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Cer senin; Vreme frumoasă

MAXIME 

SINAXAR 

Sf. Mc. Agatonic; Sf. Mc. 
Antuza şi cei împreună cu ei

”Democraţia a 
fost inventată ca 

un mijloc de a 
împăca  libertatea 

cu cârmuirea.”

Bertrand Russell
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EVENIMENT/3

EVENIMENT/5 ÎNVĂŢĂMÂNT/7

EVENIMENT/5

Solidaritatea socială

EVENIMENT/5

O continuă inginerie financiară

[ Gajat, vândut ilegal şi executat silit

Una dintre clădirile cele mai impozante din oraş, 
înaltă de zece etaje, fostul Hotel „Turist”, aşe-
zat chiar în centrul civic al Galaţiului, trăieş-
te şi ea odiseea perioadei de tranziţie. Sau 
a capitalismului sălbatic pe care România îl 
experimentează în aceşti ani. Pe scurt, hote-
lul este în executare silită, executorul Dumitru 
Viţelaru chinuindu-se de câteva luni bune să-l 
vândă. Şi asta pentru o datorie de peste trei mi-
lioane de euro, pe care fostul proprietar o avea 
către Anglo-Romanian Bank Limited Frankfurt. 
Aţi înţeles ceva? E greu de înţeles şi de descâlcit 
povestea acestei clădiri care era cândva un punct 
de referinţă pentru oraş şi care a devenit o aface-
re pentru băieţii deştepţi. Nu numai români, evi-
dent. 

înaltă de zece etaje, fostul Hotel „Turist”, aşe-
zat chiar în centrul civic al Galaţiului, trăieş-
te şi ea odiseea perioadei de tranziţie. Sau 
a capitalismului sălbatic pe care România îl 
experimentează în aceşti ani. Pe scurt, hote-
lul este în executare silită, executorul Dumitru 
Viţelaru chinuindu-se de câteva luni bune să-l 
vândă. Şi asta pentru o datorie de peste trei mi-
lioane de euro, pe care fostul proprietar o avea 
către Anglo-Romanian Bank Limited Frankfurt. 

PLIMBĂRILE 
”TURIST”-ULUI
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ECONOMIE/4

Centrul 
de urgenţă - 
ocupat pe 
jumătate
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Căldurile o ţin langa. Cel mai bine s-au adap-
tat la ele politicienii. Chiar şi în concedii bo-
ghete, patriotismul şi grija pentru popor nu 

suferă amânare, aşa că, pe oriunde se află, fac măcar 
politica limbii - organ de o forţă extraordinară, dărâmă 
munţii, schimbă guverne, comentează sondaje, anunţă 
proiecte şi veşnice reforme pe molozul celor vechi etc. 
- că doar nu degeaba lupul aflat în campanie electorală 
s-a dus la fierar să-şi ascută limba şi dinţii, ca să-şi 
ţină discursul cântat la uşa iezilor! Şi bieţii copilaşi 
au ieşit să voteze cu bunăstarea (“Frunze-n buze,/ 
Lapte-n ţâţe,/ Drob de sare,/ În spinare,/ Mălăieş/ În 
călcăieş,/ Smoc de flori/ Pe subsuori...”), dar în loc de 
topless-ul caprei au dat de politica lupului nănaş, care 
ar fi fost capabil să cânte în prostie şi de educaţie in-
tensivă, şi despre somnolenţa culturii, şi despre pensii 
crescute şi anticipate cu preţuri performante, şi despre 
capriciile balonului rotund, şi despre căile necunoscu-
te ale lui “6 din 49”, şi despre creşterea economică de 

neoprit pe alte meleaguri cu forţă de muncă româneas-
că, şi despre alegerea noului Patriarh, şi despre seceta 
devastatoare etc.

Alegerile europarlamentare care stau pe ţeava eve-
nimentelor tulbură tare apele demagogiei mioritice. 
Nu fiindcă viitorii aleşi vor rupe inima târgului pe unde 
vor sta la umbră în maşina de vot europeană, ci fiindcă 

va fi un veritabil test pentru formaţiunile politice româ-
neşti, legănate în cifrele unor sondaje fantasmagorice, 
pe care unii le iau în serios. Prezenţa la urne va con-
stitui o primă problemă de legitimitate a scrutinului, 
fiindcă mulţi constată că mersul spre Europa are două 
viteze: încet şi stând pe loc. Convalescenţa de după 

tranziţie are tristeţi la fel de mari, iar clasa politică 
este tot în stadiul de larvă, cu toate fiţele exhibate - de 
la procesul condamnării comunismului, la lustraţie, la 
produsele CNSAS, la implementările civilizaţiei cu im-
pozite sclavagiste, la tiradele antisărăcie, antiviolenţă, 
sau promodernizare, aliniere la standarde globale... 
Cu limba ascuţită, lupul de la începutul articolului, în 
curând, va născoci etimologii noi şi le va urla duios 
sau agresiv de la microfoane, pe ecrane sau în şoaptă 
lirică, de exemplu: corupţie s-a format de la cor, mo-
ţiune se trage din moţ, politică de la pol (un pol, doi 
poli), parlamentar de la par, candidat de la candid... 
Ţinând cont de reformele cu polonicul din Educaţie, 
se vor găsi iezi să-i creadă pe lupii clonaţi de sistemul 
pluripartit, care plâng fără pereche pe umerii clienţilor 
şi îi consolează, pe când le umblă prin buzunare cu 
îndemânare de escroci antrenaţi în tabere de vară-iar-
nă!

COMUNITATE/9

Politica topless

Control
Administraţia 
la puricat

12 inspectori din Corpul de 
control al MIRA au venit la Ga-
laţi să controleze administraţia 
publică locală şi judeţeană.

SF
Lebedele 
şi Lenuţa

Chiar dacă pare de necrezut, 
o femeie susţine că a văzut cu 
ochii ei atât Raiul, cât şi… lebe-
dele pedepsite pentru păcate, 
care plutesc prin Iad.

Ghinion
Opărit cu 
zahăr ars

Un copil de şapte ani s-a ales 
cu arsuri grave în urma încer-
cărilor culinare ale bunicii, care 
voia să le facă nepoţilor bom-
boane de zahăr ars.

Apa Dunării
”Curs valutar”

Creşterea sau descreşterea 
apelor Dunării constituie pri-
lej de câştiguri sau de pierderi 
serioase pentru cei care fac afa-
ceri pe apă.

MARTOR OCULAR/8

EVENIMENT/3

OBSERVATOR/24

La NAVROM

Infuzie de 
capital de 3,8 
milioane euro

Şcoala la sate

Un veac 
de aşteptare 
la Poianafo
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  Colaborare 
regională Galaţi 
- Odessa
Împreună 
în Europa 
[ Galaţiul - sediul 
central al euroregiunii, 
preşedinţia, ucraineană

Zodia codului 
galben 

Ieri, la tezele 
unice

EVENIMENT/5

Mittal Steel Galaţi
Au plecat 180 
de siderurgişti

Noroc de vecini!
Casa din 
mijlocul străzii 

ÎNVĂŢĂMÂNT/7

La Universitatea 
„Dunărea de Jos”
Se încheie 
prima etapă 
a admiterii

Atenţie la soare!

Doar patru elevi 
prezenţi

SPORT/10

Transfer-bombă 
pentru jumătate 
de milion de euro
„Oţelarul” 
Giurgiu, vândut 
în Rusia!

Pentru a ajunge premier

Geoană cere ajutorul 
lui Traian Băsescu

Liderul PSD, Mircea Geoană, a declarat ieri, la Reşiţa, că face apel 
la preşedintele Traian Băsescu pentru a crea condiţiile instalării unui 
nou guvern, soliditatea şi competenţa viitorului executiv depinzând 
de şeful statului şi partidele parlamentare. ACTUALITATE/2
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paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Liderul PSD, Mircea Geoană, 
a declarat ieri, la Reşiţa, că face 
apel la preşedintele Traian 
Băsescu pentru a crea condiţiile 
instalării unui nou guvern, soli-
ditatea şi competenţa viitorului 
executiv depinzând de şeful 
statului şi partidele parlamen-
tare. Cu alte cuvinte Geoană a 
cerut sprijin pentru moţiunea 
de cenzură şi pentru un even-
tual Cabinet PSD. „Cât de solid 
şi cât de competent va fi viito-
rul guvern e responsabilitatea 
preşedintelui şi a partidelor 
parlamentare”, a spus Geoană, 
care a constatat că „se încearcă 
o transferare a responsabilită-
ţii către PSD în ceea ce priveşte 
efectele moţiunii de cenzură”. 
Liderul social-democrat a mai 
spus că, după votarea moţiunii 

de cenzură, doar dacă partidul 
cu cel mai mare număr de vo turi 
în Legislativ, adică partidul pe 
care îl reprezintă, „nu reuşeşte să 
formeze o majoritate parlamen-
tară şi un Guvern, în mod firesc 
se poate apela şi la o altă rundă 
de negocieri pentru alte majori-
tăţi”. Geoană susţine că PSD nu 
face decât să-şi exercite rolul de 
partid de opoziţie a cărui dato-
rie este să depună moţiune de 
cenzură atunci când consideră 
că Guvernul nu mai este capabil 
să răspundă aşteptărilor popula-
ţiei. Mircea Geoană s-a declarat 
nemulţumit şi de afirmaţiile li-
derilor PD şi PNL privind nepar-
ticiparea la guvernare alături de 
PSD, avertizând că fără PSD nu 
poate fi adoptată nicio iniţiativă 
legislativă în Parlament.

Pentru a ajunge premier

Geoană cere ajutorul 
preşedintelui Băsescu

Partidele parlamentare şi 
reprezentanţii Guvernului au 
convenit ieri, în cadrul unei întâl-
niri pe care au avut-o la Palatul 
Victoria, asupra adoptării unor 
măsuri de prevenire a unor po-
sibile fraude electorale, în cadrul 
scrutinului pentru Parlamentul 
European. Astfel, la viitoarele 
euroalegeri, pe listele suplimen-
tare şi speciale va fi trecut codul 
numeric personal al alegătorilor, 
iar aceştia vor fi obligaţi să dea 
o declaraţie olografă pe proprie 
răspundere că nu au votat în altă 

parte. De asemenea, va exista 
mai multă precizie în ce priveşte 
listele suplimentare, iar cetăţenii 
care votează în localităţi altele 
decât cea de domiciliu o vor face 
numai pe baza unei declaraţii pe 
proprie răspundere, iar cetăţenii 
surprinşi că votează de mai mul-
te ori vor fi aspru sancţionaţi. În 
acest sens, la secţiile de vot vor 
fi afişate panouri pentru atenţio-
narea cetăţenilor asupra sancţiu-
nilor de care sunt pasibili în cazul 
votului multiplu.

Comisia de cod electoral se 

va întruni lunea viitoare pentru a 
discuta modificările asupra Legii 
alegerilor europarlamentare pro-
puse ieri de reprezentanţii parti-
delor. În cadrul aceleiaşi Comisii 
de cod electoral, reprezentanţii 
partidelor vor trebui să decidă 
prin vot majoritar şi asupra unei 
propuneri avansate la discuţii-
le de ieri, de la Palatul Victoria, 
şi anume aceea ca, în intervalul 
de 60 de zile premergător datei 
organizării alegerilor, să nu fie 
dat publicităţii niciun sondaj de 
opinie.

Programul naţional de imuni-
zare este încurcat de câteva luni 
de licitaţii care nu se finalizează, 
de aceea în locul vaccinului tri-
valent rubeolă-oreion-rujeolă, 
copiii din şase judeţe au primit 
doar vaccinul împotriva rujeo-
lei, celelalte produse urmând 
să ajungă cel mai devreme în 
octombrie. Vaccinarea ROR (ru-
beolă-oreion-rujeolă) vizează 
copiii cu vârste între 12 şi 15 luni 
şi elevii din clasa întâi, în cadrul 
unei campanii şcolare. Potrivit 
directorului general în Ministerul 
Sănătăţii, Florentina Furtunescu, 
la începutul anului vaccinul 
ROR a fost în stocuri suficiente 
în cabinetele medicilor de fa-
milie. Mai mult, autorităţile de 
sănătate publică au avut fonduri 
pentru a-şi achiziţiona singure 
vaccinurile necesare. În luna mai, 
a existat o licitaţie, dar care a fost 

anulată întrucât s-a prezentat 
un singur producător, care nu 
îndeplinea condiţiile din caietul 
de sarcini, a precizat directorul. 
Din acest motiv, în prezent există 
copii în şase judeţe, respectiv 
Arad, Argeş, Neamţ, Teleorman, 
Timiş şi Vrancea, care au fost 
vaccinaţi numai împotriva ruje-
olei, urmând ca cel mai devreme 
în octombrie, dacă licitaţia va 
merge bine, să primească şi 
celelalte doze de vaccin pen-
tru a completa schema ROR. În 
România sunt vaccinaţi lunar cu 
ROR în jur de 18.000 de copii. 
Tot de două luni, sugarii nu mai 
sunt vaccinaţi în maternităţi îm-
potriva hepatitei B pentru că nu 
există acest produs. “Sunt con-
tracte semnate de firmă, dar nu 
sunt livrate produsele”, a mai de-
clarat directorul.

În şase judeţe

Copii 
nevaccinaţi 

împotriva rubeolei 
şi oreionului

Temperaturile ridicate vor fi 
însoţite, în Crişana, Maramureş, 
Transilvania, Oltenia şi la munte, 
de averse locale, intensificări de 
scurtă durată şi descărcări electri-
ce, potrivit Ministerului Mediului. 
Conform sursei citate, în restul 
teritoriului vremea va fi călduroa-
să, cu cerul variabil şi doar pe arii 
restrânse cu manifestări de in-
stabilitate, după-amiaza, în zona 
de deal din Banat, Muntenia şi 
Moldova. Temperaturile maxime 

se vor situa de la 26-27 de grade 
Celsius în nord-vest până la 35-36 
de grade în Câmpia Română, 
unde indicele de confort ter-
mic temperatură-umezeală ITU 
va atinge şi depăşi uşor pragul 
critic. Temperaturile minime se 
vor situa, în general, între 14 şi 
22 de grade. În a doua parte a 
săptămânii, vor fi temperaturi 
caniculare în mai multe regiuni 
ale ţării. În intervalul 22-24 au-
gust, în Banat, sudul Crişanei, 

cea mai mare parte a Olteniei, 
a Munteniei şi a Moldovei şi în 
jumătatea de vest a Dobrogei 
vremea va fi călduroasă, 
caniculară după-amiaza, când 
pe arii extinse se vor înregistra 
35-36 de grade Celsius. Local în 
Câmpia Română vor fi valori de 
37-38 de grade Celsius. Indicele 
temperatură-umezeală va atinge 
şi depăşi pragul critic de 80.

Preşedintele Traian Băsescu 
a fost ieri singurul student 
la Centrul de Pregătire şi 
Perfecţionare a Personalului 
din Transporturile Navale 
(CERONAV) din Constanţa, la 
cursul pentru reînnoirea bre-
vetului de comandant de cursă 
lungă, simulând cu succes trece-
rea unei nave prin strâmtoarea 
Dardanele. Preşedintele a venit 
la centru în jurul orei 10.00 şi a 
ieşit la ora 13.30, în acest interval 

instruindu-se la simulatorul de 
navigaţie. „Este deja a doua zi de 
curs şi fiind singurul student au 
avut timp să se ocupe de mine. 
Am constatat că nu mi-am pier-
dut îndemânarea, ci dimpotrivă”, 
a declarat şeful statului la ieşirea 
de la cursuri. „Am scos un pe-
trolier de 206 metri, cu 100 de 
metri mai mic decât Biruinţa, din 
portul Rotterdam şi l-am trecut 
în siguranţă prin strâmtoarea 
Dardanele”, a explicat Traian 

Băsescu. 
Preşedintele va reveni şi astă-

zi la Constanţa, pentru a treia zi 
de curs, şi va efectua aplicaţii la 
simulatorul de navigaţie. Traian 
Băsescu va susţine, vineri, ca 
orice cursant al CERONAV, un 
test grilă, în urma căruia ar pu-
tea să-şi reînnoiască brevetul de 
comandant. Brevetul i-a expirat 
preşedintelui anul trecut, nemai-
având timp să navigheze.

Reprezentantul PD în 
Consiliul Naţional de Integritate 
(CNI), Marian Zlotea, a cerut 
ieri demisia preşedintelui CNI, 
Nicu Marcu, şi prelungirea cu o 
săptămână sau două a termenu-
lui pentru depunerea dosarelor 
de candidatură la funcţiile de 
preşedinte şi vicepreşedinte al 
Agenţiei Naţionale de Integritate 
(instituţie ce va funcţiona, potri vit 
legii, sub tutela CNI). Supărarea 

lui Zlotea a pornit de la faptul 
că în ultima şedinţă a Consiliului 
– atunci când s-au votat tem-
atica şi bibliografia concursului 
pentru funcţiile de preşedinte şi 
vicepreşedinte ANI – n-a existat 
cvorumul legal de două treimi, 
respectiv 9 membri din 13. Sursa 
citată a adăugat că, în condiţiile 
în care şedinţa în care s-au votat 
tematica şi bibliografia pentru 
concursul de ocupare a funcţiilor 

de conducere ale ANI s-a ţinut în 
ilegalitate, termenul de depu-
nere a dosarelor pentru concurs 
ar trebui amânat cu o săptămână 
sau două.

Un număr de 28 de candi-
daturi pentru conducerea ANI 
au fost înregistrate până ieri, la 
ora 17.00, termenul-limită de 
depunere a dosarelor, 13 dintre 
acestea fiind pentru funcţia de 
preşedinte.

Trinitas TV
Începând din toamnă, 

credincioşii ortodocşi 
din ţară, dar şi cei din 
afara graniţelor vor avea 
posibilitatea să vizion-
eze în direct sluj bele 
oficiate la Catedrala 
Mitropolitană din Iaşi, 
odată cu inaugurarea 
primului post de televizi-
une al Bisericii Ortodoxe 
Române. Trinitas TV, 
postul de televiziune al 
cărui titular de licenţă 
este Mitropolia Moldovei 
şi Bucovinei (MMB), va 
emite din clădirea în 
care, în prezent, îşi are 
sediul TVR Iaşi. Potrivit 
ÎPS Daniel, Mitropolitul 
Moldovei şi Bucovinei, 
viitorul post de televi-
ziune va împrumuta din 
experienţa Radio Trinitas, 
primul post de radio al 
Bisericii Ortodoxe din 
România, care emite, de 
asemenea, de la Iaşi.

Undă verde 
pentru familia 
Hayssam

Soţia lui Omar 
Hayssam a primit ieri deci-
zia instanţei Tribunalului 
Bucureşti care îi permite 
să părăsească ţara îm-
preună cu cei şapte copii 
pentru o vacanţă în Siria. 
Aceştia au putut pleca 
ieri-noapte în vacanţă 
la bunici, aşa cum aveau 
programat.

Carambol 
rutier

Un accident rutier 
soldat cu rănirea a şase 
persoane, dintre care doi 
copii, a avut loc ieri, în eve-
nimentul produs la aproxi-
mativ trei sute de metri de 
unitatea Jandarmeriei din 
Măgurele, din cauza unei 
depăşiri neregulamentare 
fiind implicate patru auto-
vehicule.

Macara 
răsturnată

O macara de mare to-
naj s-a răsturnat ieri în 
parcarea unui magazin 
din Alba Iulia, utilajul fiind 
la un pas de a avaria o clă-
dire din zonă, însă a rămas 
suspendat pe o basculan-
tă. Macaraua de aproape 
20 de tone a intrat în 
parcare unde instalaţia 
de calare a utilajului s-a 
agăţat într-un canal termic 
răsturnându-se. Nicio per-
soană nu a fost rănită.

Educaţia, 
din nou 
în atenţie

Conducerea ISJ Timiş 
s-a autosesizat şi a început 
o anchetă după ce a intrat 
în posesia unor imagini 
cu un profesor de limba 
română, în vârstă de 52 
de ani, de la o şcoală din 
Timişoara, care a fost fil-
mat pe un teren viran în 
timp ce făcea sex oral cu 
un tânăr ce i-ar fi fost elev, 
a informat ieri PRO TV 
Timişoara. Majoritatea ele-
vilor de la această şcoală 
provin din centre de plasa-
ment, fiind orfani.

Alarmă falsă 
cu bombă 
la Cotroceni

Un adolescent din Arad 
a fost reţinut de poli ţişti 
ieri după ce a sunat la 
Palatul Cotroceni anun-
ţând amplasarea unei 
bombe, el fiind identificat 
după numai jumătate de 
oră, deoarece se găsea în 
evidenţele Poliţiei cu astfel 
de antecedente. Autorul 
a fost acuzat de acte de 
terorism. Tânărul are 17 
ani şi are grijă de cireada 
de vaci a localnicilor din 
Sânmartin. El avea telefo-
nul mobil la el şi a sunat la 
Palatul Controceni anun-
ţând că există o bombă în 
clădire.

Sonique revine în România
Solista britanică Sonique, cunoscută pe piaţa muzicală şi ca DJ, va 

mixa vineri, într-un club din Mamaia. Pentru concertul care va avea 
loc în Kristal Club, preţul unui bilet este de 20 de lei până la miezul 
nopţii şi 30 de lei după ora 24.00.

Expertize mai scumpe
Ministerul Culturii şi Cultelor a impus o taxă de 15 lei pentru ex-

pertizarea oricărui bun din patrimoniul cultural mobil, potrivit unui 
Ordin al ministrului Culturii şi Cultelor, publicat ieri în Monitorul 
Oficial. Expertizarea bunurilor culturale mobile va fi făcută de 
Direcţiile judeţene pentru Cultură, respectiv Direcţia pentru Cultură 
a Municipiului Bucureşti, instituţii aflate în subordinea MCC. Până în 
momentul de faţă, taxa era de 10 lei.

Brăileanul 
Ioan Nedelcu, 
noul director 
al SNIF

Noul director gene-
ral al Societăţii Naţionale 
Îmbunătăţiri Funciare 
(SNIF) este Ioan Nedelcu, 
fost şef al sucursalei SNIF 
din Brăila, acesta pre-
luând conducerea firmei 
ieri, după ce predeceso-
rul său, Teodor Kilaiditis, 
şi-a încheiat mandatul 
de interimar, au declarat 
reprezentanţi ai compa-
niei. SNIF intenţionează 
să intre sub administrare 
specială timp de un an, 
conturile societăţii fiind în 
prezent blocate. SNIF se 
ocupă de administrarea, 
întreţinerea, repararea şi 
exploatarea lucrărilor de 
irigaţii, desecări-drenaje, 
îndiguiri, baraje, inclu-
siv apărarea împotriva 
inundaţiilor şi gheţurilor. 
Societatea, în forma 
actuală, a rezultat din di-
vizarea fostei Societăţi de 
Îmbunătăţiri Funciare, în 
SNIF şi ANIF (Administraţia 
Naţională de Îmbunătăţiri 
Funciare).

Consens politic

Măsuri de prevenire 
a fraudelor electorale

CNI PD vrea demisia
 preşedintelui consiliului

Ieri 

Traian Băsescu, prin Dardanele

În câteva zone ale ţării

Vin ploile!

Protestul 
continuă

Florarii bucureşteni 
vor continua protestele 
din faţa sediului Primăriei 
Sectorului 3 încă o săptă-
mână, până la revenirea 
primarului Liviu Negoiţă 
din concediu, întrucât 
în lipsa acestuia nu se 
poate reuni nicio comi-
sie care să rezolve pro-
blema vânzării florilor la 
tarabe. Consiliul Local 
al Primăriei Sectorului 3 
a emis o hotărâre, care 
a intrat în vigoare înce-
pând de luni, potrivit că-
reia vânzarea florilor este 
permisă doar în florării, 
fapt ce a stârnit protes-
tele florarilor, care astfel 
nu îşi mai pot desfăşura 
activitatea. Ar
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Ieri, la tezele 
unice

Doar patru 
elevi prezenţi

Doar patru din cei 108  
elevi gălăţeni aşteptaţi, 
ieri, la teza cu subiect 
unic la matematică, au 
dat acest examen: un 
singur elev din Galaţi, la 
Şcoala Nr. 3, altul a dat 
teza la Drăgăneşti, iar alţi 
doi în municipiul Tecuci. 
Inspectoratul Şcolar 
Judeţean Galaţi se aş-
tepta însă la foarte mulţi 
absenţi. În total, ieri ar fi
trebuit să dea teza 108 
elevi de clasa a VII-a ce 
nu au susţinut-o în pri-
mele două sesiuni. Toate 
cele 51 de şcoli din care 
proveneau aceştia au 
fost nevoite să organize-
ze examenul. 

„Şcolile au primit su-
biectele înainte de ora 
12,00 şi i-au aşteptat pe 
elevi. Unii candidaţi au 
rămas repetenţi, deci nu 
mai aveau de ce să susţi-
nă teza, alţii nu mai sunt 
şcolarizaţi, sunt plecaţi 
din ţară. Săptămâna tre-
cută, şcolile i-au contac-
tat sau au încercat să îi 
contacteze pe elevi, ca 
să afle exact situaţia lor.
Niciun elev nu a fost amâ-
nat pe motive medicale”, 
am aflat de la inspectorul
şcolar de matematică, 
Laura Marin. Cele patru 
teze au fost corectate în 
cursul zilei de ieri, trei la 
centrul de evaluare de 
la Tecuci şi una la cel din 
Galaţi. În fiecare centru
de evaluare au corectat 
câte două cadre didac-
tice. Cei patru elevi vor 
afla astăzi notele la teză,
rezultate care reprezintă 
un sfert din media seme-
strială la matematică.

Marţea viitoare este 
programată teza cu su-
biect unic la clasa a VII-a 
la limba şi literatura ro-
mână la care ar trebui să 
participe 118 elevi gălă-
ţeni din 57 de instituţii 
şcolare.

C.S.Carp

Astăzi
A doua probă a bacalaureatului

Promovabilitatea la prima probă a bacalaureatului, cea la oral la 
limba şi literatura română, este de aproximativ 92 la sută. 26 de can-
didaţi nu au primit notă de trecere. Din cei 341 de absolvenţi de liceu 
înscrişi la această probă nu s-au prezentat 50. Bacalaureatul, sesiu-
nea august-septembrie, continuă astăzi cu proba la limba modernă, 
la care ar urma să se prezinte 247 de candidaţi gălăţeni.

C.S.Carp

Pe bicicletă

Copil neinspirat
Gălăţeanul Haralambie C., 

în vârstă de 51 ani, îşi condu-
cea maşina luni, 20 august, 
la ora 20,00, pe drumul jude-
ţean 252, în Folteşti, judeţul 
Galaţi. Bărbatul l-a acciden-
tat uşor pe Vasile D., de 13 
ani, din Folteşti, elev, care a 
traversat strada (pe bicicle-
tă) fără să se asigure. 

Elena Parapiru

Canicula în acţiune
Salvarea între 124 de apeluri

Da, codul galben s-a materializat într-o creştere sensibilă a apelu-
rilor la Ambulanţă. 124 de gălăţeni au avut nevoie de serviciile medi-
cilor, iar dintre aceştia, nouă i-au aşteptat pe doctori direct leşinaţi. 
11 persoane au avut probleme cardiace, cinci beţivi au dormit liniştiţi 
pe stradă până i-a deranjat Ambulanţa, iar un bărbat de 43 de ani a 
reuşit să-şi şlefuiască piciorul cu un flex, însă fără urmări grave.

Elena Parapiru

Ieri, Comitetul de Sprijin al 
Căminului pentru Persoane 
Vârstnice „Sfântul Spiridon” din 
Galaţi s-a întâlnit cu asistaţii 
într-o şedinţă de analiză şi ale-
geri. Scopul? Acela de a îmbu-
nătăţi activitatea şi dialogul între 
vârstnici şi personalul admini-
strativ. Au fost prezenţi Costică 
Chihaia, preşedintele Uniunii 
Judeţene a Pensionarilor, şi di-
rectorul căminului, domnul 
Adrian Subaşu.

Deşi discuţiile au debutat pe 
un ton  uşor iritat,  nu tocmai 
demn de părul alb al unora din-
tre asistaţi, până la final supărări-
le au trecut. Unii dintre membrii 
fostului comitet şi-au recunoscut 
slăbiciunile, inactivitatea. Criticat 
a fost şi preşedintele Comitetului 
de sprijin, Ionel Şerban, care „ba 
a fost activ, ba nu…” În final, mai
toţi cei prezenţi l-au reales în 
noul comitet, pe aceeaşi func-
ţie, tot pe domnul Ionel Şerban, 
„pentru că unul mai bun ca dân-
sul nu prea există!”… Când lu-
crurile s-au mai calmat, asistaţii 
au trecut la aspecte mai serioa-
se; cele legate de alocaţiile de 
hrană, de numai şapte lei pe zi. 
„Mult mai mică faţă de cea a de-
ţinuţilor care este mai mare de 
trei ori”, a remarcat unul dintre 
pensionari. Rămânând tot la bu-
cătărie, directorul Adrian Subaşu 
şi domnul Chihaia au lămurit că 
alocaţia de hrană este stabilită 
prin lege şi printr-o hotărâre a 
Consiliului Local. Că încadrarea 
celor trei porţii zilnice este o 

adevărată „inginerie culinară” şi 
că doar o lege ar putea îmbună-
tăţi situaţia. „Acesta este unul din 
motivele pentru care, duminica 
aceasta, am invitat mai multe 
personalităţi politice, între care 
şi ministrul Muncii, domnul Paul 
Păcuraru, la o discuţie publică 
despre aceste aspecte”, a preci-
zat domnul Chihaia. Asistaţii au 
mai cerut şi ca vesela să fie din
ceramică, numai că „normele igi-
enico-sanitare nu permit acest 
fapt”, a răspuns directorul Adrian 
Subaşu.  S-a discutat mult „des-
pre alimentaţie” şi deloc despre 
unele activităţi cultural-educati-
ve, duhovniceşti sau de volunta-
riat la care unii dintre asistaţi, cu 
mai puţine probleme de sănăta-
te, ar putea fi antrenaţi.

Neplăcut este şi faptul că  îna-
inte de a fi construită Biserica
„Sf. Gheorghe” din curtea aşe-
zământului, oamenii îşi doreau 
acest locaş, însă acum îl au, dar îl 
ocolesc… Dar Dumnezeu nu for-
ţează pe nimeni. Credem însă că 
înfrânarea unor vicii, arătatul cu 
degetul în jur, lipsa de activitate 
ziditoare alimentează unele mici 
neînţelegeri. Îi fac pe unii dintre 
vârstnicii de aici să uite că au 
şansa să trăiască într-un aşeză-
mânt social, în condiţii mult mai 
civilizate faţă de mulţi pensio-
nari care abia-abia se descurcă 
cu o pensie de multe ori sub 200 
lei pe lună. 

Maria Stanciu
Foto: M. Stanciu

Zodia codului 
galben 

Atenţie la soare!
Având în vedere că înce-

pând de astăzi intră în vigoa-
re atenţionarea meteorologi-
că de cod galben pentru ju-
deţul nostru s-au luat măsuri 
de prevedere. Potrivit decla-
raţiilor primarului Dumitru 
Nicolae, începând de astăzi 
sunt reactivate toate punc-
tele de acordare a primului 
ajutor trecătorilor toropiţi 
de căldură. Reamitim că luna 
trecută, în Galaţi se stabili-
seră şase astfel de puncte: 
Winmarkt (Modern), Billa 1 
(Micro 21), Billa 2 (Micro 13), 
Manoil Mall (Casa Roşie), 
Magazinul Alcom (Potcoava 
de aur) şi reprezentanţa 
Orange (Ţiglina II). În afară 
de acestea, autorităţile loca-
le au făcut apel la farmacişti 
să acorde primul ajutor şi să 
ofere un pahar cu apă per-
soanelor afectate de canicu-
lă. Primarul Dumitru Nicolae 
a adăugat că primăria va 
asigura şi de această dată 
apa potabilă la punctele de 
ajutor. În plus, se vor reacti-
va numerele de telefon de la 
care gălăţenii care nu se pot 
deplasa prin soare pot solici-
ta achiziţionarea de produse 
alimentare, intrând ulterior 
în posesia lor contra cost. La 
ultima atenţionare de cod 
galben, Primăria Galaţi stabi-
lise trei numerele de telefon, 
respectiv, 479425, 307741 
şi 307740. 

Maria Măndiţă       

Răsare 
“Steaua Polară”  

Se reiau 
cursele 
pe Dunăre 

Primarul Dumitru 
Nicolae a anunţat că în 
curând se vor reactiva 
cursele de agrement 
pe Dunăre, pe relaţia 
Galaţi-Brăila şi retur. 
Aceste curse vor fi efec-
tuate de nava-şcoală 
“Steaua Polară” ale cărei 
lucrări de refacere au 
fost, în sfârşit, finalizate.
„Voi propune Consiliului 
Local Galaţi alocarea de 
subvenţii pentru aceste 
curse, astfel încât să îşi 
poată permite să se plim-
be şi elevii, şi studenţii, 
dar şi pensionarii”, a de-
clarat Dumitru Nicolae. 

Maria Măndiţă

Prefectul judeţului Galaţi, 
Mihai Capră, a cerut ieri, tuturor 
primăriilor din judeţ să reinsti-
tuie serviciul de permanenţă, 
să monitorizeze evoluţia feno-
menelor meteorologice prog-
nozate, să informeze popula-
ţia cu privire la măsurile luate 
pentru atenuarea efectelor ca-
niculei şi să identifice surse de
apă potabilă alternative pentru 
consum, în cazul secării fântâ-
nilor, transmite purtătorul de 
cuvânt al Prefecturii, Emanuela 
Turcu. Autoritatea Judeţeană de 
Sănătate Publică (AJSP) va mo-
nitoriza zilnic calitatea apei din 

fântânile existente în localităţile 
din mediul rural, pentru a vedea 
dacă aceasta este proprie consu-
mului. De asemenea, în colabo-
rare cu autorităţile locale, AJSP 
reactivează începând de astăzi 
punctele de prim-ajutor, în care 
se va acorda asistenţă medicală 
persoanelor afectate de căldu-
ra excesivă şi se va asigura apă 
de băut. În afară de cele şase 
puncte de prim-ajutor din mu-
nicipiul Galaţi, şi în municipiul 
Tecuci vor funcţiona trei puncte 
de prim-ajutor pentru protejarea 
populaţiei de efectele caniculei. 
Direcţia Sanitară-Veterinară şi 

pentru Siguranţa Alimentelor va 
intensifica controalele în mediul
rural pentru a preveni izbucni-
rea unor epizootii generate de 
consumul de apă necorespunză-
toare de către animale. Totodată, 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă va avea pregătită toa-
tă tehnica din dotare pentru a 
interveni atât la incendii şi alte 
situaţii specifice, cât şi la trans-
portul de apă pentru populaţie 
şi animale, în zonele afectate de 
caniculă, dacă situaţia operativă 
o va impune.

Maria Măndiţă 

Un copil de şapte 
ani, în stare gravă 
la spital

Opărit 
cu zahăr ars

Un copil de numai şapte 
ani, din Târgu Bujor, a ajuns 
în stare gravă la spital, cu ar-
suri pe 40 la sută din suprafa-
ţa corpului. Nefericita întâm-
plare a avut loc în prezenţa 
bunicii celui mic, Luluţa 
Tabac. Aceasta le-a promis 
nepoţilor că le va face bom-
boane din zahăr ars şi i-a 
chemat alături de ea, lângă 
aragaz. În vreme ce zahărul 
începuse să se topească, 
unul dintre nepoţi a  turnat 
apă în recipientul aflat pe
foc, iar conţinutul acestuia 
a început să clocotească şi 
să se împrăştie peste tot. În 
acest fel, cel mai mic dintre 
nepoţi s-a opărit şi a ajuns în 
stare extrem de gravă la spi-
tal. Doctorii spun că în urma 
intervenţiilor medicale, sta-
rea de sănătate a micuţului 
a fost stabilizată şi că acum 
se află în afara oricărui peri-
col, numai că va urma o lun-
gă perioadă de tratament şi 
numeroase operaţii pentru 
refacerea ţesuturilor afecta-
te. „Este un caz nefericit: un 
copil de şapte ani care a fost 
internat în secţia Arşi a spi-
talului nostru care a suferit 
arsuri de gradul II şi III pe 35 
- 40 la sută din suprafaţa cor-
pului. În acest moment copi-
lul este în afara oricărui peri-
col, dar urmează o perioadă 
destul de lungă de îngrijiri 
medicale”, ne-a declarat dr. 
Mihai Bucatanschi, purtă-
torul de cuvânt al Spitalului 
de Urgenţă „Sfântul Apostol 
Andrei”.

Tudor Neacşu

La invitaţia Consiliului 
Judeţului Galaţi, o delegaţie 
formată din 15 reprezentanţi şi 
tehnicieni ai Consiliului raional 
Odessa a întreprins o vizită de 
două zile la Galaţi, acţiune în 
cadrul Euroregiunii „Dunărea de 
Jos”. 

Ieri, la sediul Consiliului 
Judeţului Galaţi, preşedintele 
CJ, Eugen Durbacă, şi preşedin-
tele Consiliului Regional Odessa, 
Mykola Skoryk, au semnat 
Programul de implementare a 
Acordului de Cooperare între 
cele două consilii pentru perioa-
da 2007-2008. Totodată a fost ac-
tualizat şi Statutul euroregional. 
Acordul, care îl continuă pe cel 
semnat în ´97, vizează colabora-
rea în domeniul cultural, ştiinţi-
fic, economic etc. În proiect, ne-a
sărit în ochi oferta unor viitoare 
concerte ale Teatrului Academic 
de Operă şi Balet din Odessa, 
facilitarea participării artiştilor 
de la Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” la festivalul multietnic 
„Divokray” de la Odessa, cu oca-
zia sărbătoririi independenţei 
Ucrainei, dar şi organizarea de 

turnee comune în UE. Relaţia în-
tre universităţi, organizarea de 
competiţii sportive pentru copii, 
cercetarea etnofolclorică, schim-
buri între fanfare şi coruri de co-
pii etc. constituie alte obiective, 
după cum se vede, exclusiv cul-
turale. 

Interesantă este şi repunerea 
pe tapet a realizării legăturii pe 
apă, cu ajutorul unui bac, între 
Reni şi Galaţi. O altă tentativă, 
realizată în 2001 cu o navă gălă-
ţeană, s-a soldat cu un eşec, dar 
acum sunt condiţiile schimbate: 
Galaţiul este port la UE. Poate 
acum va merge…   

De faţă la semnarea trata-
tului şi la fotografia de grup de
pe treptele instituţiei, alături de 
reprezentanţii celor două consi-
lii, au fost ieri şi prefectul Mihai 
Capră, preşedintele Camerei de 
Comerţ şi fost preşedinte al CJ 
în perioada tentativei de legă-
tură pe apă între Galaţi şi Reni, 
Dan Lilion Gogoncea, şi directo-
rul Centrului Cultural „Dunărea 
de Jos”, Răzvan Avram. Tânărul 
preşedinte ucrainean a fost în-
soţit de vicepreşedinţii Georgiy 

Colaborare regională Galaţi - Odessa

Împreună în Europa 
[ Galaţiul - sediul central al euroregiunii, 
preşedinţia - ucraineană [ Cu bacul în UE 

[ Teatrul din Odessa, la Galaţi 

Arabadzhy şi Feliks Petrosyan, de 
colonelul Volodymyr Kuzmenko, 
şeful Vămii din Ismail, de Sergiy 
Stroya, directorul Portului 
Comercial Reni,  de şefi ai servi-
ciilor regionale.

Experienţa gălăţeană

Preşedinţia prin rotaţie a eu-
roregiunii pentru următorii doi 
ani va fi asigurată de Odessa. Vor
exista birouri euroregionale, în 

Republica Moldova şi România, 
de unde vor conduce, în manda-
tele următoare, viitorii preşedinţi. 
„Sediul stabil, sediul central” al 
euroregiunii va fi însă la Galaţi,
judeţ din Uniunea Europeană, cu 
experienţă în câştigarea şi admi-
nistrarea proiectelor de finanţa-
re externă. „Cu tot ceea ce impli-
că personalitatea juridică – cod 
IBAN şi cod unic” de înregistrare, 
a explicat vicepreşedintele CJ, 
Eugen Chebac, la iniţiativa căruia 

partea ucraineană a reuşit să ob-
ţină, prin Ministerul de Externe 
al Ucrainei, personalitate juridică 
pentru euroregiune. Astfel, de 
cum încolo, membrii euroregiu-
nii vor putea beneficia, în părţi
egale, la proiecte de finanţare
nu numai prin programele trans-
frontaliere de până acum, ci şi 
direct, cu regiuni şi euroregiuni 
din UE. 

Victor Cilincă
Foto: Vasile Caburgan

Din nou alertă

Măsuri anti-caniculă 
La Căminul „Sf. Spiridon”

Păsurile asistaţilor, 
spuse pe şleau

[ Alocaţia de hrană, doar şapte lei pe zi 
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Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

21 august
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Galaţiul pe Rasdaq

21 august 
lei     

1 franc elveţian 2,0201 

1 EURO 3,2772 

1 liră sterlină 4,8166 

1 leu moldovenesc 0,1970 

1 dolar SUA 2,4328 

1 g AUR  51,3084 

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere
ATLAS 1 1.000 350 0,35 0,35
COMAT 1 40 130 3,25 3,25
CNFR NAVROM 10 454 3.138,90 6,9 6,8
CNFR NAVROM 17 2.700 19.155,00 7,1 7,25
CONFORT 2 170 1.880,00 11,1 11,1
CONSTRUCTII FEROVIARE 5 2.720 8.841,30 3,25 3
ICMRS 2 150 98,24 0,655 0,66
ICMRS 12 30.700 20.549,50 0,67 0,66
INTFOR 4 447 5.646,90 12,6 13
MARTENS (MALT-BERE) 2 79 1.027,00 13 13
ROMPORTMET 3 600 8.520,00 14,2 14,2

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 21 AUGUST 2007

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

C.N ADMINISTRA�IA PORTURILOR DUN�RII MARITIME - S.A GALA�I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR�

DAN�/
RAD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

7/8 PORT MINERALIER HEROI STAKHORSKYI UCRAINA 5900 T ÎNC LAMINATE SPANIA 17/08/2140

24 PORT DOCURI TURGUT KOCABAS TURCIA 3600 T ÎNC LAMINATE TURCIA 18/08/2000 -

24/25 PORT DOCURI ERMAK RUSIA 3600 T ÎNC LAMINATE TURCIA 17/08/2015 21/08/0710

26/27 PORT DOCURI OMER BEY 1 TURCIA 1060 T DESC LAMINATE TURCIA 18/08/2000 -

30 PORT DOCURI DOLUNAY TURCIA 1600 T ÎNC SEMIN�E DE 
RAPI�� ITALIA 17/08/1200 20/08/1900

48 PORT BAZINUL NOU EGE YILDIZI TURCIA 3250 T ÎNC LAMINATE TURCIA 19/08/1855 -

49 PORT BAZINUL NOU TINAZTEPE S TURCIA 3000 T ÎNC LAMINATE TURCIA 18/08/2100 -

51 AZL GALA�I ANGLIA GEORGIA 3500 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 14/08/0800 21/08/0630

51 AZL GALA�I SPANIA GEORGIA 2600 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 16/08/1720 -

53 AZL GALA�I SIBEL SIERRA LEONE 2300 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 18/08/1600 -

AR RAD� PORT GALA�I ALIBERR SIERRA LEONE 20/08/2100 21/08/0530

DAN�/
RAD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

- - - - - - - - - -

DAN�/
RAD�

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN

(tone/mc) OPER. MARF� DESTINA�IE/
PROVENIEN��

DATA �I
ORA

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA �I
ORA

PLEC�RII
DIN PORT

36 - ALIBERR SIERRA LEONE 3000 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 06/08/1800 20/08/1930

- SN AKER BR�ILA LITTLE MISS ST.VINCENT 09/08/2300 -

AR RAD� PORT BR�ILA PERSEY INSULELE
COMORE 3000 T ÎNC CRIBLUR� RUSIA 19/08/2100 -

AR RAD� PORT BR�ILA SPARROW SIERRA LEONE 2500 T ÎNC FIER VECHI TURCIA 13/08/2130 -

PORT BR�ILA

SITUA�IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA�I
ÎN DATA DE 21.08.2007 ORA 08.00

PORT GALA�I

PORT TULCEA

PENTRU REPARA�II

NAVA ÎN TRANZIT DIN PORTUL BR�ILA PENTRU 
SULINA

Comisia Europeană va acor-
da finanţări de circa 728 milioa-
ne euro, în perioada 2007-2013, 
prin intermediul programului 
ICT Policy Support Programme 
(ICT PSP) de dezvoltare a sec-
torului IT&C, în ţările membre, 
se arată într-un comunicat al 

Ministerului Comunicaţiilor 
şi Tehnologiei Informaţiilor. 
Acţiunea urmăreşte asigurarea 
celei mai bune utilizări şi asi-
milarea tehnologiei informaţiei 
de către cetăţenii, mediile de 
afaceri şi administraţiile Uniunii 
Europene, acesta fiind unul din-

tre obiectivele cheie ale cadru-
lui strategic al Iniţiativei i2010. 
Cei interesaţi să participe la 
proiectele europene se pot în-
registra sau pot căuta partene-
ri din ţările membre ale UE. De 
asemenea, site-ul http://e-admi-
nistratie.mcti.ro/CIP/ cuprinde 

informaţii privind documenta-
ţia şi prezentările tematice ale 
programului CIP. 

ICT Policy Support Pro-
gramme este o componen-
tă a “Competitiveness and 
Innovation Programme” (CIP) şi 
urmăreşte stimularea inovării şi 

competitivităţii prin preluarea 
la scara largă şi utilizarea în cel 
mai bun mod a tehnologiilor 
IT&C de către cetăţeni, guverne 
şi mediile de afaceri, în special 
de IMM-uri.

C.Luca

INFO.Business
Afaceri la 
supermarket

Afacerile principalelor 
companii de retail de bu-
nuri de larg consum din 
România au însumat anul 
trecut peste 15 miliarde 
de lei (circa 4,28 miliarde 
de euro), în avans cu circa 
38 la sută faţă de vânză-
rile înregistrate în 2005. 
Cifrele de afaceri ale 
principalilor trei jucători 
de pe piaţa românească 
de retail, Metro, Selgros 
şi Carrefour, au cumulat 
anul trecut 9,5 miliarde 
de lei (3,3 miliarde de 
euro). Afaceri de peste 
un miliard de lei au mai 
consemnat companiile 
Billa, care deţine o reţea 
de 25 de supermarketuri, 
cu un rezultat de 1,06 mi-
liarde de lei (301 milioane 
euro).  Operatorul reţelei 
de hipermarketuri cu pro-
fil de discount Kaufland a 
înregistat vânzări de 818 
milioane de lei (232 mi-
lioane de euro).  

Ca pe roţi

Vânzările de auto-
turisme noi pe piaţa 
românească s-au ma-
jorat cu 22,4 la sută în 
primele şapte luni ale 
acestui an comparativ 
cu perioada corespun-
zătoare din 2006, la 
177.685 unităţi, potri-
vit datelor furnizate de 
Asociaţia Producătorilor 
şi Importatorilor de 
Automobile (APIA). 
Vânzările Dacia s-au re-
dus cu 4,1 la sută, în in-
tervalul ianuarie-iulie, 
de la 60.537 unităţi, anul 
trecut, la 58.037 unităţi, 
în acest an, cota de piaţă 
a principalului construc-
tor autohton reducân-
du-se de la 41,7 la sută 
în primele şapte luni ale 
anului trecut la 32,7 la 
sută în aceeaşi perioadă 
a acestui an. Cererea pe 
segmentul de import a 
avansat cu 53,3 la sută, 
la 108.807 unităţi, fiind
susţinută în special de 
mărcile Renault (+45,2 
la sută), Skoda (+25,9 la 
sută), Volkswagen (+54,8 
la sută), Opel (+70,8 
la sută) şi Ford (+64 la 
sută).

Euro la... halbă

Profitul companiilor
multinaţionale din in-
dustria berii prezente pe 
piaţa românească, res-
pectiv, Ursus Breweries, 
Heineken, InBev şi United 
Romanian Breweries 
Bereprod (URBB), care 
acoperă circa 70 la sută 
din piaţă, a însumat anul 
trecut aproape 100 de mi-
lioane de euro, de peste 
două ori mai mult decât 
în 2005. Ursus Breweries, 
filiala companiei ameri-
cane SAB Miller, ocupă 
primul loc la valoarea 
cifrei de afaceri şi a pro-
fitului, de 188,3 milioane
de euro şi, respectiv, 35,1 
milioane de euro, de pes-
te două ori mai mult faţă 
de nivelul din 2005.

Ovidiu Amălinei

Una dintre clădirile cele mai 
impozante din oraş, înaltă de 
zece etaje, fostul Hotel „Turist”, 
aşezat chiar în centrul civic al 
Galaţiului, trăieşte şi ea odise-
ea perioadei de tranziţie. Sau a 
capitalismului sălbatic pe care 
România îl experimentează în 
aceşti ani. Pe scurt, hotelul este 
în executare silită, executorul 
Dumitru Viţelaru chinuindu-se 
de câteva luni bune să-l vândă. 
Şi asta pentru o datorie de pes-
te trei milioane de euro, pe care 
fostul proprietar o avea către 
Anglo-Romanian Bank Limited 
Frankfurt. Aţi înţeles ceva? E 
greu de înţeles şi de descâlcit 
povestea acestei clădiri care era 
cândva un punct de referinţă 
pentru oraş şi care a devenit o 
afacere pentru băieţii deştepţi. 
Nu numai români, evident. 

Primul proprietar capitalist, 
o firmă moldoveană!

În 1990, fosta societate româ-
nă de turism, OJT, s-a transformat 
în „Dunărea”. Dacă vă aduceţi 
aminte, era atunci sloganul „Nu 
ne vindem ţara”, astfel că prin 
lege era stabilit faptul că firmele
străine nu aveau dreptul să cum-
pere pământ în România. Mai târ-
ziu ne-am dat ţara gratis, dar asta 
e altă discuţie. „Dunărea”, care la 
acel moment nu avea nici drept 
de proprietate asupra terenului 
de sub “Turist”, a vândut hotelul 
unei firme străine din Republica
Moldova, “Valeologia”. Grupul 
era format din trei acţionari: 
Plăcintă, Bujoreanu şi Usturoi. 
Hotelul nu a fost folosit la posi-
bilităţile lui, ajungând aproape 
o ruină. Iar Valeologia l-a folosit, 
se pare, în tot soiul de inginerii 
financiare, mai ales sub formă
de suveică. L-au gajat, l-au rega-
jat şi aşa a ajuns la BANCOREX. 
Sub numele de “Sofin”, hotelul

a fost în final vândut unei firme
din Bucureşti, unde proprietar 
era un oarecare Ion Popescu. 
Despre care s-a auzit că era fost 
securist...  Preţul vânzării, după 
afirmaţia domnului Plăcintă, ar
fi fost la jumătate din dobânzile
pe care le plătea Valeologia la 
bancă. 

Turcii au luat ţeapă

Noul patron a avut cam ace-
eaşi atitudine faţă de hotel, cu 
excepţia faptului că a pus ter-
mopane. Între timp, „Dunărea” 
a obţinut titlul de proprietate 
pe teren şi a perceput o chirie 
legală celor care deţineau clădi-
rea. O perioadă de timp s-a plătit 
această chirie, dar odată cu ve-
nirea lui Ion Popescu, plăţile au 
încetat. Motiv pentru care cei de 
la „Dunărea” l-au dat în judecată 
pe “investitorul” român şi, după 
un proces care a curs, culmea, 
corect, plata chiriei a trebuit din 
nou achitată. Dar Ion Popescu s-a 
grăbit şi el să vândă hotelul către 
o firmă turcească, “All Season”.
Vânzare făcută cu acte în regulă, 
prin biroul notarial Cosma şi cu 
documentul de liber de sarcină 
acordat de către Registrul de 
Transcripţiuni, pentru că în mo-
mentul acela nu exista carte fun-
ciară. Popescu, român imparţial, 
le-a dat însă o ţeapă de zile mari 
turcilor. 

Gajat „pe neve” pentru trei 
milioane de euro

Pe de o parte, terenul avea 
o chirie neachitată, pe de altă 
parte, hotelul era gajat pen-
tru trei milioane de euro către 
banca Anglo-Romanian Bank 
Limited Frankfurt. Ce a făcut Ion 
Popescu? Nu şi-a achitat chiria 
pe teren, nu a investit nimic în 
hotel, l-a gajat la banca nem-

ţească, a încasat mai mult de trei 
milioane de euro, după care, cu 
acte despre care doar el ştie cât 
erau de legale, l-a vândut gru-
pului turcesc. Toată această tran-
zacţie a fost anchetată de poli-
ţie, inclusiv biroul notarial al dlui 
Cosma, dar… În timpul procesu-
lui pe care „Dunărea” l-a intentat 
pentru a-i fi plătită chiria pe te-
ren, în urma unei evaluări care se 
pare că a fost corectă, debitorul 
a cerut o altă evaluare care, evi-
dent, s-a dovedit a fi mai mică.
E important amănuntul. Până la 
urmă, “All Season” a cumpărat la 
un preţ corect, apreciază Traian 
Sandu, proprietarul grupului de 
firme „Galtour&Dunărea”, tere-
nul de sub hotel. Toată lumea ar 
fi trebuit să fie mulţumită. Bomba
a explodat însă în momentul în 
care banca nemţească a venit cu 
ipoteca de gradul I asupra clă-
dirii. Chiar dacă  hotelul fusese 
vândut, ipoteca rămâne valabilă 
şi ea se pune în aplicare oriunde 
în lume. De aici a început o altă 
poveste, internaţională.  

Două licitaţii, niciun 
cumpărător

Executorul judecătoresc Du-
mitru Viţelaru a preluat dosarul 
de la banca germană, pentru a 
recupera datoria. Toate bune şi 
frumoase, numai că nimeni nu 
vrea să cumpere Hotelul “Turist”. 
Au existat deja două licitaţii, s-a 
ajuns de la 106  miliarde  de  lei 
vechi la 75 de miliarde şi nu se ştie 
ce va fi. Motivul e simplu: cel care
cumpără hotelul nu cumpără şi 
terenul. Acesta este proprietatea 
turcilor de la “All Seasons”. Or, 
proprietarul terenului poate să 
pună o chirie suficient de mare,
care să-l descurajeze pe proprie-
tarul hotelului. Mai mult, stăpâ-
nul terenului poate să facă un 
gard, iar cel al hotelului să ajun-

Finanţări europene pentru IT&C

700 milioane euro, în şapte ani

O continuă inginerie financiară

Plimbările ”Turist”-ului
[ Gajat, vândut ilegal şi executat silit

gă în clădire doar cu elicopterul. 
Pe de altă parte, şi chiria asta nu 
poate fi pusă foarte sus şi poate
fi chiar luată în discuţie plata ei.
Dar turcii păcăliţi de Popescu nu 
sunt fericiţi că se vinde hotelul...
Ce se poate întâmpla? Ne spune 
dl executor Viţelaru: „La a treia 
licitaţie se poate vinde cu 75 de 
miliarde. (N.R. Adică vreo 2,5 mi-
lioane de euro, mai puţin decât 
suma pentru care fusese gajat...) 
Sau pur şi simplu, la următoarea 
licitaţie se poate vinde şi mai 
jos. Dacă nu există cumpărător, 
banca poate să preia clădirea 
în contul datoriei. Dar e destul 
de greu de crezut că o aseme-
nea mare bancă se va apuca de 
manageriatul unui hotel. Şi în 
final, dacă nu există şi nu există

cumpărător, grupul turcesc ră-
mâne proprietar şi cazul se în-
chide”. Care va fi soarta hotelului
“Turist” e greu de prezis. El a fost 
obiectul unor inginerii financia-
re, a tot felul de şmecherii, care 
au adus bani mulţi diverşilor 
proprietari, iar clădirea a rămas 
ca înainte de 1990. Şi mai umblă 
vorba în târg că structura lui ar 
fi oarecum şubredă, cu toate că
cei de la Proiect SA susţin că nu e 
adevărat. Un spaţiu hotelier ge-
neros (avea în 1990 un număr de 
102 camere) stă aşadar nefolosit 
în buricul târgului. Iar gălăţenii 
construiesc între timp hoteluri 
care, vă asigurăm noi, nu rămân 
goale. 

Aurel Stancu
Foto: Vasile Caburgan

Ieri, la BVB
Revenire pe minus

Bursa de Valori 
Bucureşti (BVB) a rezistat o 
singură zi pe plus, şedinţa 
de ieri fiind închisă în
scădere, sub influenţa
puternică a pieţelor 
internaţionale. Indicele 
general BET-C a pierdut 
0,46 la sută, indicele BET, 
al celor mai lichide zece 
companii listate la BVB, 
s-a depreciat cu 0,98 la 
sută, în timp ce indicele 
BET-FI, care monitorizează 
activitatea societăţilor 
de investiţii financiare
(SIF-uri), a scăzut ieri cu 
1,96 la sută.

În privinţa indicilor, 
trebuie să menţionăm 
că, din 27 august, se vor 
produce modificări în
structura indicelui BET, 
pentru a respecta lichidi-
tatea din ultima perioadă. 
Astfel, companiile Biofarm 
Bucureşti (BIO) şi Broker 
Cluj (BRK) vor înlocui, în 
“coşul“ BET, societăţile 
Oltchim Rm.Vâlcea (OLT) 
şi Azomureş Tg.Mureş 
(AZO).

Valoarea totală a 
tranzacţiilor de ieri s-a si-
tuat la cote peste medie, 
cifrându-se la 76,8 milioa-
ne lei (aproximativ 23,6 
milioane euro). Pe parcur-
sul întregii şedinţe s-au în-
cheiat 8.753 de contracte, 
prin care s-au schimbat 
peste 37,5 milioane de 
acţiuni.

“Deal“-uri importante 
la BRD

O mare parte din tranz-
acţiile zilei de ieri s-a reali-
zat în piaţa “deal” (a trans-
ferurilor speciale), care 
a însumat schimburi în 
valoare de 29,9 milioane 
lei. Din această sumă, 25,9 
milioane lei au reprezen-
tat “deal“-uri BRD-Groupe 
Societe Generale (BRD), 
fiind tranzacţionat un
pachet de 0,13 la sută din 
capitalul social al băncii. 
Titlurile BRD s-au aflat
în prim-plan şi pe piaţa 
principală, cu un rulaj de 
5,6 milioane lei. În ambele 
pieţe, preţul a stagnat la 
27,20 lei/acţiune.

Broker Cluj (BRK) a 
fost liderul pieţei princi-
pale, cu transferuri de 7,8 
milioane lei, realizate la 
cotaţia de 4,22 lei/acţiune, 
în creştere cu 0,24 la sută 
faţă de şedinţa anterioară. 
Tranzacţii importante, de 
peste două milioane de 
lei, au mai consemnat, ieri, 
cele cinci SIF-uri şi Banca 
Transilvania (TLV), precum 
şi Flamingo International 
(FLA), acesta din urmă 
fiind un “deal“. Toate 
SIF-urile s-au depreciat, cu 
1,43 - 2,24 la sută, în timp 
ce TLV a pierdut 1,13 la 
sută (0,875 lei/acţiune).

D.C.Predescu
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Noroc 
de vecini!
Casa 
din 
mijlocul 
străzii 

Pe strada 
Nămoloasa locuieş-
te familia Palade. Ea 
este compusă din 
Irina, de 37 de ani, so-
ţul ei, Valeriu, de 42 
de ani şi fiul lor, Ionel,
de 17 ani. Locuinţa 
familiei Palade nu 
are număr. Nu are 
pentru că locul în 
care îşi duc viaţa de 
aproape trei luni de 
zile este exact în mij-
locul străzii. Familia 
Palade locuieşte 
într-un şopron im-
provizat pe mijlocul 
străzii. Acolo au pa-
tul, tablourile, haine-
le, toate. Irina Palade 
speră ca primăria să 
îi dea o locuinţă so-
cială, aşa cum i s-a 
promis când a întoc-
mit dosarul.     

În camera din mij-
locul străzii familia 
Palade doarme, se 
spală (la lighean), mă-
nâncă, îşi duce zilele. 
Irina Palade spune că 
a locuit la numărul 
8, însă proprietarul 
care a primit locuin-
ţa conform legilor în 
vigoare a vândut-o. 
Acum casa este pe 
jumătate dărâmată. 
De pe stradă, din lo-
cuinţa improvizată, 
Irina Palade vede ca-
merele în care a trăit. 
Mai spune că soacra 
sa locuieşte tot pe 
strada Nămoloasa, 
însă nu o primeşte 
să locuiască acolo. 
Soţul ei, Valeriu, lu-
crează în construcţii. 
Irina stă acasă, face 
de mâncare şi când 
trebuie să se spele, îl 
trimite pe băiat afa-
ră… Femeia spune 
că are noroc de ve-
cini, care îi mai aduc 
mâncare şi de la care 
ia apă. Probabil că 
de aceea a şi ajuns în 
stradă: nu pentru că 
legea privind retro-
cedările este strâm-
bă şi nu prevede ce 
se întâmplă cu foştii 
chiriaşi de stat, nu 
pentru că primăria 
nu dispune, de ani 
de zile, de locuinţe 
de intervenţie, nu 
pentru că preţul chi-
riilor este mult prea 
mare pentru o fami-
lie care trăieşte cu un 
singur salariu, ci ca 
să se convingă Irina 
Palade de bunătatea 
vecinilor săi… 

Maria Măndiţă 

N.R. Poate aud 
de ea şi cei de la 
Centrul de Urgenţă 
pentru persoane 
fără adăpost

Irina 
Palade, 
femeia 
care s-a 
convins 
de omenia 
vecinilor
Foto: 
Sorin Pană

Mittal Steel Galaţi
Au plecat 180 de siderurgişti

Această etapă a autodisponibilizărilor din combinat merge, se pare, mai în-
cet decât oricare alta. Motivul, nemărturisit, dar vizibil, este acela că se încearcă 
renunţarea doar la siderurgiştii care se apropie de pensie, sau la persoanele 
care au probleme de sănătate. Până în prezent de pe platforma siderurgică 
au plecat 180 de oameni şi se estimează că până la finalul acestei luni vor mai
pleca 20 de angajaţi. Se pare că în consiliul de conducere al Mittal Steel Galaţi 
problema va fi discutată tot până la sfârşitul lunii august.

După  ce  profesorul 
Constantin Frosin a fost candi-
datul PLD la alegerile europarla-
mentare, liberal democraţii gă-
lăţeni trebuie să-şi caute acum 
un nou om pentru Parlamentul 
European. „Domnul Constantin 
Frosin a decis să părăsească bar-
ca PLD. Este o opţiune personală. 
S-a întâmplat acum aproximativ 
cinci zile. După anunţarea listei 
noastre de candidaţi, dl Frosin 
ne-a comunicat că a găsit la alt 
partid o poziţie mai înaltă, având 
în vedere nivelul său de profesi-
onalism şi de competenţă. A tre-
cut la un partid prieten”, a anun-
ţat ieri la conferinţa de presă a 
partidului, vicepreşedintele PLD 
Galaţi, Paul Florea. „Dl Frosin a 
venit pe societatea civilă. Noi 
considerăm că este o persona-
litate importantă a Galaţiului şi 
ne-am dorit să fie membru al
Parlamentului European...” 

Arca democrată 

„Plec cu regret din PLD Galaţi. 
Plec intrigat, uimit, interzis… nu 
ştiu… cam astea sunt cuvintele 
pentru că nu mă aşteptam să 
fiu tratat aşa la PLD. Răbdarea
mea nu mai poate suporta”, ne-a 
mărturisit profesorul Constantin 
Frosin când l-am întrebat de ce 
a părăsit PLD. Profesorul ne-a 
dezvăluit culisele desemnă-
rii sale drept candidat PLD la 
Parlamentul European: „Într-o 
seară am primit un telefon prin 
care mi s-a spus că societatea ci-
vilă din Galaţi m-a propus pentru 
europarlamentare. Am întrebat 
dacă voi fi implicat politic, pen-
tru că m-am jurat că nu voi intra 

în politică, şi mi s-a spus că nu. 
Apoi am aflat că voi avea în spa-
te PLD. La interviul pe care l-am 
susţinut în primăvară, alături de 
ceilalţi candidaţi PLD, Gheorghe 
Flutur mi-a spus că am avut cel 
mai consistent discurs, deşi 
înaintea mea fusese Dumitru 
Oprea. Mona Muscă mi-a spus 
chiar că am cel mai mare punc-
taj la relaţii internaţionale, 20 de 
puncte: <<Nimeni dintre noi nu 
are aşa ceva, dar nu vă bucuraţi 
prea tare că nu aveţi prestigiu în 
politică şi vă scădem 35 de punc-
te>>. I-am spus: <<Dna Muscă, 
eu am fost chemat dintre oame-
nii apolitici, nu mi s-a spus că voi 
fi depunctat pentru asta. Mi s-a
spus că voi fi pe locurile 25-27. La
congresul partidului m-am dus 
cu revista mea francofonă, cu o 
carte dedicată mie, i le-am dat 
lui Theodor Stolojan, iar Valeriu 
Stoica s-a arătat interesat de ele. 
Acum trei săptămâni, Theodor 
Stolojan a spus la Galaţi: «Sper ca 
gălăţenii şi brăilenii să-l voteze la 
europarlamentare pe candidatul 
nostru, Dumitru Oprea». Oricât 
ai încerca să rezişti… nu merge! 
Sunt zece zile de când am de-
pus adeziunea la PD. Eu zic că e 
un partid cu P mare. Eu nu am 
ales PLD! A fost o şansă. În 1995 
am fost laureat al Parlamentului 
European, mi-am făcut prieteni, 
am legături acolo în Parlamentul 
European. Mi-am zis să nu fac 
colecţie de diplome, medalii şi 
decoraţii, de ce să nu fac ceva ca 
ţara să aibă un alt destin?!”, ne-a 
mărturisit Constantin Frosin. 
Care tot la politică a ajuns până 
la urmă.

Anca Melinte

Se schimbă 
modificarea
Trenurile 
circulă, dar 
altfel

CFR Călători anunţă 
că începând de astăzi, 22 
august, datorită lucrări-
lor desfăşurate la calea 
ferată din Hm Leşul Ilvei, 
vor interveni câteva mo-
dificări în circulaţia trenu-
rilor de călători.  Astfel, 
acceleratul 1833/1836 şi 
acceleratul 1834/1835 Iaşi 
– Timişoara Nord şi retur 
se anulează (pe relaţia 
Iaşi - Cluj-Napoca şi retur), 
circulând doar în relaţia 
Cluj-Napoca - Timişoara 
Nord şi retur.  În plus, şi ac-
celeratul 1934/1931 cu pe-
rechea sa 1932/1933 Galaţi 
- Cluj-Napoca şi retur se 
anulează pe relaţia Suceava 
Nord - Cluj-Napoca şi retur, 
circulând doar în relaţia 
Suceava Nord - Galaţi şi re-
tur. Informaţii suplimenta-
re pot fi obţinute la telefon
9521 sau pe site-ul www.
cfr.ro.

Elena Parapiru 

Ieri-dimineaţă, toţi şefii ser-
viciilor deconcentrate, împreu-
nă cu primarul, preşedintele 
Consiliului Judeţean şi prefec-
tul, au participat la o întâlnire, 
la Palatul Administrativ, în care 
au făcut cunoştinţă cu membrii 
comisiei Corpului de Control 
al Ministerului Internelor şi 
Reformei Administrative care 
efectuează, în perioada 21 – 31 
august 2007, inspecţia de fond 
a autorităţilor administraţiei pu-
blice locale şi judeţene. Potrivit 
declaraţiilor purtătorului de 
cuvânt al Prefecturii, Emanuela 
Turcu, inspecţia face parte din 
calendarul anual de activitate al 
Corpului de Control al MIRA şi vi-
zează, în principal, modul în care 
autorităţile administraţiei publi-
ce locale şi judeţene din Galaţi au 
îndeplinit măsurile din planul de 
reformă administrativă adoptat 
de Guvernul României, pentru 
perioada 2005 – 2007. Inspecţia 
Corpului de Control al MIRA va 
avea în vedere modul în care 
autorităţile administraţiei publi-
ce din Galaţi, de la toate eşaloa-
nele, şi-au desfăşurat activitatea, 
în perioada 2005 – 2007, cum au 
cheltuit banii alocaţi de la buge-
tul de stat, cum au interacţionat 
cu celelalte instituţii ale statului 
de la nivel central, judeţean şi 
local. Inspecţia este o acţiune 
planificată, de diagnoză şi îndru-
mare a autorităţilor administra-
ţiei publice locale şi judeţene. În 

finalul analizei, se va întocmi un 
raport. 

Potrivit declaraţiilor primaru-
lui Dumitru Nicolae, prezent la 
întâlnirea de ieri dimineaţă, cei 
12 membri ai comisiei vor analiza 
„activitatea desfăşurată, modul 
în care au fost cheltuite fondurile 
alocate de Guvern, cum s-au or-
ganizat licitaţiile, modul în care 
s-au atras fonduri externe etc. 
Dacă analiza este de bună cre-
dinţă, şi după cum am văzut eu, 
acele persoane sunt de meserie 
şi cred că vor realiza un studiu 
corect, te ajută să înţelegi nişte 
fenomene, pentru că sunt multe 
disfuncţionalităţi între adminis-
traţia locală şi Guvern”. 

Emoţii pentru Apă-Canal

Primarul nu are emoţii cu veri-
ficările la activitatea din primărie;
dar când vine vorba de controlul 
activităţii societăţilor aflate în
subordinea Consiliului Local spu-
ne: „Tare mi-e teamă că vor anali-
za şi activitatea de la Apă-Canal”, 
a spus primarul, referindu-se la 
situaţia financiară grea în care
se află societatea. Potrivit decla-
raţiilor edilului şef, rezultatul ex-
pertizei de gestiune realizate de 
primărie la Apă-Canal a scos în 
evidenţă mai multe probleme de 
natură financiară, apărute în tim-
pul mandatului fostului director, 
Ion Ştefan. „Am trimis şi la poliţie 
dosarul pentru anchetarea ace-

lor probleme sesizate. Rezultatul 
anchetei a arătat că materialele 
folosite pentru tratarea apei po-
tabile se achiziţionează acum cu 
un preţ cu 20 la sută mai mic de-
cât cel practicat pe vremea fos-
tei conduceri, că s-au dat lefuri 
la diverşi prieteni, iar toate astea 
se impută. Dar nu eu decid, o 
să analizeze poliţia, eu doar am 
transmis rezultatul anchetei aşa 
cum l-am primit”. Ancheta a vi-
zat mai multe persoane din fosta 
conducere: directorul general, 
cel economic, şeful serviciului 
tehnic şi şeful serviciului de li-
citaţii. Primarul a mai adăugat 
„Societatea, care avea datorii 
la stat de 8 milioane de lei, mai 
are acum 1,2 milioane şi cred 
că în două luni va avea datorie 
zero”. Contactat telefonic, fostul 
director Apă-Canal, Ion Ştefan, 
a declarat: „Nu am nicio proble-
mă, chiar mă bucur că a dat spre 
analiză poliţiei, pentru că sper să 
se lămurească problema. Eu nu 
am fost în nicio comisie de licita-
ţie sau evaluare, ci directorii eco-
nomic şi comercial. Cât priveşte 
creşterea salariilor, am promovat 
în 2006 unu la sută din numărul 
de angajaţi, adică 11 oameni, din 
care şapte TESA şi patru munci-
tori. Dacă a recompensa munca 
este greşit, mă rog… Oricum, nu 
trebuie uitat că cine ridică sabia, 
de sabie moare”.  

Maria Măndiţă

Trefo, pe val 
Venituri de 
peste 12 
milioane euro!

Compania metalurgică 
Trefo Galaţi a înregistrat 
în primul semestru veni-
turi totale în creştere cu 
17,7 la sută, la 40,6 milioa-
ne lei (peste 12 milioane 
euro), în timp ce profitul
net a crescut de peste 
şapte ori faţă de perioada 
corespunzătoare a anului 
trecut, la circa 616.000 lei. 
Creşterea profitului net
s-a datorat în mare parte 
evoluţiei rezultatului din 
exploatare, care a avan-
sat în primul semestru de 
aproape şase ori faţă de in-
tervalul similar din 2006, se 
arată într-un raport al firmei
remis Rasdaq. Cheltuielile 
companiei au crescut cu 
15,9 la sută în perioada 
ianuarie-iunie 2007, la 
aproximativ 39,7 milioane 
de lei. Firma a înregistrat în 
primele şase luni o cifră de 
afaceri de 38,1 milioane lei, 
în creştere cu 16,73 la sută 
faţă de nivelul din 2006. 

Ovidiu Amălinei

Compania NAVROM a reuşit 
să atragă peste 3,8 milioane de 
euro printr-o amplă campanie 
de subscriere la care au fost invi-
taţi să participe acţionarii firmei.
Fondurile astfel atrase vor fi fo-
losite pentru susţinerea progra-
mului de investiţii al firmei, cen-
trat pe modernizarea flotei.

Interesul acţionarilor

Campania de subscriere a fost 
lansată în luna iulie, ţinta pro-
pusă fiind dublarea capitalului
social, de la 17,22 milioane lei la 
34,45 milioane lei. Pentru aceas-
ta s-au emis 6,89 milioane de noi 
acţiuni cu valoare nominală de 
2,5 lei, ele fiind oferite pentru
subscriere acţionarilor. Preţul de 
subscriere a fost egal cu valoarea 
nominală, fiecare acţionar având
posibilitatea de a achiziţiona o 
acţiune nouă la fiecare titlu de-
ţinut. 

 În final, acţionarii companiei
NAVROM au subscris şi achitat 
5,07 milioane de titluri, în valoa-
re de 12,68 milioane lei. Restul 

de 1,81 milioane de titluri rămase 
nesubscrise au fost anulate. 
„Această campanie de subscrie-
re a reuşit să atragă interesul ac-
ţionarilor, fiind vândute  aproa-
pe 75 la sută dintre titluri, ceea 
ce este un procent foarte bun. Şi 
desigur, sumele astfel obţinute 
vor contribui la îndeplinirea pla-
nului de investiţii”, ne-a declarat 
dna Elena Botea, purtător de 
cuvânt al companiei NAVROM.  
Majorarea capitalului social este 
o metodă ce a fost preferată de 
acţionarii NAVROM contractării 
unui nou credit, deoarece asigu-
ră fonduri suplimentare pentru 
investiţii fără a creşte gradul de 
îndatorare al companiei.  

Bani pentru modernizare

Infuzia de capital va susţine 
un plan de investiţii demarat 
încă din anul 2005, când compa-
nia NAVROM a iniţiat programul 
de modernizare a flotei, astfel
încât aceasta să corespundă 
normelor tehnice, de siguran-
ţă a navigaţiei şi de protecţie a 

mediului practicate pe căile na-
vigabile europene. Prima etapă 
a acestui program, care se va 
finaliza în luna septembrie a.c.,
a urmărit remotorizarea şi mo-
dernizarea a 14 împingătoare 
de linie. Finanţarea acestei eta-
pe este asigurată atât din surse 
proprii, cât şi din surse atrase 
printr-un împrumut încheiat cu 
Banca Mondială, în valoare de 14 
milioane de euro, ce urmează a 
fi restituit în termen de zece ani.
Majorarea capitalului social va 
asigura resursele financiare pen-
tru rambursarea primelor tranşe 
din împrumut, dar va permite şi 

iniţierea unei noi etape în pro-
gramul de modernizare a flotei.
Astfel, până la sfârşitul lui 2008, 
s-ar dori achiziţionarea a două 
nave cu pescaj redus (împingă-
toare de linie) care să lucreze 
în zonele cu cote scăzute ale 
Dunării. De asemenea, s-ar dori 
modernizarea a trei sau patru 
nave de manevră. 

Cifra de afaceri

Acţionarul principal al 
NAVROM este Transport Trade 
Services, secondat de o serie de 
societăţi de deţin până în cinci la 

sută din acţiuni, dar şi de apro-
ximativ 30.000 de „cuponari”, 
intraţi la NAVROM în urma pro-
cesului de privatizare. Compania 
a raportat în primul trimestru al 
acestui an o cifră de afaceri netă 
de 38 milioane lei, în creştere cu 
24 la sută faţă de nivelul de 30,49 
milioane lei, consemnat în pe-
rioada similară a anului trecut. 
În ce priveşte profitul net, aces-
ta a crescut la rândul său, de la 
69.518 lei la 1,1 milioane lei.

Ovidiu Amălinei
Foto: V. Caburgan

Premieră
Carta Albă a 
IMM-urilor din 
2 Sud-Est

Patronatul IMM-urilor 
Galaţi a finalizat „Carta Albă
a IMM-urilor din Regiunea 
2 Sud-Est”. Este o analiză 
obiectivă, bazată pe date 
concrete şi pe statistici, a 
evoluţiei întreprinderilor 
mici şi mijlocii din cele şase 
judeţe ale Regiunii: Brăila, 
Buzău, Constanţa, Galaţi, 
Tulcea şi Vrancea. Sunt 
prezentate pe larg perfor-
manţele economico-finan-
ciare, evoluţia salarizării, 
chiar şi datoriile cumula-
te ale IMM-urilor. Dintre 
principalele obstacole ale 
dezvoltării IMM-urilor sunt 
enumerate, conform pro-
centelor, birocraţia, fisca-
litatea excesivă, dobânzile 
ridicate la credite şi chiar 
accesul dificil la credite.

Lucrarea este o pre-
mieră, deoarece până 
acum s-au făcut astfel de 
sinteze doar la nivel na-
ţional. „Carta Albă…” va fi
distribuită, în mod gratuit, 
managerilor, instituţiilor 
mass-media, administraţii-
lor locale, instituţiilor de-
concertate ale statului şi 
liderilor politici interesaţi, 
„pentru a se discuta de-a-
cum înainte pe cifre reale 
şi nu pe simple vorbe”, a 
afirmat preşedintele PIMM
Galaţi, Marian Filimon. 

Vom reveni. 
C.Luca

Aurel Stancu 

16 ani, fără carnet, 
dar la volan

Agenţii de siguranţă publică 
din cadrul Secţiei 2 Poliţie, aflaţi
în zona străzii Regiment 11 Siret, 
l-au prins în flagrant pe gălăţea-
nul Cristian G., de 16 ani. Puştiul 
nu făcea altceva decât că se ocu-
pa cu şofatul fără să aibă permis 
de conducere. 

Riscurile căruţaşelor!

Gălăţeanul Ciprian S., de 23 
ani, îşi conducea maşina luni, 
20 august, la ora 18,00, pe dru-
mul judeţean 242, în Ghingheşti. 
Tânărul avea viteză prea mare şi 
s-a izbit de o căruţă aflată pe ace-
eaşi direcţie de mers. Căruţaşa 
Săftica R., de 32 ani, din comuna 
Drăguşeni, a fost uşor rănită. 

Zebra oricum 
e de impresie!

Tecuceanul Ciprian S., în vâr-
stă de 18 ani, îşi conducea maşina 
pe strada 1 Decembrie 1918, din 
Tecuci, luni, la ora 20,00. Tânărul 
l-a accidentat uşor pe Vasile L., 
de 74 ani, care traversa pe zebră.

Elena Parapiru

Tot politică

Constantin Frosin 
a părăsit PLD

De-ale circulaţiei

Instituţiile locale, luate la bani mărunţi

Comisie ministerială 
în control 

La NAVROM

Infuzie de capital 
de 3,8 milioane de euro

] Acţionarii au majorat capitalul social 
al companiei prin participarea la o amplă 

campanie de subscriere 

Foto: 
V. Caburgan

Constantin 
Frosin a ajuns 
la PD

Modernizarea flotei este principalul obiectiv urmărit de NAVROM
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Ieri s-au comemorat 39 de ani de la inva-
darea fostei Cehoslovacii de către Pactul 
de la Varşovia… Printre „bilele albe” ale 

regimului Ceauşescu apare şi refuzul dictato-
rului de a participa la campania Pactului de la 
Varşovia de înăbuşire a „Primăverii de la Praga”. 
Un punct de simpatie în faţa Occidentului, un 
act de frondă retras apoi din uz în faţa propriilor 
concetăţeni. Deja, prin anii ´80, în România nu 
mai aveai voie să vorbeşte despre invazia sovie-
tică şi a sateliţilor Moscovei, aşa cum nu puteai 
vorbi, fără să o păţeşti, despre înăbuşirea revo-
luţiei din Ungaria. Şi atunci, românii rămăseseră 
la graniţă, dar în 1968 Ceauşescu apăruse pe 
postul de radio şi cel de televiziune, condam-
nând invazia. Am întâlnit însă, în aceşti ani, îna-
inte ca România să fie admisă în NATO, şi opi-
nia unor occidentali că ţara noastră nu ar fi un 
partener sigur, din moment ce nu şi-a respectat 
angajamentele faţă de alianţa militară în care era 
– Pactul de la Varşovia. Se vede că macropolitica 
este rareori sentimentală…

La Galaţi, în anii aceia, la Clubul Tineretului 
a ajuns din greşeală copia unui film documentar 
pe cutia căruia scria „Dezastre naturale”. Era un 
documentar care prezenta filme de amator, tre-

cute peste graniţă – imagini ale represiunii. Un 
martor ocular, un tânăr sportiv constănţean, îşi 
amintea cum, din clădirea în care a fost cantonat, 
a văzut o scenă teribilă. O bătrânică, încercând 
să-şi deschidă umbrela, s-a rotit către un tanc. 
Mitraliera de pe turelă a secerat-o!

Deşi la Bratislava, capitala Slovaciei, unele 
clădiri mai păstrează  urme de obuze, slovacii au 
cam uitat trecutul, iar tinerii nu prea ştiu despre 
ce este vorba, deşi atunci au murit 19 oameni, 
câteva sute au fost răniţi, mulţi au fost aresta-
ţi iar ocupantul a plecat abia după 1991, aflăm 
dintr-un reportaj BBC. Doar câţiva istorici au 
ieşit în presă… În timp ce în cealaltă jumătate a 
fostului stat comunist, Cehia, preşedintele şi oa-
meni ai Guvernului au evocat ziua de 21 august 
1968 şi s-au organizat parade militare. Sovieticii 
au stat 23 de ani în Cehoslovacia, au plecat la 
un an după revoluţia din România. Noi, românii, 
am intrat în epoca industrială fără ocupanţi so-
vietici. Şi totuşi, state ca Slovacia sau Cehia s-au 
integrat excelent în UE şi au un avânt economic 
mai mare decât România. Aceste state încă care 
au avut o dezvoltare tehnologică şi înainte de 
război.

Fostul consul al României la 
Milano, Mircea Gheordunescu, 
pledează, într-un interviu pu-
blicat de cotidianul Il Giornale 
în pagina electronică, pentru o 
distinţie clară între romi şi româ-
ni, afirmând că un semn de ega-
litate între cele două comunităţi 
minoritare în Italia reprezintă 
“o înşelătorie”. “Nu toţi români 
sunt romi şi nu toţi romii sunt ro-
mâni. Semnul de egalitate între 
români şi romi este o înşelătorie. 
(...) Lumea tinde să general-
izeze şi să confunde prea uşor 
cele două popoare”, a afirmat 
Gheordunescu, titularul până 
în urmă cu o lună al postului de 
consul al României la Milano. 

La observaţia jurnalistului că 
această distincţie nu va calma 
totuşi temerile cetăţenilor itali-
eni care asistă zilnic la scene de 
violenţă în taberele improvizate 
de la periferiile oraşelor, diplo-

matul a răspuns: “Este necesară 
distincţia dintre romi şi româ-
ni, având în vedere că cine 
nu respectă legile italiene, nu 
le respectă nici pe cele din 
România”. 

El a menţionat, în acet sens, 
faptul că între 18 şi 19 la sută din-
tre infracţiunile comise la Milano 
au ca autori persoane provenite 
din România, iar “între 85 şi 90 la 
sută (dintre acestea) sunt «sem-
nate» de nomazii” fără nicio 
intenţie de a se integra în soci-
etatea italiană, sau care ocupă 
abuziv imobile şi terenuri ale 
municipalităţii. Situaţia este cu 
atât mai gravă cu cât la Milano 
trăieşte şi o comunitate de circa 
300.000 de români cu acte le-
gale, care reprezintă un procent 
important din totalul forţei de 
muncă imigrante, care contri-
buie la dezvoltarea economică 
a oraşului, a precizat diplomatul.

Naveta spaţială americană 
Endeavour şi echipajul său format 
din şapte astronauţi (cinci bărbaţi 
şi două femei) au aterizat cu bine 
la baza spaţială din Florida, cu 24 
de ore mai devreme decât era 
prevăzut, în condiţii meteorologi-
ce extrem de favorabile. NASA a 
decis să scurteze misiunea navetei 
Endeavour cu 24 de ore din cauza 
uraganului Dean, furtuna tropica-
lă fiind aşteptată în această zonă 
începând de astăzi. Dacă naveta 

nu ar fi putut ateriza ieri, dispu-
nea de suficientă energie pentru a 
rămâne pe orbită până vineri.

În timpul misiunii spaţiale, care 
a numărat patru ieşiri în spaţiu, 
astronauţii au montat un nou mo-
dul metalic de asamblare al Staţiei 
Spaţiale, pe care va fi ataşată, în 
2008, a patra antenă solară dublă, 
şi au înlocuit un giroscop defect. 
De asemenea, naveta Endeavour 
a livrat pe ISS 2,7 tone de provizii 
şi echipamente.

Agenţia spaţială americană a 
prevăzut încă cel puţin 12 zboruri 
până la sfârşitul anului 2010 pen-
tru a termina construirea ISS şi a 
putea retrage din circulaţie flota 
actuală de navete spaţiale. NASA 
a mai prevăzut şi o misiune pen-
tru revizia telescopului spaţial 
Hubble, în 2008.

Staţia Spaţială Internaţională 
este un proiect în valoare de 
100 de miliarde de dolari, la care 
participă 16 ţări.

Poliţia italiană a arestat ieri cin-
ci membri ai unei reţele de româ-
ni bănuită că ar fi comis 108 fur-
turi din saloane auto, benzinării, 
tutungerii şi centre comerciale, în 
regiunile Piemonte, Lombardia şi 
Veneto, din nordul Italiei, potrivit 
cotidianului La Stampa, pagina 
electronică. Românii au fost ares-
taţi pe aeroportul Caselle, din 
Torino, în timp ce se pregăteau să 
se îmbarce la bordul unui avion 
cu destinaţia Bucureşti. 

Cei cinci aveau asupra lor 7.000 
de euro în numerar, mai multe 

telefoane mobile şi sisteme GPS. 
Potrivit carabinierilor italieni, 
românii ar fi obţinut profituri de 
cel puţin 800.000 de euro de pe 
urma furturilor comise, dintre 
care 200.000 de pe urma vânzării 
unor autoturisme furate din par-
carea unui concesionar Fiat, din 
Torino. Ancheta desfăşurată de 
Parchetul din Torino a stabilit că 
românii acţionau întotdeauna 
noaptea, în grupuri de câte 7 
- 10 persoane cu cagule pe cap, 
având ca punct de plecare pro-
vincia Torino.

Uraganul Dean a atins ieri 
coasta atlantică a Mexicului, 
la Puerto Bravo, în peninsula 
Yucatan. 

Uraganul Dean, care a provo-
cat deja moartea a 11 persoane în 
Caraibe, a crescut în intensitate 
luni, fiind clasificat drept furtună 

de categoria 5. Ochiul uraganului 
se afla, ieri după-amiază, în drep-
tul statului mexican Quintana 
Roo, unde rafalele de vânt at-
ingeu viteze cuprinse între 230 şi 
325 de kilometri pe oră. 

Ciclonul se deplasa spre vest 
cu viteza de 32 de kilometri pe 

oră, potrivit unui oficial mexican. 
Uraganul a provocat o maree de 
5 metri. 

După ce s-a abătut asupra 
coastei mexicane, uraganul Dean 
a slăbit în intensitate, ajungând 
la categoria a treia.

Un virus comun determină ce-
lulele suşă adulte din corpul uman 
să se transforme în celule adipoa-
se, potrivit unui studiu american 
coordonat de un cercetător ro-
mân, Magdalena Păsărică, preluat 
de Reuters. Cercetările s-au bazat 
pe studii anterioare ale adenovi-
rusului-36 - o cauză comună a in-
fecţiilor respiratorii şi oculare - şi 
ar putea sta la baza unui vaccin 
împotriva obezităţii. “Nu vorbim 
de prevenirea tuturor tipurilor de 
obezitate, ci de cea provocată de 
acest virus, dorim să avem un vac-
cin care să prevină această boală”, 
a indicat Nikhil Dhurandhar, pro-

fesor la Centrul de cercetări bio-
medicale Pennington din cadrul 
Sistemului Universitar de Stat 
Louisiana. Virusul adenovirus-36 
sau Ad-36 a provocat acumularea 
de grăsime în organismul ani-
malelor utilizate la experimentele 
de laborator. Dhurandhar a mai 
indicat că un studiu anterior a scos 
la iveală faptul că persoanele obe-
ze prezintă de trei ori mai multe 
probabilităţi de a fi infectate cu 
Ad-36 decât persoanele slabe. În 
cadrul noului studiu, cercetătorii 
de la laboratorul lui Dhurandhar 
au demonstrat că expunerea la 
acest virus determină celulele 

suşă din organismul uman să se 
transforme în celule de stocare a 
grăsimii. Dhurandhar a mai spus 
că Ad-36 este doar unul dintre cei 
zece agenţi patogeni descoperiţi 
până acum care pot provoca 
obezitatea şi că este posibil să mai 
existe şi alţii.

Obezitatea poate avea şi cauze 
genetice sau poate fi provocată de 
infecţii sau virusuri.

La nivel mondial, aproximativ 
400 de milioane de persoane, din-
tre care 20 de milioane de copii 
cu vârsta sub cinci ani, suferă de 
obezitate, potrivit Organizaţiei 
Mondiale a Sănătăţii.

ªanse ºi ºanse...

Franţa, 
împotriva 
pedofililor

Franţa este în stare de şoc 
după ce un pedofil (de 61 
de ani) recidivist a violat un 
băieţel în vârstă de opt ani, la 
scurt timp după ce a ieşit din 
închisoare, de unde a plecat 
cu pastile de Viagra. Aceasta 
îi fusese prescrisă de medicii 
penitenciarului. Liderul 
francez, Nicolas Sarkozy, a 
cerut ca pedofilii să nu mai 
fie eliberaţi de acum încolo 
decât în urma unei expertize 
medicale, chiar dacă şi-au 
ispăşit pedeapsa.

Criză de forţă 
de muncă

Politicile restrictive în do-
meniul imigraţiei ameninţă 
activităţile de recoltare a 
fructelor şi legumelor în 
Marea Britanie, în condiţiile 
în care fermierii reuşesc cu 
greu să angajeze forţă de 
muncă, potrivit Financial 
Times, ediţia electronică. 
Experţii atrag atenţia că în 
agricultură mai este nevoie 
de cel puţin câteva mii de 
muncitori care să participe la 
culesul merelor, prunelor sau 
cartofilor. Problemele sunt şi 
mai mari pentru că Londra 
a restricţionat contractele 
acordate cetăţenilor români 
şi bulgari, a mai comentat 
sursa citată.

”Ali Chimicul”, 
într-un nou 
proces

Cincisprezece persoane, 
printre care şi Ali Hassan 
al-Majid, supranumit “Ali 
Chimicul”, vor compărea în 
faţa Înaltului Tribunal Penal 
Irakian, acuzaţi de crime îm-
potriva umanităţii comise 
în 1991 în reprimarea etni-
cilor şiiţi. Procesul a început 
ieri. Circa o 100.000 de şiiţi 
au fost masacraţi în oraşele 
Najaf, Kerbala, Hilla şi Basra 
pentru că s-au revoltat îm-
potriva lui Saddam Hussein. 
“Ali Chimicul” a fost deja 
condamnat la moarte la 24 
iunie pentru masacrarea a 
182.000 de kurzi în 1988. Ei 
au făcut apel la sentinţă. Dacă 
pedepsa va fi confirmată, vor 
fi executaţi într-un interval 
de 30 de zile.

Cehia face ”o 
mare greşeală”

Cehia face “o mare 
greşeală” dacă acceptă să 
găzduiască pe teritoriul său 
elemente ale scutului ameri-
can antirachetă, a declarat 
ieri, în faţa unei delegaţii 
cehe, şeful Statului Major al 
armatei ruse, Iuri Baluievski, 
citat de Reuters.

Copertina 
salvatoare

Un copil de trei ani a su-
pravieţuit în mod miraculos 
după ce a căzut de la etajul 
şapte al unui bloc din oraşul 
siberian Krasnoyarsk. Potrivit 
părinţilor, copilul a căzut pe 
geamul de la bucătărie pe 
copertina unui magazin de 
la parterul blocului, fiind în 
stare gravă.

Distracţia... 
înainte de toate

Un pensionar septuage-
nar din Italia, care şi-a lăsat 
mama, în vârstă de 92 de ani, 
în maşină, dormind, pentru a 
pleca la dans cu îngrijitoarea 
acesteia, o româncă în vârstă 
de 24 de ani, a fost trimis de 
Poliţia italiană în faţa unui 
judecător.

Programe 
franceze 
de integrare 
a romilor

Autorităţile locale din pes-
te zece oraşe din Franţa vor 
investi un milion şi jumătate 
de euro pentru integrarea 
romilor în societate. Potrivit 
Le Monde, cei mai mulţi din-
tre romii din Franţa provin 
din România şi Bulgaria. În 
urma proiectului, romii vor 
fi mutaţi, din taberele unde 
locuiesc acum, în locuinţe 
sociale.

Record mondial
O britanică a devenit 

mamă la 59 de ani, fără ni-
ciun fel de asistenţă medi-
cală. După cum informează 
Libero.it, Dawn Broke din 
Marea Britanie este astfel cea 
mai vârstnică femeie care a 
devenit mamă pe căi natu-
rale, deşi fericitul eveniment 
a avut loc încă de acum zece 
ani.

Pagini de 
publicitate, 
cu sutele

Numărul din septembrie 
al ediţiei americane a revis-
tei Vogue a ieşit la standuri 
cu 727 de pagini de adverti-
sing, publicaţia având cu 100 
de pagini mai mult decât 
anul trecut şi ilustrând ape-
titul industriei modei pentru 
publicitatea print.

Risc de poluare la Moscova
Fumul provenind de la incendiile de pădure izbucnite în apropie-

re de Moscova s-a extins ieri ajungând în capitala rusă, unde autori-
tăţile au recomandat copiilor şi persoanelor cu probleme respiratorii 
să evite deplasările în aer liber. Televiziunea rusă a transmis imagini 
în care erau înfăţişate turnul central al televiziunii şi cupolele mai 
multor biserici învăluite în fum.

Ministrul ungar al Apărării, 
Imre Szekeres, a declarat că ţara 
sa nu are nevoie de o organizaţie 
paramilitară, făcând referire la 
propunerea partidului Jobbick, 
de extremă-dreapta, de a înfiin-
ţa o aşa-numită “Gardă Ungară”. 
“Nu este nevoie de niciun fel de 
«Gardă» în afara sau în cadrul 
forţelor armate, şi în special 
nu de o grupare paramilitară, 
cu legături cu organizaţiile sau 
ideologiile politice”, a afirmat 

Szekeres. Această declaraţie a 
ministrului este în contrast put-
ernic cu o altă afirmaţie de-a sa, 
de săptămâna trecută, când el 
susţinea că mai este loc şi pentru 
o forţă formată din rezervişti vol-
untari, care ar putea desfăşura 
operaţiuni militare, în caz de 
nevoie. La acea dată, Szekeres 
făcea referire la o propunere a 
partidului de opoziţie, Fidesz, 
de înfiinţare a unei Gărzi Interne. 
Propunerea formaţiunii Fidesz 

a intervenit după o iniţiativă 
similară a partidului de extremă 
dreapta Jobbik, care şi-a anunţat 
intenţia de a forma o grupare 
paramilitară denumită Garda 
Ungară. Liderul partidului, Gabor 
Vona, şi-a motivat decizia de-
clarând că este îngrijorat cu pri-
vire la România şi Slovacia, două 
ţări în care se află comunităţi 
etnice maghiare şi ale căror gu-
verne ar putea, în opinia sa, să 
atace Ungaria.

Preşedintele Venezuelei, 
Hugo Chavez, a decis schimba-
rea orei oficiale a ţării sale, de la 
1 ianuarie 2008, prin reducerea 
cu 30 de minute a actualei dife-
renţe de patru ore faţă de me-
ridianul Greenwich, “pentru a-i 
ajuta pe venezueleni la muncă 
şi studii”, potrivit La Repubblica, 
ediţia online. Anunţul referitor 
la această iniţiativă a fost făcut 
de Chavez însuşi, în timpul emi-
siunii în direct “Alo, Presidente!”, 
transmisă de postul naţional de 
radio. Preşedintele nu a oferit 

amănunte pentru a-şi justifica 
decizia care, în practică, va face 
ca ziua să devină mai lungă. El 
s-a limitat la a declara că “este o 
chestiune de metabolism, crei-
erul omenesc este condiţionat 
de lumină”. Ministrul venezu-
elean al Ştiinţei şi Tehnologiei, 
Hector Navarro, prezent şi el în 
emisiune, a explicat că majorar-
ea duratei orelor diurne va per-
mite “îmbunătăţirea condiţiilor 
de muncă şi de studiu ale 
populaţiei, în cadrul activităţilor 
sale cotidiene”.

Pavarotti rămâne în spital
Tenorul italian Luciano Pavarotti, internat de două săptămâni 

într-un spital din Modena, Italia, din cauza unei stări febrile, va fi su-
pus unor investigaţii medicale mai amănunţite, deşi medicii şi-au dat 
acordul pentru externare în urmă cu câteva zile.

Romii au 
speriat 

Italia

Italia

Pledoarie pentru diferenţă
[ „Nu toţi români sunt romi şi nu toţi romii sunt români”

Naveta Endeavour Pentru comiterea a sute de furturi

Români, 
arestaţi în Italia

De anul viitor

Venezuela 
va avea o altă oră

Descoperire românească

Obezitatea poate fi provocată 
de un virus comun

Ministrul Apărării, Imre Szekeres
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Ungaria 
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„Am fi vrut o clădire nouă”

Fondurile guvernamentale, în 
valoare de 220.000 lei, au venit 
în august. Cu ei urmează să fie 
schimbate podelele, tâmplăria 
şi plafonul clădirii. Conducerea 
şcolii şi primarul comunei ar fi 
vrut o şcoală nouă, cu opt săli de 
clasă (faţă de cele şase câte are 
în prezent), o reconstrucţie din 
temelii a instituţiei fiind, potri-
vit acestora, mult mai potrivită. 
„Clădirea a trecut prin trei cu-
tremure, în anii ’40, ’77, ’86, iar 
structura acesteia are un grad 
mare de uzură şi un risc seismic 
ridicat”, argumentează primarul 
Tudor Trofim. „Populaţia şcola-
ră e în creştere, acum sunt 172 

de elevi, care vin şi din Vişina şi 
Huleşti pentru cursurile gimna-
ziale, iar spaţiu nu avem destul 
nici acum”, aflăm de la directoa-
rea Ilinca Andrei, profesoară de 
biologie. 

Carul înaintea boilor

Problema dotărilor şi a ba-
nilor pentru investiţii în şcoală 
pare rezolvată, cel puţin parţial 
(„ne-ar mai trebui şi lambriuri, 
consumăm vopsea în fiecare an”, 
spune directoarea), dar cea a 
spaţiului rămâne cu adevărat în 
picioare. Omul simplu ar spune 
că ministerul a pus carul înaintea 
boilor. Prin Programul pentru 
Învăţământ Rural, instituţia şco-

În august, comuna Poiana a 
mai primit fonduri de la Guvern 
şi pentru Şcoala din satul Vişina. 
80.000 de lei vor fi investiţi în 
acoperiş, duşumele şi tâmplărie. 
„La Vişina avem un proiect de 
reabilitare în valoare de 170.000 
de lei. Mai avem nevoie însă de 

bani şi pentru izolaţia acoperi-
şului la grădiniţa din Poiana, dar 
şi la şcoala din Huleşti pentru 
tâmplărie, duşumele şi pentru 
un gard de împrejmuire”, spune 
primarul comunei Poiana, Tudor 
Trofim.

C.S.Carp

La Şcoala Poiana,
Biblioteca-secretariat

Din lipsă de spaţiu, la Şcoala Gimnazială Poiana, biblioteca funcţio-
nează în aceeaşi sală cu secretariatul. Sau secretara este tolerată printre 
rafturile de cărţi, cum vreţi. „Am vrea să construim o anexă la clădire, în 
care să avem numai biblioteca, dar să vedem dacă vom mai primi fon duri 
de la Guvern”, ne-a spus directoarea şcolii, Ilinca Andrei, care se plânge 
de spaţiul redus pentru populaţia şcolară aflată în creştere.

C.S.Carp 

Probleme 
de început de 
an universitar

Studenţii 
vor controale 
în campus

Toate centrele uni-
versitare din ţară vor 
fi controlate în urmă-
toarea perioadă de 
oficiali ai Ministerului 
Educaţiei, Cercetării şi 
Tineretului (MECT) în 
parteneriat cu mem-
bri ai organizaţiilor 
studenţeşti, după cum 
s-a stabilit în urmă cu 
câteva zile în cadrul 
unor discuţii desfă-
şurate la Bucureşti. 
Vizitele au ca scop 
evaluarea modului în 
care au fost cheltuite 
fondurile alocate de 
la buget pentru reabi-
litări, reparaţii şi con-
solidări, în special în 
campusurile studen-
ţeşti. Controalele, care 
vor începe pe data 
de 10 septembrie, au 
fost cerute de repre-
zentanţi ai federaţiilor 
naţionale studenţeşti, 
care vor să evite astfel 
problemele apărute în 
anii trecuţi.

De asemenea, li-
derii studenţilor au 
mai adus în discu-
ţia cu reprezentanţii 
Ministerului Educaţiei 
şi alte aspecte legate 
de asigurarea facili-
tăţilor de transport 
pentru studenţi, con-
diţiile din cămine, 
disfuncţionalităţile la 
repartizarea locurilor 
de cazare, respectiv 
sistemul de alocare a 
burselor studenţeşti 
şi a subvenţiei pentru 
cămine şi cantine. 

Eliminarea corupţiei 
la cazare

Reprezentanţii stu-
denţilor au cerut MECT 
să se implice în lupta 
pentru eliminarea co-
rupţiei la cazarea în 
căminele studenţeşti. 
Ministerul Educaţiei 
a promis că va spriji-
ni toate demersurile 
studenţilor, inclusiv 
prezenţa acestora ca 
observatori în procesul 
de cazare şi desfăşura-
rea unor verificări după 
repartizarea locurilor 
în cămine. Referitor la 
problematica burselor, 
studenţilor li s-a pro-
pus să-şi fundamente-
ze revendicările şi să 
avanseze propuneri 
concrete legate de me-
canismul acordării bur-
selor şi subvenţiilor, la 
întâlnirea de la Sinaia, 
din 22-24 august, care 
se va axa pe dezba-
terea noului pachet 
legislativ elaborat de 
minister.

Marius Ţuca

Astăzi este ultima zi în care 
candidaţii admişi la Universitatea 
„Dunărea de Jos” în urma con-
cursului din iulie mai pot aduce 
diplomele de bacalaureat pentru 
a deveni oficial studenţi. Aceştia 
au avut la dispoziţie aproape o 
lună pentru a prezenta actele 
în original, însă din cauză că li-
ceele nu au putut elibera diplo-
mele de bacalaureat (nu au avut 
ştampilele cu noua titulatură a 
Ministerului Educaţiei), procesul 
a fost întârziat. Potrivit metodo-
logiei de admitere, studenţii tre-
buie să depună actele în original 
la o singură facultate din cele 
care i-au admis, aducerea diplo-
mei fiind sinonimă cu dobândi-
rea calităţii de student. Atenţie, 
însă! Candidaţii admişi care nu-şi 

depun actele până la 22 august 
sunt eliminaţi din lista iniţială, 
considerându-se ca au optat 
pentru o altă facultate sau pen-
tru o altă universitate. Locul lor 
va fi luat de alţi candidaţi, aflaţi 
sub linie, în cea de-a doua etapă 
a admiterii. 

Liste noi, afişate vineri

Vineri, 24 august, Universitatea 
„Dunărea de Jos” va afişa liste-
le finale, care îi vor cuprinde şi 
pe cei admişi în urma retragerii 
unora dintre candidaţii care au 
fost iniţial deasupra liniei. Cei 
proaspăt admişi au şi ei, la rân-
dul lor, obligaţia de a-şi depune 
actele în original până la data de 
27 august. Aşadar, dacă în urma 

admiterii din iulie aţi fost printre 
primii sub linie, este bine să tre-
ceţi vineri din nou pe la facultate 
pentru a vedea dacă nu cumva 
aţi devenit studenţi între timp. 
Dacă nu, mai aveţi o şansă la se-
siunea a doua a admiterii, care 
se va desfăşura în perioada 3-15 
septembrie. Din păcate, locuri 
fără taxă rămase neocupate sunt 
foarte puţine. Doar Facultatea de 
Mecanică va mai scoate la con-
curs zece locuri. În rest, mai sunt 
câteva facultăţi care vor scoate la 
concurs locuri cu taxă. Numărul 
acestora va fi stabilit peste o săp-
tămână, când se va şti câţi dintre 
cei declaraţi admişi au adus di-
ploma în original, acontându-şi 
astfel locul ocupat.

Text şi foto: Marius Ţuca

Ministerul 
Educaţiei 
îi consultă doar 
pe unii dintre 
partenerii sociali

Discuţii fără FEN
Proiectele celor mai impor-

tante legi ale învăţământului 
sunt discutate, începând de 
astăzi, la Sinaia, de reprezen-
tanţi ai Ministerului Educaţiei, 
Cercetării şi Tineretului (MECT) 
cu o parte a federaţiilor sindi-
cale. Din păcate, de la discuţii 
lipsesc reprezentanţii uneia 
dintre cele mai importante 
structuri sindicale, respectiv, 
Federaţia Educaţiei Naţionale. 
Preşedintele acesteia, Cătălin 
Croitoru, a explicat printr-un 
comunicat de presă că refuză 
să participe la acest „simula-
cru” de discuţii întrucât MECT 
a schimbat proiectele de ho-
tărâre cu doar câteva zile în 
urmă. Mai mult, reprezentanţii 
FEN se opun încă de pe acum 
adoptării acestor proiecte de 
lege. „Facem un apel public 
către toţi parlamentarii să nu 
voteze aceste proiecte, care 
nu sunt în concordanţă cu 
proiectele Uniunii Europene şi 
nici cu viitorul proiect de lege 
al descentralizării care ar tre-
bui să apară în viitorul apro-
piat”, susţine Cătălin Croitoru 
într-un comunicat de presă. 
Discuţiile pe marginea proiec-
telor de lege a învăţământului 
se vor desfăşura începând de 
astăzi şi până vineri.

M.Ţ.

Concurs 
de admitere 
la Academia 
Forţelor Navale

Viitorii ofiţeri, 
aşteptaţi la 
Constanţa

Ministerul Apărării organi-
zează, în următoarea perioadă, 
concurs de admitere în învă-
ţământul superior pentru for-
marea ofiţerilor la Academia 
Forţelor Navale „Mircea cel 
Bătrân” din Constanţa. Tinerii 
care au cel mult vârsta de 24 
de ani, absolvenţi cu diplo-
mă de bacalaureat ai liceelor 
militare sau civile, pot opta 
pentru una dintre cele două 
specializări scoase la concurs: 
Inginerie navală şi naviga-
ţie sau Inginerie electrică. 
„Academia Navală dispune 
de o bază de pregătire univer-
sitară modernă, cuprinzând 
numeroase cabinete şi labo-
ratoare specifice domeniului 
naval şi militar, ştiinţe socio-u-
mane, economice, limbi străi-
ne. La absolvirea Academiei 
Navale studenţii obţin diplo-
ma de licenţă şi li  se  acordă  
titlul de inginer în speciali-
zările în care s-au format. Pe 
timpul şcolarizării, cazarea, 
masa şi asistenţa medicală 
sunt gratuite”, se arată într-un 
comunicat al Ministerului 
Apărării. La finalizarea stu-
diilor, absolvenţii vor fi an-
gajaţi în cadrul Ministerului 
Apărării. Înscrierile se pot face 
şi la Galaţi, la sediul Centrului 
Militar din strada Cerealelor 
nr. 2, în perioada 21 – 23 au-
gust.

Marius Ţuca 

Până 
pe 15 septembrie

Cereri 
pentru cazare

Candidaţii admişi la 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi în sesiunea de 
admitere iulie 2007, care au 
domiciliul în altă localitate 
şi doresc cazare în căminele 
studenţeşti, trebuie să depu-
nă o cerere în acest sens la 
secretariatul facultăţii,  până 
pe data de 15 septembrie. 
Conducerea universităţii sus-
ţine că are suficiente locuri în 
cămine pentru toţi studenţii 
de anul acesta.

M.Ţ.

Renovările la spaţiile de învă-
ţământ şi la căminele studen ţeşti 
nu vor afecta începutul anului 
universitar. Este promisiunea 
fermă a conducerii Universităţii 
„Dunărea de Jos”, care urmăreş-
te îndeaproape lucrările efectua-

te de firmele care au câştigat li-
citaţiile. Potrivit rectorului Viorel 
Mînzu, cea mai mare parte a rea-
bilitărilor este programată să se 
încheie la mijlocul lunii viitoare.

M.Ţ.

Şcoala Gimnazială din  comuna Poiana  are o istorie fru-
moasă, pe care ne-a povestit-o Alexandru Diaconiţă, învă-
ţător (1954-1960) şi director (1960-1972) la această şcoală.  
Înfiinţată ca instituţie de învăţământ în 1864, printr-un 
decret al domnitorului Al.I.Cuza, şcoala a funcţionat în di-
ferite locaţii. În 1907, anul răscoalei, boierul grec Mavridie 
din Buciumeni a ridicat clădirea şcolii. El şi-a câştigat ast-
fel nu numai cetăţenia română (ca să o obţii erai nevoit, în 
vremurile acelea, să ridici o instituţie publică), dar şi viaţa. 
Asta deoarece, în zbuciumatul an 1907, la îndemnul primu-
lui învăţător care a predat în noua clădire, oamenii nu s-au 
răsculat împotriva binefăcătorului comunităţii. 

Lecţie de istorie 

Foto: 
Vasile 
Caburgan

Şcoala la sate

Un veac de aşteptare 
la Poiana

La 100 de ani de când a fost construită, Şcoala Gimnazială din satul Poiana, 
una dintre cele mai vechi din judeţ, arată surprinzător de bine. Pe dinafară. 
Înăuntru, din sălile de clasă, de pe holuri, răzbeşte miros de aer închis, lumina 
pătrunde cu greu prin ferestrele vechi, iar podeaua din lemn tocit scârţâie în-
fundat. După cutremurul din ’77,  pereţii din cărămidă, dărâmaţi până la ju-
mătate, au fost reconstruiţi, cu tot cu plafon. Din păcate, fără o consolidare ca 
la carte. Duşumelele şi tâmplăria învechite au aşteptat un veac până în 2007, 
când s-au găsit, în sfârşit, bani pentru a fi înlocuite cu altele. 

lară are instalaţie de apă, iar în 
prezent muncitorii lucrează de 
zor la modernizarea toaletelor 
şi la înlocuirea instalaţiei electri-
ce, urmând să fie investiţi bani şi 
într-o instalaţie de încălzire. Prin 
alte programe ale ministerului, 
şcoala a primit, în decurs de câţi-
va ani, materiale sportive, apara-
tură pentru orele de fizică, hărţi 
pentru geografie sau pentru alte 
discipline de studiu, dar nu are 
spaţii suficiente pentru a le folo-
si. Chiar în momentul documen-
tării noastre, un reprezentant al 

Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi i-a predat directoarei se-
turi de aparatură pentru orele de 
biologie. „Nu avem o sală spe-
cială pentru biologie, dar sunt 
binevenite. De curând am primit 
şi 15 măsuţe pentru calculatoare, 
trebuie să le fac loc într-o clasă. 
Sperăm să primim şi compute-
re”, ne răspunde doamna Andrei, 
adăugând, cu privire la spaţiul 
redus: „Într-o sală funcţionează şi 
secretariatul şi biblioteca, iar aco-
lo mai ţinem şi frigiderul pentru 
cornuri şi lapte.” Bineînţeles, sală 

de sport nu există, iar saltelele 
pentru gimnastică, primite de la 
minister, sunt aşezate, în timpul 
orelor de educaţie fizică, direct 
pe holurile şcolii.  „Aici sunt ui-
tat de lume”, crede primarul co-
munei Poiana, înfiinţată în 2004. 
Deşi au venit mai târziu, abia în 
august (alte fonduri pentru şcoli 
au fost alocate în martie, mai şi 
iunie), primarul spune că nu aş-
teaptă să i se spună de două ori 
să îi cheltuiască. 

Cristina S.Carp
Foto: Vasile Caburgan

Directoarea 
Ilinca Andrei, 
arătându-ne 
duşumeaua 
şlefuită de 

vreme

Vineri vor 
fi afişate 
rezultatele 
finale ale 
primei 
sesiuni de 
admitere la 
facultate

La Universitatea „Dunărea de Jos”

Se încheie prima etapă 
a admiterii

Reabilitările din cămine şi la facultăţi

Lucrările se vor 
termina la timp

Fonduri

Şcoala din Vişina, 
reabilitată

Biblioteca 
- secretariat 
din Poiana
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Vizitând stadionul oraşului, cu 
două zile înainte de „examenul” 
prin care a trecut, privind omo-
logarea, am reţinut de la prima-
rul Ştefan Arfire că vine un mo-
ment când fotbalul se închină în 
faţa banului. Promovarea echipei 
locale în Liga a III-a zdruncină o 
singură instituţie din oraş - pri-
măria. Baza Sportivă „Bujorii”: 
ploaia-potop din 18 iunie a.c. i-a 
distrus o porţiune de gard şi a 
acoperit o jumătate din terenul 
de joc cu aluviuni, în strat gros, 
complicând misiunea comanda-
mentului de reabilitare a stadio-
nului. După o lună şi jumătate 
de hei-rup şi cheltuieli, totul 
arată înnoit. Suprafaţa de joc 
- compactată, reînsămânţată cu 
gazon, „ajutată” cu îngrăşăminte 
chimice, udată sistematic, tunsă. 
Clădirea veche, cu vestiarele şi 
baia, supusă extinderilor cerute 
de normative. N-o mai recunoşti! 
Dispune inclusiv de sală pentru 
conferinţele de presă. Pentru 
jucători şi arbitri, intrare separa-
tă. Gard despărţitor între publi-
cul spectator şi vestiare, cabină 
unde să stea observatorul…

Sâmbăta trecută, ceasul astral, 
în forma sa concretă: omologa-
rea propriu-zisă. Un expert al 
Federaţiei Române de Fotbal, 
Stan Gheorghiu, şi preşedintele 

Asociaţiei Judeţene de Fotbal 
Galaţi, Ion Samoilă, au inspectat 
baza, nelăsând să le scape nimic. 
Concluzia dumnealor: stadionul, 
prin îmbunătăţirile aduse, cores-
punde derulării meciurilor din 
Liga a III-a.

Pe 25 august, primul joc, 
acasă, între Bujorii şi Aerostar 
Bacău. O înfrângere ar tăia din 
entuziasmul celor câţiva oameni 
care cotizează cu cât pot pentru 
a se da aparenţa de fotbal clădit 
pe normalitate financiară. În rea-
litate, lipsa de fonduri ameninţă 
stabilitatea calendarului compe-
tiţional bujorean. Din formaţia 
veche, de 20 de jucători, au mai 
rămas în „formulă” doar nouă. 
Restul fotbaliştilor au fost recru-
taţi de la seniorii de la Dunărea 
şi Politehnica Galaţi şi din rândul 
juniorilor de la Oţelul. De două 
ori pe săptămână, sunt aduşi la 
Tg. Bujor, la antrenamente. Se 
contează pe ajutorul promis de 
patronul firmei de transporturi
auto de călători Dumony S.R.L. 
Îngrijorări, ca să nu zicem coşma-
ruri, dă plătirea indemnizaţiilor şi 
primelor de joc, a arbitrajului… 
Meciurile la Paşcani, Suceava, Tg. 
Neamţ, Fălticeni ori Câmpulung 
Moldovenesc obligă deplasarea 
lotului cu o zi înainte, cazarea la 
hotel, asigurarea mesei… Cineva 

cu bani la el va trebui să înso-
ţească echipa, să fie casier plăti-
tor. Consiliul Judeţului: ar creşte 
semnificativ în ochii iubitorilor
de fotbal din teritoriu dacă ar 
sprijini financiar debutul echipei
Bujorii în Liga a III-a. La solicita-
rea înaintată la Galaţi, omul de la 
„robinetul” cu bani tace… 

Afaceriştii din Tg. Bujor?  Au 
bani, dar şi arici în buzunare, 
care îi împiedică să ajungă la 
bancnote. Primarul Arfire: „Dacă

am avea zece inşi dispuşi să dea 
lunar, fiecare, câte zece milioane
de lei vechi, nu s-ar mai pune 
problema banilor. Din câţi am 
fost la început, am mai rămas 
doar doi-trei susţinători. Restul 
s-au dat la fund… Am încercat 
şi cu legitimaţii personalizate, 
valabile de-a lungul întregului 
an fotbalistic, contra unui milion 
de lei, sumă plătibilă în două 
rate, dar nu s-a dat niciuna.”  Îşi 
va rupe primăria gâtul cu Bujorii, 

cum ar vrea unii să se întâmple? 
Credem că nu se va ajunge aici. 
Mai trebuie luaţi în calcul plătito-
rii biletelor de intrare pe stadion 
şi sponsorii cu mâna ridicată 
deasupra capului în ceasul al 
doisprezecelea. Primarul Arfire
aşteaptă să fie contactat de
aceştia din urmă. Fotbalul, în ori-
ce caz, trebuie întărit, nicidecum 
scos din oraş pe targă.

Tg.Bujor
Octavian Popa 
şi „fetiţa” sa
[ Papagalul Cici îi are 
pe cei şapte ani de 
acasă 

Membru în Consiliul 
Local, Octavian Popa 
este unul dintre cei câ-
ţiva bujoreni care fac, în 
oraş, „cărţile”. Când era la 
PRM duduia organizaţia. 
Trecut cu arme şi bagaje 
la PSD, cuvântul său „ră-
sună” acum dincoace, in-
confundabil şi autorizat. 
Locuieşte la bloc şi are 
un „refugiu” şi în afara 
oraşului, sus, în mijlocul 
podgoriei Staţiunii de 
Cercetări Vini-Viticole. 
Proprietar de aer curat. 
Aici o ţine pe Ema, că-
prioară ce se bucură de 
toate avantajele unei 
vedete. O are de la ingi-
nerul Emil Dobre. Salvată 
de acesta la vremea sece-
rişului, din faţa cuţitelor 
combinei, a fost luată în 
spaţiu de domnul Popa. 
Norocul ei! Slobodă, nu o 
ceartă nimeni, laptele nu 
se termină niciodată din 
castronul ei. „Eu n-am 
decât băieţi, ne-a spus 
consilierul zâmbind, de 
aceea pe Ema o consi-
derăm fetiţa familiei”. În 
topul necuvântătoarelor 
din curtea sa, puiul de 
căprioară e pe primul 
loc. Îi urmează doi câi-
ni ciobăneşti (amândoi 
„trag” 100 kg), curcile, 
puii de avicola şi vacile. 
Papagalul e în oraş, fiind
stăpânul apartamentu-
lui. Educat corespunză-
tor, nu-şi permite să ia 
în băşcălie oaspeţii pe 
care domnul Popa îi in-
vită în casă. Ai ciorbă în 
farfurie, ciorbă mănâncă 
şi el. Te vede întinzând 
furculiţa spre brânza cu 
smântână, aşteaptă să-i 
dai şi lui dreptul. Dulăii, 
sus, duc războiul lor, 24 
de ore din 24, contra vul-
pilor. „Cumetrele” ies din 
butucii de vie nobilă, sar 
gardul şi se reped spre 
puii de curcă. De regulă, 
atacă pe timp de zi. Nu 
se sinchisesc de salonul 
chinezesc din vilă, nici 
de Vasile, fiul consilieru-
lui, student la Teologie, 
în Bucureşti. Primind 
mandat din partea dom-
nului Popa să le alunge 
cu orice preţ, unul din 
câini a făcut-o pe una să 
sufere un atac de cord. 
Consilierul e om plăcut 
lui Dumnezeu, altfel nu 
se explică de ce ultima 
grindină s-a oprit exact la 
trei metri de gardul său, 
lăsându-i via intactă.  

De minorul Robert S. (n. 
2004) se scrie greu. Pentru el, 
anul 2007 a venit cu o nenoro-
cire. Bătut la drumul mare, în 
martie, între Viile şi Tg. Bujor, ta-
tăl său, Marian Stoica, de 26 de 
ani, a decedat în spital, la Galaţi. 
Autorul loviturilor cauzatoare 
de moarte  fluieră în libertate,
n-a avut cine se lupta pentru a 
se face dreptate. Mama copilu-
lui, Florina-Larisa Croitoru, e din 
Frumuşiţa. De observat că mino-
rul n-a încăput în schema ei de 
viaţă, l-a lăsat pe mâna soacrei, 
Mărioara Borş, la Pleşa, ca să-l 
hrănească, să-i poarte de grijă. 
Aceasta şi Neculai al ei sunt oa-
meni care trăiesc dintr-un pic de 
agricultură şi venituri ocaziona-
le. De la Primăria Bereşti-Meria li 

s-a inoculat ideea că dacă tot se 
află la ei, l-ar putea lua pe Robert
în plasament familial, să le creas-
că la toţi standardul de viaţă. De 
atunci nu mai au linişte: com-
pletează dosarul, cheltuiesc cu 
deplasările repetate la Galaţi şi 
Frumuşiţa, supărări, încercări de-
tectiviste de a da de urma Larisei, 
s-o înduplece să le dea „iscăli-
tură” cum că li-l încredinţează 
pe Robert. Strâmtoraţi cu banii, 
şi-au vândut butelia şi aragazul, 
doar-doar vor izbuti să clarifice
lucrurile cu copilul, să poată în-
casa de pe urma lui măcar aloca-
ţia de stat ce i se cuvine. 

Singurul taximetru intrat în 
Pleşa, în 2007, a avut-o pe ban-
cheta din faţă, instalată ca o 
contesă, pe Larisa. Venită să-şi 

vadă copilul, după cum îşi amin-
teşte Neculai Borş, i-a lăsat nişte 
„bomboane-clei de copac, după 
ce le-a mâncat, lui Robert i-a 
fost rău două zile”. Lunecoasă, 
nora, care a „gustat” şi din viaţa 
în străinătate, le scapă mereu 
printre degete. Nu pot înţele-
ge ce e în capul ei, de ce nu se 
situează de partea lor. Au drep-
tate să aibă pretenţii: copilul e 
la Pleşa de pe când avea un an 
şi şapte luni. „Obstacolul” aflat
în calea soţilor Borş e… o soră 
de-a Larisei, Oana, al cărui plan 
privind copilul, deşi nu este al ei, 
nu se potriveşte cu cel al bunicii 
lui, Mărioara Borş. L-ar vrea la 
Frumuşiţa! 

Lunea trecută, două doamne 
de la Direcţia pentru Protecţia 
Drepturilor  Copilului  au ţinut 
să vadă cu ochii lor condiţiile 
în care trăieşte minorul. N-au 
fost entuziasmate de ce au găsit 
la Pleşa, dimpotrivă. Mai mult, 
Mărioarei Borş i s-a pus în vedere 
că Robert ar putea fi internat, şi
repede, într-un centru de plasa-
ment. „Dacă vă veţi opune, i s-a 
spus în faţă, îl vom lua ajutate de 
mascaţi”. Situaţia fiind tulbure,
Larisa, în calitate de mamă, nu 
poate asista chiar pasivă la „jo-
cul” în care copilul ei este pe 
post de minge de ping-pong 
aruncată între Pleşa şi Frumuşiţa. 
În faţa Primăriei Bereşti-Meria, 
le-am surprins pe cele două ins-
pectoare punându-se de acord 
cu asistenta socială de la nivelul 
comunei în privinţa conţinutului 
referatelor de anchetă socială, 
ceva în genul „Să nu se bată cap 
în cap, ce spunem noi să se po-
trivească cu ce spuneţi voi”.  

Pleşa 
În zig-zag, 
spre Sf. Ion 
[ Matei M., ultimul 
purtător de opinci din 
judeţul Galaţi [ „Nu mai 
da, Obadă, că îmi strici 
faţa”

Seceta n-a putut des-
figura satul. În vitrina sa, la
loc central, Matei M., ultimul 
purtător de opinci din jude-
ţul Galaţi. Icoană a credinţei 
strămoşeşti. Trag nădejde că 
într-o zi i se va arăta „Moşul”, 
ca lui Petrache Lupu de la 
Maglavit, să văd la televizor 
cum îi sărută lumea opincile. 

V.D., după ruperile de 
nori din iunie: aflat cu calul
pe islaz, a observat venind 
pe pârâul  Jeravăţ, dinspre 
Obârşeni, printre gunoaie, 
spumă şi mâl, un bidon de doi 
litri plin cu ceva. Pescuindu-l, 
a constatat că avea în el vin. 
Spre seară, al doilea bidon 
adus de viitură, iar ca bonus, 
şi un al treilea, dar mai mic, 
de o jumătate de litru, cu 
rachiu. Îmbătându-se criţă, 
n-a putut urca dealul spre 
casă decât în genunchi. A 
doua zi, încrezător în noro-
cul său, a verificat tot cursul
pârâului, până la podul de la 
Tălăşmani, dar n-a mai găsit 
nimic… 

Încălcând regula, în 
2006, o nevastă de 22 de 
ani, pofticioasă, s-a urcat 
într-un piersic, după fructe. 

După două săptămâni, po-
mul a început să se usuce… 
Respectiva nu ştia că partea 
femeiască n-are voie să se 
caţere în piersici. Nucul e cu 
„povestea” sa tragică: de la 
momentul când îl plantezi 
trebuie să fii conştient că mai
ai de trăit până când tulpina 
sa ajunge să aibă grosimea 
egală cu a gâtului tău. După 
aceea, kaput! 

În incursiunile sale prin 
sat, Obadă, de la Mânzăteşti, 
culcă la pământ câte doi ple-
şeni deodată, dintr-o lovitu-
ră. Cad precum muştele! Îi 
bate până îi aude  plângând: 
„Nu mai da, Obadă, se roa-
gă de el, că îmi strici faţa.” 
Pe unul l-a ridicat din pat, 
noaptea, administrându-i o 
bătaie-blitz. 

Magnetul uriaş de sub 
dealul Holm, probabil de o 
tonă, n-a mai putut atrage 
spre Pleşa norii cu ploaie cu-
rată. Mişcat de la locul său de 
forţe necunoscute din adân-
curi, a acţionat invers, atră-
gându-i pe cei cu grindină. 

Cognomene la zi: Moarta 
(e vorba de un fost ceferist!) 
şi Viaţă Amară. Întrebare 
dură, formulată de un vârst-
nic: „Pentru că nu vreau să 
mor prost, spuneţi-mi clar, 
are voie să mai cânte în Casa 
Domnului o faţă bisericeas-
că despre care s-a aflat că
îşi ameninţă familia că se va 
spânzura?”. 

„Duel” între doi supuşi 
ai Domnului: retransmiţân-
du-se, sâmbăta trecută, sluj-
ba de înmormântare a PF 
Teoctist, la un post de radio, 
a învins cel cu capacitatea 
difuzoarelor mai mare, din 
Poiană, asurzind satul.

Vine Sf. Ion şi odată cu 
el, hramul satului.  Nimeni 
nu va putea anula nimic din 
planul la ardeii umpluţi: 300 
de familii, 300 de oale pli-
ne. Încă nu se ştie dacă se 
va organiza horă.  Butoaiele 
ies din muţenie, revenind în 
prim-plan: li se strâng cercu-
rile, sunt opărite, sărutate pe 
doage, date de-a rostogolul 
prin curţi… Bine ai venit, 
toamnă!

De unde să ştie viile ce 
păţesc cercurile de la 

butoaie?

Ce a văzut Lenuţa Păcuraru în Rai? Blocuri...
Femeie tânără, Lenuţa 

Păcuraru, din Frumuşiţa, e de o 
sensibilitate ce trece de medie. 
În prezenţa fetelor sale, adoles-
cente parcă „decupate” dintr-un 
album, ne-a servit zece minute 
de paranormal, relatându-ne 
cum i se arăta ei, în unele nopţi, 
Gheorghe Boboacă, tatăl adop-
tiv, cu panaghia neridicată, mort 
de ani verzi. Nedespărţit de pălă-
rie, se pomenea cu el în mijlocul 
casei. Susţine că putea fi pipăit,
atât de real i se părea că era. 
L-a alungat înapoi în mormânt 
printr-o slujbă religioasă com-
pletă şi o pomană de care a fost 
mulţumit. 

Auzind-o că a avut ocazia să 
vadă şi Raiul, am privit-o lung, 
rugând-o să ne spună în ce îm-
prejurări a călcat pe acolo.

- Când am născut-o pe Emilia, 
prima mea fetiţă. Într-o parte a 
Raiului erau blocuri, iar separat, 
câteva paturi cum sunt cele de-
senate în colţurile de la biserici. 
O frumuseţe! Am mai văzut o 
masă făcută dintr-un copac tăiat 
aşa, rotund, cu scăunele împre-
jur, din lemn. Pe ele stăteau trei 
femei frumoase, cum nu putem 
vedea pe faţa pământului. Vrând 
să mă aşez lângă ele, nu mi-au 
dat voie. „Tu, mi-au spus, nu ai ce 
căuta aici, trebuie să te întorci la 
Frumuşiţa.” Respinsă de la masa 
lor, la înapoiere, pe-o cărare, 
L-am întâlnit pe Domnul Isus, ţi-
nea în mână o cruce. Instantaneu, 

m-am lăsat în genunchi şi am în-
ceput să rostesc „Tatăl nostru”. 
Trezită din vis, am aprins lumina 
în cameră. Privindu-mă într-o 
oglindă, nu m-am mai recunos-
cut: eram schimbată la faţă şi 
cu vânătăi la ochi. Mi-am zis în 
sinea mea: Doamne, Tu m-ai dus 
în Rai…

- Asta e tot?
- Aveţi răbdare, că n-am ter-

minat. În noaptea următoare 
am văzut Iadul. Vă spun, a fost 
ca şi cum cineva m-ar fi aruncat
într-o maşină ce se deplasa de-a 
lungul unui dig. Pe apa din apro-
piere pluteau lebede. Strălucitor 
de albe şi cu… şerpi încolăciţi în 
jurul gâtului. Întrebând ce e cu 
ele, am primit lămuriri de la un 
duh: „Lebedele acestea, Lenuţo, 
reprezintă femei care au avor-
tat. Un avort, un şarpe în jurul 
gâtului; două, doi şerpi…”  Ceva 
de groază. După asta, am fost 
dată jos din maşină, brutal, fiind
îmbrâncită pe un fel de nisip. 
Trezindu-mă, mi-am dat seama 
că Dumnezeu mă avertizase să 
iau aminte. Uitaţi-vă la mama, că 
este aici, de faţă: tocmai mă în-
demnase să scap de copil. Trăiam 
cu primul soţ şi mă bătuse rău, 
eram într-o stare specială, cu 
iminenţă de avort. Întărită de vi-
sul cu lebedele, m-am opus: „Nu 
te supăra, mamă, i-am zis, dar eu 
păstrez copilul.” Am născut de 
patru ori şi mă simt curată în faţa 
lui Dumnezeu, nu port în suflet
povara vreunui chiuretaj…

Frumuşiţa

Lebedele şi Lenuţa 
Pleşa versus Frumuşiţa

Cine îl va „câştiga” 
pe Robert? 

[ Mărioara Borş: „Dacă se ştia că nu vom putea lua copilul în 
plasament, de ce am fost lăsaţi să cheltuim bani, ca să alergăm pe 

la Galaţi?”

Deocamdată tot în braţele bunicii e mai bine...

Tg.Bujor

Fotbalul, stăpânul oraşului
] Pe 25 august, meciul Bujorii - Aerostar 
Bacău ] Echipa a fost întărită cu achiziţii 

din judeţ, de la Dunărea, Politehnica şi 
Oţelul ] Ai bani, ai fotbal. Şi invers…

Primarul Arfire la Casa Fotbalului

Smulţi
La 3 septembrie începe culesul 

Şeful Unităţii Prodvinalco Smulţi, inginerul vini-vi-
ticol Mihai  Julei, va declanşa culesul în vie la 3 sep-
tembrie. „Moşia” însumează 38 ha de Fetească regală. 
Adaptându-şi, de-a lungul perioadei de secetă, modali-
tăţile de coordonare a lucrărilor a evitat dezastrul, spe-
rând la 4500-5000 kg/ha de struguri sănătoşi. Va ieşi din 
ei un alb de 11-12 grade. 

La vie
Un leu pentru un coş umplut

La cules, Mihai Julei va aduce oameni din Smulţi, 
Drăguşeni, Crăieşti. Va plăti un leu pentru un coş umplut 
de 10-12 kg. Cine va  putea, fără să se spetească, va umple 
până la 30. Plata? În fiecare zi, seara. Unitatea va achizi-
ţiona struguri de la populaţie. Se aşteaptă o decizie  de la 
Bucureşti. Preţul va fi stabilit, ţinându-se cont de podgo-
rie şi de concentraţia de zahăr natural din struguri.
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Patru sunt asistenţii sociali 
care se ocupă efectiv de primi-
rea, pregătirea, consilierea, de 
toate formalităţile celor care 
ajung la Centrul de urgenţă pen-
tru persoanele fără adăpost. Ce 
calităţi trebuie să aibă un asis-
tent social pentru a se pune în 
slujba semenilor?  „Ne confrun-
tăm, adeseori, cu probleme care 
ţin de identitatea lor, dar ţinem şi 
loc de familie pentru beneficiarii
acestor servicii comunitare, ne-a 
mărturisit doamna Gina Gogoţ, 
asistent social, studentă în anul 
IV la Asistenţă Socială în cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos”. 
Asistenţii, personalul şi asistaţii  
suntem ca o familie, chiar dacă 
uneori ne aflăm sub acelaşi aco-
periş pe termen scurt. În gene-
ral, când lucrezi cu oamenii este 
greu, însă e şi mai delicat într-un 
loc ca acesta unde asistaţii sunt 
într-un continuu du-te-vino. Însă, 
cel care şi-a ales această profesie 
- de asistent social - trebuie el în-
suşi să aibă o viaţă echilibrată, 
pentru a putea da încredere şi 
atenţie problemelor asistaţilor. 
Noi trebuie să lucrăm cu profe-
sionalism, dar şi cu sufletul…
Trebuie să ştim să le acceptăm şi 
greşelile, să nu fim simpli func-
ţionari.”

Multe şi delicate sunt pro-
blemele cu care se confruntă 
asistentul social într-un astfel 
de spaţiu de urgenţă. El este cel 
care îi recuperează pe cei fără 
adăpost de prin canalizări, bos-
cheţi sau alte adăposturi provi-
zorii. De multe ori cei care ajung 
aici nu au niciun act de identi-
tate. Aşa că, după ce musafirul
trece prin toate formalităţile de 
primire - spălat, dezinfectat, pri-
menit, uneori tratat din punct 
de vedere medical, abia apoi 
începe adevărata muncă de asis-
tenţă socială. Angajaţii centrului 
preiau o parte dintre probleme-
le asistaţilor, pentru a le da în-
credere şi pentru a-i determina 
să înceapă un nou drum, o viaţă 
mai bună. Sunt însă şi dezamăgi-
ri. „Sunt situaţii şi situaţii, a adău-

gat doamna Gina. Am avut cazuri 
când ni s-a reproşat - din partea 
unui tânăr care  provenea de la 
un centru de plasament - că nu 
are camera, dulapul şi cheia lui. 
A stat ceva timp, dar apoi a ple-
cat… O trăsătură aproape gene-
rală e că aceşti copii - unii dintre 
ei şi cu ceva probleme de sănă-
tate - sunt întotdeauna depen-
denţi de cei din jur. Am avut însă 
şi dezamăgiri mai mari. E cazul 
unui bătrân din Brăila, pe care 
am încercat, după cele trei luni,  
să-l trimitem în judeţul vecin, 
la familie. Aceasta nu l-a primit, 
iar în Brăila nu există un serviciu 
similar. Până la urmă l-am trimis 
la Baldovineşti, la Centrul medi-
co-social, dar după multe insis-
tenţe pe la unele autorităţi…” 

Celelalte două colege 
ale doamnei Gina, Gabriela 
Cotoranu, cu studii superioare 
de Asistenţă socială, şi doamna 
Amelia Vulpe, cu şcoală postli-
ceală, ne-au mărturisit aceleaşi 
probleme, aceleaşi satisfacţii sau 
insatisfacţii. Se lucrează cu sufle-
tul, însă adeseori dezamăgirile 
nu le ocolesc. „Au fost câteva ca-
zuri în care am fost nevoite să fa-
cem înmormântarea unor bătrâ-
ni, ne-a spus doamna Gabriela. 
Fireşte, am luat legătura cu fa-
milia şi am rămas şi mai neplăcut 
surprinse să constatăm că deşi 
copiii nu şi-au îngropat tatăl, au 
venit apoi şi au luat  ajutorul de 
înmormântare… Te cutremuri 
când vezi aşa ceva. De altfel, de 
multe ori avem situaţii în care 
bătrânii au dat totul pentru co-
piii lor, iar aceştia uită de propriii 
părinţi pe străzi sau pe la centrul  
nostru”. 

Şi uitarea va continua să per-
siste, atâta vreme cât la morală 
unii dintre noi suntem repetenţi, 
iar legea nu are nicio precizare 
în această direcţie, a reintegrării 
în familie a unor membri rătăciţi 
sau abandonaţi de propria fami-
lie. 

Între cei care benefici-
ază de serviciile Centrului 
de urgenţă pentru per-
soane fără adăpost Galaţi 
se numără şi domnul 
Stelian Iordache. La cei 
54 de ani, rămas văduv, 
bărbatul nu-şi mai găseş-
te locul. „Am fost chiriaş 
într-o casă naţionalizată 
şi prin retrocedarea ei 
am rămas pe drumuri. 
Am mers în audienţă, la 
Primărie, şi acum am pro-
misiunea că voi fi trimis
la centrul de la Pechea. 
Abia aştept să mă mut. 
Acolo voi avea posibili-
tatea să lucrez poate în 
grădina centrului, să fac 
ceva, că aici regimul e 
foarte sever. Pentru fieca-
re plimbare în afara ora-
şului trebuie să cer bilet 
de voie. Aşa este corect 
după regulament, dar ce 
vină am că am ajuns pe 
drumuri dintr-un motiv 
independent de mine. 
Oricum, mulţumesc celor 
care mi-au dat o şansă şi 
un acoperiş deasupra ca-
pului, că nu m-au lăsat în 
stradă”.

Una dintre instituţiile care asi-
gură servicii de asistenţă socia-
lă pentru oamenii care, într-un 
fel sau altul, au ajuns în stradă 
este Centrul de urgenţă pentru 
persoane fără adăpost. Aflat
în subordinea Căminului pen-
tru Persoane Vârstnice „Sfântul 
Spiridon” din Galaţi, încă de la în-
fiinţare, în fosta secţie „Medicală”
a Spitalului „Elisabeta Doamna”, 
centrul s-a dovedit a fi mai mult
decât un adăpost temporar pen-
tru  beneficiarii acestui serviciu
comunitar.  

Deschis în februarie 2004, în 
cei aproape trei ani de existen-
ţă, Centrul de urgenţă a dat o 
şansă la o viaţă mai bună unui 
număr de peste 500 de semeni. 
Principiile după care funcţionea-
ză acest serviciu comunitar  au 
în vedere „solidaritatea socială 
cu cei marginalizaţi şi egalitatea 
de şanse”, principii înscrise între 
drepturile fundamentale ale ce-
tăţenilor de pretutindeni.

Ocuparea - la jumătate 
de capacitate

„Capacitatea aşezământului 
este de 54 de locuri şi în acest 
moment sunt ocupate doar  
22 de locuri, ne-a spus dom-
nul Adrian Subaşu, directorul 
Căminului pentru Persoane 
Vârstnice „Sf. Spiridon”. Facem 
activităţi de depistare a celor 
fără adăpost de două ori pe lună, 
împreună cu Poliţia Comunitară, 

însă funcţionăm la capacitate 
maximă iarna, când frigul îi adu-
nă pe toţi în casă…”

Cauze multiple

Cauzele care i-au adus pe unii 
dintre semeni la amintitul cen-
tru sunt multiple şi ele reflectă
precara stare socială şi spirituală 
în care convieţuim. Unii dintre 
asistaţi au fost aruncaţi în stradă 
de familie. E cazul unor bătrâni 
neputincioşi, de care cei apro-
piaţi au căutat să se descotoro-
sească... E crud, dar e adevărat. 
Alţi asistaţi şi-au creat singuri 
probleme vânzându-şi cei patru 
pereţi, cheltuind banii  şi rămâ-
nând pe drumuri. Dar sunt şi 
alte probleme extreme, provo-
cate de situaţia tinerilor orfani 
care au fost scoşi din centrele de 
plasament pentru că au devenit 
majori. Cum în această direcţie 
nu putem vorbi de proiecte con-
crete, de vreme ce nu se constru-
ieşte nimic pentru tinerii orfani,  
centrele de plasament încă îi vor 
mai trimite în stradă. Trebuie să 
amintim totuşi un proiect mai 
vechi al Primăriei Galaţi care a 
rezolvat situaţia câtorva tineri. 
Restul… În ultimii ani, mai mult 
s-a vorbit despre viitorul lor ne-
sigur…

Retrocedarea şi victimele ei

 „Între cei care sunt în sigu-
ranţă aici, avem şi persoane care 

au rămas fără casă, ei locuind 
până nu demult în fostele case 
naţionalizate, a continuat Adrian 
Subaşu. Faţă de aceşti oameni, 
cu venituri la limita subzisten-
ţei, manifestăm îngăduinţă şi 
folosim la maximum - în intere-
sul asistatului - fiecare portiţă
legală, pentru a le mai prelungi 
perioada de şedere, deşi regula-
mentul prevede ca după trei luni 
să-i reintegrăm în familie pe cei 
care ajung aici. Astfel, între be-
neficiarii acestor servicii sunt şi

persoane care locuiesc în centrul 
de urgenţă încă de la înfiinţare,
dar scopul final este cel de rein-
serţie socială a acestor oameni 
marginalizaţi de societate. Ideal 
este să-i încredinţăm familiei, 
dar nu întotdeauna reuşim. Cam 
10 la sută dintre asistaţi revin. În 
cazul celor tineri, încercăm să le 
găsim şi loc de muncă”. 

Amintitul centru este susţinut 
din banii comunităţii, însă con-
diţiile se află departe de stan-
dardele europene. Sunt asigu-

rate masa, casa, alte servicii de 
consiliere socio-profesională. Se 
lucrează inclusiv cu AJOFM-ul. 
Există un club unde pot sta la 
televizor, beneficiază şi de con-
siliere duhovnicească, dar e loc 
de mai bine. Poate de unele spa-
ţii care să-i antreneze la diverse 
activităţi organizate şi să le dea 
asistaţilor sentimentul, ne refe-
rim îndeosebi la pensionari, că 
nu stau degeaba…

 Maria Stanciu
Foto: Sorin Pană

Centrul de urgenţă 
pentru persoane fără 
adăpost funcţionează de 
mai bine de doi ani, fiind 
finanţat de la bugetul
Primăriei municipiului 
Galaţi. În fond, din banii 
fiecărui plătitor de taxe
şi impozite.  Mai există 
astfel de aşezăminte de 
urgenţă la Bucureşti,  la 
Arad, la Cluj… În prezent, 
la Galaţi, există demer-
suri concrete de a ex-
tinde această activitate 
care are drept scop final
solidaritatea socială faţă 
de semenii noştri aflaţi
în stradă, „marginaliza-
ţi”, cum i-a numit cineva. 
S-au făcut paşi impor-
tanţi. Directorul Adrian 
Subaşu ne-a spun că deja 
există un proiect de ex-
tindere a Centrului de ur-
genţă, printr-un partene-
riat realizat între Primăria 
Galaţi şi  Ministerul 
Muncii, Familiei şi 
Egalităţii de Şanse. Sunt 
alocaţi 300.000 de euro, 
pentru restaurarea ac-
tualului sediu, pentru 
îmbunătăţirea condiţiilor 
de adăpostire a semeni-
lor rămaşi sub cerul liber. 
Din aceleaşi surse am re-
ţinut că proiectul se va 
derula cale de 30 de luni, 
adică 2 ani şi jumătate; se 
va mări capacitatea şi, în 
final, CUPA va avea 80 de
locuri şi nu  54 câte sunt 
acum.

Poate între timp, so-
cietatea noastră aflată
într-o continuă derivă va 
dobândi mai mult res-
pect faţă de valorile tra-
diţionale; faţă de familie, 
faţă de semenii aflaţi în
nevoi. 

 Maria Stanciu

„Cine are 
părinţi pe 
pământ...”
Nevoia 
de familie

Şi-a găsit acoperiş 
la centrul din Galaţi 
şi brăileanca Elena G. 
Are 83 de ani şi zice că 
a ajuns aici „ca să-şi 
scoată o tijă de la pi-
cior”. În realitate însă 
situaţia este alta; fa-
milia dânsei este şi nu 
este. I-am observat 
tristeţea, nevoia de a 
fi în inima copiilor ei,
dar „unul este în Italia, 
altul trebuie să plece 
tot acolo…” Altul o fi
uitat că încă mai „are 
părinţi pe pământ, nu 
în gând”. Am lăsat-o 
cu speranţa că poa-
te vreo fiică (dintre
cele trei) îşi va aduce 
aminte de Dumnezeu 
şi de obligaţiile pe 
care până la urmă le 
are faţă de mama sa, 
singurul părinte ră-
mas în viaţă. 

Speranţă
Carmen vrea 
să devină 
menajeră

Carmen provine 
dintr-un Centru de 
plasament şi tocmai 
sosise din oraş. Îşi 
caută de lucru. Ştie că 
este abandonată de 
mică. După ce a de-
venit majoră a schim-
bat vreo trei domicilii 
care i-au ţinut loc de 
casă. La Centrul de ur-
genţă pentru persoa-
ne fără adăpost este 
de la înfiinţare şi atât
asistenta socială care 
se ocupă de ea, cât şi 
tânăra însăşi speră că 
într-o bună zi cineva 
o să-i ofere ceva de 
muncă. S-a speriat 
când am vorbit cu ea, 
„ca nu cumva să fie
trimisă la centrul de 
la Pechea”. A fost asi-
gurată că nu. 

Dorinţa tinerei este 
să muncească. Are o 
şcoală profesională 
de tapiţeri, dar spune 
cu dezinvoltură că nu 
a lucrat niciodată. Ar 
vrea să facă menaj, 
are cursuri, este în-
scrisă la AJOFM, dar 
aşteaptă. De aceea, 
dacă cineva are ne-
voie de serviciile ei, 
poate suna la aminti-
tul centru.

 Maria Stanciu

Doamna 
Elena 

aşteptând 
pe unul 

dintre 
copii să 
o ducă 
acasă...

Un asistat
Victima 
retrocedărilor 

Pentru părinţii uitaţi de copii

Solidaritatea socială

Centrul de urgenţă - 
ocupat pe jumătate

Proiect de viitor
300.000 de 
euro pentru 
modernizare
[ Se va mări 
capacitatea la 80 de 
locuri

Centrul de Urgenţă în aşteptarea altor asistaţi

Profesionalism 
şi răbdare

 Maria Stanciu
Foto: Sorin Pană Maria Stanciu

Cei care au plecat la începutul 
acestei luni din Galaţi şi care se 
întorc acum de prin vreun conce-
diu trebuie să ştie că Prelungirea 
Brăilei, către Ţiglina III este blo-
cată. Motivul pentru care de mai 
bine de jumătate de lună nu 
mai circulă autovehiculele acolo 
constă în realizarea unei lucrări 
de anvergură – efectuarea unui 
sistem de canalizare a apelor 
menajere şi de drenare a apelor 
pluviale. 

 La faţa locului 

Dimensiunile lucrării sunt 
pantagruelice. SC ICMRSG, cea 
care a câştigat lucrarea, a săpat 
cu utilaje aparţinând Atlas în 
malul pe care se află şoseaua
către Ţiglina III şi care măsoară 
12 metri (de la nivelul din vale). 
Excavatorul sau maşinile care 
încarcă pământ par nişte insec-
te prinse într-un loc în care mai 
ieri era şosea; muncitorii –nişte 
furnici care mişună în gura unui 
căpcăun. Localnicilor uneia din 
străzile din Valea Ţiglinei, strada 
Nămoloasa (o arteră care îşi me-
rită cu prisosinţă numele), nu li 
se pare deloc neobişnuită lucra-
rea care se iţeşte; s-au obişnuit şi  
cu organizarea de şantier, şi cu 
muncitorii, şi cu camioanele care 
iscă zilnic praful galben care se 
aşază apoi, fin, peste tot. Am stat
de vorbă cu una din familiile care 
locuiesc pe strada Nămoloasa. 
La întrebarea noastră dacă au 

cunoştinţă dacă şi strada pe care 
locuiesc se va canaliza (ocazia 
lucrărilor efectuate în prezent 
impunând, teoretic, acest lucru), 
Amalia Stamate ne-a răspuns 
resemnată că nu ştie. „Stau de 
când mă ştiu aici, strada nu este 
canalizată. Avem WC în curte. 
Nu cu fosă, avem o groapă. Dar 
plătim taxe pentru zona A de im-
pozitare”, ne-a răspuns femeia la 
întrebările noastre, cu o nepăsa-
re direct proporţională cu cea a 
autorităţilor faţă de această por-
ţiune de oraş…          

O lucrare-mamut 

„Această lucrare trebuia 
efectuată mai demult. În Valea 
Ţiglinei se va construi supermar-
ketul Kaufland. În momentul în
care primăria a vândut terenul 
pentru construcţia magazinului, 
s-a angajat să asigure infrastruc-
tura… În plus, toate problemele  
pe care le avem cu tasarea – şi 
la Stadionul Dunărea, şi la Sala 
Polivalentă, şi la Bazinul Olimpic 
– au apărut din cauză că nu există 
un sistem real de drenare a ape-
lor pluviale”, ne-a declarat pri-
marul Dumitru Nicolae. Lucrarea 
presupune racordarea într-un 
singur canal a mai multor reţe-
le: dinspre Micro 19, din Valea 
Ţiglinei şi cea dinspre Stadionul 
Oţelul. Investiţia, în valoare de 
2,1 milioane de lei, a fost înce-
pută anul trecut, efectuându-se 
lucrări în valoare de 500.000 

Foto: 
Sorin Pană

O lucrare necesară, nu şi suficientă…  

Asediul în Valea Ţiglinei 
de lei, ne-a informat directo-
rul Direcţiei Tehnice, Petrică 
Cazacu. Pentru acest an au fost 
alocate 1,6 milioane de lei, iar 
traversarea străzii este una din 
lucrările finale. „Data-limită pen-
tru finalizare este 30 septembrie,
însă constructorul a promis că 
va reuşi să redeschidă circulaţia 
până pe 15 septembrie”, a adău-
gat Petrică Cazacu.

Nevoi multe, primarul...
unul singur!

Cât priveşte canalizarea 
străzii Nămoloasa, primarul 
Dumitru Nicolae a confirmat că
nu are reţea de canalizare, însă 
nu a putut da o veste bună pen-
tru localnicii de acolo: strada nu 
figurează nici în programul de
reabilitare a sistemului de cana-
lizare al primăriei şi nici în cel al 
proiectului ISPA. „Ceea ce trebu-
ie înţeles, este faptul că în mu-
nicipiul Galaţi există 512 km de 
străzi, din care pe o lungime de 
480 de km sunt canalizate. Acest 
lucru înseamnă că pe 32 de km 
de străzi nu există canalizări, ci-
fră în care nu intră şi necesarul 
din cartierul Dimitrie Cantemir. 
La cele 32 de km de reţea de 
canalizare, pe care o vom face 
cu ajutorul proiectului ISPA, se 
adaugă alţi 73 de km de reţea de 
canalizare a cărei perioadă de 
funcţionare a fost depăşită de-
mult. Acest lucru înseamnă că, 
în total, sunt 105 km de reţele 
de canalizare ce trebuie fie re-
făcute, fie instalate. În mandatul
meu am reuşit să reabilitez 68 
de km de reţele de canalizare”, a 
declarat primarul, precizând că 
sunt multe zone în oraş în care 
trebuie acţionat în această di-
recţie (Barboşi, Fileşti, Micro 17, 
Valea Oraşului şi Bariera Traian). 
În afară de faptul că nevoile sunt 
multe, iar primarul - unul singur, 
noi am mai tras o concluzie: dacă 
68 de km de reţea de canalizare 
au fost reabilitaţi în aproape doi 
ani de mandat, viitorul primar va 
primi o „moştenire” de 70 de km 
de lucrări, cât să-i ajungă timp 
de două legislaturi… 

Maria Măndiţă
Foto: Sorin Pană       

Din strada pe care până mai ieri circulau maşini iese acum braţul 
unui excavator

Asediul din 
Valea Ţiglinei:
Dimensiunile 
lucrării îi 
transformă pe 
muncitori în 
nişte furnici
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Foto: 
Sorin Pană
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ÎNTRE VESTIAR ŞI GAZON

[ Atacantul echipei Rapid 
Bucureşti, Ionuţ Mazilu, a su-
ferit o contractură şi a părăsit, 
ieri dimineaţă, cantonamentul 
naţionalei României, în locul 
său fiind convocat dinamovistul 
Claudiu Niculescu. „Tricolorii” au 
efectuat, la Mogoşoaia, antrena-
mentul oficial dinaintea partidei 
amicale cu Turcia, care se va 
disputa în această seară, la ora 
21.00, pe Stadionul Naţional din 
Complexul Sportiv „Lia Manoliu”. 
Selecţionerul Victor Piţurcă ar 
putea trimite în teren următorul 
„unsprezece”: Lobonţ - Fl.Petre, 
D.Goian, Chivu, Raţ - Codrea, 
M.Rădoi - N.Dică, Mutu - Marica. 
În lot se mai află: M.Popa, P.Marin, 
M.Constantin, Şt.Radu, Nicoliţă, 
C.Lazăr, D.Munteanu, Ad.Cristea, 
Cl.Niculescu şi G.Bucur.
[ Comitetul de Urgenţă al 

Ligii Profesioniste de Fotbal a 
decis ca partida Farul Constanţa 
- Dinamo Bucureşti, din etapa a 
V-a a Ligii I, să fie amânată pen-
tru o dată ce va fi stabilită ulte-
rior. Dinamo a cerut amânarea 
întâlnirii, deoarece are foarte 
mulţi jucători indisponibili.
[ Antrenorul echipei Steaua, 

Gheorghe Hagi, a declarat, ieri, 
în cadrul unei conferinţe de pre-
să, că a fost surprins de decla-
raţiile finanţatorului Gigi Becali, 
care pot destabiliza şi face rău 
formaţiei „roş-albastre”. „Am 
rămas foarte surprins de ce s-a 
întâmplat. Într-un moment foar-
te bun, nu cred că aveam nevoie 
de aşa ceva. Echipa are nevoie 
de linişte pentru a se concentra 
la obiectiv. Nu sunt motive să 
destabilizăm sau să tensionăm 
atmosfera”, a spus Hagi. Gigi 

Becali a declarat că Hagi va pleca 
de la Steaua dacă în următorul 
meci îl va folosi pe Mirel Rădoi 
tot la mijlocul terenului, şi nu în 
defensivă.
[ Selecţionata României 

a obţinut medalia de bronz la 
prima ediţie a Campionatului 
Mondial al poliţiştilor, organiza-
tă, în perioada 13-18 august, în 
Cehia. Echipa formată din an-
gajaţi ai Ministerului Internelor 
şi Reformei Administrative a 
ratat calificarea în finala com-
petiţiei, pierzând semifinala în 
faţa Egiptului. În finala mică, 
România a câştigat cu 5-2 par-
tida cu Rusia.
[ Jucătorul Mihai Lungan 

şi-a retras oficial plângerea îm-
potriva celor două persoane care 
l-au bătut şi care sunt presupuşi 
bodyguarzi ai patronului clubu-
lui Jiul Petroşani, Alin Simota. În 

aceste condiţii, urmărirea penală 
a celor doi agresori nu va fi înce-
pută, Poliţia neavând posibilita-
tea de a se autosesiza.
[ În fruntea clasamentu-

lui golgeterilor Ligii I, după 
patru etape, se află patru jucă-
tori, cu câte patru goluri: Ionuţ 
Mazilu (Rapid), Gigel Bucur (Poli 
Timişoara), Cristian Dănălache 
(Unirea Urziceni) şi Marko 
Ljubinkovici (FC Vaslui).
[ Mijlocaşul liberian al echi-

pei Farul Constanţa, Ben Teekloh, 
se află într-o stare bună şi ar pu-
tea să nu aibă nevoie de trans-
planturi de piele, au declarat 
medicii de la spitalul unde este 
internat fotbalistul. Ben Teekloh 
(23 de ani) a suferit arsuri grave 
după ce o butelie a explodat în 
apartamentul în care locuia.

D.C.Predescu
Foto: Mediafax

Ceahlăul Piatra Neamţ - Poli 
Iaşi (vineri, ora 19.30)

Arbitri: Ionel Ivan - Aurel Oniţă, 
Bogdan Velicu - Emil Voicu ; ob-
servator: Nicolae Grigorescu;

Universitatea Craiova 
- Unirea Urziceni (vineri, ora 
20.30)

Arbitri: Augustus Constantin 
- Nicolae Marodin, Florin 
Păunescu - Tiberiu Lajos; obser-
vator: Ioan Timofte;

OŢELUL Galaţi - U.T.Arad 
(sâmbătă, ora 17.00)

Arbitri: Marius Martiş (Focşani) 
- Adrian Vidan, Florin Stănescu 
- Alexandru Deaconu (toţi 
Bucureşti); observator: Marcel 
Lică (Constanţa);

Universitatea Cluj - FC 
Vaslui (sâmbătă, ora 18.00)

Arbitri: Victor Berbecaru 
- Ionel Popa, Nicolae Megheşan 
- Teodora Albon; observator: 
Rodion Cămătaru;

Gloria Buzău - CFR Cluj 
(sâmbătă, ora 18.00)

Arbitri: Marius Avram - Cristian 

Nica, Gheorghe Negoiţă - Ionică 
Serea; observator: Dan Petrescu;

Steaua Bucureşti - Pandurii 
Tg.Jiu (sâmbătă, ora 20.45)

Arbitri: Ovidiu Haţegan 
- Irina Mârţ, Sebastian Stoianof 
- Cristina Dorcioman; observa-
tor: Gheorghe Moise;

Gloria Bistriţa - Dacia 
Mioveni (duminică, ora 17.00)

Arbitri: Aurelian Bogaciu 
- Zoltan Szekely, Horia Bochiş - 
Laszlo Kusztos; observator: Ioan 
Mureşan;

Poli Ştiinţa Timişoara - 
Rapid Bucureşti (duminică, ora 
20.30)

Arbitri: Ştefan Erdei - Eduard 
Dumitrescu, Dorin Mudura 
- Teodor Crăciunescu ; observa-
tor: Mircea Salomir.

Farul Constanţa - Dinamo 
Bucureşti (meci amânat)

Arbitri: Cristian Balaj - Marcel 
Savaniu, Stelian Slabu - Georgian 
Ionescu; observator: Dan Dragoş 
Crăciun;

D.C.Predescu

Timp de trei zile, Galaţiul a fost 
gazda unui important eveniment 
sportiv - Campionatul Naţional 
de tenis pentru vete rani. La între-
ceri au luat parte 120 de sportivi 
reprezentând principalele cen-
tre din ţară, între care Bucureşti, 
Braşov, Constanţa, Piteşti, Cluj, 
Brăila şi Galaţi. S-au disputat me-
ciuri de simplu şi dublu masculin, 
la 11 categorii de vârstă.

Iată câştigătorii desem naţi 
după meciuri interesante şi 
deosebit de disputate: simplu: 
categoria +35 ani - Leonard 

Dimulescu (Galaţi), +40 ani 
- Claudiu Munteanu (Bucureşti), 
+45 ani - Ilie Cojan (Craiova), +50 
ani - Dan Comănescu (Câmpina), 
+55 ani - Valentin Rauss (Tg.
Mureş), +60 ani - Valeriu Ilie 
(Brăila), +65 ani - Tiberiu Lorenczi 
(Tg.Mureş), +70 ani - Remus 
Dacea (Braşov); dublu: +35 ani 
- Leonard şi Marian Dimulescu 
(Galaţi), +50 ani - P.Santeiu / 
P.Siminel (Turda-Sibiu), +60 ani 
- D.Mihalache / V.Simionescu 
(Braşov).

Şi prestaţia altor gălăţeni a 

fost notabilă. Astfel, Alex. Ivaşcu 
s-a clasat pe locul II la cat +60 
ani, Ilie Bărănescu (+65 ani) şi 
Dan Crintea (+35 ani) au ocupat 
locul III, iar Ghiţă Lungu (+65 ani) 
- locul IV.

Arbitrul principal al turneu-
lui a fost bucureşteanul Cristian 
Ştefan. Campionii şi sportivii 
evidenţiaţi au fost recompensaţi 
cu diplome, cupe şi echipament 
sportiv. Alături de organiza-
tori - Asociaţia Judeţeană de 
Tenis (preşedinte - Mircea 
Basarab, preşedinte de onoare 

- Ilie Bărănescu), s-au aflat şi câ-
ţiva sponsori: Consiliul Judeţean, 
Primăria Galaţi, DJS, Camera de 
Comerţ şi Industrie, FAM, Arcada, 
M.G.Expert, Regal, Omnia, dar şi 
Federaţia Română de Tenis, care 
a oferit mingile şi tricourile de 
campioni.

De remarcat prezenţa la Galaţi 
a directorului general al F.R. de 
Tenis - Dumitru Hărădău, care 
a apreciat bazele sportive care 
au găzduit întrecerile („Dacia” 
şi „Voinţa”), organizarea şi am-
bianţa asigurate pe parcursul 

competiţiei. A fost apreciată, 
de asemenea, intenţia gazdelor 
de a moderniza Sala „Dunărea”, 
dar şi cea de organizare, în viitor, 
a unui Campionat Naţional pe 
echipe pentru veterani.
[ La concursul de la Galaţi 

a particpat şi jurnalistul Cristian 
Tudor Popescu - directorul zia-
rului Gândul şi preşedintele 
Clubului Român de Presă. El s-a 
aflat printre protagoniştii între-
cerii, clasându-se pe locul al doi-
lea la caegoria +50 ani.

Gh.Arsenie

Şi  etapa  a 15-a a 
Campionatului „Viaţa liberă” 
ne-a oferit meciuri interesante, 
trei „remize” şi multe goluri.

Iată rezultatele înregistrate: 
Olimpia - Borussia 5-6, Ştiinţa 
- Bronx 13-3, Poppel - Atletico 
4-4, IVV - Pepsi 8-8, Fiorentina - 

Ancora 6-9, Oţelul - Dinamo Kiev 
5-8, Proforma - Ajax 5-5 şi Pepsi 
- Olimpia 3-5 (meci restanţă).

În fruntea clasamentului se 
află Dinamo Kiev - cu 39 p, secon-
dată de Proforma şi UPDES - câte 
34 p, Ancora - 31 p şi Borussia 
- 30 puncte.

Semeghin prinde şi returul cu Lokomotiv!
După meciul de la Sofia, în care Oţelul a pierdut cu 3-1, „Viaţa liberă” anunţa că fundaşul stânga Dorin 

Semeghin va rata partida retur cuprinsă în turul II preliminar al Cupei UEFA. Avertizat cu un cartonaş 
galben în partida din capitala Bulgariei, Seme - un obişnuit al avertismentelor, de altfel - lăsase senza-
ţia că mai are o sancţiune de acest gen din Cupa Intertoto. Ieri, organizatorul de competiţii al Oţelului, 
Laurenţiu Majearu, a confirmat rezultatul ultimelor noastre calcule: fotbalistul în vârstă de 28 de ani era 
curat până la data partidei de la Sofia, aşa că se va afla pe teren şi la manşa secundă, programată joi, 30 
august, la Galaţi. 

Dănuţ Lungu

„Acoperim găurile din buget”

Marius Stan anunţa acum 
două săptămâni că orice jucător 
din echipa sa poate fi vândut în 
schimbul unei oferte consisten-
te. Situaţia financiară a clubului 
gălăţean reclamă o asemenea 
atitudine, explica directorul ge-
neral al roş-alb-albaştrilor. Mai 
nimeni nu părea să creadă vor-
bele lui Stan, inclusiv antrenorul 
Unirii Urziceni, Dan Petrescu, 
care declara recent că nu-şi poa-
te închipui cum o grupare ca cea 
de la Dunăre poate acuza că-i 
bate vântul prin buzunare. Ei 
bine, conducerea Oţelului a făcut 
ieri un anunţ-bombă: mijlocaşul 
Gabriel Giurgiu (25 de ani) a fost 
transferat la echipa Rubin Kazan, 
din prima ligă a Rusiei, contra su-
mei de 500.000 de euro! „Oferta 
ruşilor, venită de ceva timp, ni s-a 
părut destul de consistentă şi am 
considerat că jucătorul merită să 
facă acest salt. Nu ascund faptul 
că astfel mai acoperim unele 

găuri, pentru că, repet, clubul 
nostru are un buget care nu-i 
poate asigura un trai decent”, a 
explicat Marius Stan.

Un african, 
pe postul lui Giurgiu

L-am întrebat pe şeful clubu-
lui local dacă, o dată începută, 
comercializarea de „oţelari” va 
continua şi cu ce preţ. „Au plecat 
Vâtcă şi Giurgiu în această vară, 
însă nu mai vindem pe nimeni. 
Mai avem şi noi destulă treabă, 
nu ne interesează să slăbim forţa 
echipei. În anumite condiţii, nici 
Giurgiu n-ar fi plecat, dar sunt 
nevoit să repet că avem un bu-
get de ultimele şase locuri din 
Liga I”, a răspuns Stan. El susţi-
ne că va acoperi fără probleme 
postul lăsat liber de Giurgiu, 
adus la începutul acestui an de 
la Universitatea Cluj-Napoca. 
„Sergiu Costin este ca şi refăcut 
şi-l aşteptăm pe gazon, iar astăzi 
la antrenament se va prezenta şi 

un mijlocaş central din Burkina 
Faso, fotbalist care a jucat în 
Olanda, la Vitesse Arnhem”, a 
adăugat oficialul gălăţean.

 
„Le urez baftă băieţilor!”

Gabi Giurgiu, a cărui cotă a 
crescut în şase luni de douăzeci 
de ori (n.r. - în iarnă a fost adus de 
la Cluj pentru 25.000 de euro!), a 
ajuns ieri în Rusia, alături de im-

presarul său Ioan Coduban, şi a 
efectuat vizita medicală. El ar 
urma să semneze astăzi pentru 
Rubin Kazan un contract pe trei 
ani de zile, salariul său urmând să 
fie de 150.000 de euro pe sezon, 
adică de patru ori mai mare de-
cât la Oţelul. „Este o şansă pen-
tru mine şi sper să nu dezamă-
gesc. Îmi pare rău că mă despart 
de băieţi, însă le urez baftă mul-
tă în Cupa UEFA şi campionat”, a 

declarat Giurgiu la plecarea spre 
oraşul rus Kazan, situat la apro-
ximativ 800 de kilometri de ca-
pitala Moscova. Rubin, noua sa 
echipă, se află în plin campionat 
- după 20 de etape scurse din 
prima ligă, ocupă poziţia a IX-a, 
cu 24 de puncte.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

COMPETIŢII 
[ ŞTIRI [ 
REZULTATE

Adversari 
pentru 
handbalişti

HANDBAL. Echipele 
de handbal masculin 
Dinamo şi Steaua vor 
avea adversari din Grecia, 
respectiv, Polonia sau 
Azerbaidjan, în turul 
secund al Cupei EHF şi 
Cupei Cupelor, în timp ce 
formaţia feminină HCM 
Baia Mare va juca împotri-
va unor suedeze, în turul 
secund al Cupei Cupelor. 
Astfel, Dinamo va juca 
(meciul tur, pe teren pro-
priu) cu AEK Atena, Steaua 
va întâlni (turul, în depla-
sare) câştigătoarea dintre 
Wisla Plock (Polonia) şi 
HC Baku (Azerbaidjan), iar 
HCM Baia Mare va întâlni 
Skovde HF (partida tur, în 
România). În acelaşi timp, 
dacă HCM Constanţa, 
campioana României la 
masculin, va pierde du-
bla manşă din primul 
tur preliminar al Ligii 
Campionilor, cu belgienii 
de la Sasja HC (1-2 sep-
tembrie), va juca în turul 
doi al Cupei EHF cu sârbii 
de la Proleter Zrejanin. 
Meciurile din turul doi 
se vor disputa pe 29-30 
septembrie (turul) şi 6-7 
octombrie (returul).

FOTBAL. Tehnicianul 
Fernando Santos a fost 
demis din funcţia de an-
trenor principal al echipei 
Benfica Lisabona, ca ur-
mare a rezultatelor slabe 
din debutul sezonului 
2007/2008. În funcţia de 
anrenor la Benfica a fost 
numit tehnicianul spaniol 
Jose Antonio Camacho.

TENIS. Jucătoarea ro-
mână Agnes Szatmari a 
câştigat, alături de spor-
tiva franceză Sophie 
Lefevre, proba de dublu 
din cadrul turneului chal-
lenger de la Penza (Italia), 
dotat cu premii în valoare 
totală de 50.000 de do lari. 
Szatmari şi Lefevre s-au 
impus în finală, cu scorul 
de 6-1, 6-2, în faţa cuplu-
lui Mihaela Buzărnescu / 
Veronika Kapşai (România 
/ Ucraina).

BASCHET. Clubul de 
baschet masculin CSU 
Sibiu l-a achiziţionat pe 
pivotul american Menelik 
Barbary, care este cel 
de-al cincilea transfer din 
această vară în lotul an-
trenat de germanul Peter 
Schomers. Barbary (24 
de ani, 2,08 metri) vine 
din NCAA, campionatul 
colegiilor din SUA, unde 
a evoluat la San Jose 
Spartans.

TENIS. Tenismanul 
român Andrei Pavel se 
menţine pe locul 73 în 
clasamentul ATP pentru 
această săptămână, dat 
publicităţii ieri la Monte 
Carlo. Victor Hănescu a 
rămas pe locul 154. La du-
blu, cel mai bine clasat ro-
mân este tot Andrei Pavel 
- locul 22.

HANDBAL. Consiliul 
Local al Municipiului 
Timişoara va decerna titlul 
de Cetăţean de Onoare 
foştilor handbalişti Ioan 
Hansi Moser, Roland 
Gunesch, Alexandru 
Folker şi Alexandru 
Buligan, foşti componenţi 
ai formaţiei Poli Timişoara 
şi ai echipei naţionale, cu 
prilejul împlinirii a 60 de 
ani de existenţă a clubu-
lui bănăţean.

TENIS. Jucătoarea ro-
mână Edina Gallovits a 
coborât două poziţii în 
clasamentul WTA pentru 
această săptămână, dat 
publicităţii ieri la Miami, 
ocupând în prezent locul 
79. Raluca Ioana Olaru s-a 
menţinut pe poziţia 85, 
iar Sorana Cârstea a co-
borât două poziţii şi ocu-
pă locul 140.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Tinerii 
luptători 
se pregătesc 
pe Litoral
[ Astăzi a debutat 

la Constanţa tabăra de 
pregătire organizată de 
către Direcţia pentru 
Sport pentru luptătorii 
din Galaţi şi Tecuci. Pe 
Litoral, cei mai de pers-
pectivă sportivi se vor 
pregăti sub conducerea 
prof. Dumitru Gheţu, 
directorul Clubului 
Sportiv Şcolar Tecuci. 
Iată componenţa lo-
tului: Costel Dorofte, 
Rene Sprânceană, Dorin 
Columbeanu, Ionuţ 
Cantaragiu, Georgiana 
Budescu, Ciprian 
Macovei, Crinuţa Acris 
şi George Nistor (CSM 
Dunărea Galaţi), Vasile 
Codreanu, Marian Bran, 
Nicuşor Achiţei, Bogdan 
Cucoară, Vasile Iosip şi 
Ionuţ Petrea (CSS Tecuci) 
şi Elvis Iancu (CSS Galaţi).
[ La Oradea au în-

ceput întrecerile ce-
lui de-al 17-lea Turneu 
Internaţional de te-
nis al României Men’s 
Tournement „Ion Ţiriac 
Trophy”. Pe tabloul prin-
cipal a fost admis şi Petru 
Alexandru Luncanu (CSM 
Dunărea), care face parte 
din lotul României pen-
tru Cupa Davis.
[ Proaspătul cam-

pion naţional de juniori 
mari la săritura cu prăjina 
Bogdan Alexandru (CSM 
Dunărea Galaţi) a fost se-
lecţionat în reprezenta-
tiva naţională de juniori 
pentru Jocurile Balcanice. 
Selecţia sportivului pre-
gătit de către antrenorul 
emerit Dumitru Văduvoiu 
s-a datorat săriturii de 
4,30 m de la recentele 
Naţionale.
[ Astăzi are loc, 

la Bucureşti, şedin-
ţa Biroului Federaţiei 
Române de Hochei pe 
Gheaţă. La acest eveni-
ment participă şi prof. 
Radu Şerban, şeful sec-
ţiei de la Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea 
Galaţi, precum şi Ioan 
Ioniţă, antrenorul prin-
cipal al divizionarei de 
seniori.
[ Voleibalistele CSU 

Metal îşi continuă pre-
gătirile în cantonamen-
tul de pe Valea Prahovei 
(Buşteni - Hotelul „Silva”). 
Antrenamentele vor dura 
până la sfârşitul acestei 
luni.
[ Clubul Oţelul 

continuă selecţia pen-
tru copiii de 6, 7 şi 8 
ani. Selecţiile au loc la 
Stadionul „Siderurgistul”, 
de luni până vineri, la 
orele 8,30 şi 18,30, ziua 
de sâmbătă (ora 8,00) 
fiind rezervată competi-
ţiilor.

Gh.Arsenie

Reuşită deplină!

Liga I

Oficialii etapei a V-a

Gh.A.

Etapă 
cu goluri multe

FOTBAL                                                                       Transfer-bombă pentru jumătate de milion de euro

„Oţelarul” Giurgiu, vândut 
în Rusia!

[ Unul dintre cei mai apreciaţi jucători ai echipei Oţelul, 
mijlocaşul central Gabriel Giurgiu, a plecat ieri în Rusia, 
la Rubin Kazan, în schimbul sumei de 500.000 de euro 
[ „Oferta ruşilor ni s-a părut consistentă şi este o şansă 
importantă pentru jucător”, a declarat directorul general 
Marius Stan, care anunţă că nu mai vinde pe nimeni [ În 
schimb, aseară urma să ajungă la Galaţi un fotbalist din 

Burkina Faso care a jucat în prima ligă a Olandei

Gabriel Giurgiu (dreapta, aici în duel cu Yattara de la Trabzonspor) a fost unul dintre cei mai constanţi 
fotbalişti ai Oţelului în jumătatea de an petrecută la Galaţi

Campionatul „Viaţa liberă”

Amical cu Turcia

„Tricolorii”, la antrenamentul oficial de la Mogoşoaia

Campionatul Naţional de tenis 
pentru veteraniAr

hi
va

 "V
.L
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IMPORTANT!

• Data.: 17.08.2007 Către: - COMISIA 
NAŢIONALĂ A VALORILOR 
MOBILIARE; - BURSA ELECTRONICĂ 
RASDAQ RAPORT CURENT conform 
Regulamentului CNVM nr. 1/2006 şi 
potrivit dispoziţiilor Legii nr. 297/2004 
S.C. Compania de Navigaţie Fluvială 
Română Navrom S.A. Galaţi, str. 
Portului nr. 34 Cod Unic de Înregistrare: 
1639097 Telefon:0236-461022 Nr. 
O.R.C. Galaţi: J17/44/1991 Fax: 0236-
460190 Capital social: 17.228.877,5 
RON E-mail: navrom@navrom.ro 
Piaţa de tranzacţionare: RASDAQ I. 
Evenimente importante de raportat În 
temeiul prevederilor Regulamentului 
CNVM nr.1/2006 şi potrivit dispoziţii-
lor Legii nr.297/2004, C.N.F.R.Navrom 
S.A, raportează ca eveniment impor-
tant finalizarea procedurii de subscri-
ere de acţiuni în cadrul majorarii de 
capital aprobată prin Hotararea AGEA 
nr.6/03.07.2007. Dreptul de preferinţă 
acordat pentru toţi acţionarii înscrişi 
în Registrul Acţionarilor la data de în-
registrare 18.07.2007 a putut fi exerci-
tat în perioada 16.07.2007-16.08.2007, 
ca urmare a publicării Hotărârii AGEA 
nr.6/03.07.2007 în Monitorul Oficial 
nr.2033/16.07.2007 şi în conformitate 
cu prevederile acestei hotărâri. După 
expirarea perioadei de exercitare a 
dreptului de preferinţă de către acţio-
nari, din totalul de 6.891.551 acţiuni 
noi emise, au fost subscrise şi achitate 
unui număr de 5.072.158 acţiuni, în 
valoare totală de 12.680.395,0 lei. În 
conformitate cu prevederile Hotărârii 
AGEA nr.6/03.07.2007 se anulează un 
număr de 1.819.393 acţiuni rămase ne-
subscrise după expirarea perioadei de 
exercitare a dreptului de preferinţă de 
către acţionarii îndreptăţiţi. Prin de-
cizia nr.12/25.07.2007 consiliul de ad-
ministraţie a împuternicit, în temeiul 
hotărârii AGEA nr.7/03.07.2007, pe dna 
Botea Elena pentru a întocmi, depune 
şi transmite către acţionari, Comisia 
Natională a Valorilor Mobiliare, Bursa 
Electronică Rasdaq, şi terţe persoa-
ne orice cereri, rapoarte, informări şi 
alte acte similare, care ar fi necesare 
în scopul finalizării, publicării şi în-
registrării majorării capitalului social 
al societăţii potrivit Hotărârii AGEA şi 
Deciziei Consiliului de Administraţie 
al Societăţii, având drept de semnătu-
ră deplin pentru aceste acte, oriunde 
ar fi necesar şi în faţa oricăror autorită-
ţi sau instituţii, semnătura sa fiind pe 
deplin opozabilă atât societăţii, cât şi 
terţilor. Consiliului de Administraţie, 
prin împuternicit, Elena Botea (08.07.
TD.21/NC-32662)
• DECIZIA nr. 15 din 17.08.2007 
Consiliul de Administraţie al C.N.F.R. 
Navrom S.A, întrunit în şedinţă în data 
de 17.08.2007, ca urmare a finalizării 
perioadei de subscriere de acţiuni, în 
conformitate cu prevederile legale 
şi cu prevederile Actului Constitutiv 
al societăţii şi în baza delegării de 
competenţă prin Hotărârea AGEA nr. 
7/03.07.2007, a adoptat următoarea 
DECIZIE: Art. 1. (1) S-a constatat că 
prin Hotărârea AGEA nr.6 din data de 
03.07.2007 s-a aprobat majorarea ca-
pitalului social al SC CNFR Navrom SA 
cu suma de 17.228.877,5 lei şi emite-
rea unui număr de 6.891.551 acţiuni, 
fiecare cu o valoare nominală de 2,50 
lei, în schimbul aporturilor în numerar 
aduse de acţionarii societăţii în urmă-
toarele condiţii: a) preţul de subscriere 
al noilor acţiuni a fost stabilit la valoa-
rea nominală, adică 2,50 lei/acţiune. 
b) fiecare acţionar îndreptăţit a putut 
să subscrie câte 1(una) acţiune nouă 
pentru fiecare acţiune deţinută. (2) În 
urma publicării Hotărârii AGEA nr.6 din 
data de 03.07.2007 în Monitorul Oficial 
nr.2033/16.07.2007 şi în conformitate 
cu prevederile acestei hotărâri, drep-
tul de preferinţă a putut fi exercitat 
în perioada 16.07.2007-16.08.2007, de 
către toţi acţionarii înscrişi în Registrul 
acţionarilor la data de înregistrare 
18.07.2007. (3) Acţiunile noi emise au 
fost oferite acţionarilor proporţional 
cu procentul deţinut în capitalul so-
cial. Art.2. După expirarea perioadei 
de exercitare a dreptului de prefe-
rinţă de către acţionari, se constată 
subscrierea unui număr de 5.072.158 
acţiuni din totalul de 6.891.551 ac-
ţiuni noi emise. Acţiunile în număr 
de 1.819.393, rămase nesubscrise s-au 
anulat. Art.3. Se constată următoarele 
aporturi ale acţionarilor : 1. Acţionarii 
persoane juridice au subscris astfel: a) 
SC Transport Trade Service SA a sub-
scris un număr de 4.673.600 acţiuni şi 
a achitat suma de 11.684.000 lei, astfel 
că în urma majorării de capital deţine 
un număr de 9.347.261 acţiuni, fieca-
re cu o valoare nominală de 2,50 lei, 
în valoare totală de 23.368.152,5 lei, 
reprezentând 78,13013% din capitalul 
social. b) SC Barexim SRLl a subscris 
un număr de 160.651 acţiuni şi a achi-
tat suma de 401.627,5 lei, astfel că în 
urma majorării de capital deţine un 
număr de 321.302 acţiuni, fiecare cu o 
valoare nominală de 2,50 lei, în valoa-
re totală de 803.255 lei, reprezentând 
2,68564% din capitalul social. c) 5 ac-
ţionari persoane juridice, cu deţineri 
sub 1% au subscris un număr de 8.400 
acţiuni şi au achitat suma de 21.000,0 
lei, astfel că în urma majorării de capi-
tal deţin un număr de 16.800 acţiuni, 
fiecare cu o valoare nominală de 2,50 
lei, în valoare totală de 42.000,0 lei, 
reprezentând 0,14042% din capitalul 
social. 2. Acţionarii persoane fizice 
au subscris astfel: 184 persoane au 

subscris un număr de 229.507 acţiu-
ni şi au achitat suma de 573.767,5 lei, 
astfel că în urma majorării de capital 
deţin un număr de 459.014 acţiuni, 
fiecare cu o valoare nominală de 2,50 
lei, în valoare totală de 1.147.535,0 
lei, reprezentând 3,83672% din ca-
pitalul social. Art. 4. Se anulează un 
număr de 1.819.393 acţiuni noi emise 
pentru majorarea capitalului social şi 
rămase nesubscrise după expirarea 
perioadei de exercitare a dreptului 
de preferinţă de către acţionarii în-
dreptăţiţi. Art.5. Se majorează capi-
talul social al SC CNFR Navrom SA cu 
suma de 12.680.395,0 lei, de la valoa-
rea de 17.228.877,5 lei la valoarea de 
29.909.272,5 lei, împărţit în 11.963.709 
acţiuni, fiecare cu o valoare nomina-
lă de 2,50 lei. La data de 16.08.2007 
capitalul social subscris şi vărsat al 
SC CNFR Navrom SA este în valoare 
de 29.909.272,5 lei, având următoa-
rea structură: a) S.C. Transport Trade 
Service S.A.: nr. de acţiuni – 9.347.261, 
în valoare totală de 23.368.152,5 lei, 
reprezentând 78,13013% din capita-
lul social; b) alte persoane juridice: 
nr. de acţiuni – 698.149, în valoare to-
tală de 1.745.372,5 lei, reprezentând 
5,83556% din capitalul social şi c) per-
soane fizice: nr. de acţiuni – 1.918.299, 
în valoare totală de 4.795.747,5 lei, 
reprezentând 16,03432% din capitalul 
social. Art.6. (1) Se modifică în mod co-
respunzător, prin Act Adiţional, preve-
derile art.6 alin.1 din Actul Constitutiv 
al SC C.N.F.R. Navrom S.A., care va avea 
următorul conţinut: “Capitalul social 
al Companiei de Navigaţie Fluvială 
Română NAVROM S.A. vărsat în între-
gime, este de 29.909.272,5 lei, împăr-
ţit în 11.963.709 acţiuni nominative, cu 
valoare nominală de 2,5 lei, emise în 
formă dematerializată, a căror reparti-
ţie este înscrisă în registrul acţionari-
lor, întocmit potrivit legii.” (2) Celelalte 
articole din Actul Constitutiv rămân 
nemodificate. (3) Actul Constitutiv al 
S.C. CNFR Navrom SA va fi reeditat şi 
republicat în conformitate cu modifi-
cările aduse prin Actul Adiţional. Art.7. 
Se imputerniceşte dna Elena Botea, 
posesoare a CI seria GL nr.176830, 
eliberată la data de 05.11.2001, CNP: 
2580409170321 pentru semnarea si 
autentificarea în faţa notarului public 
a Actului Adiţional de modificare a 
Actului Constitutiv al SC CNFR Navrom 
SA şi pentru îndeplinirea formalităţilor 
legale de depunere la O.R.C., pentru 
menţionare şi publicare în Monitorul 
Oficial al României partea a IV-a, a 
prezentei decizii, a Actului Adiţional 
şi a Actului Constitutiv actualizat şi re-
editat pentru ca aceste documente să 
producă efecte depline faţă de acţio-
nari şi de terţi. Preşedintele Consiliului 
de Administraţie Mircea-Alexandru 
Mihăilescu (08.07.TD.21/NC-33186)
• Data.:20.08.2007 Către: - COMISIA 
NAŢIONALĂ A VALORILOR 
MOBILIARE; - BURSA ELECTRONICĂ 
RASDAQ RAPORT CURENT conform 
Regulamentului CNVM nr. 1/2006 
şi potrivit dispoziţiilor Legii nr. 297/
2004 S.C. Compania de Navigaţie 
Fluvială Română Navrom S.A. Galaţi, 
str. Portului nr. 34 Cod Unic de 
Înregistrare: 1639097 Telefon:0236-
461022 Nr. O.R.C. Galaţi: J17/44/1991 
Fax: 0236-460190 Capital social: 
17.228.877,5 RON E-mail: navrom@-
navrom.ro Piaţa de tranzacţionare: 
RASDAQ I. Evenimente importante 
de raportat În temeiul prevederi-
lor art. 113 litera A alin. 1 litera c din 
Regulamentului CNVM nr.1/2006 şi 
potrivit dispozitiilor Legii nr. 297/
2004, C.N.F.R.Navrom S.A, raportează 
ca eveniment important finalizarea 
procedurii de subscriere de acţiuni în 
cadrul majorării de capital aprobată 
prin Hotărârea AGEA nr. 6/03.07.2007. 
Consiliul de Administratie al C.N.F.R. 
Navrom S.A, întrunit în şedinţă în data 
de 17.08.2007, ca urmare a finalizării 
perioadei de subscriere, în conformi-
tate cu prevederile legale şi cu preve-
derile Actului Constitutiv al societăţii 
şi în baza delegării de competenţă 
prin Hotărârea AGEA nr. 7/03.07.2007, 
a constatat ca prin Hotararea AGEA nr. 
6 din data de 03.07.2007 s-a aprobat 
majorarea capitalului social cu suma 
de 17.228.877,5 lei şi emiterea a unui 
număr de 6.891.551 acţiuni, fiecare 
cu o valoare nominală de 2,50 lei, în 
schimbul aporturilor în numerar adu-
se de acţionarii societăţii în următoa-
rele condiţii: 1. preţul de subscriere al 
noilor acţiuni a fost stabilit la valoarea 
nominală, adică 2,50 lei/acţiune. 2. 
fiecare acţionar îndreptăţit a putut 
să subscrie câte 1(una) acţiune nouă 
pentru fiecare acţiune deţinută. În 
urma publicării Hotărârii AGEA nr.6 
din data de 03.07.2007 in Monitorul 
Oficial nr.2033/16.07.2007 şi în con-
formitate cu prevederile acestei ho-
tărâri, dreptul de preferinţă a putut 
fi exercitat în perioada 16.07.2007-
16.08.2007, de către toţi acţionarii în-
scrişi în Registrul Acţionarilor la data 
de înregistrare 18.07.2007. Acţiunile 
noi emise au fost oferite acţionarilor 
proporţional cu procentul deţinut in 
capitalul social. După expirarea peri-
oadei de exercitare a dreptului de pre-
ferinţă de către acţionari, se constată 
subscrierea unui număr de 5.072.158 
acţiuni din totalul de 6.891.551 ac-
ţiuni noi emise. Acţiunile în număr 
de 1.819.393, rămase nesubscrise s-
au anulat. Se constată următoarele 
aporturi ale acţionarilor : 1. Acţionarii 
persoane juridice au subscris astfel: a) 
SC Transport Trade Service SA a sub-
scris un număr de 4.673.600 acţiuni şi 
a achitat suma de 11.684.000 lei, astfel 
că în urma majorării de capital deţine 
un număr de 9.347.261 acţiuni, fieca-

re cu o valoare nominală de 2,50 lei, 
în valoare totală de 23.368.152,5 lei, 
reprezentând 78,13013% din capitalul 
social. b) SC Barexim SRLl a subscris 
un număr de 160.651 acţiuni şi a achi-
tat suma de 401.627,5 lei, astfel că în 
urma majorării de capital deţine un 
număr de 321.302 acţiuni, fiecare cu o 
valoare nominală de 2,50 lei, în valoa-
re totală de 803.255 lei, reprezentând 
2,68564% din capitalul social. c) 5 ac-
ţionari persoane juridice, cu deţineri 
sub 1% au subscris un număr de 8.400 
acţiuni şi au achitat suma de 21.000,0 
lei, astfel că în urma majorării de capi-
tal deţin un număr de 16.800 acţiuni, 
fiecare cu o valoare nominală de 2,50 
lei, în valoare totală de 42.000,0 lei, 
reprezentând 0,14042% din capitalul 
social. 2. Acţionarii persoane fizice 
au subscris astfel: 184 persoane au 
subscris un număr de 229.507 acţiu-
ni şi au achitat suma de 573.767,5 lei, 
astfel că în urma majorării de capital 
deţin un număr de 459.014 acţiuni, 
fiecare cu o valoare nominală de 2,50 
lei, în valoare totală de 1.147.535,0 
lei, reprezentând 3,83672% din ca-
pitalul social. S-a majorat capitalul 
social al SC CNFR Navrom SA cu suma 
de 12.680.395,0 lei, de la valoarea 
de 17.228.877,5 lei la valoarea de 
29.909.272,5 lei, împărţit în 11.963.709 
acţiuni, fiecare cu o valoare nomina-
lă de 2,50 lei. La data de 16.08.2007 
capitalul social subscris şi vărsat al 
SC CNFR Navrom SA este în valoare 
de 29.909.272,5 lei, având următoa-
rea structură: a) S.C. Transport Trade 
Service S.A.: nr. de acţiuni – 9.347.261, 
în valoare totală de 23.368.152,5 lei, 
reprezentând 78,13013% din capita-
lul social; b) alte persoane juridice: 
nr. de acţiuni – 698.149, în valoare to-
tală de 1.745.372,5 lei, reprezentând 
5,83556% din capitalul social şi c) per-
soane fizice: nr. de acţiuni – 1.918.299, 
în valoare totală de 4.795.747,5 lei, 
reprezentând 16,03432% din capita-
lul social. Drept urmare, Consiliul de 
Administraţie a adoptat în baza de-
legării de competenţă prin Hotărârea 
AGEA nr.7/03.07.2007, Decizia nr. 
15/17.08.2007, având în vedere cele 
mai susprecizate. De asemenea, s-a 
modificat în mod corespunzător, prin 
Act Adiţional, prevederile art. 6 alin.1 
din Actul Constitutiv al SC C.N.F.R. 
Navrom S.A., care are următorul conţi-
nut: “Capitalul social al Companiei de 
Navigaţie Fluvială Română NAVROM 
S.A. vărsat în întregime, este de 
29.909.272,5 lei, împărţit în 11.963.709 
acţiuni nominative, cu valoare nomi-
nală de 2,5 lei, emise în formă demate-
rializată, a căror repartiţie este înscri-
să în registrul acţionarilor, întocmit 
potrivit legii.” Celelalte articole din 
Actul Constitutiv au rămas nemodi-
ficate. Actul Constitutiv al S.C. CNFR 
Navrom SA va fi reeditat şi republicat 
în conformitate cu modificările aduse 
prin Actul Adiţional. S-a împuternicit 
dna Elena Botea, posesoare a CI se-
ria GL nr.176830, eliberată la data de 
05.11.2001, CNP: 2580409170321 pen-
tru semnarea şi autentificarea în faţa 
notarului public a Actului Adiţional de 
modificare a Actului Constitutiv al SC 
CNFR Navrom SA şi pentru îndeplinirea 
formalităţilor legale de depunere la 
O.R.C., pentru menţionare şi publicare 
în Monitorul Oficial al României partea 
a IV-a, a deciziei adoptate, a Actului 
Adiţional şi a Actului Constitutiv ac-
tualizat şi reeditat pentru ca aceste 
documente să producă efecte depline 
faţă de acţionari şi de terţi. Prin deci-
zia nr. 12/25.07.2007 consiliul de ad-
ministraţie a împuternicit, în temeiul 
hotărârii AGEA nr.7/03.07.2007, pe dna 
Botea Elena pentru a întocmi, depune 
şi transmite către acţionari, Comisia 
Naţională a Valorilor Mobiliare, Bursa 
Electronică Rasdaq, şi terţe persoa-
ne orice cereri, rapoarte, informări şi 
alte acte similare, care ar fi necesare 
în scopul finalizării, publicării şi in-
registrării majorării capitalului social 
al societăţii potrivit Hotărârii AGEA şi 
Deciziei Consiliului de Administraţie 
al Societăţii, având drept de semnătu-
ră deplin pentru aceste acte, oriunde 
ar fi necesar şi în faţa oricăror auto-
rităţi sau instituţii, semnătura sa fiind 
pe deplin opozabilă atât societăţii, cât 
şi terţilor. Anexăm prezentului raport 
Decizia Consiliului de Administraţie 
nr. 15/17.08.2007. Consiliului de 
Administraţie prin împuternicit Elena 
Botea (08.07.TD.21/NC-33193)

• Vând Peugeot 406 HDI, 2001, alb, 
full electric. 0723424022. (001440/NC-
26969)
• Vând autobuz RD 111 în stare de 
funcţionare, preţ negociabil. Telefon: 
0745/650570 (8/07cs02/NC-28717)
• Vând Super Nova, 2002, alarmă, 
MP3player, stare excelentă. Tel. 
0731182882. (002357/NC-30006)
• Vând Espero din anul 1996, înma-
triculat în 1998. 0740238310, 462833. 
(000484/NC-30390)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, an 2000. 
0767389201. (000444/NC-30481)
• Vând Iveco 35 S11, 12 mc, an fabrica-
ţie 2001, 220 mii km, stare impecabilă, 
9900 E. Tel. 0729007534. (000515/NC-
30510)
• Vând Skoda Octavia, an fabricaţie 
2003. Tel. 0729614889. (002620/NC-
30833)

• Vând Matiz an 2005, cu A.C., închide-
re centralizată şi radio CD Sony, mobil: 
0724599833. (000709/NC-31367)
• Vând Dacia Nova, an fabricaţie 1996, 
cu îmbunătăţiri, preţ 65 mil. neg. Tel. 
0747676520. (000926/NC-31618)
• Vând Dacia 1310 CL, Break, an 1999, 
ITP 2008, închidere 4 uşi, caseto-
fon, alarmă, taxe 2007 achitate. Tel. 
0723072929, 433789. (002996/NC-
31919)
• VW Touran 2004, full, recent adus. 
Tel. 0742835191. (001046/NC-31922)
• Solenza, 2004, albă, 140 mil. Tel. 
0742844986. (001046/NC-31924)
• Vând Skoda Octavia Tour, 2006, 
25.000 km, în garanţie, unic pro-
prietar, posibilitate de facturare. Tel. 
0722686186. (001061/NC-31985)
• Vând autoturism marca Logan 1,6, 
2005, în perfectă stare, cu îmbună-
tăţiri. Detalii tel. 0747128971. (CS/NC-
31986)
• Vând urgent Dacia 1310, an 2000, 
injecţie, preţ neg. Tel. 0746501661. 
(003116/NC-32343)
• Vând urgent Matiz, 2003, foarte bun, 
ţinut în garaj. Tel. 316752, 0740427009. 
(001125/NC-32354)
• Cielo Executive, an fabr. 2005, Euro3, 
unic proprietar, AC, full electric, au-
dio Sony, alarmă, 63.000 km, arată şi 
funcţionează impecabil, neg., urgent, 
variante. Tel. 0749609858. (001131/NC-
32355)
• VÂND FIAT PUNTO AN 2001, PREŢ 
5200 E NEGOCIABIL. TEL. 488628, 
0753895741. (000791/PF/32406)
• Vând Dacia Super Nova 2001, roşu 
imperial, 45.000 km, RAR 2009, sta-
re excepţională. Tel. 0740013895. 
(002944/NC-32407)
• P.f. vând VW Polo 1,4 benzină, noiem-
brie 1999, dotări, radio CD, închidere 
centralizată, servo direcţie, 2 airbag-
uri, jante magneziu, preţ 5000 E. Tel. 
0724234180. (001027/NC-32408)
• Vând Logan, full option, preţ neg. Tel. 
0721077738. (001052/NC-32409)
• Vând Nubira Break 2000, 5200 E 
neg. şi Tico 1999, 6700 lei neg. Tel. 
0742708142. (0019610/NC-32434)
• Vând Papuc 2 locuri MPI, an 2003, 
15.500 lei. Tel. 0742005072. (8/7/iv/3/
NC-32437)
• Urgent vând Olcit an 1993, negocia-
bil. 0744923115. (001171/NC-32461)
• Vând Solenza Diesel. Tel. 0749150194. 
(003127/NC-32472)
• Vând BMW 520d, fabr. 2002, recent 
România, dotări multiple, consum 6% 
motorină, eliberez factură, accept va-
riante auto. 0745779691. (001209/NC-
32600)
• Super Nova, 2002, metalizată, în-
chidere centralizată, proprietar. 
0741136701. (001220/NC-32603)
• Vând Dacia Berlină, an fabr. 1999, sta-
re foarte bună. 0720067690. (001219/
NC-32607)
• Vând VW Golf II, GTD, 1987, jante aliaj, 
5 uşi, trapă, neg., urgent. 0723846652. 
(001233/NC-32608)
• Vând Dacia 1310, în 5 trepte, din 1987 
neg., proprietar. 0751231209. (003141/
NC-32610)
• Vând Golf4, anul 2002, cu toate do-
tările (full options). Tel. 0744353954. 
(003145/NC-32612)
• Vând Dacia, an fabr. 1994, instalaţie 
GPL. Tel. 0740673905. (003146/NC-
32614)
• Vând Dacia Papuc, 1307. Tel. 
0744526174. (003158/NC-32618)
• Vând Logan Diesel, echipat taxi. Tel. 
0744526174. (003158/NC-32620)
• VW Golf, 6 bucăţi, 2000, 2001, 2003, 
Diesel, full electric, neg. 0751846580, 
0749382303. (003170/NC-32621)
• Dacia Papuc, 2005, 4x4, Diesel, aco-
perit. 0749382303. (003172/NC-32623)
• Alfa Romeo 166, 2.4 JTD, 2002, full 
options, 9700 E. 0745636418. (003065/
NC-32624)
• Vând Dacia, 1995, proprietar, 4600 
RON neg. Tel. 0731385347, 316710. 
(003135/NC-32629)
• Cielo, 2005, unic proprietar, model 
Executive, full options, motor o axă, 
impecabil, preţ neg. Tel. 0746539151. 
(003175/NC-32631)
• Vând Dacia Break, an fabricaţie 1997. 
Tel. 0749278054. (003190/NC-32640)
• Opel Astra Caravan, an fabr. 2005, 
DTI (diesel), recent adus, full options. 
Tel. 0721463372. (003194/NC-32644)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 
1987, îngrijită, preţ 30 mil. neg. Tel. 
0740618161. (003195/NC-32645)
• Vând Audi A6, an 2000, full options, 
motor 2.5 TDI, 167.000 km, neg. 
0752978333, 473874. (001268/NC-
32650)
• Vând Dacia 1310, 2003 aprilie, roşu 
toreador, 42.000 km la bord, perfec-
tă stare, unic proprietar. 0744615819. 
(001271/NC-32652)
• Dacia, 2003, garaj, prim proprie-
tar, dotări. 0742563740, 0743513793. 
(001279/NC-32653)
• Vând Dacia Super-Nova, galbe-
nă, preţ negociabil.Tel.0746884564. 
(003212/NC-32698)
• Dacia Break roşu metalizat, vizi-
bilă Hotel Dunărea. Tel. 416693, 
0745806044. (001257/NC-32699)
• VW Golf 4, 1.9TDI, 90CP, 2002, 
full options, 8900 euro negociabil. 
0745022272 (vl/NC-32827)
• VW Golf4, 1.9TDI, 90CP, 2002, 
full-options, 8900euro negociabil. 
0745022272 (/NC-32829)
• Vând Ford Explorer. 0721984260. 
(003258/NC-32857)

• Vând Opel Astra 1.6, 16V, an 2001, 
unic proprietar, 116.000 km reali, taxe 
la zi, preţ 6800 E neg. 0742557810. 
(001353/NC-32858)
• Vând autoturism Ford Mondeo 1.8 
TD, 1993. Tel. 0766288871, 418808. 
(003250/NC-32859)
• Audi 100, an 1986, injecţie, 50 mil. 
neg. 0740529902. (003254/NC-32860)
• Opel Astra H 1,7 CDTI, 2005, metali-
zat, variante. 0741414364. (001336/NC-
32861)
• Vând Solenza, 2004, 130.000 neg. Tel. 
0740193103. (001326/NC-32862)
• Vând Cielo model corean, an 1996, 
stare foarte bună, fără opţiuni, alb. 
0748481654. (003238/NC-32863)
• Vând Dacia Nova GT, an 1999, 53.000 
km reali, îmbunătăţiri, 8500 RON, uşor 
neg. 0740285744. (001318/NC-32864)
• Vând Audi A4, an 2003, intrat în 
ţară de 1 august, plătite toate taxele. 
0745355941. (001310/NC-32865)
• VW Golf4 Variant 1.9 SDI, an 2001, 
162.000 km, 7500 E neg. 0742173320. 
(003266/NC-32866)
• Vând Dacia Papuc Diesel; Golf4 
Diesel, 2004. 0742750915. (001367/NC-
32916)
• Vând Dacia 1310, Break, 1999, unic 
proprietar, 6.000 lei neg. şi Opel 
Meriva, 2005, nr. Spania, 10.300 E fără 
taxă. 0745906395. (001383/NC-33022)
• Dacia 1999, impecabilă, alarmă, în-
chidere, 57.000.000. 0749844065. 
(001386/NC-33023)
• Dacia Break, 1999, argintie, impeca-
bilă, 67.000.000. 0722387376. (001394/
NC-33024)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, 4x4, 2005 
iulie, 19.000 km. 0747781197. (001394/
NC-33025)
• Dacia Logan, 2005 august, 35.000 
km, 5850 E. 0722387376. (001394/NC-
33026)
• Dacia Berlină, 2004, 30.000 km, im-
pecabilă, proprietar. 0748954268. 
(001394/NC-33027)
• Matiz, 2003, argintiu, alarmă, în-
chidere, radioCD, MP3. 0722387376. 
(001394/NC-33029)
• Dacia Papuc, 5 locuri, 4x4, 2004, 
159.000.000. 0722387376. (001394/
NC-33030)
• Vând Ford Focus, 1,8 TDCI, 2001, full 
options, jante, 6850 E. 0742030440. 
(001394/NC-33031)
• Dacia Berlină, an fabr. 2000, cu GPL 
omologat. Tel. 0745778002. (003298/
NC-33032)
• Vând Logan Ambition, an 2005, 
impecabil. Tel. 477747, 0766616019. 
(001264/NC-33033)
• Vând Dacia Break, 2000, injecţie, taxe 
la zi, servo frână, preţ 83 mil. neg., va-
riante. Tel. 0746415662. (001374/NC-
33035)
• Vând Dacia Break, 1994, servo frână, 
taxe la zi, impecabilă, preţ 38 mil. neg. 
Tel. 0745965872. (001374/NC-33036)
• Vând Logan 1,6 MPI, gri metalizat, 
km 27500, aer condiţionat, geamu-
ri, oglinzi electrice, servodirecţie, 
an 2005, preţ 6800 E. 0745903274. 
(003305/NC-33037)
• Vând Opel Corsa C, 4 uşi, aer condiţio-
nat, toate taxele achitate. 0748335031. 
(001436/NC-33084)
• Vând BMW 520D, an 2000, Break, 
geamuri electrice, xenon, comenzi pe 
volan, pilot automat, senzori parca-
re, dublu climatronic, variante, teren. 
0768504091, 0745083602. (003315/
NC-33088)
• Prim proprietar Solenza Scala, meta-
lizată, Euro3, climă, servodirecţie, alar-
mă, radiocass, geamuri electrice, jante 
aliaj, rovinietă, ITP 2009, carte garan-
ţie. 0722966800. (003319/NC-33098)
• VW Passat fab. 2005 full option re-
cent adus 11500 euro, 0765277309 
(8/07cs35/NC-33120)
• Ford Focus 2004 full option, recent 
adus, 8200 euro, 0765277309 (8/07c-
s35/NC-33123)
• Vând Passat Combi, 2005, recent 
adus, 11.300 E neg. 0744849557. 
(001438/NC-33133)
• Vând Opel Astra, 2002, 5.500 E. Tel. 
0752472038. (001439/NC-33135)
• Vând Audi A4, 6500 E, variante auto. 
0752472038. (001439/NC-33137)
• Dacia Break, 2003, proprietar, 92 mil. 
neg. 0745259660. (001442/NC-33138)
• Vând Mercedes E 230, model 
Elegance, 1995, full options, interior 
exterior full electric, 8200 E neg. sau 
variante. 0741778089. (001446/NC-
33140)
• Vând Matiz, stare perfectă, 2006. Tel. 
0748851947. (001453/NC-33153)
• Vând Dacia Break, an 1998, geamuri 
ionizate, bord CN, alarmă, închidere 
centralizată, casetofon CD, proprietar. 
0751109540. (001457/NC-33155)
• Jeep Opel Monterey, 1994, Diesel, 
impecabil, tractări vânătoare. 
0741641192. (001466/NC-33158)
• Vând Opel Astra H, 2005, carte identi-
tate, ITP 2009, preţ 9850 E. 0741222859. 
(001467/NC-33160)
• Vând Dacia Solenza. Tel. 0723219979. 
(0019722/NC-33162)
• Vând Dacia Papuc, 1997, 4000. 
0766248138. (001468/NC-33163)
• Vând Opel Zafira, an 2000, full op-
tions, jante, computer bord, 7 locuri, 
preţ 7200 neg. 0743451723. (001470/
NC-33165)
• Vând Dacia 1310, an fabricaţie 1997, 
bej metalizat, taxe la zi, perfectă stare. 
Tel. 0747235291. (003335/NC-33175)
• Proprietar vând Cielo, 1995, model 
corean, GPL omologat, ITP 2009, 3500 
E. 0741070752. (001520/NC-33252)

• Renault Clio, 2001, 1,4, benzină, full. 
470952, 0745181431. (001515/NC-
33253)
• Vând VW Passat, 2003, dotat cu toate 
opţiunile. Tel. 0744761098. (001493/
NC-33254)
• Vând Logan 1,4 MPI, 2004, albastru 
metalizat, în garanţie, 32.500 km, pro-
prietar, neg. Tel. 0727760348. (001485/
NC-33259)
• Vând Dacia Nova GTI, 2000, unic 
proprietar. 0751942106. (001484/NC-
33261)
• Microbuz, 2002, 15 locuri, licen-
ţă; Dacia, 1998, îmbunătăţiri, neg. 
0749204907. (001482/NC-33265)
• Vând Renault Clio, full options, 
2001, preţ avantajos. Tel. 0744503522. 
(0029531/NC-33314)
• Vând Dacia 1310, an 2000, injecţie, 
stare bună, 77 mil. neg., merită văzu-
tă. 0742340322. (001556/NC-33317)
• Vând Dacia Break, 2003, de garaj, 
37.000 km reali. 0744618794. (001557/
NC-33318)
• Vând Dacia Break 1310, dec. 1996, 
GPL, 40 mil. neg., Dacia 1304, auto-
utilitară, RAR 2009, 45 mil. neg. Tel. 
0747152752. (001558/NC-33322)
• Predau leasing, avantajos, Jeep 
Hyundai Tuccson, 2007 mai, negru, 
2 l, 6 viteze, superb. Tel. 0767467598. 
(001550/NC-33377)
• Cedez contract leasing Audi 
A4, 2002, 1,9 TDI, 131 CP, 6 vite-
ze, full options, bixenon, spă-
lător faruri, scaune încălzite, 
CD+radio+MP3+MP4+DVD, moni-
tor în plafonieră, mai sunt de achi-
tat 18 rate. 0766443300 (0013991/
NC-31332)
• Unic proprietar, AUDI A6 1,9 TDI, 
fabricat 2002, climatronic, com-
puter, piele, parctronic, pilot, 
jante, carte service,14000 E. Tel 
0744492266 (08/07/mr/30/NC-
31608)
• Noul Audi A4, 2.0 TDI, 2005, mo-
del 2006, 6 trepte, dublu climatro-
nic, pilot, computer, jante, senzori, 
recent adus, variante. 0766531542. 
(003189/NC-32633)
• Noul VW Passat 1.9 TDI, 2006, 
dublu climatronic, pilot, compu-
ter, jante, senzori, recent adusă, 
variante. 0766538120. (003189/NC-
32635)
• Noul Ford Focus 1.6 TDCI, 2005, 
climă, computer, pilot, full electric, 
recent adus, variante. 0766531542. 
(003189/NC-32636)
• Noul Opel Astra 1.7 CDTI, 2005, 
climatronic, pilot, computer, full 
electric, recent adus, variante. 
0766518339. (003189/NC-32638)
• Dubă Hyundai H 100, 2500 cmc, 
decembrie 1998, unic proprietar. 
0740118384. (003223/NC-33034)
• Vând utilitară Opel Kombo, 2003, 
unic proprietar. 0747043708. 
(001409/NC-33090)
• Opel Astra 1,2i, Euro4, an 2002, re-
cent adus, impecabil şi noul Scenic, 
2005, 1,5 DCI, Euro4, impecabil. 
0740300659. (001524/NC-33249)
• Logan, GPL, echipat taximetrie + 
licenţă. 0766685635. (001514/NC-
33251)
• Ford Focus C-Max Ghia, 2004, 
1,6 TDCI, 110 CP, superb, variante. 
0746114867. (001492/NC-33255)

• Vând Mitsubishi Pajero Sport 
2,5 TD 2001, 100.000 km, impeca-
bil, unic proprietar. 0744642144. 
(001153/NC-32435)
• Peugeot 607 2,2 HDI, an 2001, pi-
ele, xenon, dublu climă, senzori lu-
mină, ploaie, parcare, sistem audio 
Clarion, magazie CD, jante magne-
ziu, multiple opţiuni, preţ foarte 
avantajos, 10.500 E fix. 0744118027. 
(001434/NC-33094)
• Vând Opel Ascona Diesel 1,6D, 
din 1996, impecabil, 5000 RON 
neg. Tel. 0745660735. (0019731/
NC-33257)
• Vând Opel Astra, an fabr. 2006, 
model vechi, unic proprietar, 
reprezentanţă. 0752291009. 
(0019727/NC-33262)

• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de 
piese hidraulice: pompe, cilindri, di-
stribuitoare, furtunuri, garnituri, filtre. 
Tel: 0236/419.262 mobil: 0744.281.138, 
0743.822.642 (8/07cs04/NC-11095)
• Vând masă manichiură. Tel. 
0724230671. (0013726/NC-29238)
• Vând baloţi de paie de grâu, pa-
ralelipipedici şi patru vaci cu lapte. 
0746387606. (000206/NC-29476)
• Vând balast nisip Rabă 16 tone. Tel. 
0747490803. (000402/NC-30025)
• SC vinde echipamente +seif eventual 
locaţie. Tel. 0744584392, 0744581313. 
(002383/NC-30075)
• Vând lapte capră şi brânză (caşca-
val) şi capre pentru sacrificat. Tel. 
0749545012. (002382/NC-30077)
• Vând 220 oi, preţ negociabil. Tel. 
0746265532. (000529/NC-30497)
• Canapea cu două fotolii, mobilă su-
fragerie, lemn masiv. 0746379924. 
(002659/NC-30913)
• Vând cântar balanţă 10 kg, preţ 
200. Tel. 0740072249, 0766449392. 
(002668/NC-30946)
• Vând SRL. 0751530677. (000646/NC-
31085)
• Vând garaj Ţiglina I. Telefon 
0742103018. (002777/NC-31211)
• Vând utilaje tâmplărie lemn circular, 
şlaif, maşină găurit, abric, grosime 
strung. 0747491707. (002950/NC-
31856)
• Tratamente naturiste, Stelian Fulga, 
dezintoxicări. 0726561232, 480928. 
(003000/NC-31949)
• Vând vin alb 2,0 lei /l, vin negru 1,5 lei 
/l, ţuică 15,0 lei /l. Telefon 0744252089. 
(003010/NC-32011)
• Vând vitrină sticlă, vitrină expunere şi 
casă marcat. Relaţii la tel. 0746138449. 
(003053/NC-32141)
• Nou, depozit SC Poppel vinde ma-
teriale de construcţii +gresie, faianţă, 
preţuri mici, mici, mici, bonus trans-
port gratuit. 0740202218. (003044/
NC-32143)
• Vând garaj în zona Francezi, preţ 
avantajos. 0746693321. (001108/NC-
32379)
• Vând transpalet hidraulic (Italia) 
putere ridicare 2 tone, preţ 450 lei. 
0752816849. (003113/NC-32448)
• Vând 40 capre. Tel. 0723474357. 
(001178/NC-32479)
• Vând utilaje tâmplărie lemn masiv. 
0748709548. (0019672/NC-32481)
• Vând struguri Fetească regală 20 
ari, culeşi sau neculeşi, Cuca, Chiru 
Gheorghe. 0742111307, 458160. 
(001199/NC-32482)
• Vând garaj zona ardaf. Tel.: 
0730603690 (8/07/ext/104m/NC-
32560)
• 25 mp garaj pe teren proprietate 
privată, zona Ancora. Tel. 0745621898, 
0744480402. (001217/NC-32566)
• Purcei şi porci, preţuri foarte mici. 
Tel. 0740196114. (003173/NC-32701)
• Vând butelie aragaz. Tel. 0743967295. 
(001242/NC-32703)
• Chiuvetă baie cu picior, nouă. Tel. 
416693, 0745806044. (001258/NC-
32705)
• Vând sifonărie nemţească modernă 
cu răcitor cu 3 tuburi de bioxid, ceas, 
negociabil. Tel. 861668, 0741229106. 
(003164/NC-32710)
• Vând bibliotecă, birou, canapea, fo-
tolii bine întreţinute, preţ avantajos.
Tel. 0741149555. (003208/NC-32712)
• Vând oi, preţ avantajos.Tel. 
0752609107, 0236330759. (001266/NC-
32714)
• Vând canapea, frigider, tablou mare. 
Tel. 0722299747. (001272/NC-32716)
• Vând garaj zona Ardaf. Tel. 
0730603690. (08/07/ext/107m/NC-
32793)
• Vând loc de veci Eternitatea. 
Tel.419518. (001317/NC-32796)
• Vând freze, TSE control numeric, 
U.S.A. diferite mărimi, telefon Palmar 
(Treo 600). Tel. 0740451644. (001348/
NC-32846)
• Vând scuter din 05.2007. Tel. 
0746993981. (003248/NC-32855)
• Vând congelator Arctic, 4 sertare, 
stare excelentă. Tel. 431173. (003225/
NC-32856)
• Vând garaj 25 mp, zidărie, placă 
beton, Micro 13B, ANL, preţ 8500 E. 
Tel.0749673888. (001342/NC-32868)

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (002523/
NC-1121)
• Cumpăr Nova, Supernova, Solenza, 
Logan, Cielo accidentate, pentru dez-
membrat. 0744108878, 0722340155. 
(000688/NC-24959)
• Cumpăr Dacia pentru dezmem-
brat, după anul 1985. 0724684902. 
(000940/NC-26053)
• Cumpăr autoturisme orice model, 
fabricaţie 2000-2006, în orice stare. 
0722387376. (001092/NC-26315)
• Cielo, Espero, Matiz, Opel, Renault 
şi altele. 0742030440. (001846/NC-
28296)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0745604097. (000732/
NC-31413)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(002961/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi 
şi Jeep orice stare, plata pe loc. 
0751982149. (002961/NC-31911)
• Cumpăr Dacia avariată, după 1998. 
0723415151. (8/7/ext/101m/NC-32326)

• Cumpăr auto avariate, Solenza, 
Logan etc. Tel. 0748799105. (001112/
NC-32327)
• Cumpăr Solenza, Cielo, Dacia, plata 
imediat. 0749844065. (003139/NC-
33009)
• Renault, Logan, Cielo, Solenza, Opel, 
plata pe loc. 451473, 0722291062. 
(001255/NC-33010)
• Skoda Fabia, Solenza, Logan, 
Supernova, Matiz. 0745363930. 
(001504/NC-33383)
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S.C BECON INSTAL SRL
Angajează personal pentru 

următoarele posturi:

[ OPERATOR FACTURARE 
- cunoştinţe program 

GESTPRO;
[ VÂNZĂTOR (VÂNZĂTOARE) 

- magazin instalaţii 
sanitare;

[ MUNCITOR DEPOZIT.

Se asigură pachet salarial 
motivant şi tichete de masă.

CV-urile se trimit la tel./ fax 
461611.

Relaţii la tel. 0744158415, 
0788158415.

SC MARTENS S.A. GALAŢI angajează 
prin concurs:

- electricieni;
- maşinişti;
- lăcătuşi mecanici;
- muncitori necalificaţi.
Cei interesaţi vor depune CV-urile la sediul socie-

tăţii din str. Grigore Ventura nr. 1, la Compartimentul 
Resurse-Umane.

Relaţii suplimentare la telefoanele 472318, 472918, 
472324 int. 109.

ANGAJEAZA
in conditii avantajoase

SUDORI   TAIETORI
MUNCITORI

NECALIFICATI
 Se ofera pachet 
salarial atractiv 

Program de lucru 8 
ore/zi

Relatii la telefon 492105;
317532;  0727.344.

S.C. ROTAST SRL 
GALATI

Str.V.A.Urechea nr.28 
Cartier Filesti 

Angajam
MUNCITORI

NECALIFICATI
SOFERI
Se ofera

Pachet salarial atractiv 
Relatii la telefon
492105 ;317532, 

0727.344.151

Oferte de
Serviciu

Mica Publicitate

• Studio videochat legal angajează ma-
jore, condiţii deosebite, program fle-
xibil, nu este necesară experienţa, câş-
tiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0013527/NC-19371)
• Angajez vânzătoare stand Galgros, 
salariu 400, carte de muncă. 
0743105820. (009263/NC-26351)
• SC angajează 3 vânzătoare, maga-
zin alimentar, salariu 675 RON. Tel. 
0743317242. (0013529/NC-26941)
• Dem Media – producţie publicita-
ră angajează: Operatori echipamen-
te print digital- cunoştinţe CorelDraw 
> 350 Euro, Lucrători producţie 
publicitară - experienţă minim 6 luni 
> 350 Euro, Lucrători amenajări 
interioare - gips carton > 350 Euro, 
Lacătuşi - confecţii metalice uşoare > 
300 Euro, Tâmplari PAL > 250 Euro, 
Ucenici - abilităţi practice / montaj ri-
gips, parchet laminat, mobilier > 150 
Euro Relaţii la tel: 499330 sau la sediu: 
Drumul de Centură Nr. 16 (lângă via-
duct) (8/07cs15/NC-27691)
• Angajăm tâmplar PAL, calificat, 
cu carte de muncă. 0745904136. 
(0013602/NC-27747)

• Angajez vânzătoare magazin ga-
blontzuri. Rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637, 0722871581. (0013752/
NC-29038)
• Recrutăm pentru angajare în con-
tract avantajos de lucru în SUA: sud-
ori, lăcătuşi şi electricieni, cu experi-
enţă în reparaţii navale. Nu se percep 
comisioane de niciun fel. Relaţii la 
tel. 0241673886, 614279 şi adresa din 
str. Sarmisegetuza nr. 52, Constanţa. 
(009637/NC-27843)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi chioşc. 311223, 0722319634. 
(002042/NC-29079)
• Angajăm frizeri cu experienţă. Tel. 
0724230671. (0013726/NC-29178)
• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi în 
construcţii. Tel. 317968, 0745190046. 
(0013742/NC-29613)
• SC angajează agenţi pază şi şoferi 
grup operativ. Relaţii la tel. 499599 
sau 0788312469. (0013852/NC-29785)
• Angajez supraveghetori sală fitness 
culturism. Tel. 0745642631. (002233/
NC-29952)
• Angajăm agenţi comerciali, sala-
riu foarte atractiv. Tel. 0336401120. 
(0013811/NC-29967)
• Societate de pază angajează per-
sonal pentru agenţi pază cu sau fără 
curs. Tel. 461696. (0013870/NC-30018)

• Tera Fortuna angajează tâmplari - 
350 E circularist - 400 E. 0743668127. 
(0013884/NC-30180)
• Spălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat. Condiţii muncă 
şi salarizare atractive, str. Tecuci 146. 
Tel. 468550. (0013832/NC-30330)
• Angajăm şoferi cu experienţă cat. B, 
pentru distribuţie produse de pani-
ficaţie. Rel. la tel. 323036 între orele 
9,00 –16,00. (002459/NC-30490)
• Angajăm vânzătoare Pet shop, o 
zi cu o zi, net 450 şi bonuri de masă. 
462666. (000514/NC-30504)
• Complex Europa, vas Malnaş, Faleza 
inferioară a Dunării, angajează urgent 
ospătari, pizzari, în condiţii avanta-
joase, salariu motivant. Selecţia zilnic 
între orele 12,00-18,00. 0722767672. 
(000560/NC-30625)
• Angajez personal spălătorie auto, str. 
Saturn nr. 38. (Uzina de apă). (0013951/
NC-30691)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
fast-food. Tel. 0740952082. (0013908/
NC-30726)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal calificat. Relaţii la tel. 0747320320, 
320320. (0013914/NC-30753)
• Angajăm lăcătuşi, electricieni şi 
sudori electric şi autogen pentru re-
paraţii poduri rulante. Tel. 499296, 
0741239226. (0013924/NC-30854)

• ANGAJĂM MANIPULANŢI PENTRU 
DEPOZIT. TEL. 472840. (0013926/PF/
30863)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(002632/NC-30911)
• Asistent manager şi agent imobiliar, 
cu experienţă în domeniul imobiliar, 
pentru ambele posturi A7/30, Ţiglina 
I. 0730015151. (8/07/gc/01/NC-30927)
• SC Trans Pec SA Galaţi angajează in-
formatician- administrator reţea pen-
tru supermarket Flamingo. Cerinţele 
postului: administrarea reţelei de 
calculatoare şi aplicaţiilor instalate pe 
acestea (program de gestiune şi con-
tabilitate Gest 2000); helpdesk pentru 
utilizatorii programului de gestiune. 
CV-urile se depun la sediul firmei din 
str. Regiment 11 Siret nr. 2F, fax 494300 
sau la adresa de e-mail: transpec_ru-
@yahoo.com (0013976/NC-31193)
• Frizeria Jane s angajează frizer(iţă). 
0749165366. (002713/NC-31207)
• Angajăm: frizer, coafeză + mani-
chiuristă, cosmeticiană. Tel. 494677, 
0742179001. (002712/NC-31210)
• Angajez barman şi ospătar. Relaţii la 
tel. 0744105579, 472772. (002678/NC-
31237)
• SC angajează cosmeticiană şi mani-
chiuristă. Tel. 0724599834. (0013969/
NC-31239)
• SC distribuţie angajează şofer ca-
teg. C, pe auto Rabă. Relaţii la tel. 
0745105331. (0019957/NC-31254)
• Angajez consilier vânzări, cunoştin-
ţe Office, internet. Tel. 0723297785. 
(0013983/NC-31261)

• Angajez personal bar şi fast-food, 
Ţiglina II. Tel. 0723297785. (0013983/
NC-31263)
• SC Autocara SRL angajează şoferi 
profesionişti categ. C+ E, min. 5 ani 
experienţă. Relaţii la tel. 0744666276. 
(0019954/NC-31287)
• Angajăm cusătoare, experienţă 2 ani 
min., maşină cusut industrială. Tel. 
321724. (0019961/NC-31368)
• Brutărie angajează şoferi distribu-
ţie produse panificaţie. 0742431877. 
(0019964/NC-31371)
• Angajez şofer profesionist. Relaţii la 
0744787257, 0745526242. (000834/
NC-31503)
• Angajez aj. bucătărese şi ospătari, 
promoţiile 2006-2007. Tel. 0744616185. 
(000836/NC-31505)
• Angajăm personal pentru pizzerie 
fast-food. Tel. 0745888718, după ora 
9,00. (002825/NC-31511)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
preparate şi carne, salariu atractiv. Tel. 
0728012434. (002870/NC-31529)
• Nou la Galaţi! Oferim muncă legală în 
străinătate Germania, Norvegia, Italia, 
Spania, Israel, Grecia, Polonia, Cipru 
pentru femei şi bărbaţi, toate mese-
riile, urgent, contact tel. 0741642593, 
0748175233, e-mail officeglorima@ya-
hoo.com (0019982/NC-31575)
• Societate de taximetrie angajează 
şoferi, cu experienţă, pentru Renault 
Laguna sau VW Passat, salariu 2200 
lei brut. 0788870089. (0019565/NC-
31623)
• Angajez vânzătoare, cu experienţă, 
pentru chioşc cu program non-stop. 
0742321853. (000934/NC-31634)
• SC Daniel SRL angajează manipulan-
ţi depozit. Tel. 0748223012. (0019985/
NC-31635)

• SC Daniel SRL angajează şofer distri-
buţie categ. C. Tel. 464008. (0019985/
NC-31636)
• SC Inovaspect SRL angajează agent 
vânzări tâmplărie PVC şi Al. Cerinţe: 
permis auto, experienţă vânzări. Se 
oferă: salariu fix 1200 lei + bonus vân-
zări. Relaţii la tel. 410349. (8/07/gc/14/
NC-31638)
• Angajăm ospătari zona Faleză. Tel. 
0722203421. (0019566/NC-31653)
• Societate comercială angajează bu-
cutăreasă. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (8/07/bc/37/NC-31737)
• Angajăm urgent vânzătoare chi-
oşc peron Gară. Relaţii tel. 439010, 
0740145025, 0744796094, 0723145025. 
(000954/NC-31739)
• Angajez vulcanizator calificat 
sau necalificat, salariu atractiv. Tel. 
0722595989, 0746199700. (0019991/
NC-31809)
• Recrutez persoane studii supe-
rioare, consultanţă financiară. Tel. 
0751203560, (CV pe e-mail: gigicon-
drea@yahoo.com (002932/NC-31815)
• Familie italiană doreşte pentru 
menaj/ restaurant (Italia) doamnă 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă, oferim 600 E cazare/ masă. 
0368441919, 0731078790. (8/07/ext./
43m/NC-31826)
• Angajez urgent coafeză, manichiu-
ristă, frizer. 0752966905. (001019/NC-
31866)
• Olympos Cafe angajează personal. 
Relaţii la 0740302375. (0019577/NC-
31875)

• SC angajează şofer, categ. B, pentru 
distribuţie produse alimentare. Relaţii 
la tel. 0723256512, după ora 10,00. 
(4995191/NC-32044)
• Selectăm agenţi de vânzări part 
time/ full time domeniul financiar- 
bancar. Tel. 0749534601, 0746587420. 
(8/07/bc/21/NC-32045)
• Salon de masaj angajează personal 
cu/fără experienţă, condiţii avan-
tajoase şi calificare în domeniu. Tel. 
0748786997. (0019998/NC-32049)
• Pizzerie angajează pizzar, bucătar. 
0741677891. (001084/NC-32094)
• S.C. RENO. S.R.L. angajează vânză-
toare în condiţii avantajoase. Relaţii 
la telefon: 458883, 473096 (7/07cs59/
NC-32107)
• SC angajează instalatori tehico- sa-
nitari şi muncitori necalificaţi, sa-
lariu motivant + bonuri masă. Tel. 
0745595307, 0749833273, 462888. 
(001155/NC-32266)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
str. Radu Negru 11B. 0745637639. 
(003102/NC-32268)
• Soc. construcţii angajează dulgheri, 
fierari betonişti, zidari, zugravi, mun. 
necalificaţi. Rel. tel. 0722841065, Fax-
fix 316239. (0019629/NC-32271)
• SC distribuţie angajează şofer categ. 
C. Relaţii la tel. 0745105331, între orele 
7,30-14.00. (0019607/NC-32306)
• Angajez zugravi, finisori, zidari cu 
experienţă. 0745240919. (001135/NC-
32310)
• Angajez tâmplari aluminiu şi PVC, cu 
experienţă. 0745240919. (001135/NC-
32311)
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• Angajăm lucrătoare schimb valutar. 
Tel. 0744584392. (001115/NC-32312)
• BKO angajează spălători auto, salari-
zare bună. Tel. 312609. (0019634/NC-
32337)
• Angajăm absolvent tehnica sudurii/ 
instalaţii sau cu experienţă în domeniu 
pentru director vânzări. 0766313342. 
(001191/NC-32377)
• Societate comercială angajează tâm-
plar PAL pentru montaj mobilă cu 
salarizare deosebită. Se asigură trans-
port gratuit. Relaţii tel. 826641 sau 
0744589934. (000999/NC-32412)
• Exfilmetal, Calea Prutului nr. 17, anga-
jează absolvenţi şcoală profesională 
în meseria de sudori. Rel. tel. 448013. 
(0019605/NC-32415)
• Angajez persoană intern îngrijire 
doamnă în recuperare, cer seriozitate. 
0745351481. (003060/NC-32416)
• SC angajează agenţi comerciali pen-
tru vânzări directe (door to door), pro-
movare produse teleshoping. Venit 
minim 7 mil. Cerinţe: abilităţi comu-
nicare. Tel. 0751818864. (0019588/NC-
32417)
• Angajez zidari, zugravi, dulgher, sa-
larii avantajoase, str. Tecuci 137, ora 
15,30. (0019589/NC-32418)
• Societate comercială angajez vânză-
toare. 0744121558. (001142/NC-32423)
• Florăria Passiflora (vizavi Maşniţă) an-
gajează vânzătoare. Tel. 0721427159, 
0742079863, 0745493219. (003086/
NC-32424)
• Angajăm agenţi pază. 432503. 
(0019612/NC-32425)
• Recrutăm persoane dinamice 
cu studii medii şi superioare. Tel. 
0745056792, fax 0236318515. (003093/
NC-32426)
• Soc. com. angajăm şofer profesionist. 
Tel. 464838. (003099/NC-32429)
• SC Salvosid SA Galaţi angajează: 
electrician auto; şoferi profesionişti; 
pompieri profesionişti; muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la telefon 448490.
(8/7/ext/97m/NC-32433)
• Angajez asistenţi marketing cu sau 
fără experienţă. Training de speciali-
tate gratuit, venituri motivante. Tel. 
0747620234, 0751080981. (001167/NC-
32450)
• Angajăm pentru Italia argon, CO2, 
electrod, lăcătuşi navali (cunoscăto-
ri desen), tubulatori. Trimiteţi CV la 
fax +390187409800, informaţii tel. 
0723452902. (8/7/ext/88m/NC-32453)
• Angajăm vânzători presă tarabă cu 
carte muncă. 480058. (0019632/NC-
32455)
• Angajez distribuitor pliante. 
0721442363. (003121/NC-32460)
• SC angajează inginer constructor şef 
şantier, zidari, dulgheri, fierari beto-
nişti. Tel. 0749077889. (0019635/NC-
32471)
• Caut muncitori calificaţi în rigips şi
finisaje, salariu avantajos, plata săp-
tămânal. 0744516638. (003126/NC-
32474)
• Angajăm şofer categ. B, vechime mi-
nim 5 ani, zidari, faianţari, dulgheri, 
fierari, rigipsari, muncitori necalificaţi.
Tel. 0767787415. (0019667/NC-32476)

• Firmă de construcţii angajează 
muncitori necalificaţi. 0741603403.
(0019670/NC-32485)
• Firmă de construcţii angajează 
muncitori pentru lucru la înălţime. 
0741603403. (0019670/NC-32486)
• Fabrica de crochete 33 situată în 
Galaţi, Bariera Traian nr. 444, anga-
jează cocători, frământători şi mun-
citori necalificaţi pentru ambalat. Tel.
493899, 0788210723. (0019671/NC-
32487)
• SC Freeconstruct angajează zugra-
vi, salariu atractiv. Tel. 0744566992. 
(0019674/NC-32490)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. 311222, 0751231104. (0019675/
NC-32491)
• Companie de brokeraj angajează şef 
departament credite: Cerinţe: Studii 
superioare (economice); Abilităţi deo-
sebite de comunicare; Experienţă în 
vânzări credite/asigurări minim 1 an; 
Capacitate de analiză; Cunoştinţe de 
operare PC şi limba engleză; Persoană 
sociabilă, dinamică, comunicativă, ca-
pacităţi de lider; Foarte bune abilităţi 
de coordonare şi dezvoltare. Oferim: 
condiţii moderne de lucru; pachet 
salarial foarte motivant. Persoanele 
interesate pot trimite CV-ul însoţit de 
fotografie şi scrisoare de intenţie la
adresa de e-mail imobroker_gl@ya-
hoo.com. (8/07cs12/NC-32537)

• Angajez vânzătoare cu şi fără ex-
perienţă, fără limită de vârstă. Tel. 
0726344485. (001211/NC-32569)
• Angajez frizer- coafeză. Tel. 
0748044646, 0720256949. (001224/
NC-32571)
• Angajez urgent vânzător(oare) bar şi 
dulgher, indiferent vârstă. 0745205238, 
0728038719. (001222/NC-32575)
• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0749576151. (001225/NC-32576)
• Angajez zidari, zugravi, faianţari, cu 
experienţă. 0749094211. (0032144/
NC-32581)
• Angajez vânzătoare tarabă legume- 
fructe, M 19, salariu atractiv + CM. Tel. 
0751244206, 0745793682. (003147/NC-
32585)
• ROMNICOM angajează femei şi 
bărbaţi pentru curăţenie magazin 
Metro. Doritorii apelaţi 0746214304. 
(0019639/NC-32587)
• SC angajează cofetar, patiser, cocător. 
Tel. 0747065531. (0019641/NC-32590)
• BCR Asigurări Viaţă recrutează agen-
ţi, venit min. 1000 lei. CV e-mail came-
lia_grecu_bcrasigviata@yahoo.com. 
0723243190, 0740271261. (003168/NC-
32593)
• Angajăm contabil cu experienţă 
(part - time). Telefon: 319085 (7/07c-
s70/NC-32604)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare magazin mobilier. Relaţii la 
tel. 0723551275. (0019684/NC-32654)
• Societate comercială angajează 
tâmplari mobilier PAL. Relaţii la tel. 
0723551275. (0019684/NC-32656)
• Angajez coafeză, frizer(iţă), manichi-
uristă, cu experienţă, salariu motivant, 
urgent. Tel. 0728460651. (0019686/
NC-32660)
• Angajăm zidari, zugravi şi dulgheri. 
Tel. 0726029032. (0019645/NC-32666)
• Angajăm rigipsari, zugravi, ter-
moizolatori, faianţari, pietrari. Tel. 
0749866810, 0744518330. (003200/
NC-32669)

• Angajez şofer taxi cu experienţă. Tel. 
0748038436. (003203/NC-32673)
• Societate comercială angajează agent 
vânzări tâmplărie PVC pentru judeţul 
Galaţi. Se oferă maşină serviciu, tele-
fon mobil, salariu atractiv. Experienţa 
în domeniu constituie avantaj. Relaţii 
tel. 0336107967. (0019753/NC-32680)
• Societate comercială angajează: dul-
gheri, zidari, sudori, salariu 400 E, ne-
calificaţi. Relaţii str. Basarabiei nr. 170.
(0019642/NC-32693)
• ANGAJEZ OSPĂTĂRIŢE- BARMANIŢE, 
FEMEIE DE SERVICIU. 0744390275. 
(003174/PF/32696)
• Service auto angajează mecanici 
şi electricieni auto, cu experienţă, 
salariu atractiv între 1200 şi 2000 
RON lunar. Tel. 0742346524, 480944. 
(0019643/NC-32700)
• Angajăm personal talentat acto-
rie, muzică, dans. Tel. 0747471077, 
0746502446. (003183/NC-32702)
• SC Dragonul SRL angajează pati-
seri, cu experienţă. Tel. 0747770255. 
(003186/NC-32711)
• Angajez şofer TIR, minim 10 ani ex-
prienţă. Tel. 0744614605. (003193/NC-
32717)
• SC angajează muncitori calificaţi în
amenajări interioare şi construcţii, 
salariu super motivant. 0743464001. 
(003207/NC-32722)
• Angajez muncitori spaţii verzi. Tel. 
0729037225. (001286/NC-32723)
• Angajez cocător covrigi cu sau fără 
experienţă. 0744539261, 0744210878. 
(001284/NC-32724)
• Angajăm reprezentant vânzări 
pentru agenţie publicitate. CV la fax 
0336811541 sau munteanuniku@ya-
hoo.com (003228/NC-32728)
• Societate comercială angajează 
vânzători staţie distribuţie carburan-
ţi. Relaţii la tel. 410233. (003226/NC-
32739)
• SC angajează barmani, ospătari cu şi 
fără experienţă, bucătar, ajutor bucă-
tar, pizzar, patiser. Relaţii 411797, orele 
10,00-14,00. 0722356527. (0019693/
NC-32748)
• Bar Ana angajează barman, barma-
niţă. Tel. 0766372908. (001307/NC-
32750)
• Societatea Redconfort angajează 
dulgheri, fierari betonişti, zidari, sud-
or, lăcătuşi ptr. construcţii industria-
le. Tel. 0746259650, 480890 seara. 
(0019649/NC-32754)
• Restaurantul Dakota angajează ur-
gent bucătar, ajutăr bucătar, barman. 
0745660359, 0336401173. (003229/
NC-32757)
• Asociaţia Proprietari 410, bl. U2, Micro 
19, angajează femeie de serviciu, ju-
mătate normă. Relaţii tel. 0747594079. 
(0019650/NC-32801)
• Coffee Time angajează barman, os-
pătar. Tel. 0744779076. (0019754/NC-
32803)
• Societate comercială angajează: sud-
ori, lăcătuşi, tâmplari PAL sau necalifi-
caţi în vederea calificării. Tel. 458565.
(0019755/NC-32805)
• Liceul Pedagogic Costache Negri 
Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea unui post de muncitor cali-
ficat. Condiţii: experienţă în domeniu,
permis auto. Relaţii la tel. 430650 sau 
463694. (0019695/NC-32809)
• Pizzeria Da Rosso angajează ospătă-
riţe. 0743526084. (001321/NC-32814)
• Angajez şofer categ. C+ E. Tel. 
0740193103. (001328/NC-32816)
• Restaurantul MADONA angajează 
ospătari şi ajutor bucătar. 0744213003 
(08.07.TD.15/NC-32818)
• Angajez zugrav. Tel. 0746505883, 
312402. (003242/NC-32820)
• Firma SC Valtrum Security anga-
jează agenţi pază. Tel. 0751220503, 
0751220504. (003241/NC-32821)
• Angajez persoană, pe perioadă de 
2 luni, ptr. îngrijirea unui copil de 
3,5 ani, salariu atractiv. 0722644636. 
(003252/NC-32842)
• Spălătorie auto angajează personal. 
Tel. 0745314427. (0019700/NC-32844)
• SC angajează, cu carte de muncă, per-
sonal pentru videochat. 0747782220. 
(003255/NC-32845)
• Agenţi marketing, încadrare di-
rectă, contract nedeterminat. Tel. 
0726574759. (003261/NC-32853)
• Angajez personal pentru magazin 
cu flori. Tel. 0723497605. (001358/NC-
32854)

• Restaurant de lux angajează: bucă-
tar, cu experienţă, şofer cat. B, ospătar. 
Relaţii la tel. 0728131013. (8/07/gc/26/
NC-32893)
• Angajez urgent manichiuristă sa-
lon central. Tel. 326024. (003271/NC-
32895)
• SC Sinaprest angajează consilieri 
vânzări, showroom tâmplărie PVC. 
479910, 0788242279, 0788242278. 
(0019704/NC-32896)
• SC Sinaprest angajează montatori 
cofetari tâmplărie
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
Micro 39A, Galaţi, ap. 2, parter, bl. C5 
(vizavi de Şcoala 33), în spatele Pieţei 
39. (0019766/NC-32900)
• Angajez muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi în construcţii. Tel. 0766544862.
(003264/NC-32902)
• Angajez vânzătoare bar, Micro 21, 
I.C.Frimu. 0740293635 (001224/NC-
32918)
• Magazin alimentar angajăm vân-
zătoare. Relaţii 0788992505. (SP/NC-
32932)
• S.C. Sinaprest angajează montatori, 
confecţioneri tâmplărie PVC. Oferă 
carte de muncă, plata orelor supli-
mentare. Tel. 479910, 0788242279, 
0788242278. (0019704/NC-33018)
• Gelateria Latino angajează barmani şi 
ospătari. Relaţii la telefon: 0744677253 
(8/07cs65/NC-33028)
• Angajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi în meseria de tâmplar.
0724858472. (001393/NC-33039)
• Angajez pentru cafebarul Carmen, 
Ţiglina I, barmaniţe, ospătăriţe. 
0744699842. (001402/NC-33040)
• Angajez bucătăreasă şi barmani-
ţă- ospătăriţă. Tel. 318953, 321485. 
(001329/NC-33044)
• SC angajează lăcătuşi confecţii me-
talice, zugravi, rigipsari, faianţari, ne-
calificaţi în construcţii. 0743025446.
(0019705/NC-33045)
• Asociaţie de proprietari angajează, 
cu carte de muncă, îngrijitoare cură-
ţenie scări bloc. Rugăm seriozitate! 
Relaţii la tel. 0746500548. (8/07/ext./
111m/NC-33052)
• Angajez barman sau barmaniţă. Tel. 
0743579254. (003282/NC-33054)
• Agent marketing part time, câştig 
1.700 lei. 0743606478. (001373/NC-
33055)
• Grupul Şcolar Industrial de Marină 
Galaţi scoate la concurs următoarele 
posturi: 2 norme ofiţer punte, 2 norme
ofiţer mecanic, 4 norme marinar, 1 şef
mecanic. Relaţii tel. 417421. (0019709/
NC-33059)

• Restaurant Nic Nic Faleza Inferioară 
a Dunării angajează urgent bucătari, 
ajutor bucătari şi ospătari. Relaţii la 
tel. 0728028335. (001376/NC-33062)
• Agent vânzări tâmplărie PVC: maşină 
serviciu, salariu fix + comision vânzări,
telefon, officednmsticla@yahoo.com
(001377/NC-33065)
• Angajăm muncitori necalificaţi.
Relaţii tel. 316833, între orele 9,00-
14,00. (001379/NC-33066)
• Angajăm instalatori sanitari. Tel. 
438522. (003288/NC-33068)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
hală textile. Relaţii la tel. 0740142298. 
(003329/NC-33100)
• Angajez frizeriţă, urgent, solon vechi, 
asigur salariu atractiv şi carte de mun-
că. 0742933370, 492704. (001423/NC-
33102)
• Angajez barman. Tel. 0740577290. 
(003308/NC-33103)
• SC angajează zidari, zugravi, cu ex-
perienţă. 0766353307. (003312/NC-
33105)
• Angajez, cu carte de muncă, lucrători 
amenajări interioare şi exterioare, sa-
lariu 400 E. 0727557688. (001422/NC-
33106)

• Restaurant Havana angajează bu-
cătari, aj. bucătari, instalator, salarii 
atractive. Interviul vineri, 24.08., ora 
10,30, la Complex Moldova din bdul 
G. Coşbuc nr. 74. (001415/NC-33108)
• SC angajează barmani- ospătari. Tel. 
0744574030. (0019714/NC-33110)
• SC Soopp SRL, cu sediul în str. Gh. 
Doja, bl. SD7B, ap. 22, angajează, 
urgent, dispecer, sisteme monitori-
zare. Relaţii supl. la sediul firmei, tel.
322213. (0019775/NC-33114)
• Angajez urgent şofer maxi- taxi, oraş, 
avantajos. 0741332322. (001427/NC-
33115)
• Caut menajeră permanentă, ofer 
cazare, masă, salariu. 0744189823. 
(001426/NC-33117)
• Angajez gestionar mobilă, ma-
nipulanţi, tâmplar începător. Tel. 
0729023106. (0019715/NC-33118)
• Angajăm vânzătoare pentru magazin 
confecţii. Tel. 0766621224. (001428/
NC-33119)
• Angajez supraveghetor sală cul-
turism, salariu 5 mil. 0745642631. 
(001445/NC-33122)
• SC Nelfiacom Impex SRL angajează
ambalatori manuali şi lucrători patise-
rie- panificaţie. 0745667058. (0019718/
NC-33170)
• Angajez tinichigii, mecanici auto. Tel. 
0745250388,0336405392. (001462/
NC-33171)
• SC Emers SRL angajează vopsitor, 
pregătitor vopsitor şi tinichigiu auto 
ptr. service. Relaţii la nr. 0751804591. 
(001474/NC-33178)
• Angajez barmani, ospătari (fete şi 
băieţi). Tel. 0744487018. (001475/NC-
33179)
• Societate comercială, cu sediul în str. 
Bazinul Nou 83, angajează: expert con-
tabil, muncitori calificaţi în meseriile:
mecanici utilaje (tip excavator dotat 
cu greifer), sudori- tăietori, şoferi cat. 
C+ E, cu atestat, muncitori necalificaţi,
secretară. CV-urile se pot trimite la fax 
449056 sau e-mail: vbogde@yahoo.
com. Pentru relaţii suplimentare ne 
puteţi contacta la tel. 449055 sau mo-
bil 0746021074. (0019730/NC-33212)
• Angajez vânzătoare chioşc. Tel. 
0721118153. (001497/NC-33215)
• Angajez secretară cu cunoştinţe 
de contabilitate primară şi carnet 
conducere categ. B, operator xerox. 
0740313363, 0788473868. (0019733/
NC-33219)
• Angajăm vânzătoare şi şofer cu ex-
perienţă. Tel. 0724599835. (001501/
NC-33224)
• Angajez persoane dinamice. Câştigi 
într-o zi cât alţii în trei. 0742686333. 
(001498/NC-33226)
• SC The New Yorker SRL angajează 
ingineri mecanici pentru postul de 
şef parc auto, operatori utilaje pentru 
construcţii şi muncitori în construcţii. 
Oferim salarii atractive şi bonuri de 
masă. Relaţii la tel. 465710 sau 490332. 
(8/07/bc/57/NC-33231)
• Societate comercială angajează zi-
dari, salariu atractiv. Tel. 0724272495 
sau 471377, după 18,00. (001521/NC-
33235)
• SC IATSA SA Galaţi (fosta Dacia 
Service) angajează personal califi-
cat în următoarele meserii: vopsitor 
auto, tinichigiu auto. Cerinţe minime: 
studii de specialitate - curs de califi-
care, experienţă în domeniu. CV-urile 
se depun la sediul societăţii din str. 
Drumul Viilor nr. 6 sau la fax 462954. 
Vor fi chemate la interviu doar persoa-
nele ale căror CV-uri au fost selectate. 
(8/07/cs/66/NC-33238)
• Restaurantul Larissa angajează bu-
cătar/ bucătăreasă, cu experienţă. Tel. 
312753. (8/07/bc/51/NC-33239)
• Angajez sudori şi lăcătuşi. 
0723315933. (001508/NC-33241)
• Angajez şofer buldoexcavator. Tel. 
0740668065. (001509/NC-33244)
• Angajez instalatori cu şi fără ex-
perienţă şi absolvent facultate teh-
nică, promoţia 2007. Relaţii la tel. 
0729065842. (0019736/NC-33248)
• Angajăm asistent marketing cu/ fără 
experienţă, training gratuit, câştiguri 
motivante (peste 1000 E) şi telefon. 
0721854317. (001541/NC-33323)
• Studio legal angajează personal 
video chat (Marinela). 0746765131. 
(001554/NC-33329)
• Societate comercială angajează se-
cretară, cunoştinţe operare PC. Tel. 
475138. (0019746/NC-33331)
• SC Point Distribution Grup anga-
jează şofer profesionsit, cu atestat. 
0745095058. (8/07/bc/24/NC-33334)
• Angajez montator tâmplărie PVC 
aluminiu, ofer carte de muncă, maşi-
nă, salariu motivant. Tel. 0722455351. 
(0019851/NC-33337)
• Restaurant angajează ospătari şi 
ajutor bucătar. Tel. 0748030546. 
(0019747/NC-33340)
• Angajez personal fast- food, rog 
seriozitate, salariu 500 RON, zona 
I.C.Frimu, str. 1 Decembrie 1918, lângă 
alimentara Extra. Tel. 321386, 313512, 
0746114988. (001560/NC-33342)
• Angajez vânzătoare ptr. magazin 
confecţii. Relaţii la tel. nr. 0753634453. 
(0019738/NC-33345)
• Angajez vânzătoare cu experienţă şi 
carte de muncă pentru tarabă legu-
me- fructe în Piaţa Centrală, salariu 
bun. 0740137342. (001529/NC-33348)
• SC Fidalus Construct angajează: zi-
dari, zugravi, dulgheri, fierar-betonist,
sudori, rigipsari, lăcătuşi confecţii me-
talice, lucrători tâmplărie aluminiu, 
muncitori necalificaţi. Oferim salariu
motivant (700-1000 RON), carte de 
muncă, transport gratuit la punctele 
de lucru. Relaţii la tel. 416366. (08.07.
TD.23/NC-33350)
• Magazin alimentar Extra angajează 
vânzătoare. Relaţii la tel. 0741082210. 
(0019739/NC-33351)

• SC Stialmet SRL, producător tâmplă-
rie Al şi PVC, angajează: muncitor ne-
calificat în vederea calificării la locul
de muncă, muncitor calificat, perso-
nal pentru contabilitate primară. CV 
se pot depune la adresa fabrica@stial-
met.ro sau la tel 310015. (0019740/NC-
33353)
• Pizzeria Corso angajează pizzari, aju-
tor pizzar, ajutor bucătar. Rel. la tel. 
0744366047, 494018. (0019742/NC-
33356)
• Angajez cocători, modelatori pâine 
şi covrigi. 0744779363. (001539/NC-
33358)
• Angajăm personal calificat în mese-
riile: bucătar, ajutor bucătar, gratar-
giu, patiser, ospătar, ajutor ospătar, 
debarasator terasă, gestionar chioşc. 
Relaţii tel. 0744545137. (0019744/NC-
33365)
• Galleria Creative Shop angajează 
agent vânzări pentru revista Explore. 
Tel. 0745226782, e-mail: office@galle-
riacreative.ro (001546/NC-33369)
• Angajez vânzătoare magazin non 
stop. Tel. 0742528334. (001586/NC-
33382)
• Angajez sudori, salariu atractiv. Tel. 
0744888464. (0013395/NC-33405)
• Societate comercială angajează şofer 
categoria B pentru transport produse 
alimentare. Relaţii la tel. 0723256512. 
(08/07/BC/50/NC-33406)
• Pizza-Parc angajează, în condiţii 
avantajoase, ospătari, barmani şi 
ajutor bucătar (pentru toate pos-
turile este necesară o experienţă 
minimă). Relaţii la tel. 0746619790. 
(8/07/gc/21/NC-30417)

• Complex “CAPITOL” restau-
rant “INTERPLAZA” şi fast-food 
“SNACKPLAZA” angajează: –per-
soane apte pentru meseria de bar-
man - ospătar inclusiv studenţi 
şi elevi cu vârsta de peste 18 ani; 
–persoane necalificate pentru in-
treţinere; 4 posturi. Selecţia se 
face şi pentru completarea echipei 
de deservire în zilele de week-end 
şi la petrecerile organizate, mese 
festive, nunţi, botezuri, etc.CV la 
fax: 0236.319302; e-mail: pbt@-
galati.astral.ro Relaţii la telefon: 
0722649307; 319301 (8/07cs55/NC-
30449)
• SC Adriada bdul G. Coşbuc, an-
gajează personal spălătorie auto, 
cu experienţă. Tel. 0748329157. 
(000644/NC-30852)
• Vânzătoare magazin alimen-
tar cu sau fără experienţă. Tel. 
0744348493. (0013982/NC-31258)
• Salon cu prestigiu încadrează 
personal calificat în domeniile coa-
fură, cosmetică, manichiură, pedi-
chiură şi frizerie sau în curs de ca-
lificare (formare). Tel. 0744395558.
(000924/NC-31569)
• Terasa Zebba, str. Domnească, 
angajează: bucătari, pizzari şi os-
pătari. Relaţii la tel. 0742179322. 
(8/07/gc/24/NC-31745)
• Societate comercială angajează 
sudori electric, salariu 400 euro şi 
lăcătuşi confecţii metalice şi tubu-
latură. Tel. 0726743139. (001160/
NC-32258)
• Societate comercială angajează 
personal pentru activitate de pre-
gătirea fabricaţiei de execuţie şi 
montaj instalaţii tubulatură nava-
lă. Minim studii medii, experienţa 
constituie avantaj. Relaţii şi pro-
gramare pentru interviu între ore-
le 8,30 –15,00 la telefon 479331. 
(0019584/NC-32413)
• Societate comercială angajează 
tubulatori, lăcătuşi, sudori electric, 
manual şi MIG- MAG, muncitori ne-
calificaţi. Salarizare atractivă func-
ţie de experienţă şi abilităţi. Relaţii 
şi programare pentru interviu şi 
proba de lucru între orele 8,30 
–15,00 la telefon 479331. (0019584/
NC-32414)
• Angajez instructor auto, rog serio-
zitate. Tel. 0729035570. (0019665/
NC-32454)
• Societate comercială angajează 
modelatori pâine şi cocători pâine 
vatră la lopată (şi pentru formare), 
salarizare avantajoasă 700 lei + ti-
chete masă. Tel. 0723234702, orele 
8,00-14,00. (0019752/NC-32676)
• Angajez şofer cu experienţă 
pentru TIR, nou. Tel. 0741141222. 
(003227/NC-32732)
• Societate construcţii angajează 
zidari, fierari, dulgheri, maiştri,
salarizare atractivă. Tel. 466529, 
0744781106. (0019698/NC-32810)
• Societate construcţii angajează 
muncitori necalificaţi, salarizare
atractivă. Tel. 466529, 0744781106. 
(0019698/NC-32812)
• Societate construcţii angajează 
inginer tehnic- devizier, salariza-
re atractivă. 466529, 0744781106. 
(0019698/NC-32813)
• Angajăm vânzătoare magazin 
produse cosmetice. Tel. 315867, 
0744637882. (0019765/NC-32851)
• SC angajează lăcătuşi mecanici şi 
sudori. Tel. 0766439200. (001371/
NC-33046)

• SC Carul cu Bere 95 SRL angajea-
ză şoferi şi manipulanţi. Selecţia la 
fosta fabrică Coca Cola. (08/07/mr/
28/NC-33097)
• Angajăm personal calificat sau
necalificat ptr. simigerie- patise-
rie, salariu 6 mil. net. 0747043708. 
(001410/NC-33113)
• Restaurant angajează barman şi 
ospătar, program o zi cu o zi, sa-
laziu motivant. Tel. 0745002392. 
(001451/NC-33131)
• Angajez vânzătoare tarabă fruc-
te, citrice, sal. 700 lei. Tel. 473990. 
(0019732/NC-33221)
• Angajez vânzătoare aprozar cu 
experienţă, zona I.C.Frimu, sala-
riu 500 RON + procent din vânzări. 
0741254475, 322929. (001523/NC-
33233)
• SC angajează agent vânzări profi-
le PVC şi Al, muncitori în domeniul 
tâmplăriei PVC şi aluminiului, con-
stituie avantaj permisul de condu-
cere cat. B. 470347, 0744589900. 
(001511/NC-33246)
• Angajăm personal pentru amanet. 
0722455653. (0019741/NC-33354)

• SC angajează mecanici, electrici-
eni, tinichigii auto, lăcătuşi cunoş-
tinţe auto. 0744642155. (0013574/
NC-27551)
• SC angajează şoferi taxi, cu ates-
tat. 0744372532. (0013574/NC-
27552)
• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
MANIPULANŢI ÎN MOARĂ, 
MANIPULANŢI ÎN DEPOZIT. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL G. COŞBUC 
NR. 257 SAU LA FAX 494769. (8/07/
cs/53/NC-30515)
• Angajăm agenţi de pază, conform 
Legii 333/2003, pentru obiective 
comerciale, salarizare atractivă. 
Rel. la tel. 0747225902. (0013956/
NC-30750)
• Restaurant Regia, str. Carnabel 
nr. 39A, angajează personal pen-
tru bucătărie şi ospătărie. Tel. 
0720779799, 460840. (0013957/
NC-30752)
• SC angajează 2 vânzătoare, cu 
experienţă, ptr. magazin alimen-
tar, contract de muncă imediat iar 
salariul 675 RON. Tel. 0743317242. 
(0013925/NC-30857)
• Brutăria Conexpan angajează 
urgent cocători, modelatori, fră-
mântători. 478366. (0013935/NC-
30976)
• Societate comercială angajează, 
în condiţii avantajoase, personal 
calificat după cum urmează: de-
bitare PAL melaminat, vânzare 
accesorii mobilier (cunoştinţe 
operare PC); muncitor necali-
ficat. Relaţii la tel. 0746207753, 
0722277465. (0013978/NC-31176)
• Angajez montator mobilă import, 
ofer carte muncă, bonuri masă, 
salariu motivant. Tel. 0749112965. 
(0019955/NC-31279)
• Angajez vânzători, gestionari, ma-
nipulanţi ptr. magazin mobilă, ofer 
carte muncă, salariu motivant. Tel. 
0749112965. (0019955/NC-31282)
• Societate angajează vânzător 
magazin electrocasnice, salariu 
motivant. Trimite CV la 320082, 
val let tabalcescu @ yahoo.com 
(0019965/NC-31364)
• SC Dynamic Selling Group SRL, 
depozit de profile PVC şi Al, anga-
jează manipulant marfă şi munci-
tor necalificat pentru hală înfoliere.
Se oferă salariu motivant. Relaţii la 
tel. 473010 sau str. Democraţiei nr. 
5, în spate la Stirex. (0019564/NC-
31580)
• Angajăm instalator sanitar, vechi-
me minimă 3 ani, posesor carnet 
auto. 0722294373. (0019980/NC-
31588)
• Angajăm rigipsari, zugravi, faian-
ţari, CM. Tel. 453638, 0722441390. 
(0019576/NC-31869)
• SC Confer 92 angajează mun-
citori construcţii: zidari, zugravi, 
faianţari şi muncitori necalificaţi,
salariu min. 1000 lei. Tel. 465337, 
0724047518. (0019995/NC-31938)
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• Brutăria Conexpan angajează co-
cători, frământători, modelatori. 
833007. (0019659/NC-32260)
• Fundaţia Piticot doreşte cola-
borare psiholog, logoped şi pro-
fesor limba germană. Depuneri 
CV galati@funscience.ro sau 
bdul Oţelarilor, bl. D9E, mezanin. 
(0019658/NC-32265)
• Angajez tâmplari mobilier, tapi-
ţeri, croitorese, muncitori neclifi-
caţi, salariu motivant. Relaţii tel. 
0723818237. (0019622/NC-32286)
• Farmacie angajează farmacistă şi 
asistentă de farmacie. 0744780952. 
(0019613/NC-32288)
• SC prelucrare sticlă angajează 
geamgiu. Relaţii la tel. 466170, 
0722248471. (0019633/NC-32330)
• Angajăm casier şi operator in-
stituţie financiară nebancară. 
Condiţii deosebite. Tel. 465530, 
471021. (0019669/NC-32376)
• SC angajează tâmplar PVC cu 
şi fără experienţă. Tel. 323203. 
(0019661/NC-32447)
• SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184 bl. N4, angajează maistru 
mecanic (montaj hale). Se oferă sa-
lariu atractiv. Relaţii la sediul firmei 
sau la telefon 490171. (8/7/bc/30/
NC-32466)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Telefon 458131. (001186/NC-
32483)
• Angajăm contabilă, cu experienţă, 
salariu motivant. Tel. 0751010911. 
(0019606/NC-32595)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar (raionul dulciuri), condiţii 
deosebite. Tel. 414966. (001283/
NC-32663)
• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar, fără limită de vârstă, 
condiţii foarte bune. Tel. 414966. 
(001283/NC-32664)
• Night Club Italia angajează dan-
satoare, cu contract şi carte de 
muncă, salariu 1200 E, cu cazare. 
Rog seriozitate. Tel. 0726413570. 
(001243/NC-32683)
• Firmă angajează lăcătuşi confec-
ţii metalice şi sudori. 0751530677. 
(001263/NC-32715)
• SC angajează personal pentru 
atelier tâmplărie Al şi PVC. Rel. 
0748030776. (0019644/NC-32720)
• SC Katy SRL angajează macaragii, 
sudori autogen, munc. necalificat 
ambalatori rulouri tablă pentru lu-
crări în ISPAT SIDEX. Rel. vizavi de 
Autogară. (0019757/NC-32819)
• SC angajează instalatori sani-
tari ptr. lucrări în polipropilenă. 
0723182765, 460975. (0019763/NC-
32847)
• COFETĂRIA ŞTEF ANGAJEAZĂ 
AJUTOR BUCĂTAR, AJUTOR 
COFETAR, PACHET SALARIAL 
DEOSEBIT, ZILNIC 10,00-13,00 
(0019764/NC-32849)
• SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, angajează lăcătuş 
montator, sudor tăietor autogen. 
Se oferă salariu atractiv. Relaţii 
la sediul firmei sau la tel. 490171. 
(8/07/bc/55/NC-32908)
• SC Zorilex SRL angajează mode-
lator covrigi, cu experienţă, sala-
riul minim 600 lei. Tel. 0749394776. 
(003303/NC-33042)
• Societate distribuitoare de mate-
riale pentru construcţii angajează 
montatori de ţiglă ceramică şi ta-
blă imitaţie de ţiglă. Se oferă şcola-
rizare şi pachet salarial atractiv. Tel. 
0751068111, 468494. (0019706/NC-
33049)
• Societate angajează muncitori 
necalificaţi str. Tecuci nr. 119, sala-
riu motivant. (0019726/NC-33176)
• SC angajează, pentru lucrări 
pe Platforma Mittal Steel, sudori 
electric, sudori autogen, salariul 
750 RON + bonuri de masă. Tel. 
0752291009. (0019727/NC-33202)
• SC Ecotech Auto angajează me-
canici auto. Relaţii la nr de tel. 
0745624883. (0019728/NC-33205)
• Restaurant tradiţional românesc 
angajează, în condiţii avantajoase, 
ospătari, bucătari, ajutor bucătar. 
0788728169. (001553/NC-33327)
• SC SINAPREST ANGAJEAZĂ 
PERSONAL CU PERMIS CONDUCERE 
PT. MONTAJ TÂMPLĂRIE PVC ŞI 
AL. TEL. 479910, 0788242279. 
(0019747/NC-33333)
• Angajez personal fast-food. Tel. 
0765213232. (001507/NC-33343)
• Angajez paznici. Tel. 0765213232. 
(001507/NC-33344)
• Societate comercială, producă-
toare de materiale de construcţii, 
angajează: reprezentant de vân-
zări pentru zona Galaţi, Brăila, 
Vrancea. Candidaţii trebuie să 
îndeplinească următoarele cerin-
ţe: studii tehnice sau economice 
medii sau superioare, experienţa 
în vânzări de min. 2 ani constituie 
un avantaj, experienţă în vânzări 
materiale de construcţii, să posede 
permis de conducere auto cat. B. 
Se oferă salariu atractiv, bonusuri 
în funcţie de performanţe, telefon 
şi autoturism de serviciu; condu-
cător auto. Condiţii de angajare: 
să posede permis de conducere 
pentru categ. B, C, şi E; să posede 
atestat profesional. Relaţii la tel. 
464074, 0744569264, 0751139910. 
(8/07/ext./115m/NC-33400)
• Societate comercială angajea-
ză tâmplari în PAL, cu experien-
ţă, salariu motivant. Informaţii 
la tel. 321422, între orele 9,00-
15,00. (7/07/ext./179m/NC-
27827)
• Societate comercială angajea-
ză grataragiu, vânzător fast- 
food, salariu motivant. 471036. 
(0013769/NC-29286)
• Cuky’s angajează brutari,pa-
tiseri , muncitori necalificaţi. 
Relaţii la tel. 0747282743 (8/07c-
s52/NC-30252)
• NavalClean SRL angajează 
vopsitori industriali şi muncito-
ri necalificaţi pentru lucrări de 
vopsitorie navală. Relaţii la te-
lefon 0788666163 (07/07mr/18/
NC-30308)

• Societate de construcţii anga-
jează: zidari, zugravi, muncitori 
necalificaţi, salarii motivante 
+ tichete de masă. Tel. 311673. 
(0013981/NC-31296)
• SC angajează cu CM şi salari-
zare motivantă zugravi, zidari, 
instalatori sanitari, necalifica-
ţi. 0745685299, 0751046893. 
(0019555/NC-31531)
• SC angajează operatori PC. CV 
tel. 312290. (000866/NC-31532)
• SC angajează designer mobi-
lier. CV tel. 312290. (000866/NC-
31534)
• SC angajează muncitor ne-
calificat, calificare la locul de 
muncă. CV, cazier, tel. 312290. 
(000866/NC-31537)
• SC angajează şoferi categ. C + 
E. 0752190526. (0019599/NC-
32292)
• Departamentul de pază Alfa 
angajează agenţi pază, inclu-
siv absolvenţi 2007 şi persoane 
peste 45 ani. Se oferă salariul de 
460 lei net, tichete masă. Relaţii 
la telefon 326263 sau la sediul 
firmei din str. Brăilei nr. 3. (8/7/
ext/86m/NC-32421)
• SC Dialfa Security SRL angajea-
ză şoferi intervenţie. Se oferă 
600 net. Relaţii la sediul firmei 
din str. Brăilei nr. 3. (8/7/ext/
86m/NC-32422)
• SC Total Construct angajează 
şoferi pentru distribuţie ma-
teriale de construcţii şi finisaj. 
Rel. la tel. 323722. (0019663/NC-
32451)
• SC angajează sudori electric 
şi autogen, lăcătuşi, furnalişti. 
Tel. 0745155800. (005128/NC-
32473)
• Neoset Galaţi, companie cu ac-
tivitate în domeniul mobilieru-
lui, caută designer consultant. 
Cerinţe: experienţă în vânzări, 
persoană dinamică, cu iniţia-
tivă şi abilităţi de comunicare, 
studii superioare. Se oferă: sa-
lariu şi comision, posibilităţi de 
afirmare profesională, condiţii 
excelente de lucru. Trimiteţi 
CV la adresa de mail: climatec-
gl@yahoo.com. Relaţii supli-
mentare la telefon /fax 448102. 
(0019637/NC-32475)
• SC Ginavidor SRL Galaţi anga-
jează în condiţii foarte avanta-
joase muncitori manipulanţi. 
Preselecţia va avea loc de luni 
până vineri, între orele 15,00 
-17,00 şi sâmbăta între 12,00 
-14,00 la sediul de pe strada 
Brăilei nr. 266 (ieşirea spre 
Tecuci). (0019673/NC-32488)
• SC Ginavidor SRL Galaţi anga-
jează în condiţii foarte avanta-
joase conducători auto cat. B 
+C pentru distribuţie produse 
alimentare. CV la fax 310560 şi 
email: ginavidor@galati.astral.
ro. (0019673/NC-32489)
• CĂUTĂM TRADUCĂTOR 
(BĂRBAT) DE LIMBA TURCĂ ŞI 
ENGLEZĂ PENTRU TRADUCERI 
AUTORIZATE. DISPONIBIL 
EVENTUAL PENTRU DEPLASĂRI 
ÎN STRĂINĂTATE. CONDIŢII 
FOARTE AVANTAJOASE. RELAŢII 
LA TEL. 826888, 826536 sau 
0726187172. (8/07td17/NC-
32529)
• Angajăm muncitori depozit 
tablă, salariu net 700 RON. Tel. 
416421. (0019638/NC-32586)
• Angajez muncitoare necalifica-
te pentru spălătorie auto, salariu 
motivant, carte de muncă. Tel. 
413344. (0019751/NC-32671)
• SUPERMARKET ANGAJEAZĂ 
VÂNZĂTOARE, CU EXPERIENŢĂ, 
PROGRAM 8 ORE, SAL. 650 LEI, 
CARTE DE MUNCĂ. TEL. 417319. 
(0019683/NC-32690)
• Harem Night Club angajează 
barman- ospătar, interviul zil-
nic după ora 21,30. 0745282344. 
(001295/NC-32741)
• Soc. com. angajează bucătari, 
ospătari, grataragiu şi vânzător 
fast-food, salariu atractiv. Tel. 
471036. (AD/NC-32798)
• SC Smar Megaconstruct an-
gajează zidari- zugravi. Tel. 
0749424059. (0019776/NC-
33126)
• Prestigioasă firmă de servi-
cii medicale este interesată să 
angajeze asistenţi medicali ge-
neralişti. CV-urile se primesc 
la fax 312293, 306232 sau e-
mail: elena_botezan@romar.ro 
(0019721/NC-33166)
• SC Flanco International SRL an-
gajează asistent vânzări. Studii 
medii/ superioare, experienţa 
în domeniul vânzărilor consti-
tuie un avantaj, cunoştinţe elec-
trice şi electronice constituie un 
avantaj, abilităţi de comunicare 
şi prezentare, organizare şi lu-
cru în echipă. Detalii în magazin 
str. Brăilei nr. 167, Brăilei nr. 54 
sau pe e-mail la cv@flamingo.ro 
(0019720/NC-33168)
• SC angajează geamgiu termo-
pan; tâmplari; montatori PVC, 
aluminiu, placări cu bond; mon-
tatori jaluzele, rulouri şi uşi de 
garaj şi industriale. Cerinţe: ex-
perienţă în domeniu, abilităţi, 
lucru în echipă. Se oferă salariu 
atractiv, bonuri de masă şi pla-
ta orelor suplimentare. CV la 
tel/fax 324703, tel. 0745771409. 
(8/07/cs/39/NC-33228)
• Angajez manichiuristă cu expe-
rienţă, salariu foarte motivant. 
Telefon: 0744785180 (8/07cs68/
NC-33281)

• SC GAMACRIS SRL angajează 
ambalator, modelator, gestionar, 
vânzător şi muncitor necalificat. 
Persoanele interesate sunt aştep-
tate în str. Saturn nr. 13, între orele 
8,00-16,00. (8/07cs31/NC-28553)

• Gamacris Distribuţie angajează 
manipulatori mărfuri. Oferim sa-
larii motivante şi un mediu de lu-
cru profesionist. Cei interesaţi pot 
trimite CV la numar fax 411583 sau 
email: office@gamacris.ro (8/07c-
s31/NC-33006)

Înscrie-te în luna august la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi de 
suport de curs gratuit, pregătire 
teoretică şi practică ireproşabilă, 
examinare psihologică. Rel. la te-
lefon 0236466280. (8/07cs02/NC-
2103)
• Studio profesionist videochat 
angajează majore, salarizare 500 
–1500 $. Rel. 0744570933. (001291/
NC-26735)
• SC Volens angajează instalatori 
sanitari cu experienţă. Se oferă 250 
E net plus bonusuri. Relaţii şi CV la 
tel. 326701, luni-vineri 9,00-17,00 
(0013829/NC-30178)
• SC Comseval angajează muncito-
ri calificaţi, salariu minim 1400 lei 
şi necalificaţi, min. 750 lei pentru 
lucrări de montaj uşi interior, anga-
jăm şofer în condiţii avantajoase. 
Tel. 0745093224, 436005. (019656/
NC-32285)
• Angajez lăcătuş experienţă fier 
forjat. Tel. 0744527916. (001322/
NC-32815)
• Casino Europa (Bingo Europa) 
angajează agenţi gardă. Selecţia 
azi ora 20,00, la sediu. (8/07/bc/53/
NC-32912)

• Şofer B, C, E solicit angajare. 
0747392952. (001129/NC-32289)
• Forjor industrial şi fier forjat caut 
de muncă. 0751527175. (003201/NC-
32955)
• Caut să lucrez ca baby sitter. Cer 
şi ofer seriozitate. Tel. 0741028234 
(001400/NC-33363)
• Permis cat. B, solicit angajare. Tel. 
0746514952. (003323/NC-33364)

• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
gratuit plasă insecte. Reducere pensi-
onari. 417280, 0744421650. (0005484/
NC-508)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 312151, 0726226096. 
(05.07.BC.7/NC-1319)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (002888/NC-2069)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (003062/NC-
2719)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie. 0742111307. 
(009911/NC-3330)
• Execut puţuri forate, 60 m. 
0723730361. (000241/NC-10439)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (8/07cs04/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(8/07cs04/NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0013551/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0013551/NC-
19680)
• SPARGEM, DECUPĂM BETON, 
ZUGRĂVELI, RIGIPS, AP. LA CHEIE, 
ASIGURĂM CALITATE. 0742036387. 
(001188/PF/22608)
• Firma Ferarri execută jaluzele toate 
tipurile din lemn şi ţesute şi reparăm. 
0745504743, 827038. (008199/NC-
23323)
• Echipă parchetari, scule profesiona-
le, montaj recondiţionat, lacuri Italia. 
0745636418. (0019608/NC-26179)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (001197/NC-26683)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0013505/NC-26704)
• Contabil autorizat întocmesc eviden-
ţe contabile, bilanţuri, declaraţii, con-
sultanţă financiară. Tel. 0740405088, 
0740006657. (001478/NC-27120)
• Montăm, raşchetăm, şlefuim, recon-
diţionăm parchet vechi, maşini aspira-
ţie, lacuri Italia. 0744694623. (009783/
NC-28197)
• Repar şi montez instalaţii aer con-
diţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0013670/NC-28442)
• Repar orice model de televizor la 
domiciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (0013670/
NC-28443)
• Curse Galaţi – Otopeni şi în toate 
direcţiile. 0752902329. (8/7/iv/2/NC-
28620)
• Termoizolaţii, tencuieli, faianţă, zu-
grăveli. 0748267340. (8/7/iv/2/NC-
28621)
• Montăm centrale termice, repa-
raţii, montaj, instalaţii sanitare. 
0748267340. (8/7/iv/2/NC-28622)
• Transport persoane intern şi in-
ternaţional Italia, Spania, Germania 
cu microbuz Volkswagen. Telefon 
0742255040. (000160/NC-29321)
• Transport persoane în ţară, Bucureşti, 
Constanţa cu Renault Clio, avantajos. 
Telefon 0746935279. (000161/NC-
29322)
• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (000191/NC-29385)
• Lucrări de amenajări interioare 
de calitate la standarde europene. 
0747223786, 0743067537. (000231/NC-
29562)
• Societate comercială execută vile, 
case, hale, preţuri negociabile. Tel. 
322211. (8/7/bc/43/NC-29987)
• Transport marfă intern, internaţio-
nal, maxim 30 mc şi 4 tone, preţuri mi-
nime şi seriozitate. Tel. 0722220339, 
0745399166. (0013871/NC-30054)

• Izolaţii termice, amenajări inte-
rioare, profesionale. Tel. 0766353307, 
0766314364. (000483/NC-30294)
• Muzică DJ şi filmări pentru diferite 
ocazii. Telefon 0744555358. (002448/
NC-30295)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (8/7/
ext/57m/NC-30429)
• Transport marfă, rapid şi ieftin, 
maxim 2 tone. Telefon 0742014796. 
(000832/NC-31318)
• Alpinist utilitar execut lucrări la în-
ălţime, termoizolaţii, zugrăveli, recon-
diţionări. 0741367390. (000838/NC-
31429)
• SC Dumicostconstruct SRL executăm 
lucrări de fundaţii, zidării, tencuieli, 
şarpante şi amenajări interioare. Tel. 
0748878673, 0748159371. (0019969/
NC-31430)
• Executăm amenajări interioare şi ex-
terioare şi altele. 0741496143. (000920/
NC-31576)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, rapid şi avantajos. Tel. 0744825015. 
(002920/NC-31721)
• Zidim şi izolăm balcoane. 0745932350, 
0745932350. (002976/NC-31975)
• Confecţionăm şi montăm: rulouri 
exterioare, jaluzele verticale, ter-
men de execuţie 5 zile. Relaţii la tel. 
0753893854. (003007/NC-32009)
• Executăm garduri şi porţi din fier for-
jat, preţuri promoţionale. 0744610718. 
(001069/NC-32057)
• Executăm amenajări interioare, 
izolaţii şi amenajări exterioare. Tel. 
0745273420. (003037/NC-32125)
• Montăm parchet la domiciliu. 
0746890238. (003032/NC-32126)
• Reparaţii frigidere, vitrine frigorifice 
şi aere condiţionate. Tel. 0746885623. 
(003110/NC-32449)
• Montez gresie, faianţă, rapid, conve-
nabil. Telefon 0752541108. (001183/
NC-32484)
• Executăm amenajări interioare, ex-
terioare, gresie, faianţă, rigips, şape, 
zugrăveli, tencuieli, zidării, izolaţii 
termice, hidroizolaţii. Tel.0743053825. 
(001231/NC-32596)
• Execut construcţii vile, case, balcoa-
ne, amenajări interioare şi exterioare. 
Tel.0749094211. (003143/NC-32598)
• Transport marfă Dacia Logan VAM, 
maxim 800 kg. Tel.0723348206. 
(003157/NC-32599)
• Maseuză calificată cu experienţă fac 
masaj întreţinere şi relaxare la domi-
ciliul clientului, rog seriozitate. Tel. 
0746769195. (003162/NC-32601)
• Executăm lucrări construcţii, dulghe-
rii, armături, zidării. Tel.0752793853. 
(001256/NC-32665)
• Echipă profesionistă executăm hi-
droizolaţii ardezie. Tel. 0728201961. 
(001252/NC-32667)
• Tencuieli mecanizate (cu maşină 
de tencuit). Tel. 322959, 0745495473. 
(001247/NC-32668)
• Tinichigiu învelesc case. 
Tel.0729962129. (001270/NC-32670)
• Curse Galaţi - Otopeni - Băneasa ma-
şină nouă (climă). Plecări orice oră, 
220 lei. Tel. 0721813699. (001292/NC-
32672)
• Servicii de contabilitate primară cu 
întocmire state de plată şi declaraţii 
lunare. Tel.0744598072. (003209/NC-
32674)
• Prestăm servicii instalaţii sanitare de 
apartament, întreţinere, reparaţii şi 
curăţenie subsoluri. Tel.0744598072. 
(003209/NC-32675)
• Electrician autorizat execut repa-
raţii instalaţii. Dosare “Electrica”. 
Tel.0726534069. (001296/NC-32742)
• Electrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Tel. 0746045199. 
(001297/NC-32743)
• Găuri hote, dibluri. Tel. 0724661594. 
(001293/NC-32745)
• Echipă autorizată execută zidării, 
tencuieli, placări rigips, polistiren, 
zugrăveli lavabile. Tel. 0743484826, 
0742823164. (003214/NC-32747)
• SC Andrei Construct SRL efectuăm 
lucrări de amenajări interioare şi ex-
terioare.Tel. 0749697496. (003219/NC-
32752)
• Lucrări termoizolaţii şi hidroizo-
laţii, ofer garanţie. Tel. 0741742826. 
(001312/NC-32755)
• Efectuez curse Bucureşti, Otopeni, 
Constanţaetc. cu 200 lei, aer condi-
ţionat.Tel.0721229407, 0745604256. 
(003251/NC-32850)
• Executăm filmări şi fotografii profe-
sionale pentru evenimente deosebite 
la preţuri negociabile, oferim seriozi-
tate. Telefon 0744787595, 0742420829. 
(001349/NC-32852)
• Execut construcţii civile - mansarde, 
case, vile, zidărie, tencuieli, izolaţii 
termice, mozaicuri, gresie, faianţă, zu-
grăveli. Tel.0751945125. (003259/NC-
32874)
• Executăm lucrări de rigips, glet, lava-
bil ecoterm. Tel. 0766544862. (003265/
NC-32875)
• Fac rigips, glet, tencuieli, polistiren, 
zugrăveli interioare şi exterioare. Tel. 
0745759344. (003274/NC-32904)
• Construim case lemn, garaje, bal-
coane, terase, foişoare, mansarde de 
lemn. Tel.0744395480. (001378/NC-
33077)
• Butelii livrate la domiciliu cu montaj 
gratuit. Tel. 0745214688, 0724197064. 
(003283/NC-33078)
• Curse Italia cu Mercedes Vito, 9 
locuri dotat cu AC şi remorcă. Tel. 
0236828622, 0744664284. Curse la 
urgenţă în ţară cu Opel Astra sau 
pentru grupuri cu Mercedes Vito. Tel. 
0236828622, 0744664284. (003304/
NC-33079)
• Zugrăviţă, zugrăvesc repede şi bine. 
Tel.0746939554, 325269. (001401/NC-
33080)
• Electrician cu experienţă execut şi re-
par instalaţii electrice. Tel. 0747081591. 
(001450/NC-33141)
• Montez, raşchetez, şlefuiesc, lăcuiesc 
parchet, seriozitate. Tel. 0741408705. 
(001528/NC-33277)
• Execut zugrăveli, izolaţii, instalaţii 
electrice, rigipsări. Tel.0749025352. 
(001519/NC-33278)
• Curse aeroport, Peugeot 406 con-
fort, siguranţă, rog seriozitate.
Tel.0740033474. (001548/NC-33300)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001254/
NC-391)

• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, WWW.NENTORY.RO. 
(002105/NC-437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (002105/NC-439)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (002219/NC-
23131)
• Filmări DVD, fotografii profesiona-
le la preţuri mici. Tel. 0748918991. 
(001097/NC-26298)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. 
0722424502, 0742297079. (009787/
NC-28215)
• Reparaţii frigidere, congelatoa-
re, lăzi, maşini automate, domici-
liul clientului. 0741523857, 334137. 
(003289/NC-28805)
• Taxi Galaţi -Otopeni, 200 lei. 
0745673328. (000950/NC-31719)
• SC Andy Construct execută ame-
najări interioare de cea mai bună 
calitate, la preţuri mici, oferim 
garanţie. Tel /fax 0236499166, 
0744599352. (003087/NC-32206)

• Filmări video, fotografii, calitate 
şi profesionalism. Tel. 0745699337, 
317087. (001377/NC-26855)

• Societatea Comercială “Regina 
Curăţeniei” vă oferă servicii profe-
sionale de curăţenie pentru locuin-
ţe, societăţi comerciale şi instituţii 
la cele mai mici preţuri din oraş. 
Telefon 0744488288. (8/7/gc/5/
NC-27285)

• Executăm tencuieli de calitate. 
Tel. 0746885597. (000642/NC-
30792)

• Şcoala de Şoferi AUTOGRAND

te pregăteşte să fii un bun şofer la 
cele mai mici preţuri. Str. Grădina 
Veche 93. 412119, 0745399840. 
(0019582/NC-32035)

• Transport persoane cu micro-
buz sau convenţii. 0740154601. 
(001066/NC-32058)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0724564127. (0013945/NC-
32398)

• Intermedia execută: hidroizolaţii, 
termoizolaţii, faţade, amenajări 
interioare, acoperişuri (tip Lindab), 
şarpante, mansarde, pardoseli 
epoxidice. Reduceri 5-15 la sută. 
Depozit materiale construcţii bdul 
G. Coşbuc nr. 308. Tel. 0748249810. 
(03.07.BC.50/NC-464)

• Intermedia vinde şi montează 
parchet laminat, lambriu, jaluze-
le, rulouri exterioare, uşi de inte-
rior, reduceri 5-15%. Tel. 498615, 
0748249810. (03.07.BC.50/NC-472)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (03.07.BC.3/NC-501)

• Transport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (06.07/
gc/03/NC-12702)

• RATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 312151 
0722437530, 0726226096. (1/7/
bc/5/NC-14232)

• Zugrăveli, dulgherii, polistiren, 
tablă lindab şi zincată. 0741326769. 
(001120/NC-32397)

• Înfiinţăm societăţi comerciale, mo-
dificăm acte, cesiuni. Consultanţă 
juridică gratuită. Tel. 0740426425, 
0336401978. (0019768/NC-33081)

Vânzãri
Electronice

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 100; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (08.07.MR.01/
NC-1303)

• Vând /cumpăr /schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(06.07/gc/07/NC-12353)

• INSANE PC vinde calculatoare marca 
DELL: P3-160lei, P4-400lei; monitoare 
17-21”, între 110-420lei; laptop P3-750-
lei. Garanţie 6 luni. Tel. 0236/493234, 
0765214196. Strada Domnească, nr. 
20(înainte de Modern) (07.07.TD.03/
NC-28205)

• Frigider Whirlpool=800 ron, moni-
tor KTC=250 ron, de 2 ani, TV Toshiba 
de 6 luni in garanţie 900 ron. Tel. 
0730015151. (8/7/gc/1/NC-30801)

• Vând ladă conservare şi vitrină fri-
gorifică, noi în garanţie. 0752966905. 
(001020/NC-31941)

• Vând vitrine frigorifice. 
Tel.0742038386. (001239/NC-32591)

• Vând centrală sigilată “Ferolli”. Tel. 
0746272916. (001397/NC-33109)

• Telefon Samsung SGH - Z500 şi 
Nokia 7200, aparat foto Kodak Z 712 
IS. Telefon 0753939548. (001499/NC-
33245)

• Neosoft vinde din stoc calcu-
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 410014. (6.07.
pc.03/NC-11294)

• O rază de lumină împletită 
cu cel mai frumos buchet de 
diamante străbate întuneri-
cul asemena unui porumbel 
călător spre a-ţi înmâna din 

partea noastră cele mai alese 
gânduri, succes la şcoală şi în 

viaţă, îndeplinirea celor mai 
frumoase idealuri, precum 
şi un sincer “La mulţi ani!”, 

scumpa noastră Ilincuţa 
Raluca, cu ocazia împlinirii 

celor 14 ani. Cu mult drag, 
mama şi tata. 

(002411/NC-33173)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0013728/NC-21325)
• Cumpăr umeraşe. 0741516143. 
(001505/NC-33385)
• Cumpăr barcă pentru pescuit. Tel. 
0742079209. (001503/NC-33387)

• GRĂBIŢI-VĂ LOCURI LIMITATE. Cursuri: 
operator calculator, administrator 
reţea, depanator calculator, progra-
mator, contabilitate, limbi străine, ins-
pector Resurse Umane, designer pa-
gini web. Plata în rate, certificate avi-
zate Ministerul Educaţiei şi Ministerul 
Muncii. Tel. 498120, 0728303087 în 
incinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(8/07/iv/01/NC-27968)
• Cursuri calculatoare - acreditate la 
nivel naţional şi internaţional. Tel. 
0236312656, 0722926996. (0019581/
NC-32371)
• Centrul de Formare FEG EDUCATION, 
filiala Galaţi, str. Brăilei, nr. 161, Bl.A5, 
ap. 13, parter(lângă Vodafone), or-
ganizează cursuri de calificare şi per-
fecţionare, cu durata de 2, 3, 4luni: 
operator PC; engleză; tehnician ma-
seur; marketing; management; bucă-
tar-ospătar, barman; coafură-frizerie; 
lucrător comercial; tehnician proiec-
tant Autocad; contabilitate asistată de 
calculator; masaj reflexogen, soma-
tic, sportiv; instalator gaze, încălzire 
centrală; dulgher; tâmplar; parche-
tar; zidar; electrician expl. medie şi 
joasă tensiune. Telefon: 0236/410350 
Diplomele eliberate de M.M.S.S. şi 
M.E.C. sunt valabile şi în străinătate. 
(08.07.TD.05/NC-32833)

• SC Cerealprod SA Galaţi a depus la 
Agenţia pentru Protecţia Mediului 
Galaţi (APM) str. Regiment 11 Siret 
nr.2, tel. 0236466683 documentaţia 
de solicitare pentru emiterea autoriza-
ţiei integrate de mediu pentru ferma 
Independenţa situată în localitatea 
Independenţa, jud. Galaţi, în scopul 
desfăşurării activităţii de creştere in-
tensivă a porcilor, prevăzută în anexa 
1 a OUG nr. 152 din 2005, în categoria 
6.6. instalaţie pentru creşterea inten-

• Domn, 47/ 1,65/ 69, fără obligaţii, ma-
gazin, locuinţă, studii, doresc căsăto-
rie. Ea max. 39 ani, fără copii încă. OP 
11, CP 21, Brăila. (8/07/ext./65m/NC-
31751)
• Bărbat singur, 58 ani caut o fiinţă cu 
suflet sincer,văduvă, pentru relaţie. 
0748424763. (001360/NC-32954)
• 39 ani fără obligaţii caut priete-
nă pentru prietenie(căsătorie). 
Tel.0753985587. (001526/NC-33386)

sivă a porcilor 6.6.b. cu o capacitate 
mai mare de 2000 locuri. Solicitarea 
de emitere a autorizaţiei integrate de 
mediu se referă la toate activităţile 
desfăşurate pe amplasament, res-
pectiv creşterea intensivă a porcilor. 
Informaţii privind impactul potenţial 
asupra mediului al activităţii pentru 
care se solicită emiterea autorizaţiei 
integrate de mediu pot fi consultate 
în zilele de marţi şi vineri între orele 
10,00 - 16,00 la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr.2; observaţiile, 
sugestiile şi propunerile publicului se 
primesc în scris la sediul APM Galaţi 
sau electronic la adresa de e-mail: of-
fice@apmgl.ro a APM Galaţi până la 
data de 5.09.2007. (08/07/gc/27/NC-
32919)
• SC Escort SRL, cu sediul social în mun. 
Galaţi, solicită la APM Galaţi emiterea 
autorizaţiei de mediu pentru activita-
tea de spălare şi curăţare a textilelor 
care se desfăşoară la sediul secundar 
din Galaţi, str. Brăilei nr.23, bloc P1, 
ap.1-3. Eventualele observaţii se pri-
mesc în scris la sediul APM Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret, nr.2, timp de 5 zile 
de la publicarea anunţului. (0019771/
NC-33112)
• SC Martehnic SRL cheamă SC Dima şi 
fiii SA prin semnatarul documentelor 
din partea acesteia, dl Dima Dumitru, 
în data de 24.08.2007, ora 10,00, pen-
tru o întâlnire de conciliere directă, pri-
vind achitarea datoriei de aproximativ 
69.548,67 RON, către Martehnic SRL. 
Întâlnirea o propunem la bl. D, ap.13, 
str. Movilei, Galaţi. Tel.0745615062. 
(003307/NC-33116)
• SC Billa Romania SRL, care desfăşoa-
ră la sediul secundar din Galaţi, str. 
Oţelarilor nr. 13, judeţul Galaţi, acti-
vităţi de prepararea produselor din 
carne (inclusiv din carne de pasăre), 
fabricarea altor produse alimentare 
NCA, comerţ cu amănuntul în magazi-
ne nespecializate cu vânzare predomi-
nantă de produse alimentare, băuturi 
şi tutun, activităţi de ambalare, anun-
ţă publicul interesat asupra dezbaterii 
publice pentru consultarea raportului 
cu concluziile bilanţului de mediu în 
data de 11.09.2007, ora 13,00 la sediul 
din str. Oţelarilor nr. 13. Informaţiile 
privind potenţialul impact asupra me-
diului cuprinse în raportul la bilanţul 
de mediu pot fi consultate la sediul 
APM Galaţi din strada Regiment 11 
Siret nr.2, precum şi la sediul SC Billa 
Romania SRL, de luni până vineri în-
tre orele 10,00-14,00. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
APM Galaţi până la data de 5.09.2007. 
(0019717/NC-33148)
• APM Galaţi, autoritate componen-
tă de protecţia mediului, în urma 
consultării comitetului special con-
stituit, a stabilit că Planul Urbanist 
Zonal - Spitalul Judeţean de Urgenţe 
Galaţi din Galaţi, strada Traian, incinta 
Jandarmeriei Galaţi, nu are un potenţi-
al impact semnificativ asupra mediului 
şi nu se supune procedurii cu evaluare 
de mediu. Eventualele comentarii şi 
sugestii se pot face la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi din 
strada Regiment 11 Siret, nr. 2 Galaţi, 
tel./fax 0236418385, în termen de 10 
zile de la data publicării anunţului. 
(08/07/ext/113m/NC-33256)
• SNTFM CFR Marfă SA Sucursala Galaţi 
cu sediul în Galaţi, str. Universităţii 
nr.10, tel. 0236471132, titulară a ac-
tivităţii de transport marfă pe calea 
ferată CAEN 6010 anunţă publicul in-
teresat asupra depunerii solicitării de 
emitere a autorizaţiilor de mediu la 
APM Galaţi pentru punctele de lucru: 
Depoul Exploatare Locomotive Marfă 
Barboşi Triaj, cu adresa: DN 25, km 
68, com.Şendreni, jud. Galaţi; Revizia 
de Vagoane Marfă Barboşi Triaj, cu 
adresa: str. Castrul Roman FN, Galaţi, 
jud.Galaţi. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic la sediul APM Galaţi. 
(08/07/ext/116m/NC-33335)
• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 lo-
curi; 120 locuri şi pizzeria 80 locuri 
organizează în condiţii moderne, 
excelente, nunţi, mese festive, bo-
tezuri, petreceri organizate etc. 
inclusiv pentru anul 2008. Relaţii 
la telefon: 0722649307; 0236/
319300/01 E-mail: paulpbt@yahoo.
com ; pbt@galati.astral.ro (6/07c-
s68/NC-26397)

• Liceul particular M. Coman acre-
ditat, profil uman, face înscrieri 
pentru clasa a IX-a, învăţământ de 
zi, an şcolar 2007 –2008. Relaţii la 
sediu, str. Domnească nr. 231, tel. 
479432. (0019575/NC-32389)

• Complexul Brateş, situat într-un 
cadru natural cu privelişte deo-
sebită, organizează la cele două 
restaurante cu o capacitate de 
200 locuri, respectiv, 70 locuri, cu 
dotări moderne şi aer condiţionat, 
mese festive, simpozioane, nun-
ţi, botezuri. Telefon 0728045381, 
0742953209. (001478/NC-33185)Ar
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră lux “Muncă şi artă”. 
0766313342. (002509/NC-30547)
• Vând garsonieră Micro 40, bloc 
C4, etaj 2, negociabil. 0746609563. 
(001139/NC-32198)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A4, 12, 
parter. Tel. 0740313267. (0019624/NC-
32233)
• Pf. vând garsonieră, Ţiglina I, I7, 
et.5/10. Tel.0721380805, 0741062117. 
(003129/NC-32567)
• Vând garsonieră A-uri, et. II, 100.000 
lei. 0743967295 (001241/NC-32764)
• Pf vând garsonieră I1, et. 1, Ţiglina I. 
Tel. 0745125649. (001260/NC-32968)
• Garsonieră, Micro 19, p/4, balcon, 
grup sanitar, 40.000 neg. Tel.316046, 
0746549162. (08/07/bc/27/NC-32971)
• Vând garsonieră Viaduct, parter, îm-
bunătăţită. 0744628112, 491138 (07.07.
TD.20/NC-33208)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, zona 
Port. Tel. 0746168192, 472177. (001510/
NC-33229)
• 1 cam. cu baie, t.g.f., merită văzută. 
Tel. 0721175416, 472177. (001510/NC-
33230)
• Vând garsonieră curată, Ţiglina I, 
5/10, termopan, uşă metalică, urgent. 
Tel.0740947879. (002922/NC-33234)
• Vând garsonieră Viaduct, preţ nego-
ciabil. Telefon 0752214581. (001460/
NC-33236)

• Incredibil! 1 cameră Vega, Faleză, fi-
nisaje complete, 60.000 E negociabil. 
0744652194. (002941/NC-31840)
• P.f. vând cam. zona Port, bl. Intfor, îm-
bunătăţiri, gr, apă curentă, gresie, preţ 
47.000 lei. Tel. 0747289603. (003048/
NC-32149)
• Vând 1 cameră Micro 19, R-uri, et. 2, 
83.000 lei. Tel. 0749087253. (003107/
NC-32254)
• P.f. vând apartament cu o came-
ră et. 3, I.C. Frimu. Tel. 0751034400, 
0746913434. (003058/NC-32394)
• Vând 1 cameră Micro 40, C2, et. 
3/3, ultraîmbunătăţit (lux) 50.000. 
0747893637 (003142/NC-32770)
• Persoană fizică, o cameră, liberă,
57.000. 0748780202 (001218/NC-
32776)
• Vând apartament o cameră, Micro 40. 
Tel. 0745074767. (0019679/NC-32797)
• Vând ap. 1 cameră, Mazepa, G4, et. 
3, p,f,gr., contorizat apa+caldura. 
0744540504, 0722141461 (001319/NC-
32824)
• Vând urgent 1 cameră etaj 1, Nae 
Leonard, 49.000 E negociabil. Tel. 
0747626320. (003270/NC-32962)
• Vând 1 cam. I.C.F., et. 2, gr., f., 110.000 
lei. 432872, 0720330741. (001518/NC-
33268)
• Vând cameră 39B, 730.000 negocia-
bil. 320668 (001406/NC-33269)

• Vând ap. o cameră I.C. Frimu, et. 1, 
bloc mixt, 150.000 RON. Fără agenţii. 
Tel. 0726670507, 0727706691. (003318/
NC-33271)
• Vând apartament o cameră G2, et. 2, 
Mazepa I, preţ 1,250 miliarde negocia-
bil. 0740213778 (001471/NC-33274)
• Vând ap. 1 cameră spaţios, parter, 
Micro 21, negociabil. Tel. 0743597258, 
0788218684. (001483/NC-33279)
• Vând urgent apartament 1 came-
ră, Micro 38, 730 mil. 0743146523 
(001549/NC-33299)
• Vând apartament o cameră, 9/11, 
Micro 20. Tel. 0724308881 (001545/
NC-33301)
• Apartament 1 cameră la mansar-
dă, complet mobilat şi utilat Mazepa 
II, preţ negociabil. Tel. 0728878878. 
(001555/NC-33362)
• 1 cameră N.Leon, etaj 1, bloc nou, 42 
mp, liber, 125.000 neg. 0741/104641 
(8/07cs11/NC-33367)
• 1 cameră, Nae Leonard, bloc nou, et. 
1, 125.000 lei. Tel. 473003 (8/07cs12/
NC-33390)
• 1 cameră Micro 38, et.3, liber, 77.000 
lei. Tel. 473003 (8/07cs12/NC-33391)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (08/07/mr/08/NC-27642)
• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (8/07cs05/NC-28300)

• Particular vând ap. 2 camere 
dec. Mazepa BR-uri, 65.000 E neg. 
0742077148. (000455/NC-30260)
• Vând apartament 2 camere, dec., g 
+f, CT. Tel. 0788976585. (8/7/ext/51m/
NC-30431)
• Vând apartament două camere, de-
comandate. 0751952418. (000571/NC-
30609)
• 2 camere dec. Mazepa II, 4/4, impeca-
bil, 210.000 lei. 0726602390. (000635/
NC-30772)
• Ap. 2 cam. lângă Trei Star et. 1/7, cu 
vedere pe str. Brăilei. 0746379924. 
(002660/NC-30919)
• Pers. fizică vând apartament 2 ca-
mere, îmbunătăţiri, exclus agenţii. Tel. 
0745314996. (002762/NC-31185)
• P.f. vând duplex, apartament 2 came-
re cu mansardă, 95 mp, cu scară inte-
rioară, proiect, CT, T, P, curat, Centru, 
95.000 E neg. 0723342026, 477738. 
(002692/NC-31308)
• Vând apartament în Mazepa la 
BR-uri, decomandat, două came-
re, preţ 200.000 lei negociabil. Tel. 
0740904827. (002902/NC-31461)
• Societate construcţii vinde ap. cu 1 şi 
2 camere la cheie. Telefon 0745361207. 
(000942/NC-31705)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente duplex, sup. 91 -128 mp, blocul 
este cu 3 etaje, garajul gratuit. Tel. 
0766522783. (000942/NC-31706)
• P.f. vând ap. 2 cam. semi, îmbunătă-
ţiri, p/4. Tel. 0744582911, 0740050805. 
(002929/NC-31832)
• 2 sdec. Micro 40, etaj 1, simplu, 
105.000 neg. 0722612683. (4995191/
NC-32462)

• Vând urgent apartament cu două 
camere fără balcon, în zona Micro 
21, vizavi Billa, contactaţi la nr. de tel. 
0747874761 sau 320323. Nu agenţie. 
(003034/NC-32150)
• P.f. vând 2 camere conf. 1, 50 mp, et. 
1, la Neacşu, 1,5 mld. 443932. (001110/
NC-32151)
• Proprietar 2 camere decomandate, 
Mazepa, îmbunătăţit, 4/4. 0745636418. 
(003066/NC-32168)
• Vând ap. 2 camere, liber, curat, do-
tat la Parfumul Teilor. 0740425178, 
0729282776. (003109/NC-32255)
• Vând ap. 2 camere sdec., et. 
2, Complex Francezi, Ţiglina I. 
0740041289. (vl/NC-32378)
• Vând apartament 2 camere ultracen-
tral, BR16A. 0726201399. (001008/NC-
32382)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 2, 2 
balcoane. 0726787528. (4995191/NC-
32463)
• Vând urgent 2 cam. sdec. Micro 
21, 2/4, zonă bună. Tel. 433083, 
0748189405. (8/7/td/10/NC-32523)
• Vând urgent 2 sdec. Micro 40, stradal, 
balcon, 3/4, 120.000. Tel. 0748189405, 
0752791668. (8/7/td/10/NC-32525)
• Vând 2 camere, et. 9/9, bl. M1, vizavi 
Păpădie, simplu, curat, aer condiţio-
nat, contorizat: apă, calorifere, gaze. 
0749824587 (001302/NC-32725)
• Persoană fizică vând apartament 2
camere decomandate, Piaţa Centrală, 
et. 2/4, 165.000 RON negociabil. 
0742368493 (003220/NC-32733)
• Apartament 2 camere (mansardă), 
deosebit, proprietar. 0740293635 
(001223/NC-32774)

• Vând 2 camere decomandate, 
Grădina Publică, centrală, parchet ste-
jar, gresie, faianţă, balcon mare, uşă 
metalică, accept credit. 0740193448 
(001290/NC-32736)
• Vând apartament 2 camere îmbună-
tăţiri. Telefon 0748850508 (001265/
NC-32737)
• Apartament, zona Parfumul Teilor. 
Telefon 0722953672 (001248/NC-
32746)
• Vând apartamnet 2 camere deco-
mandate, str. Nae Leonard. Telefon 
0749701948. (001278/NC-32749)
• Vând apartament 2 camere, Ţiglina 
I superamenajat, liber, et. 4, fără pro-
bleme. Tel. 0724629829 (003159/NC-
32766)
• 2 camere, fără agenţii. Tel. 0745137510 
(003136/NC-32779)
• 2 camere, Ţiglina I, 2 balcoane, cu-
rat, UM, vedere Dunăre, 120.000 lei. 
0749080652, 0765588870. (003233/
NC-32790)
• 2 decomandate, Maşniţă, et. 1, termo-
pan, 60 mp, 155.000 lei. 0236435949, 
0749080652. (003233/NC-32792)
• Vând aprtament 2 şi 3 camere, jud. 
Iaşi. Tel. 0744606398. (0013330/NC-
32794)
• Vând ap. 2 cam. dec. parter, Mazepa II, 
centrală, îmbunătăţiri.Tel.0740903906, 
312604. (001350/NC-32929)
• Vând apartament cu vedere la 
Dunăre, ultramodern.Tel. 0742385262. 
(001333/NC-32931)
• PF vând 2 dec. Micro 19, O-uri, et. 
4/10, stradal, contorizat, modificat,
îmbunătăţit. Tel.0746130693. (001368/
NC-32933)

• 2 camere Micro 19, stradal, 150.000 
RON.Tel.0741085492. (08/07/bc/47/
NC-32942)
• 2 sdec. Ţiglina II, 2/4, simplu, 145.000. 
Tel.0752264495. (08/07/bc/47/NC-
32943)
• 2 dec. General, 3/4, 60 mp, 155.000. 
Tel.0752264497. (08/07/bc/47/NC-
32944)
• 2 dec. Micro 18, 3/10, 60 mp, 170.000.
Tel. 0752264497. (08/07/bc/47/NC-
32945)
• 2 dec. Sid., bl. 9E, 140.000 lei. Tel. 
471834, 0744176959. (08/07/bc/22/
NC-32946)
• 2 dec. Nae Leonard, simplu, curat, 
140.000, 316046, 0746549162. (08/07/
bc/27/NC-32948)
• 3 dec., 2 gr., St=72 mp, bl. CD4 (con-
struit 1989), accept şi credit, preţ 
145.000 lei. 471834, 0744176959. (08/
07/bc/22/NC-32993)
• 2 camere Micro 19, îmbunătăţit, 
curat, balcon, 135.000, 0748420678. 
(8/07/BC/27/NC-33013)
• Urgent PF vând apartament sdec. 2 
cam., Ţig. II, T1, simplu, curat, et.1/9, 
1550. Tel.0741352989. (003309/NC-
33194)
• Pf vinde 2 camere dec. Tel. 
0751375903. (001424/NC-33195)Ar

hi
va

 "V
.L

."



[IMOBILIARE
Miercuri, 22 August 2007

16
VIAŢA LIBERĂ

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875
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Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Vând apartament Mazepa II, 2 camere 
dec. vedere Dunăre. Tel.0740585744, 
463384. (001389/NC-33196)
• Pf vând urgent apartament 2 ca-
mere, lux, I.C.Frimu. Tel. 0741203222. 
(001388/NC-33197)
• Vând apartament central, et. 1, cu 
balcon 12 m sau schimb + diferenţă 
acelaşi etaj blocurile turn, Micro 17, 
Piaţa ruşilor sau 21 lângă Cozamin. Tel. 
0749969008. (001391/NC-33198)
• Vând ap.2 camere, I.C. Frimu. Tel. 
0743209703. (003295/NC-33199)
• Pf vând/schimb 2 sdec.parter, stradal, 
Ţig. II, ideal birou, cabinet cu 3 sdec. 
Tel. 0745390161. (001136/NC-33200)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, stradal. 
Tel.0740374240. (001370/NC-33201)
• Pf vând apartament 2 camere sdec., 
în Micro 17, cu multiple îmbunătă-
ţiri, 130.000 RON. Tel.0722131138. 
(001408/NC-33203)
• Vând 2 camere I.C.Frimu, 4/4, îm-
bunătăţit, nelocuit. Tel.0743817415, 
424660. (003330/NC-33204)

• 2 camere ultracentral, multiple îm-
bunătăţiri, curte, pretabil birouri. 
Tel.0724936122. (001469/NC-33206)
• Vând apartament 2 cam. dec. Doja, 
1/4, spaţios.Tel.0740094974. (003331/
NC-33207)
• Micro 18, 2 camere, etaj 3, toate îm-
bunătăţirile. Apartamentul merită 
văzut! 0744628112 (07.07.TD.20/NC-
33210)
• Vând urgent ap.2 cam. parter, îmb., 
posibilităţi extindere, preţ avantajos. 
Tel.0721175416, 472177. (001510/NC-
33258)
• Nou! Ap. 2 cam. Micro 19, O-uri, et.8/
10, îngrijit, totul nou, 1,4 mil. uşor neg. 
Tel.0726633473. (001542/NC-33280)
• 2 dec. Micro 21, et.2.Tel.0749062805. 
(001531/NC-33283)
• Vând apartament 2 camere dec., sim-
plu, Micro 20, et.3/4. Tel.0741172591. 
(001525/NC-33284)
• 2 cam. I.C. Frimu, etaj 2, 2 balc., sim-
plu. Tel.0744295680. (vl/NC-33295)
• 2 cam.Mazepa II, parchet stejar, g+f, 
termopan exterior.Tel.0751545900. 
(vl/NC-33296)
• 2sdec. Aviaţie, super făcut, 1 mld. Tel. 
438874. (08/07/bc/01/NC-33338)
• 2 dec.I.C.Frimu, 2/4, simplu, 2 terase, 
65 mp, 1,560 mld. Tel. 438874. (08/07/
bc/01/NC-33339)
• Vând ap. 2 camere Micro 40, preţ 
negociabil. Tel. 0752464425. (001575/
NC-33341)
• 2 decomandate Nae Leonard, etaj 
4, 60 mp, izolaţie nouă, 150.000 neg. 
0745/526231 (8/07cs11/NC-33366)
• 2 decomandate Micro 20, termopan, 
parchet, gresie, renovat, 150.000 lei. 
Tel. 473003 (8/07cs12/NC-33393)

• 2 decomandate, F.Mecanică, parter, 
amenajat, liber, 165 mii lei, 0724224314 
(8/07cs23/NC-33402)
• 2 decomandate , Micro 39b, parter, 
50 mp, totul nou, liber, 135 mii lei, 
0724224314 (8/07cs23/NC-33403)
• 2 decomandate Micro 19 , eta-
j2, Termop, UM, liber, 95 mii lei, 
0724224314 (8/07cs23/NC-33404)
• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandate, Micro 40, etaj 2/4, me-
rită văzut. 0743977234. (000829/
NC-31248)
• Vând apartament 2 camere 
Mazepa 2, p/4, parchet, curat, scur-
gere separată, balcon mare, boxă 
subsol, eliberabil repede, 170.000. 
0743006296. (003073/NC-32383)
• Vând apartament 2 camere de-
comandat, liber, GR+F, centrală şi 
A.C. zona I.C.Frimu, preţ 45.000 E. 
0748108301, 0748108302. (001276/
NC-32753)
• 2 camere dec. curat, îmbunătă-
ţiri, zona IREG. Tel.0723391139, 
0740572005. (0019723/NC-33209)
• Vând apartament 2 camere, 
Micro 17, bloc E11, etaj 2. Telefon 
0743287923. (vl/NC-33260)
• 42.000 E, Micro 16, et.2, curat. Tel. 
0724116672. (001531/NC-33282)
• Vând 2 camere, Mazepa, stra-
dal, 160.000 lei. Tel.471070, 
0749374726. (08/07/gc/02/NC-
33336)

• Vând ap. 2 camere parter/4, bloc 
Z2 Micro 19, vizavi Billa, pretabil 
spaţiu comercial, preţ negociabil, 
50.000 euro, posed CU pentru ex-
tindere. Tel. 0740161649. (001548/
NC-27350)
• Vând apartament două camere 
semidecomandate, 4/4, Micro 16, 
B1, complet renovat, termopan, 
gresie, faianţă, parchet laminat, 
eventual bucătărie mobilată la 
cerere, accept credit. 0745657280. 
(000869/NC-31504)
• Vând 2 sdec. Micro 38, 2/4, 100.000 
neg. Tel. 0747765063, 0720699771. 
(8/7/td/10/NC-32526)
• Vând urgent 2 sdec. Micro 16, 
2/4, geam la baie, balcon mare, f. 
bine întreţinut, başcă, merită vă-
zut, negociabil. Tel. 0741104100, 
0720699771. (8/7/td/10/NC-32527)
• Societate vinde apartamente noi 
la mansardă la cheie (dotări şi fini-
saje moderne). Preţ 135.000 RON 
(credit ipotecar, asigurăm finanţa-
re). Relaţii 473.002 (8/07cs12/NC-
33394)

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (08/07/mr/08/
NC-27643)

• 3 camere decomandate Mazepa 
II, et. 3/4, 67 mp, 2 balcoane, 2 băi, 
pachet, gresie, faianţă, 250.000 lei. 
0724368931, 0726335777. (002490/
NC-30520)
• Persoană fizică vând apartament
confort I, 3/4, cu 3 camere, 3 balcoane, 
Z6, Micro 38. Tel. 0742974203. (001203/
NC-30541)
• Vând ap. 3 cam. Micro 21, ultramo-
dern, parchet bambus, jacuzzi, mobilă 
comandă. Tel. 0747152277. (000762/
NC-31116)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
II, et. 2/4, deosebit. 0742141628. 
(002863/NC-31483)
• 3 decomandate, 3 balcoane, Micro 
38, et. 4, Z3. 0745621898, 0744480402. 
(002883/NC-31579)
• P.f. 3 camere confort I, 4/4, parchet, 
gresie, faianţă, aer, ct, termopane, 
izolat, modernizat, liber, 60.000 E. 
0745457260. (000946/NC-31731)
• P.f. vând ap. 3 camere decomandate, 
et. IV, Centru, renovat 2006. 415855, 
0727451827. (000993/NC-31838)
• P.f. 3 camere decomandate, confort 
I, 3 balcoane cu termopan, gresie, 
faianţă, parchet, multiple îmbunătă-
ţiri, f. modern şi curat, bl. Z, Micro 38. 
Tel. 313769, 0748213958. (003054/NC-
32396)
• 3 sdec. Micro 16, etaj 2, simplu, 
urgent. 0726787528. (4995191/NC-
32464)
• 3 sdec. Ţiglina 2, etaj 3, 2 balcoane. 
438212. (4995191/NC-32465)
• Vând apartament 3 camere bl.T5/40, 
Micro 38. Tel. 326606, 0745813430 
(003196/NC-32740)

• Apartament 3 camere, decoman-
dat, simplu, I.C.Frimu, bl. T8A, parter. 
0746819640 (001281/NC-32756)
• Vând apartament 3 camere mansar-
dă nelocuibilă, zona Siderurgiştilor. 
Tel. 0747793881 (001227/NC-32772)
• Persoană fizică, decomandate, 80
mp, 153.000. 0747681607 (001218/NC-
32777)
• 3 decomandate, Micro 20, 80 mp, 
2 balcoane, îmbunătăţiri, curat, 
160.000 lei. 0236435949, 0749080651, 
0749080652. (000233/NC-32788)
• 2 camere Micro 19, îmbunătăţit, 
curat, balcon, 135.000, 0748420678. 
(08/07/bc/27/NC-32949)
• 3 camere dec. I.C. Frimu, 1/4, CT, AC, 
izolaţie exterior, parţial mobilat. Tel. 
0740790791, 0744904119. (003240/NC-
32978)
• Ultracentral 3 camere, spaţios, 
amenajat la cheie (C+T+P+G/F). Tel. 
0744545131. (003267/NC-32982)
• Vând apartament Siderurgiştilor. Tel. 
0742750915. (001366/NC-32984)
• 3 camere, Micro 13, 2/4, 50 mp, 
145.000. Tel. 0741085492. (08/07/bc/
47/NC-32992)
• 3 sdec. Ţig. 1, DL-E3, et. 3, ap.55, 
145.000 lei, 471834, 0744176959. (08/
07/bc/22/NC-32995)
• 3 dec. Micro 21, bl. G13, et.5/10, 
471834, 0747176959. (08/07/bc/22/
NC-32997)
• 3 dec. I.C. Frimu, 200.000, 0748420678. 
(08/07/bc/27/NC-33001)
• 3 dec. Spital Copii, 2 balcoane, 3/4, 
230.000, 0748420678. (08/07/bc/27/
NC-33003)

Mica
Publicitate

• 3 dec. 2 gr. san, ST-72 mp, bl. CD4 
(const. 1989), accept şi credit preţ - 
145.000 lei.471834, 0744176959. (8/07/
BC/22/NC-33019)
• Vând ap. 3 camere semidecomandat, 
4/4, pod, negociabil. Tel.0742912819. 
(003294/NC-33213)
• Vând apartament 3 camere sdec., 
et.1, 2 balcoane, Ţiglina II. Telefon 
435230. (003326/NC-33216)
• Vând 3 camere I.C. Frimu, mobi-
lat, 85.000 E neg. Tel. 0767869933. 
(001437/NC-33218)
• Vând apartament 3 camere dec., 
I.C.Frimu, bl. S16, et.3, 90 mp. Tel. 
0746011501, 0745160453. (001463/NC-
33222)
• 3 dec.I.C.Frimu, et.2, 2 balc., 190.000 
RON.Tel.0766489111. (08/07/GC/11/
NC-33227)
• 3 camere dec., spaţios, zonă bună. 
Tel.0746168192, 472177. (001510/NC-
33263)
• Vând 3 dec. Micro 20, T, UM. 
Tel.432872, 0724091676. (001518/NC-
33264)Ar
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Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Vânzãri
3 camere

Schimburi
Imobiliare

Mica
Publicitate

• Vând 3 dec., CT, 2 băi, spaţios sau 
schimb cu 1 sau 2 camere plus dife-
renţă. Tel.0720514657. (001533/NC-
33290)
• 3 cam. I.C. Frimu, et.2, centrală, ter-
mopane, AC, parchet, uşi stejar, g+f, 
mobilă bucătărie la comandă. Tel. 
0751549153. (vl/NC-33297)
• 3 cam. I.C.Frimu, etaj 3, parchet la-
melar, uşi schimbate, foarte curat. Tel. 
0744876269. (vl/NC-33298)
• 3 semidecomandate Micro 13B, etaj 
2, 150.000 lei. Tel. 473003 (8/07cs12/
NC-33395)
• 3 decomandate IC Frimu, etaj 2, liber, 
2 balcoane, 190.000 lei. Tel.473003 
(8/07cs12/NC-33396)
• Societate vinde apartamente noi la 
mansardă la cheie(dotări şi finisaje 
moderne). Preţ 160.000 RON (credit 
ipotecar, asigurăm finanţare). Relaţii 
473.002 (8/07cs12/NC-33397)
• Vând 3 dec. Ţig.I, G-uri, lângă 
Tribunal, etaj 2/10, cu başcă, 24 
mp, 70.000 E. Telefon 0744785501. 
(08/07/bc/58/NC-33388)
• Vând apartament 3 camere - I.C. 
Frimu, R-uri, etaj 1, suprafaţă 80 
mp, centrală termică, 2 băi, anul 
construcţiei 1990, 80.000 euro ne-
gociabil. Telefon 0751893065. (vl/
NC-33401)

• P.f. vând în str. Mihai Bravu (zona 
Grădina Publică) ap. 4 camere et. 1/4, 
toate dotările, curtea asigură parcare, 
80.000 euro negociabil. 413309 orele 
20,00 -22,00. (001812/NC-28138)
• 4 camere 103 mp, et. 1, Piaţa Centrală, 
ultraîmbunătăţit, termopan, centra-
lă, jacuzzi, saună, uşi +parchet lemn 
masiv, instalaţii noi, preţ 120.000 euro. 
Telefon 0741270185. (002875/NC-
31550)
• Vând două apartamente amenajate 
duplex situate în Piaţa Centrală, etaj 
3/4. Telefon 0722562829, 0722654481. 
(8/7/ext/78m/NC-31664)
• P.f. vând ap. 4 cam. 2/4, Maşniţă, 
stradal, curat, 235.000 lei neg. Telefon 
0746075284. (003028/NC-32095)
• 4 camere Ţiglina I, parter. 0768552943. 
(003119/NC-32319)
• Vând apartament 4 cam. Micro 40, 
semidec. et 1, CT, term. stejar, int. ext. 
spaţios, îmbunătăţit 50.000 E neg. Tel. 
0743065224 (003151/NC-32769)
• Vând urgent ap. 4 camere, Mazepa I. 
Tel. 0723662771 (001215/NC-32778)
• Apartament 4 camere, Micro 20, 
PR, 8/8, parchet, termopan, gaz pen-
tru centrală, 110 mp, 190.000 lei. 
Tel.0747117327. (vl/NC-32922)
• 4 dec. Micro 21, parter, totul nou, 
245.000. Tel. 0752264495. (08/07/bc/
47/NC-32925)

• Vând apartament 5 camere, par-
ter, stradal, Doja.Tel.0727378486, 
0729138290. (001332/NC-32926)
• 4 camere semidecomandate, M39A, 
etaj 3, simplu 138.000. 0744628112 
(07.07.TD20/NC-33211)
• Vând ap.4 camere, I.C. Frimu, maga-
zin inclus.Tel. 0742589257, 0749207337, 
339808. (08/07/iv/03/NC-33302)

• Persoană fizică vând aparta-
ment 4 camere, etaj 2, bloc 4A, str.
Gherghe Doja telefon: 0744776850 
(8/07cs31/NC-31031)

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (8/07cs05/NC-947)
• Cumpăr garsonieră sau una cameră, 
urgent! Tel.0741024209. (003325/NC-
33381)

• Vând ap. 1 cam. Mazepa, G4, etaj 3, 
P+F+GR contorizat, apa + caldura. 
0744540504, 0722141461. (001319/NC-
32786)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (8/07cs05/NC-754)
• Tineri solicităm apartament indife-
rent de zonă sau etaj. 438286. (1/07/
bc/10/NC-14307)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (08/07/mr/08/
NC-27645)
• Cumpăr 2 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994962/NC-28681)
• Cumpăr ap. 2 camere, preferabil par-
ter. Tel. 0767218976. (8/7/ext/102m/
NC-32452)
• Cumpăr apartament 2, 3, 4 cam. 
sau o cameră indiferent de zonă, etaj 
sau situaţie juridică, cu datorii. Tel. 
0748189405, 0720699771. (8/7/td/10/
NC-32528)
• Cumpăr apartament spaţios, zonă 
bună. 0744628112 (07.07..TD.20/NC-
33214)

• Cumpăr apartament spaţios, zonă 
bună. 0744628112 (07.07..TD.20/NC-
33217)
• Cumpăr apartament bloc nou, rog 
seriozitate!0744628115. (07.07..TD.20/
NC-33220)
• Cumpăr 2 camere Tiglina II, III, etaj 
intermediar. 431002, 0745/526231 
(8/07cs11/NC-33368)
• Pf cumpăr apartament 2 camere zona 
Bingo, Flora, Siret, cu plata cash, ofer 
135.000, exclus et. IV. Tel. 0743836059. 
(001182/NC-33371)
• Pf cumpăr apartament urgent, plata 
cash.Tel. 0766489111. (08/07/gc/11/
NC-33372)
• Cumpăr urgent apartament cu ba-
nii cash. Tel. 471070, 0749374726. 
(8/7/gc/2/NC-27209)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (8/07cs05/NC-
895)
• Cumpăr 3 camere, indiferent de 
zona, tel: 329395; 0742159076 (08/07/
mr/08/NC-27646)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994962/NC-28684)
• Cumpăr ap.3 camere zona 
Siderurgiştilor. Tel. 316991, 
0724560468. (001407/NC-33384)

• Bătrân schimb apartament mare etaj 
patru mansardabil, 3 camere, 2 bal-
coane, lângă Piaţa Ruşilor 17, cu apar-
tament 3 – 4 camere etaj 1 –2 –parter 
Galaţi sau Focşani, plătesc diferenţă, 
datorii sau vând. 468264. (000809/
NC-32399)
• Schimb casă com. Cavadineşti, jud. 
Galaţi cu apartament Galaţi. Tel. 
0743022860, 316072. (003138/NC-
32936)
• Schimb apartament o cameră + dife-
renţă pentru 2 camere. Tel. 0765245439 
sau 0766525742. (003180/NC-32938)
• Schimb/ vând apartament cu o 
cameră + diferenţă. 0751362365 
(001432/NC-33352)

• Cumpăr 1 camera orice zonă, orice 
etaj. 436899, 0745/526231 (8/07cs11/
NC-33370)
• Cumpăr ap. 1 cameră I.C. Frimu. Tel. 
0724966438. (003296/NC-33375)
• Cumpăr ap.1 cam. ofer cel mult 1 
miliard. Tel.0746519693. (001535/NC-
33376)

Cumpãrãri
Case

• Cumpăr casă particulară, indiferent 
de zonă, fără intermediari. 316908, 
0745508839. (000604/NC-30868)

Închirieri - Cereri
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (8/07cs05/NC-962)
• Închiriez apartament ne/mobilat, tel. 
329397, 0742159074. (08/07/mr/08/
NC-27650)
• Închiriez ap. 2 camere pe termen 
lung. Tel. 0721307572. (000801/NC-
31405)
• P.f. caut să închiriez apartament cu 
o cameră sau garsonieră, pe termen 
lung. 0742425161. (000897/NC-31755)
• Preluăm spre închiriere apartamente, 
case, terenuri, spaţii comerciale, comi-
sion 0% de la proprietar. Tel. 432775, 
0742323203. (8/07/gc/11/NC-32098)
• Închiriez 3-4 camere Mazepa. 
Telefon: 430206, 0729.140456 (8/07c-
s41/NC-32121)
• Persoană singură, caut gazdă la curte. 
Tel.0748424763. (001361/NC-32884)
• Familie serioasă căutăm casă pen-
tru întreţinere, menaj. 0741274908 
(003236/NC-33285)
• Caut să închiriez urgent apartament 
1 cameră sau garsonieră mobilat. Tel. 
0753943551 Rog seriozitate (001502/
NC-33324)
• Caut gazdă pentru un băiat în zona 
CNVA. 0766677833 (001458/NC-
33325)

Ar
hi
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

CAM. MEHID, 2\4, GR.SANITAR - 45.000 NEG.
GARS TIGLINA 1 ,1/10 , UM,AP -100.000NEG.
GARS. TIGL.I, P/4, SIMPLA -100.000NEG.
GARS. TIGL.I, 10/12, BALCON -92.000
GARS. M19, 2/4, BALCON - 85.000NEG.
GARS. M19, 4\4, IMBUNATATIT - 26.000 NEG.
GARS.VIADUCT , CURATA , UM  – 43.000LEI
1CAM. M38, 4/4, SIMPLU,FPH - 75.000 NEG.
2DEC.M19, ¼, IMBUNATATIT - 95.000 NEG.
2SDEC. M19, 4/4, CONF.I,54MP - 125.000 NEG
2 SDEC, 4/4, MICRO 21 , SIMPLU  –95.000LEI NEG.
2SDEC, M39, 2\4, BALCON, SIMPLU- 120.000 NEG.
2DEC.M38, ¼, SIMPLU,SPATIOS - 125.000
2DEC. M39, 5\5, SPATIOS, BALCON - 130.000 NEG.
2 DEC, SILOZULUI, ¼,CURAT,SIMPLU – 150.000LEI
2SDEC. TIGL.I,4/4,IMBUNATATIT - 100.000
2SDEC. TIGL.II, ¾, BALCON,LIBER - 150.000 NEG.
2DEC , SID –VEST , LIBER,3/4 -165.000NEG
2SDEC. CENTRU, ¼,2BALC.,SIMPLU - 150.000LEI
2 DEC. MAZEPA 2 , BR , PARTER – 160.000 NEG

3DEC. M16, 2BALC, SIMPLU,FPH - 160.000NEG.
3DEC. M19, 8/10, 2BALC., CT,T,LUX - 160.000
3 DEC.AVIATIE, ¾ IMBUNATATIT  –115.000NEG
3DEC. FALEZA, 1/8, CT,G,F,SPATIOS- 110.000E NEG.
3DEC. PC, 6/6 ( V-URI), SIMPLU,SPATIOS- 250.000
3 SDEC.M 13B, 4/4, SIMPLU,CURAT- 150.000NEG.
3DEC. M13B, 4/4, LIBER,SPATIOS - 155.000NEG.
3SDEC. M38, 2/4, SIMPLU,LIBER - 140.000NEG.
3 SDEC. M19,4\4, 80MP,
BUCAT.IMENSA- 160.000 NEG.
4DEC. NAE-LEONARD,P\4, 
2BALC,IMBUNAT. - 260.000NEG
4 DEC. M21, 3\4, 2BALC - 250.000LEI
4DEC. M17, P/4, BALCON, CT,- 250.000 NEG.
4 SDEC. TIGLINA 3 , 2\4, 
CENTRALA,SPATIOS - 190.000 

NOU! SUPEROFERTA ! 
*CREDIT DIRECT IN AGENTIE.
*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
SI PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 
PLATA PE LOC 

 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, UTILITATI,VIE 
PEROD,GRADINA – 650MILIOANE.
*TEREN PETROM , 530 MP , D-12 ML – 85.000
*TEREN SENDRENI, ST-10.000 MP,- 5E/MP( ZONZ 
VILE)
INCHIRIEREM APARTAMENTE COMISION 0 
PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE ( COMISIONZERO) 
EXCLUSIVITATI
 *CONTRACTE CREDIT DIRECT IN AGENTIE 
*PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM CADOU: 
1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI 
SILOCUINTA, 
3. CONSULTANTA JURIDICA GRATUIT 4. 
CREDIT NEVOI PERSONALE IN 2 ORE.

Garsoniere
Gars. Ţig. II, 2/10  - 117.000 neg. 
Gars. Port, p/7  - 45.000
Gars. Ţig. I, 1/4,  - 110.000
Ap. 1 cam. N.L., 1/4, îmb.  - 117.000 neg.
Ap. 1 cam. Maz., Salcia, 1/4, îmb.  - 135.000 neg.
Ap. 1 cam. Maz, BR-uri, p/10  - 125.000 neg.

2 camere
2 sdec. M40, 3/4, stradal, balc., îmb.  - 115.000
2 sdec. M38, 1/4  - 120.000
2 dec. M39A, 4/4  - 125.000 neg.
2 dec. Sil., 2/4, 2 balc.  - 160.000 
2 dec. Doja, p/4, 55 mp  - 155.000
2 sdec. M16, 2/4, 52 mp, balc. mare  - 48.000 E neg.
2 sdec. M19, p/4, balc., tmp  - 125.000
2 dec. M17, 4/4  - 140.000 neg.
2 sdec. M21, 2/4  - 106.000 neg.
2 cam. M19, 1/4  - 90.000 neg.
2 dec. Maz. II, 8/8, ved. Dunăre, îmb.  - 55.000 E

2 sdec. Centru, 2/4, CT, tmp., UM  - 162.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 3/4, liber  - 150.000 neg.

3 camere
3 dec. Centru, 1/4, îmb.  - 62.00 E neg.
3 dec. Maz. II, 3/4, 2 balc.  - 250.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 3/4  - 145.000 neg.
3 dec. I.C.F., 2/4  - 195.000 neg.
3 dec. S-V, 4/4, tmp., îmb.  - 58.000 E
3 dec. M21, 2/4  - 60.000 E
3 dec. M20, 3/4, îmb., 74 mp  - 205.000 neg.
3 sdec. M40, p/4, balc., îmb.  - 120.000 neg.
3 dec. M39C, 2/4, tmp., 74 mp  - 70.000 E

4 camere
4 dec. I.C.F., p/4, CT, balc.  - 78.000 E neg. 
4 sdec. M19, 3/4, CT, 2 balc, tmp.  - 240.000 neg.
4 dec. M39B, 3/4, CT, tmp.  - 200.000 

Gars Tg-1 1/4 Ptr. birouri 110.000
Gars Tg-2 2/7 g,f,UM 110.000
2dec C.R 8/10 LIBERCT. 2 AC. S-75mp  70.000Eng
2sdc Tg-1 2/4 g,f,curat 130.000
2sdc Tg-2 3/4 Liber 150.000
2dec Mz-2 4/4 termop,g,f,p,renov.2006,UM 155.000ng
2dec Mz-2 2/4 Simplu 185.000
2sdc M-16 2/4 g,f,calorif.noi, mobilat 140.000
2sdc M-16 3/4 UM,termop,gaze separate 130.000
2dec M-17 p/4 cu balcon,acc. credit 150.000
2dec M-18 7/10 g,f, curat 160.000ng
2sdc M-19 3/10 Simplu  130.000
2dec M-201/10 2 balcoane,  180.000ng
2dec M-20 4/8 CT,g,f,termop,S=58 mp,mobilat  180.000
2dec M-20 6/10 simplu curat pe Sud 150.000
2dec M-21 p/10 balcon. renovat,p,g,f acc.credit 140.000ng
2dec M-21 5/8 S-60mp 2 balcoane basca 65.000E

2dec Sid.V 3/4 Simplu 170.000ng
2dec Gener 3/4 Simplu, 2balcoane 165.000ng
2dec Sid.V 1/4 g,f,p,CT, S-54mp LIBER 185.000ng
2dec Siloz 2/4 Simplu,2 balcoane 165.000ng
2dec ICFR 4/4 iz buna,simplu 140.000ng
2dec M-13b 2/4 g,f,parchet 140.000
2dec M-14 3/4 simplu,S=52 mp 160.000
3dec P.C 1/4LIBER simplu 65.000E
3dec Port 1/4 AC,CT,termopopan 250.000
3dec Mz-1 3/10 Bloc nou, ,S=114 mp,imb. 130.000E
3dec Tg-1 1/4 gr.sanitare,g,f 70.000Eneg
3sdc M 16 2/4 g,f,p,AC,CT,termopan 180.000
3dec M 17 1/8 Bloc nou 250.000
3dec M 17 2/8 Bloc nou 230.000
3dec M 20 2/4 Simplu  180.000

3dec Doja 2/4 Simplu,S=72 mp 70.000E
3sdc Sid.V p/4 Simplu Liber 210.000 
3dec Sid.V 4/4 modificat,CT,termopan 50.000E
3dec ICFR 2/4 Simplu 195.000ng
3dec N.L 2/4 2 balc,termoan,g,f, 70.000E
3dec N.L 2/4 Termopan,CT par.lemn, Lux  75.000E 
3dec M 39C 4/4 S=75mp,2 balc.UM,termop  160.000
3sdc M 40 p/4 g,f,balc,termopan 126.000
4dec Tg-1 2/4 g f renovat 2006 180.000ng
4dec Tg-2 2/4 CT,termopan,izol. ext 72.500Eng
4sdc M 16 p/4 ptr.privatizare 230.000ng
4sdc M16 4/4 dormitoare decomandate  180.000
4dec M 17 4/8 g,f,p,2 wc,2 balc,S-100 mp 255.000ng
4dec M 18 6/10 Simplu 185.000
4dec M 20 4/5 2 wc,2 balcoane 230.000ng
4dec M 21 p/4 LIBER balcon,termopan,CT, 250.000
4dec N.L 3/4 3 balc,CT,S=100 mp,acc.credit 85.000E
4dec ICFR P/4 LIBER,CT,termopan, balcon 260.0000
4dec Doja p/4 g,f,curat, stradal 130.000E
Vila la Sinaia P+1 teren 500 mp mobilata utilata C.T sc.90 mp 

De inchiriat Sp.Com. 100mp 
ptr. Banci sau Birouri Socitati2000E/luna 

Gars+1 cam.
gars. Micro 39, 2/4, curat, baie, bucătărie  - 58.000
gars. Micro 19, 3/4, UM, t, iz. termică  - 25.000 
gars. Viaduct, 2/4, simplu, bucătărie  - 43.000
gars, Ţiglina, 4/10, simplă  - 85.000
1 cam. Micro 40, 1/4, simplă  - 56.000
1 cam. Micro 38, 4/4, fără probleme izolaţie  - 80.000
1 cam. Micro 19, 4/4,31 mp, gaze  - 93.000 lei
1 cam. Piaţa Centrală, 4/8 contorizat, 40 mp  - 145.000
1 cam. Micro 21, p/10,curat, 33 mp  - 95.000 lei
1 cam. Viaduct, 3/4, baie, bucătărie cu autorizaţie  - 70.000 lei neg. 
1 cam. Mazepa, p/4, bloc mixt  - 130.000 lei
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, curat  - 110.000 lei
1 cam. Micro 17, 8/8, 42 mp, iz. nouă  - 125.000 neg.
1 cam.Port, spaţioasă, curată, balcon - 95.000 neg.

2 camere
2 dec. Micro 38, 1/4, UM, curat  - 120.000
2 dec. Micro 13B, p/4, simplu  - 130.000
2 sdec. Micro 40, 2/4, simplu  - 100.000
2 sdec. Micro 19, 2/4, curat, liber  - 130.000
2 dec. Micro 17, 4/4, simplu, curat  - 140.000
2 sdec. Ţig. I, 2/4, curat  - 130.000 neg.
2 cam. Ţig. I, 3/4, ac, g, f, bloc cu subsol  - 135.000
2 sdec. Ţig. III, 3/4, simplu  - 130.000
2 cam. Port 3/4, 3 balcoane  - 170.000 lei neg.
2 dec. Centru, 2/4, bloc nou, 55 mp, simplu  - 200.000 lei
2 sdec. Centru, p/4, curat  - 130.000
2 dec. Mazepa II, 4/4, 57 mp, foarte bine întreţinut  - 170.000

2 dec. Piaţă, 2/4, curat  - 165.000
2 dec. ICF mansarde, la roşu, 49 mp - 120.000 lei
2 dec. Sid. V, 2/4, 2 balc, 56 mp  - 160.000 lei
2 dec. Viaduct, 2/4, baie + buc.  - 90.000 lei
2 dec. M19, 2/4, termopan, U.M., rulouri - 95.000 lei neg.

3-4 camere
3 dec. Micro 20, p/4, t, izolat termic, 2 gr. sanit.  -200.000
3 sdec. Micro 38, 2/4, t, um  - 120.000
3 cam. Micro 19, 1/4, p+g+t  - 155.000 lei
3 sdec. Micro 17, 3/4, 74 mp, 2 balcoane  -150.000 lei
3 dec. Micro 16, 3/4, g+f, anexe  - 160.000 lei
3 dec. Ţigl II, 4/4, simplu  - 180.000 lei
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, ultramodern  - 190.000 lei
 3 dec. Sid.Vest, 3/4, CT, curat  - 170.000
3 cam. Centru, 3/4, 2 balcoane, spaţios, curat  - 220.000 neg. 
3 dec. Port, 1/4, CT, AC, 2 balc, 2 gr. san., 90 mp  - 230.000 lei
3 dec. Maz. I, 1/4, stradal, CT, g+f  - 92.000 E
4 cam. Ţig. I, p/4, CT, t  - 75.000 E
4 dec. Micro 17, 4/8, 2 gr. san. 2 balc., 100 mp  - 270.000 lei
4 dec. Micro 21, p/4, 2balc., 2 gr. san.  - 190.000

Terenuri
Teren Sat Costi, intravilan şi extravilan  - 20 E/mp

Închirieri
Închiriem 2 cam. mobilat sau nemobilat.

Vânzări case
Casă Smârdan supraf. construită 137 mp, supraf. teren 1080 mp, strada 
principală, preţ  95.000 lei

• Gars. Tig.1, et.6, g, f, p, curata, strada Brailei – 30.000 E
• Gars. Tig.1, et.1, simpla, curata, la Brailei – 104.000 Ron
• Tig.2, et.1, balcon, simplu, liber – 35.000 E
• 1 cam, General, mansarda, la gata – 120.000 Ron
• 2 dec., M19, et.2, curat, simplu, liber – 95.000 Ron
• 2 dec., M19, et.2, curat, simplu, liber – 100.000 Ron
• 2 CAM, MAZEPA, MANSARDA, TOTUL NOU - 120.000 RON
• 2 cam Tig.3, termopan, foarte curat, intretinut – 150.000 Ron
• 2 cam ICFrimu, dec., mansarda, la cheie – 150.000 Ron
• 2 cam Mazepa, parter, balcon mare, curat – 160.000 Ron
• 2 dec Mazepa, bl. nou, vedere Dunare, curat – 56.000 E
• 3 cam Aviatie, parter, balc., termopan, curat - 124.000 Ron
• 3 cam Aviatie, et.3, bucat. mare, balcon, curat – 130.000 Ron
• 3 cam  M19, dec., 2 balc, centrala termica, balc. 9m, termopan,
 etaj intermediar, parchet tot ap. – 170.000 Ron
• M 20, dec, parter, balcon, curat, liber – 210.000 Ron
• 4 cam M 39 etj.3, simplu, contorizat - 150.000 Ron
• 4 dec., M21, parter, stradal, cu sp. com., 2 gr. san., simplu – 245.000 Ron
• 4 dec, Piata Centrala, bl. nou, et.3, spatios, modernizat, imb– 300.000 Ron
• Casa, Bariera Traian, St.500 m, la rosu - 130.000 Ron
• Casa, Mazepa, st 300 mp, sc 100 mp, toate utilit., centrala termica, 2 bai, 6 cam, garaj 
– 300.000 Ron

TERENURI :

•  DN 26, pe stanga,  2ha, desch. 60 m, neparcelabil - 46 E/mp
•  DN 26, pe stanga, 7500 mp, desch. 25 m, utilitati – 60 E/mp
• VANATORI, 3000 mp, desch. 31 m – 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desch. 50 m – 25 E/mp
• ARCASILOR, 550 mp, desch. 25 m, utilitati – 75 E/mp
• ARCASILOR, 1100 mp, desch. 19 m, toate utilitatile – 120 E/mp
• SMARDAN, 730 mp, desch 22 m, hala, crt. electric, apa fantana 40 m, imprejmuit, la 50 
m de soseaua principala – 110.000 Ron
• SMARDAN, 1000 MP, desch 13 m, intravilan – 50.000 Ron
• SMARDAN, 1500 mp, desch 25 m, intravilan – 45.000 Ron
• TULUCESTI, 900 mp, 20 m desch., intravilan, utilitati – 20 E/mp

Vânzãri
Case

Închirieri - Cereri
Apartamente

- gars. , Tig II , 2/8 , 125.000 LEI
- gars. , Tig I , 1/4 ,  125.000 LEI
- 1cam , ICF , Nae Leonard , lux , 3/4, 135.000 LEI
- 1cam , M 39B , parter/4 ,  75.000 LEI
- 2cam dec , PC  , 1/4 ,  55.000 E
- 2cam dec , PC , 5/8 ,  200.000 LEI
- 2cam dec , Mazepa I , 1/10 ,  65.000 E
- 2cam dec , Mazepa II , 1/4 ,  60.000 E
- 2cam dec , ICF, 1/4 ,  175.000 LEI
- 2cam dec , ICF , 4/4 ,  65.000 E
- 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  135.000 LEI
- 2cam semidec , Tig I , 1/4 ,  130.000 LEI
- 2cam semidec , Tig II , 8/9 ,  170.000 LEI
- 2cam dec , M20 , 4/4 ,  160.000 LEI

- 2cam dec , M19 , p/10 ,  140.000 LEI
- 2cam dec , M 18 , 7/10 ,  155.000 LEI
- 2cam dec , M17, 3/4 ,  160.000 LEI
- 2cam semidec , M17 , 2/4 ,  125.000 LEI
- 2cam semidec , M40 , 4/4 ,  120.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa II , 4/11 ,  250.000 LEI
- 3cam dec , Mazepa I , 3/8  ,  130.000 E
- 3cam dec , Faleza , 7/8 ,  130.000 E
- 3cam dec , ICF, 4/4 ,  70.000 EURO
-3cam dec , M21 , 1/4 ,LUX ,  350.000 LEI
- 3cam dec , M21 , p/4 ,  145.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 2/4 ,  180.000 LEI
- 3cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 E
- 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 E
- 3cam dec , M17, 2/8 ,  230.000 RON

- 4cam dec , PC  , 1/8 ,  120.000 E
- 4cam dec , PC  , 5/7 ,  88.000 E
- 4cam dec , Centru , 1/4 ,  79.000 E
- 4cam dec , ICF , 3/4 ,  85.000 E
- 4cam dec , M18 , 7/11 ,  180.000 LEI
- 4cam dec , M20 , 4/8 ,  265.000 LEI 
- 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
- 5 cam dec , Centru ,  300.000 LEI
- spatiu comercial , Mazepa I , 
parter ,  150.000 E
- Teren 1.500 mp , cu toate utilitatile, Galati , 
150 euro/mp neg 

      
Inchiriem apartamente in Galati

      Preturile sunt negociabile

• 3 dec DOJA, SD-uri,  1/4, 2 bai,    200.000lei
  76mp 
• 3 dec ICF, P-uri, 1/4, CT, TP, imb   73.000E
• 3 dec M 13B, A-uri, 4/4, 2 balc.     155.000lei
• 4 dec TIG 1, B-uri, P/4, TP, liber    60.000E

INCHIRIERI

• Gars TIG 1, I-uri, nemobilata, renovata 400lei

TERENURI&CASE

• 230MP, SID V, liber de constructii,      42.000E
  toate utilitatile 
• 800MP, DN 26, D=29M,         49E/MP
• 1000MP, DN 26, D1=25M, D2=35M,     70E/MP
• 3000MP, DN 26, D1=25M, D2=105M,   70E/MP

• Gars TIG 1, I-uri, 1/10  100.000lei
• 1 cam NL, R-uri, 1/4, liber  125.000lei
• 1 cam ICF, K-uri, 3/4  110.000lei
• 1 cam M 38, N-uri, 4/4,  75.000lei
   curat 
• 2 dec M 14, M-uri, 3/4,  155.000lei
  2 balc 
• 2 dec M 20, K-uri, 1/10, imb 165.000lei
  3 balc., 
• 2 sdec MAZ 1, C-uri, p/4, TP155.000lei  
• 2 dec MAZ 2, LC-uri, 3/4,  68.000E
  CT, TP, AC, mobilat 
• 2 sdec TIG 1, C-uri, 3/4,   135.000lei
  2 balc, bl cu subsol, 
  vedere Dunare
• 2 sdec TIG 2, C-uri, 3/4,  145.000lei
  liber 
• 2 dec M 39A, Y-uri, 4/4  120.000lei 
• 2 dec SID V, 2/4, imb   160.000lei

• 3 dec M 16, 2/4, liber  50.000E
• 3 dec M 17, F-uri, 2/7, bl nou,  227.000lei
   TP 
• 3 dec M 18, G-uri, 5/10, garaj  190.000lei
• 3 sdec M 19, T-uri, 2/4,   140.000lei neg
   balc, G+F+P, curat, liber
• 3 dec M 20, C-uri, 2/4, TP, imb  180.000lei

• Vând /schimb casă str. Libertăţii, fi-
nisată 2006, toate utilităţile, preţ ne-
gociabil. Tel. 0747821217. (009779/NC-
28190)

• Vând apartament în vilă, pretabil se-
diu firmă, apartament protocol, zonă 
centrală, preţ 185.000 euro. Telefon 
0741031472. (8/7/gc/14/NC-28465)
• Casă +370 mp +teren, toate utilită-
ţile, poziţie excelentă. 0745959422. 
(0013770/NC-29324)
• Vând casă, teren 1000 mp +0,5 ha 
vie, comuna Străoane, jud. Vrancea, 
preţ avantajos, negociabil. Tel. 
0723588513. (001958/NC-29542)

• Vând casă nouă mansardată, sat 
Costi. Informaţii la 0766801636, 
0745450210. (000227/NC-29549)
• Vând vilă p +1 cu încălzire centrală pe 
gaze, în centru la şosea, preţ negocia-
bil, persoană fizică. Tel. 0747184008, 
0748394236. (002594/NC-30724)
• Vând casă cu teren, 850 mp, pe str. 
Traian, preţ 370.000 lei. Tel. 427262, 
0745930875. (002613/NC-30785)

• Vând casă complet utilată modern, 
2000, com. Braniştea, sat Traian, ne-
gociabil. Tel. 0741113916. (002695/NC-
31064)
• Casă +teren 615 mp, str. Chicuş. 
0744931803, 0745140977. (002823/NC-
31446)
• Vând casă sat Costi, st =1300 mp 
+1000 mp vie în extravilan, schimb cu 
apartament în zona Micro 13B +dife-
renţă. Tel. 0740118966. (002826/NC-
31450)

• Urgent vând casă. Tel. 0742427467. 
(002953/NC-31864)
• Vând casă com. Cuca. Tel. 0740133181. 
(002930/NC-31867)
• Vând casă cărămidă, com. Fârţăneşti. 
Tel. 0751974606. (000930/NC-32155)
• Vilă la roşu, p+1, Odaia Manolache, 
ST. 500, SC. 185, living, 3 dormitoa-
re, bucătărie, 2 băi, garaj, 75.000 E. 
0740342920. (001185/NC-32372)
• Vând avantajos casă +teren 1300 
mp, Tuluceşti, şoseaua Primăriei. 
0752275207. (001124/NC-32384)
• Casă strada Lozoveni. 0749207505. 
(003068/NC-32385)
• Vând casă zona Fileşti lângă 
Templul Penticostal, suprafaţă 900 
mp, toate utilităţile, preţ 380.000 lei. 
0742243404. (001150/NC-32444)
• P.f. vând urgent casă locuibilă cu 
teren 542 mp, gaze, apă curentă, 
str. Miron Costin, exclus agenţii. Tel. 
0720539273. (0019596/NC-32445)
• Vând casă în Schela, toate utilităţile 
negociabil. Tel. 0743870232. (001229/
NC-32605)
• Vând casă 550 mp la şosea+1000 
mp la secţia tractoare în Piscu. 
Tel.0724056783. (003177/NC-32691)
• Vând casă 1100 mp zona Gării, co-
muna Piscu. Tel.453117, 0746563182. 
(003178/NC-32692)
• Vând casă nouă Braniştea sau schimb 
cu apartament. Tel. 0768379926, 
0741425899. (001250/NC-32694)
• Vând casă Târgu Bujor. Tel. 
0746018135. (001244/NC-32695)
• Vând casă 207 mp, d=4 m, George 
Coşbuc. Tel.0743451617. (001298/NC-
32759)
• Vând casă bătrânească + teren 
Soveja, Vrancea. Tel.0728654440. 
(001314/NC-32780)
• Vând casă Cuca, 80.000 lei neg. 
Tel.0729829330. (003232/NC-32781)
• Vând casă. Tel. 0741172659, 
0236461023, după ora 19,00. (003239/
NC-32783)
• Vând casă demolabilă cu teren 
526 mp, d=8 m, preţ 120 E/mp, str.
Alexandru cel Bun. Tel.0744536151. 
(001316/NC-32785)
• Vând casă cu teren, st=450 mp, str. 
9 Mai- Pictor Isser. Tel. 0740318154. 
(003245/NC-32848)
• Vând casă de locuit în comuna 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0740432284. 
(003262/NC-32885)
• Vând casă comuna Tudor 
Vladimirescu. Tel.0748158435, 
0742006881. (003273/NC-32901)
• Vând casă + teren, 600 mp, str. 
Bucureştii Noi. Tel. 0748264369. 
(001375/NC-33071)
• Vând casă nouă 4 camere + baie, 
1000 mp învelită cu tablă Lindale, 
termopane. Tel. 0749829976. (003279/
NC-33072)

• Caut să închiriez pe termen lung 
apartament 2 sau 3 camere, complet 
mobilat şi utilat în zona General sau 
Micro 19. 0766621224 (001429/NC-
33326)

• Tineri căsătoriţi, închiriem pe termen 
lung, apartament 1 cameră mobilat. 
Plata anticipat, exclus Micro 40, Micro 
19 - G-uri. 0751483865, 0741999308. 
(003311/NC-33328)
• Închiriez apartament 1 cameră, în 
apropierea Universităţii “Dunărea de 
Jos”, pe termen lung. Rog seriozitate. 
0726623477. (001447/NC-33330)
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GARSONIERE
I.C.F., intermediar, simplu  - 85.000 lei neg.
Ţig. I, 2/12, liber, simplu  - 110.000 lei neg.
Ţig. I, 1/10, simplu, curat  - 93.000 lei neg. 

1 CAMERĂ
Maz. I, 4/7, simplu, curat  - 115.000 lei neg.
I.C.F., p/4, g+f, curat  - 120.000 lei neg. 

2 CAMERE
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber  - 123.000 lei neg.
I.C.F., 4/4, 3 balc., îmbunătăţit  - 155.000 lei neg. 
Centru, 4/7, simplu, f. curat  - 148.000 lei neg.
Viaduct, 2/4, gr. sanit., buc., f. curat  - 98.000 lei neg.

3 CAMERE
Centru, 1/4, UM, contorizat  - 62.000 euro neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat  - 195.000 lei neg.
Micro 17, 4/4, simplu, liber - 148.000 lei neg.

4 CAMERE
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă - 150.000 lei neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

TERENURI 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, p  - 50 euro neg.
Costi, S-550 mp, utilit. în poartă, p  - 45 E/mp
Costi, S-1100 mp, D-20, p  - 33 E/mp neg.

CASE 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală, preţ  - 750.000 euro
Casă zonă liniştită, 6 cam.+dependinţe, garaj, toate utilit., preţ  - 450.000 lei neg. 
Garaj Ţiglina 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

ÎNCHIRIERI 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Vânzãri
Case

Apartamente
1d, 3/10, Maz.I, BR-uri,pe spate,imb,  130.000,neg.
2s, 0/4, Tig.I, C-uri, simplu,   120.000.neg
2d, 0/4, Maz.I, C-uri,imb,ct,balcon,  60.000E
2s, 2/4, Tig.2, C-uri, necesita curatenie,  145.000, neg.
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat,   155.000,neg.
3d, 4/4, Gara, CD-uri, ct,pod,parchet,  165.000,neg
3d, 1/4, Gara, CD-uri, simplu,   50.000E.
3s, 0/4,Tig.I, E-uri,    180.000 neg
3d, 1/4, Centru, A-uri,    62.000, neg. 
3d, 4/10, M20, E-uri, simplu,  185.000
3d, 10/11, M20, A-uri, tmp, um, simplu,  175.000.
3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc,  200.000,neg
4d,5/11,M18,G-uri,simplu,  190.000, neg
4d, 1/4, Maz.I, B-uri,imb,ct,   117.000E, neg
4d, 3/8, P.C., A-uri, imb, partial mobilat,  100.000E, neg.
Terenuri
1330mp, DN26, extravilan, d=19m,   15 E/mp 

1260mp, Sat Costi, 45x28,   17E/mp, neg.
3000mp, Vanatori, stradal, utilitati,   17E/mp, neg.
6ha, agricol, Badalan, zona irigabila,   16.000/ha, neg
5000mp, DN26, 50x100, dupa Olimpic House,  57E/mp,neg
5000mp, 60x83,3,Centura M39C,   110E/mp, neg
8000mp, DN26, langa Floricultura, d=20,  57E/mp
30.000mp, intersectia Garboavele, d=80mp,  18E/mp,neg
Inchirieri
3d, 1/4, Tig.1, langa Tribunal, mobilat utilat, 650ron/luna,2l.av.+gar.
 Casa
3c,Basarabie,St=100mp,Sc=90mp,la cheie,170.000Ron,neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati,  45.000E, neg
Oferta speciala
-Spatiu comercial – Basarabiei 110mp cu utilaje si utilitati 
activitate de productie panificatie cu vad comercial format,  
    150.000E,neg
-2c, 0/4, M20, curat, pentru privatizare,  110.000,neg.

• Vând casă centru 2 camere, centra-
lă, garaj 3,8 miliarde.Tel.0724871669. 
(003299/NC-33073)
• Vând casă sau schimb cu garso-
nieră, exclus Aviaţie, com. Măstăcani, 
sat. Drăculeşti la şosea. Tel.339760, 
0721340049. (003297/NC-33074)

• Vând urgent două case în aceeaşi 
curte + vie, livadă + 30 ari vie în câmp. 
Tel. 0746564155. (001382/NC-33075)
• Vând casă la şosea 1200 mp cu canal 
în curte, Fântânele, negociabil. Tel. 
0766647140, 0741316774. (001390/NC-
33076)

• Vând casă 3 camere + dependin-
ţe cu teren 3200 mp în zona viilor 
Fileşti, preţ 120.000 RON negociabil. 
Tel.0740162540. (001431/NC-33129)
• Vând casă Bariera Traian, zona Mol 
cu teren 1100 mp. Tel.0751329564. 
(001435/NC-33132)

• Casă Slobozia Conachi, 3500 mp te-
ren, preţ negociabil. Tel.0730016282. 
(001461/NC-33172)
• Vând/schimb casă Piaţa Centrală lo-
cuibilă, 250.000 neg. Tel.0721804737. 
(001472/NC-33182)

• Vând casă Siviţa. Tel.0236345896. 
(001483/NC-33188)
• Casă str. Traian, st=575 mp, toate uti-
lităţile. Tel.0741674422. (001537/NC-
33286)
• Vând casă comuna Independenţa. 
Telefon 826990. (001534/NC-33287)

• Vând/schimb casă 2 cam. st=131 mp, 
sc=90 mp, toate utilităţile + garaj în 
curte (cu apartament 1 sau 2 camere), 
str. Tudor Vladimirescu, preţ 2,4 mld. 
Tel. 0746122876, 478879. (001532/NC-
33288)
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• NOVOMATIC, 461123, 
0744610252

SERVICII FUNERARE, TRANSPORT 
URBAN, INTERURBAN, MAGAZIN, 

parter, bloc Turn, VIZAVI SALA 
SPORTURILOR-BAZINUL 

OLIMPIC.(01.07.BC.8/NC-1274)
• Asistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI
, 
răspunde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (001501/NC-1898)

Decese

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Piaþa
Imobiliarã

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

Mica Publicitate
Vând fabrică de mobilă 

cu saufără utilaje,
 situată în comuna Zagna 

- Vădeni, jud Brăila, 
la 15 km de Galati şi 10 Km 
de Brăila, suprafaţa totală 

de 8407.68 mp, 
din care suprafaţa

construită de 1760.76 mp, 
platforma betonată 

de 1852.24 mp; 
construcţia este din zidărie, 

halele au o înălţime 
interioară de 5 m. 

Utilităţi: transformator 
curentelectric propriu , 

apă - canalizare ,posibilităţi 
gaze.

 Tel.0744517280

Au încetat din viaţă în ziua de 21.08.2007

1. Rogoz Dionis    - 73 ani
2. Latu Ştefana    - 80 ani
3. Bordeianu Gherghina   - 60 ani
4. Murguleţ Marinel   - 45 ani
5. Pasnicu Neculai    - 73 ani
6. Cheşu Ioan    - 54 ani

• Închiriez spaţiu pentru depozitare 
şi birouri. Tel. 0752790371. (007049/
NC-19972)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII CU DESTINAŢII 
COMPLEXE (DEPOZITARE, HALE 
DE PRODUCŢIE, BIROURI), DOTATE 
CU TOATE UTILITĂŢILE (TELEFONIE 
FIXĂ – INTERNET, APA-CANALIZARE, 
ENERGIE ELECTRICĂ, GAZE, PAZĂ 
MILITARIZATĂ) LÂNGĂ METRO GALAŢI 
(FOSTA FERMă AVICOLA B1). RELAŢII 
LA TEL: 0236/462288; 0744.616667; 
0744770026. (7/07cs54/PF/25115)

• Închiriez spaţii pretabil birouri, depo-
zitare, cu suprafaţă până la 720 mp pe 
strada Traian cu toate facilităţile şi cur-
te interioară, 4,5 E /mp. 0744545113. 
(0013206/NC-25645)
• Închiriez spaţiu lângă Billa, Micro 19. 

0744789367. (001794/NC-28108)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426, 0748914786. 
(002005/NC-28890)
• Închiriez spaţiu comercial în supra-
faţă de s =400 mp şi s =200 mp, 5 
euro /mp. Tel. 0745594763. (0013878/
NC-30114)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
lângă Centrul hematologic. Tel. 
0721307572. (000800/NC-31202)
• Hale +birouri 1000 mp, zona General. 
0744931803, 0745140977. (002822/
NC-31454)
• Închiriez hală +birou pe Centură. Tel. 
0746383425. (0013994/NC-31455)
• Închiriez hală 120 mp, Brăila. 
0740920185. (002908/NC-31732)
• Închiriez spaţiu comercial 160 mp, 
Micro 21, stradal, amenajat, curat. Tel. 
0742949240. (000960/NC-31842)
• Închiriez spaţii birouri. Relaţii la tel. 
0722256759. (003015/NC-32071)
• Cedez contract închiriere 12 mp, vad. 
Tel. 0743182368. (0019602/NC-32128)
• Închiriez casă +curte pentru spaţiu 
comercial sau orice destinaţie econo-
mică. Telefon 0740275686. (003075/
NC-32204)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, s =60, mp str. Siderurgiştilor, 
zona Ultimul Leu, pretabil orice. 
0723627755. (003055/NC-32390)
• Închiriez spaţiu comercial zona 
centrală, str.Domnească, bl. M 
(Spicul), la parter, vitrină stradală. Tel. 
0745417983. (003152/NC-32580)
• Închiriez spaţiu str. Oltului, 
Tel.0788354655. (003161/NC-32582)
• Închiriez spaţiu comercial. Tel. 
316456. (003165/NC-32583)
• Închiriez spaţiu 12 mp. Tel.0745922561. 
(003244/NC-32830)
• Închiriez spaţiu birou şi depozit. 
Tel. 312402, 0746505883. (003243/
NC-32831)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina, 
Brăilei, aprox. 15 mp, vad excelent. 
Tel.0741669096. (001338/NC-32832)
• Ofer spre închiriere teren împrej-
muit 320 mp în str.Basarabiei, vizavi 
de vechiul tribunal. Tel.0236426286, 
0765237663. (001363/NC-33149)
• Cedez contract nuntă, 13 octombrie, 
la Ambasador (Grădina Publică). Tel. 
0746013582. (001449/NC-33150)
• Închiriez teren 900 mp, Drumul 
de Centură (sau colaborare). Tel. 
0741963611. (0019759/NC-33152)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0748914786, 0747700426. 
(001476/NC-33187)
• Închiriez teren viran în zona Centură, 
Viaduct, Micro 39 (Talcioc) sau 
Depozit 39. Tel.0744761098. (001492/
NC-33192)
• Închiriez spaţiu comercial 100 mp, 
Mazepa, bl. F7. Tel. 0722455632. 
(001516/NC-33232)
• Închiriez spaţiu comercial 60 mp, 
strada 1 Decembrie 1918 (zona Două 
Babe). Telefon 0745630854. (001559/
NC-33360)
• Închiriez spaţiu comercial în complex 
Ţiglina (fosta OPTICA) - 65 mp. Relaţii 
la telefon: 0744517223 (8/07cs65/
NC-33373)
• Ofer spre închiriere teren 900 
mp cu deschidere la DN 26 lângă 
Pietricica, utilităţi. Tel. 0748108301. 
(001277/NC-32688)

• SC Navexim SA Galaţi, cu sediul 
în str. Domnească nr. 105 (colţ cu 
str. Basarabiei) închiriază spaţiul 
disponibil (cca 315 mp) la parterul 
clădirii, amenajat, igienizat şi mo-
dernizat, pentru activităţi de birou 
sau similare, eventual cu posibilită-
ţi de separare pentru 2 beneficiari.
Pentru solicitări de spaţii mai redu-
se ca suprafaţă se pot închiria spa-
ţii la etajul 1 sau spaţii de depozi-
tare la demisol. Informaţii la sediul 
societăţii şi la telefon 0722521242. 
(000685/NC-30875)
• Închiriez atelier (PVC, alumi-
niu, mobilier) cu toate dotările. 
0722291841. (000799/NC-31200)
• Închiriez spaţiu în Micro 19, 
supr. 70 mp. Relaţii la telefon 
0744964667. (001036/NC-31963)
• Închiriem spaţii pe termen lung 
pentru depozite şi ateliere în zona 
Fileşti. Relaţii la telefon 472886, 
între orele 8,00 - 15,00. (001306/
NC-32734)
• Închiriez teren Bariera Traian, 
suprafaţa 1000-1700 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0743155488. (001309/
NC-32738)
• Hale industriale de închiriat 
(lângă Metro, 100 m), preţ 1 
euro /mp. Tel. 0728123505, 
0727702090. (001260/
NC-26569)
• Societate comercială închiriază 
hală betonată, incinta Iricad, 550 
mp, multiple facilităţi (curent 
electric 220 -380, canalizare, 
apă, pază). Telefon 0745362962. 
(8/7/mr/18/NC-28973)
• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Brăilei, vad excelent, pretabil 
pentru cabinete medicale, bi-
rouri, bănci. Tel. 0751010911. 
(0019951/NC-31130)
• Ofer spre închiriere spaţiu 
pentru birouri cu suprafaţă de 
225 mp. Rel. la tel. 0741989985. 
(003111/NC-32281)

• Cesionez societate comercială ce 
deţine 3 spaţii comerciale (250, 68 şi 
18 mp) fără datorii şi fond marfă cca 
250.000 lei. 0745959422. (0013770/
NC-29331)
• Vând magazin +firmă +maşină,
vad excelent. 0722291841. (000798/
NC-31183)
• Ocazie, 18.000 E spaţiu 800 mp la 
25 km de Galaţi. Tel. 0744199687. 
(002827/NC-31508)
• Vând ciupercărie. 0749591526. 
(001056/NC-32007)
• Vând bar cu toate utilităţile, vad 
de vânzare foarte bun, barul se vin-
de cu clădire cu tot. Telefon 427328. 
(003067/NC-32169)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Centrală, 
430 mp. 0745510575. (003104/
NC-32262)
• Ultracentral, spaţiu comercial apart. 
3 camere, spaţios 75 mp, stradal, 
posibilităţi reclamă, ideal birouri, 
cabinete, agenţii, etc., amenajat la 
cheie (centrală, termopan, parchet). 
Tel.0744545131. (003268/NC-32877)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi lotizare, 
variante. Tel.0749105666. (003328/
NC-33134)
• Vând spaţiu comercial str.Oţelarilor, 
bl.P2, parter, 57 mp (capăt troleu), 
115.000 E neg. Tel. 0744431899. 
(003286/NC-33136)
• Cedez stand Galgross. Tel. 
0752535022. (001522/NC-33247)
• Vând complex comercial SC=350 
mp, teren=600 mp, oferte serioase. 
Tel.0722678866, 0724941139. (001506/
NC-33289)
• Spaţiu comercial I.C. Frimu, 4 camere, 
sifonărie 2,6 mld neg. 438874. (08/07/
bc/01/NC-33308)
• Vindem hale (în stare f. bună) 
+teren aferent, zonă centrală. Tel. 
0747813194. (0013834/NC-30493)

• Vând spaţiu cu destinaţie comer-
cială din construcţie, zona centra-
lă, 84 mp, toate utilităţile, 130.000 
E. Tel.0744621401. (0019692/
NC-32799)
• Urgent! Spaţiu comercial la par-
ter, 60 mp + demisol cu scară inte-
rioară Iveşti, Galaţi.Tel. 0745002169. 
(0019770/NC-33139)
• Vând spălătorie auto situată 
în Galaţi, str. Tecuci nr. 172A. 
Relaţii la tel. 0745514622. 
(0019679/NC-32609)

• Vând magazin cu etaj comuna 
Cuca, jud. Galaţi şi magazin Metalo- 
Chimice, Tudor Vladimirescu. 
Relaţii la telefon 0723184704, după 
ora 17,00. (8/7/bc/20/NC-27626)
• Vând restaurant, zona I.C. Frimu, 
170 mp, utilat, preţ avantajos. Tel. 
0749278177. (0013879/NC-30116)
• Vând urgent spaţiu comercial, 
Liceul Auto, preţ 3500 E. Relaţii la 
0748371750. (0019617/NC-32234)

• Vând 6000 mp între Alfaceres şi 
SC Dedal, Drumul de Centură. Tel. 
0724680502. (008466/NC-24103)
• Ofer loturi între 500 -900 mp pe 
Arcaşilor, preţ între 60 -90 E /mp în 
funcţie de poziţie. Telefon 0745346036, 
0745346031. (7/7/gc/36/NC-26099)
• Vând vatră casă, Cişmele. Tel. 
0747401266. (009363/NC-27016)
• Vând vatră casă Smârdan, la şosea 
vizavi teren fotbal. Tel. 0742078111. 
(009364/NC-27017)
• Vand teren. 329397; 0742159075 (08/
07/mr/08/NC-27663)
• Vând teren DN 26, 4000 mp vizavi 
de Aviasan, deschidere 59 m, preţ 90 
euro /mp. Tel. 0743690957. (001685/
NC-27799)
• Incredibil! Arcaşilor sub 90 E /mp 
cu utilităţi. 0744652194. (001730/
NC-27960)
• 180 mil. vatră casă, Fileşti. 0765543100. 
(8/7/gc/12/NC-28996)
• 8600 mp, deschidere 70 m la drumul 
spre Gârboavele. 0765543100. (8/7/
gc/12/NC-28997)
• Vând teren zona Atlas, extravilan, 
20.000 mp. 0742878814. (002102/
NC-29218)
• Vând teren extravilan cu suprafaţă de 
800 mp, zona Fileşti. Tel. 0742450366. 
(002122/NC-29265)
• Vând teren 1800 mp în Smârdan. Tel. 
0742215748. (000143/NC-29306)
• Vând teren în strada Arcaşilor cu toa-
te utilităţile trase, 1100 mp (20 x55 m), 
120 euro /mp. Telefon 0766600246, 
0765212126. (000207/NC-29482)
• Teren 4000 mp, deschidere 18 
m, DN 26, zona Olimpic, 35 E neg. 
0742936473. (002199/NC-29582)
• Vând teren zona Maşniţă, 320 mp. 
Tel. 0746453285. (002349/NC-30038)
• Vând loturi (700 -1000) pt. vile, pe 
str. Arcaşilor, 120 E /mp. 0745300011. 
(000429/NC-30096)
• Vând teren intravilan 15.000 mp, 
Drumul de Centură, preţ 60 lei /mp 
negociabil. Tel. 412195. (002450/
NC-30473)
• Vând teren 500 mp, sat Fileşti. Tel. 
0746600484. (002551/NC-30616)
• Vând teren intravilan 2000 mp, pozi-
ţie foarte bună, deschidere la şosea 22 
m, între Vânători şi Odaia Manolache. 
0740659866, 344230. (000599/
NC-30695)
• Şendreni vile, 1040 mp, 40 E /mp şi la 
Antena 785 mp, 30 E /mp. 0745657476. 
(000617/NC-30697)

• Teren 200 m x100 m, deschidere 
la drumul spre Vama Giurgiuleşti. 
0747353306. (002599/NC-30735)
• Vând 1100 mp teren intravilan 
Tuluceşti cu posibilităţi racordare apă, 
electricitate. 0740028092. (000737/
NC-31074)
• 2000 mp cu casă la roşu, toate utili-
tăţile, Drumul Viilor. Tel. 0745252965. 
(000676/NC-31075)
• Vând 10.000 mp teren arabil şi 1000 
mp vatră Vânători. Tel. 0724368218, 
0724382013. (002716/NC-31079)
• Vând teren 270 +150, str. Anghel 
Saligny. Tel. 0747758079. (000817/
NC-31224)
• Vând teren vizavi Metro, 3000 mp, 
d =32 şi la B2 în spate la Pietricica, 
1800 mp, d =25, preţ negociabil. 
0743053829. (000824/NC-31257)
• Vând 1600 mp intravilan, Vânători, 
DN 26, variante auto. Tel. 0741261371. 
(002791/NC-31259)
• Centură 2400 mp, d =22 m, zona 
Bulrom. 0744931803, 0745140977. 
(002821/NC-31469)
• Vând teren Smârdan, 4 E /mp neg. 
Tel. 0746922016. (002803/NC-31471)
• Vând teren Vânători, 2800 mp cu 
viţă de vie pe rod, extravilan, în deve-
nire intravilan, deschidere 26 m, preţ 
170.000 (1.700.000.000) lei negociabil. 
0722216708, 0747338230. (000851/
NC-31473)
• Vând teren arabil, 5300 mp Tuluceşti, 
deasupra sat nou, 9 E /mp. 0749079190. 
(000907/NC-31564)
• Vând 7500 mp extravilan, Costi, 2 
deschideri, drum pietruit, 10 E /mp. 
0745208845. (002962/NC-31898)
• 1 hectar teren cu casă nouă, des-
chidere la DJ, 100 mp loc. Pechea 10 E 
/mp. 0745208845. (002962/NC-31899)
• Vând teren intravilan (vatră) 2000 mp 
între Vânători -Odaia Manolache la şo-
sea. 0746254830. (002967/NC-31990)
• Vând 2100 mp, d =20 m, DN 26, 30 
E /mp. 318855, 0740762514. (001029/
NC-31991)
• Vând teren DN 26, 8000 mp (partea 
Metro), d =100 ml, 70 E /mp, ideal 
swowroom sau reprezentanţă. Tel. 
0766488999. (8/7/gc/12/NC-31997)
• Teren 2000 mp sau 5000 mp vizavi 
intrare Gârboavele, deschidere 30 
sau 80 m, 16 euro /mp. 0722530535. 
(003023/NC-32091)
• Vând vetre casă între Vânători şi 
Odaia Manolache. Tel. 0743431389. 
(001079/NC-32097)
• Vând vie hibridă, 2000 mp, şoseaua 
Gârboavele, 6 E/mp neg. 0730002126. 
(8/07/td/10/NC-32115)
• Vând 1000 mp intravilan, inter-
secţie Gârboavele -Tuluceşti. Tel. 
0722155856. (003056/NC-32139)
• Vând intravilan zona vile Şendreni 
şi arabil, vie nobilă, teren pentru con-
strucţii la Tg. Bujor. Tel. 0722168595. 
(003085/NC-32191)
• Vând teren arabil, IAS Galaţi. Tel. 
0724792550. (003085/NC-32192)
• Vând 2000 mp intravilan în Odaia 
Manolache, irigaţie, centură gard, 
str. Gârboavele, preţ 22 E /mp. 
0741950965. (003076/NC-32195)
• Vând 1070 mp intravilan, intrare sat 
Costi. 0724368906. (001138/NC-32197)
• Vând teren 1000 mp, Micro 17. Tel. 
0742025374. (001149/NC-32236)
• Vând teren 1000 mp, str. Lozoveni. 
0744632618. (003103/NC-32256)
• Vând 5000 mp Şendreni, neg. varian-
te. 0747531668. (003045/NC-32393)
• Vând teren 180 mp, d =16 m, preţ 
40.000 euro fix. Tel. 0741947347.
(003079/NC-32439)
• Vând teren extravilan Smârdan, 
lângă UM, viitoarea bază americană, 
4 E /mp. Tel. 0723035223. (001184/
NC-32477)
• Vând 2500 mp teren, Fileşti, 5 E/mp. 
Tel. 0749382303. (003171/NC-32568)
• Vând teren Bariera Traian, st=524 
mp, d=12 m, preţ 90.000 lei neg. Tel. 
0742139930. (001236/NC-32611)
• Vindem vatră casă 1.100 mp, tele-
fon 339813, alt teren pentru con-
strucţii 7.700 mp, poziţie foarte bună. 
(003137/NC-32613)
• Vând vatră casă la şosea, com. 
Frumuşiţa. Tel. 0747793881. (003160/
NC-32617)
• Vând teren Vânători. Tel.0744559216. 
(001249/NC-32678)
• Vând urgent teren agricol 2,5 ha, 
irigabil. Tel. 0729971413. (001253/
NC-32679)
• De vânzare teren construcţie str. 
Română, Alea Română nr.1A, 300 
mp, preţ negociabil.Tel. 0747669748, 
423129. (001254/NC-32681)
• Vând teren zona Bariera Traian, 1640 
mp. Tel.0722676679, 0722694002. 
(003184/NC-32682)
• Teren 1000 mp (vatră casă), iri-
gat, la şosea, M.Kogălniceanu. 
Tel.0745549669, 0748493244. (002185/
NC-32685)
• Vând vatră casă, com.Vânători. Tel. 
0748217650. (001299/NC-32761)
• Vând vastră de casă Smârdan. 
Tel.0746993463. (001294/NC-32763)
• Vând teren 630 mp, str. Lacului, 250 
E/mp, negociabil. Tel. 0740094906. 
(003224/NC-32765)
• Vând 10.000 mp teren în Şendreni în 
parcela 95 în capătul vilelor, se poate 
lotiza în parcele cât vrea clientul, 5 E 
lotizat, 4 E compact.Tel.0742293611. 
(003217/NC-32767)
• Vând pământ 1,2 ha între Vânători 
şi Odaia Manolache. Tel.0741206726. 
(001311/NC-32768)
• Vând 1000 mp Lepşa ultracen-
tral vizavi Păstrăvărie, utilităţi. Tel. 
0722672666. (003231/NC-32773)
• Vând lot casă DN 26 vizavi Olimpic 
House, gaze, urgent. Tel.0722672666. 
(003231/NC-32775)
• Vând urgent teren DN 26, sat Costi, 
6800 mp, 35 E. Tel. 329150. (001320/
NC-32804)
• Vând vatră de casă la şosea, com. 
Frumuşiţa. Tel. 0745846334. (001323/
NC-32806)
• Vând teren cu hală de 300 mp cu 
utilităţi, la şosea. Tel.0740193103. 
(001327/NC-32807)
• Vând teren intravilan în sat Vasile 
Alecsandri în suprafaţă de 1215 mp. 
Tel.0726747271. (003234/NC-32808)
• Vând teren Vânători, str.principală, 
împrejmuit, gaze, apă, 70 RON/mp, 
sau schimb cu apartament + diferen-
ţă. Tel.344410. (001343/NC-32822)
• Pf vând 1000 mp intravilan, zona 
gara Fileşti, preţ 130.000 RON/neg. 
Tel. 0742038266. (003260/NC-32880)
• Vând loc Smârdan centru, îngrădit. 
Tel. 0745026654. (003281/NC-33057)
• Vând 3560 mp teren extravilan, sat 
Costi. Informaţii telefon 458672 sau 
0745506554. (003280/NC-33058)
• Vând 9200 mp lângă DN 26 aproape 
de şosea, 30 E/mp. Tel. 0727153395 
negociabil. (003198/NC-33060)

• Cumpăr teren extravilan, plata pe 
loc. 0743655204. (009401/NC-27219)
• Cumpar teren. Telefon 329395, 
0742159075 (08/07/mr/08/NC-27659)
• Societate comercială cumpără teren 
agricol în zona Nămoloasa şi zonele 
limitrofe, oferim cel mai bun preţ. Tel. 
0728023417. (0013809/NC-29900)
• Cumpăr 15.000-20.000 mp teren 
indiferent zonă, plata imediat. Tel. 
0745361207. (000942/NC-31766)
• Cumpăr teren Tirighina, Metro, 
Costi, Vânători. 0751982149. (002960/
NC-32019)
• Cumpăr teren 200-10.000 mp, Galaţi 
sau DN 26. 0745208845. (002960/
NC-32020)
• Cumpăr teren DN 26, numai la stradă. 
0722595989. (0019991/NC-32021)
• Teren zona Atlas (Combinat). 
0730015156. (8/07/gc/01/NC-32022)
• Cumpăr teren intravilan într-o zonă 
foarte liniştită. 0744628112 (07.07..
TD.20/NC-33223)
• Cumpăr loc casă plata pe loc. 
0745499831 (001540/NC-33357)
• Persoană fizică, cumpăr teren in-
travilan, zona Tuluceşti - Şiviţa. Tel. 
0727498624 (003287/NC-33359)
• Cumpăr teren casă, zona Galaţi, ofer 
30.000 sau (300.000.000 lei). Rog 
seriozitate. 0768504091. (003314/
NC-33361)
• Cumpăr teren intravilan în supra-
faţă de 10.000 mp în localitatea 
Braniştea, vizavi de stadion. Relaţii 
la tel. 0744616472. (0013980/
NC-31412)

 • Cu inimile îndurerate şi ochii înlăcri-
maţi vă anunţăm trecerea în nefiinţă
înainte de vreme a lui 

LAZĂR FLORENTIN, 48 ani, care a fost 
un fiu bun, tată model, soţ devotat şi
prieten de nădejde. Înmormântarea 
va avea loc la data de 22 august, ora 
12,00, Cimitirul Sfântul Lazăr.O să ră-
mâi veşnic în sufletele noastre! Părinţii,
fiul şi soţia. (003276/NC-32894)
• Suntem alături de familia Lazăr în 
aceste momente grele pricinuite 
de decesul cumnatului şi unchiului 
nostru LAZĂR FLORENTIN. Sincere 
condoleanţe. Fam. Buzilă Renato şi 
Mioara. (003277/NC-33038)
• Cu inimile zdrobite de durere de-
plângem trecerea în lumea veşnică a 
celui care a fost LAZĂR FLORENTIN.
Fam.Balcan.Sincere condoleanţe. 
(003278/NC-33041)
• Colegii de facultate regretăm dis-
pariţia distinsei noastre colege ing.
VERONICA (ICA MUREA) TĂTARU. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
(001455/NC-33154)
• Locatarii blocului H1, sc. I, Micro 
20, sunt alături de vecinul lor 
Ionescu Ioan, la marea durere pri-
cinuită de decesul soţiei. Sincere 
condoleanţe familiei îndurerate. 
(vl/NC-33237)

• A plecat dintre noi un suflet no-
bil, un om deosebit, pe care nu 
îl vom uita niciodată, IONESCU 
ANASTASIA. Fam. Parvana Marian. 
(001235/NC-32628)

• O lacrimă pentru sufletul priete-
nului deosebit LAZĂR FLORENTIN.
Dumnezeu să-l ierte. Fam. Lupeş 
Grigore, fam.Tudorie Sorin. 
(001362/NC-33043)

• Cu nemărginită durere, anunţăm 
încetarea din viaţă a celei care a 
fost mamă, soacră, bunică 

GHENGHEA CĂLINA, 78 ani. 
Dumnezeu să o ierte şi să o 
odihnească în pace. Trupul ne-
însufleţit este depus la Biserica
“Sfânta Parascheva”, înhumarea 
joi, 23.08.2007, cimitir Cătuşa. 
Fiicele, ginerii, nepoţii şi cumnata. 
(003310/NC-33107)

• Colectivul Laborator Clinic din 
Spitalul Judeţean Galaţi este ală-
turi de dna dr.Huţuleac în greaua 
încercare pricinuită de dispariţia 
celei care a fost asistent PRAGER 
COCA. Condoleanţe familiei îndu-
rerate. (001477/NC-33180)

• Familiile Petru şi Gălăţeanu sunt 
alături de domnul Ionescu Ioan la 
trecerea în nefiinţă, după o lun-
gă suferinţă, a soţiei IONESCU 
ANASTASIA. (001491/NC-33190)

• Suntem alături de Lili şi Cristi la 
marea durere pricinuită de decesul 
celui care a fost LAZĂR FLORENTIN. 
Un om cu suflet deosebit pe care
nu-l vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-l odihnească pe “Metru”! 
Sincere condoleanţe. Mariana şi 
Sorin. (001513/NC-33240)

• Suntem alături de colega noa-
stră Oană Constantina la dure-
rea pricinuită de dispariţia celui 
care i-a fost tată, DOMNIŢEANU 
D. DUMITRU. Sincere condolean-
ţe familiei îndoliate. Dumnezeu 
să-l ierte. Colectivul cofetăriei “La 
Dolce Vita”. (001581/NC-33378)

• Cu adâncă durere în suflet
anunţăm trecerea în nefiinţă a
celui care a fost soţ, părinte şi 
bunic DOMNIŢEANU DUMITRU 
(TITI).Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace în rândul celor drepţi. 
Înmormântarea va avea loc în co-
muna Braniştea, joi, 23.08.2007. 
Familiile Domniţeanu, Oană. 
(001587/NC-33398)

• Suntem alături de doam-
na directoare a Direcţiei 
Reglementare şi Autorizare din 
BNR la momentul greu al trece-
rii în veşnicie a părintelui drag 
RĂDUCĂNESCU GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l aibă în pază. 
Colectivul Sucursalei Galaţi al 
Băncii Naţionale a României. 
(0019729/NC-33189)

 • LAZĂR FLORENTIN, 

nu pot să cred că ne-ai părăsit 
aşa fulgerător. De ce? Ne iubeai 
enorm, făceai posibilul şi impo-
sibilul pentru noi, orice dorinţă 
ne-o îndeplineai. Îngenunchem 
în faţa ta şi-ţi mulţumim din toa-
tă inima pentru toate clipele fru-
moase petrecute împreună. Vei 
fi mereu în inima noastră. Nu te
vom uita niciodată. Liliana, soţie 
şi Cristian - fiu.Dumnezeu să-l
odihnească. (001565/NC-33355)

• SC VILLMAR OFERĂ SERVICII 
FUNERARE COMPLETE, 
TRANSPORT URBAN- INTERURBAN, 
AUTOFUNERARE SPECIALE, 
MERCEDES BENZ. REALIZĂM 
FOTO CERAMICĂ ALB-NEGRU ŞI 
COLOR, PREŢURI AVANTAJOASE. 
NE GĂSIŢI PE STR. CEZAR NR. 23 
SAU MICRO 39, VIZAVI STAŢIA 
PETROM. 0236319390, 0722474704. 
(0013573/NC-1278)

• Vând urgent casă str. Cicero. Tel. 
0726448721. (001549/NC-33293)
• Vând vilă Şendreni 75.000 E ne-
gociabil. Tel.0745499831. (001540/
NC-33304)
• Vând vilă Şendreni cartier nou, 
135.000 E neg. Tel. 0740138943. 
(001540/NC-33305)
• Casă p+1, teren 500 mp, variante 
apartament. Tel.0749062808. (08/07/
mr/07/NC-33310)

• Vilă la roşu, superzonă, superpreţ. 
0752584365. (009281/NC-21580)

Vânzãri
Case

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu maxim 50 mp. Tel. 
0740417882. (002936/NC-32034)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(8/07cs05/NC-954)
• Apartamente o cameră lux, regim ho-
telier. 0744793223. (002517/NC-23122)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (08/07/
mr/08/NC-27655)
• Închiriez apartament 3 (trei) camere. 
Tel. 0744516867. (002436/NC-30299)
• Închiriez ap. 3 camere de lux în 
Mazepa II. 0723034122. (0013994/
NC-31434)
• Primesc în gazdă două fete, angajate. 
0765588746. (000947/NC-31907)
• Apartament 2 cam. ultracentral, mo-
dern, toate utilităţile, termen lung. 
07419167091. (001106/NC-32391)
• Apartament ultracentral 3 camere, 
renovat excepţional, mobilat, cablu 
+telefon, etaj 4. Tel. 0744233968, 
0749409834. (001151/NC-32441)
• Închiriez ap. 3 camere pentru bi-
rouri, zona Mioriţa. Tel. 0723299071. 
(003081/NC-32442)
• Închiriez ap. 2 camere utilat, mobilat 
nou, et. 4/10, 220 E /lună negociabil. 
0742211344. (003125/NC-32468)
• 2 camere Trei Star, et.1, mobilat/ne-
mobilat pentru firme. Tel. 0744480402,
0745621898. (001213/NC-32573)
• Închiriez apartament 3 camere, par-
ter, stradal, firme. Tel.0722741425.
(003169/NC-32574)
• Închiriez ap. 2 camere, nemobilat, 
stradal. Tel. 861668, 0741229106. 
(003163/NC-32577)
• Închiriez ap. 2 camere în Tecuci, 
mobilat, 2 eleve. Telefon 861668, 
0741229106. (003163/NC-32578)
• Primesc fată în gazdă. Telefon 
450602. (001273/NC-32655)
• Închiriez apartament 2 camere utilat, 
mobilat nou, str. Vultur, termen lung. 
Telefon 0746176133, 419596. (003204/
NC-32657)
• Închiriez urgent chioşc vad, faci-
lităţi, avantajos. Tel.0744952996, 
0722997935. (003213/NC-32677)
• 2 camere Ţiglina II, mobilat şi utilat 
lux, 250 E, garanţie. Tel.0740030941. 
(001308/NC-32731)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
21, familişti. Tel.0740151266. (003216/
NC-32735)
• Ofer spre închiriere o cameră la 
curte intrare separată. Tel. 417102, 
0740049028. (003237/NC-32800)
• Închiriez sau vând apartament 2 
camere ultracentral, demisol, preta-
bil birouri, str. Albatros nr.6, bl. N3, 
ap. 3. Tel. 0723971095, liber din 1.09. 
(0019769/NC-32903)
• Închiriez garsoniere Ţiglina I, A-uri, 
parter şi etaj 1, mobilate pentru agen-
ţii, birouri, cabinete. Tel.0744421804. 
(003275/NC-32906)
• 3 dec. Ţig. 1, mobilate, utilate, 200 E. 
Tel. 471834, 0744176959. (8/07/bc/22/
NC-32910)
• 2 dec.Micro 18, 200 E, 471834, 
0744176959. (08/07/bc/22/NC-32911)
• Închiriez o cameră în Bucureşti în 
apartament 2 camere - zona Eroii 
Revoluţiei, aproape Metrou. Tel. 
0745395316. (001352/NC-33047)
• Primesc în gazdă la casă doi băieţi. 
Tel. 427019. (003197/NC-33048)
• Închiriez cameră mobilată la tineri 
căsătoriţi. Tel.0749083913. (001399/
NC-33050)
• Primesc în gazdă doi tineri căsătoriţi. 
Tel. 0746272916. (001398/NC-33051)
• Închiriez unei fete o cameră mobi-
lată la bloc aproape de Facultatea 
Danubius, Micro 21. Telefon 
0751016747. (001392/NC-33053)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
17. Tel. 347054. (001395/NC-33056)
• Primesc fete în gazdă. Telefon 
467025. (0019719/NC-33159)
• Închiriez gratis la familie serioasă casă 
cu două camere, dependinţe, aflată
în zona viilor Fileşti. Tel.0740162540. 
(001430/NC-33161)
• Închiriez una cameră, bucătărie, baie 
la două eleve sau o familie tânără fără 
copii, la casă. Tel.0746013582 sau str. 
Traian nr.305. (001448/NC-33164)
• Închiriez apartament o cameră Ţig. 
I, PS 11.Tel. 0745373813. (001495/
NC-33191)
• Ofer spre închiriere apartament 2 
camere mobilate. Tel. 0726448721. 
(001549/NC-33294)
• Regim hotelier! Apartamente 1 - 2 
camere zona centrală modern mobi-
late şi echipate, 0721.976.986 (8/07c-
s12/NC-33399)
• Închiriez ap. 2 cam. dec. Mazepa II, 
et. 4/4, curat, contorizat, termopan, 
175 E negociabil. Tel. 0753937102, 
0740806963. (001189/NC-32504)

• Închiriez garsonieră lux, în Ţiglina 
1. Tel. 0743890705. (003020/
NC-32077) Mica

Publicitate

• Vând teren pentru casă, 1200 mp. Tel. 
0751183505. (003302/NC-33061)
• Vând 2000 mp teren la intrare în 
Tuluceşti sau schimb cu o garsonieră. 
Tel. 0720277592. (003301/NC-33063)
• Vând teren 500 mp Lepşa, preţ 
excelent. Tel. 0744881250. (003291/
NC-33064)
• 3000 mp teren la şosea drumul 
spre Gârboavele. Tel. 0745569043, 
0744119276. (003293/NC-33067)
• 15.000 mp teren la DN 26. Tel. 
0745569043, 0744119276. (003293/
NC-33069)
• Vând teren la DN 26, 1000 mp, 
D13, 1500 mp D50. Tel. 0740244931. 
(001396/NC-33070)
• Vând teren 5000 mp. Tel. 0741254402. 
(001412/NC-33104)
• Vând teren Vânători.Tel. 0741689401. 
(001444/NC-33121)
• Vând teren Tuluceşti. Tel. 0747502239. 
(001443/NC-33124)
• Vând urgent 2,5 ha teren agricol iri-
gabil în com. Pechea. Tel. 0729971413. 
(003337/NC-33125)
• Vând teren + imobil locuibil st= 600 
mp din care construit 130 mp, gaze la 
poartă, d=12 m, situat în str. Traian colţ 
cu str.Cezar. Tel.0752303301. (003336/
NC-33127)
• Şendreni, 7000 mp, utilităţi, lotizare, 
variante. Tel.0749105666. (003327/
NC-33128)
• Vând teren sat Costi, poziţie ideală, 
23 E/mp. Tel. 0721551373. (001456/
NC-33156)
• Vând teren + casă, accept variante. 
Tel. 0751308833. (001473/NC-33177)
• 5000 mp, cu 46 m la DN 26, utilităţi, 
ideal depozit construcţii, reprezen-
tanţă. Tel. 0766488999. (08/07/gc/12/
NC-33242)
• Vând teren intravilan intrare în 
sat Odaia Manolache, 1 ha. Tel. 
0748365545, 344335. (001530/
NC-33273)
• Vând teren com. Vânători intravilan. 
Tel. 472906. (001527/NC-33275)
• 4000 mp intersecţia cu Gârboavele 
toate utilităţile, 10 E/mp. neg.
Tel.0749062808. (08/07/mr/07/
NC-33315)
• 550 mp, 12/46, Petrom-vile, 850 
mil.Tel. 0741971636. (08/07/bc/01/
NC-33316)
• Lot casă zona IRICAD, aproape DN 
26. Tel.0765543100. (08/07/GC/12/
NC-33320)
• Vând vatră casă-Tudor 
Vladimirescu-Cartierul Nou . 
Telefon: 0745.593.874 (08.07.
TD.08/NC-29313)
• Vând 19500 mp parcelabil, sat 
Costi-coşare.Tel 0746114993 (08/
07/mr/30/NC-31836)

• Vând casă Arcaşilor, construc-
ţie nouă, grădină amenajată. Tel. 
0722612857. (001579/NC-27384)
• Ate Bank România SA Sucursala 
Galaţi vinde teren în suprafaţă 
de 2418 mp, situat în intravilanul 
mun. Galaţi, Prelungirea Traian 
-Staţia Peco. Relaţii la sediul sucur-
salei situat în str. Traian bl. A3 par-
ter. Telefon 470423. (8/7/ext/85m/
NC-32027)
• Vând teren în strada Arcaşilor în 
suprafaţă de 6000 mp, preţ 100 
euro /mp, negociabil, posibilitate 
parcelare. Relaţii la telefon 464214. 
(0019601/NC-32092)
• Teren intravilan 1100 mp, com. 
Vânători. Telefon 0740385059, 
0747934567. (003154/NC-32615)
• Vând teren Tudor Vladimirescu. 
Tel. 0722228591. (001454/
NC-33157)
• Vând lot casă 500 mp -1000 
mp, sat Costi. Tel. 0747394882, 
477222. (0013694/NC-28926)
• Vând teren 5000 -20000 mp, 
Soveja, zona Chiua, privelişte 
superbă. Telefon 0745362962. 
(8/7/mr/18/NC-28993)
• Vând teren 2000 mp Centură, 
(partea cu ţevi), deschidere 17,2 
m, 49 euro /mp. 0745362962. 
(8/7/mr/18/NC-28994)

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[PUBLICITATE
Miercuri, 22 August 2007

21
VIAŢA LIBERĂ

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

IMPORTANT!

Comemorãri

Propuneri de
Afaceri

Meditaþii

Pierderi

Licitaþii

Mica Publicitate
Vânzări

Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

În perioada  22 - 24.08.2007 în municipiul Galaţi vremea 
va fi caldă, caniculară după-amiaza.

Pentru preîntâmpinarea efectelor negative care ar 
putea afecta starea de sănătate a locuitorilor municipiului, 
Comitetul Local pentru Situaţii de Urgenţă a stabilit 
următoarele locaţii în care vor funcţiona puncte de prim 
ajutor:

* Club Palace - zona Potcoava de Aur (între Florărie şi 
Loto - Prono);

* Magazinul Winmarkt (fost Modern);
* Billa I - Micro 19;
* Billa II - Micro 13B;
* Manoil Mall - str. Siderurgiştilor;
* Restaurant Vip - zona Cinema Ţiglina I, str. Brăilei.

Primar, 
ing. Dumitru Nicolae

• Astăzi comemorăm doi ani de când 
a plecat pe drumul fără întoarcere 
cea care a fost 

ZLATCOVICI (LUCA) IOANA OANA. 
Timpul nu a mai avut răbdare, iar 
sufletul ei mare şi geneos s-a gră-
bit să ajungă la stele. Astăzi ca şi 
atunci, mâine ca şi întotdeauna la-
crimi şi durere şi multe flori. Mama
şi Margareta cu familia. Pomenirea 
duminică la mormânt, ora 11,00. 
Dumnezeu s-o ierte! (001441/NC-
33142)
• Cu durere în suflet anunţăm împli-
nirea a şase ani de la plecarea dintre 
noi a celei care a fost 

GEORGELIA LUNGEANU, o soţie, o 
mamă şi o fiică bună şi iubitoare.
Nu o vom uita niciodată. Adrian, 
Alexandra şi părinţii. (003322/NC-
33143)
• Astăzi în loc de “La mulţi ani!” îţi 
aducem un pios omagiu la 71 de ani 
pe care i-ai împlinit, 

ZANFIR NECULAI, comuna T. 
Vladimirecu. Dumnezeu să te ier-
te. Soţia, fiii şi rudele apropiate.
(003199/NC-33147)

• Al 13-lea august torid de când 
gândurile se năruie, sufletul se îm-
povărează de atâta tristeţe, durere, 
aşteptare de când acei haini însoţi-
tori te-au trimis pe alt tărâm, dragul 
nostru 

VALERICĂ ROTARU. Sufletul îndoliat
nu se poate vindeca. Te vom aştep-
ta toată viaţa. Gina soţie, Radu fiu.
(001345/NC-33151)

• S-au scurs 40 de zile de tristeţe, 
lacrimi şi durere de când iubitul 
nostru soţ, tată şi bunic 

CÂMPEANU STOICA a plecat 
demn şi discret spre Împărăţia 
lui Dumnezeu.  Nu te vom uita 
niciodată. Dumnezeu să te ier-
te şi să te odihnească în pace. 
Familia. (003182/NC-33146)
• Ai plecat acum trei ani lăsând în 
urmă un gol imens. Vei fi veşnic
în sufletele noastre şi îţi vom păs-
tra o vie amintire, 

SCHNITTLICH DIDI. Familia. 
(001512/NC-33389)

• Vând tractor 650 plus plug. 347051, 
0720312216. (000497/NC-30485)
• Vând tractor, remorcă, plug şi disc. 
Tel. 0744526174. (001230/NC-33002)
• Vând tractor U 650, plug, semă-
nătoare şi remorcă, stare bună. Tel. 
0746964580. (001267/NC-33004)
• Vând tractor, remorci, SPC8, SUP, 
greblă întors fân, remorcă de furaja-
re, moară, cisternă, CS. 0721984260. 
(003256/NC-33007)

• Vând miniexcavator, cu şenile 
cauciuc, tip 282 Pel-Job, an fa-
bricaţie 2000, lăţime cupă 60 cm, 
adâncime excavare 3,5 m, preţul 
este 16.500 E neg. Relaţii la tel. 
464214. (0019601/NC-32052)

• Cumpărăm cu plata pe loc: orz, ra-
piţă, grâu. Asigurăm transport. Tel: 
0751780056 (8/07cs44/NC-16325)
• Afacere la cheie: vând fabrică de 
biodiesel autorizată şi fabrică de 
producere cuie, loc. Independenţa. 
Suprafaţă construită 2400 mp, totală 
5000 mp. Acces cale ferată -linie CF, 
rampă de descărcare, platformă be-
tonată, toate utilităţile. 0722343893. 
(0019953/NC-31145)
• Vând afacere la cheie, bistro -
cafenea ultracentral, 170 mp. 
0723363342. (0019972/NC-31824)
• Vând societate în activitate (punct 
farmaceutic). Relaţii la telefon 
0726308607, 0723924333. (002931/
NC-31825)
• Vând afacere la cheie, francize 
-fast food şi gogoşi americane. 
0752966905. (001018/NC-31967)
• Oferim credite până la 75 ani. 
0721442363. (001170/NC-32459)
• Vând coafor, utilat modern, cu 
toate utilităţile, vad excelent. 
Tel.0741050219. (0019646/NC-
32909)
• Primim asociaţi-dezvolta-
re, izvor apă. Tel. 0766536636. 
(0019699/NC-32907)

• Ofer credite pentru nevoi perso-
nale. Pentru detalii 0744770702. 
(001164/NC-32280)
• Nou. La Poppel preţul cel mai 
mititel, mic, mic, mic. (001192/
NC-32512)
• Nou. SC Poppel, depozit de ma-
teriale de construcţii doreşte co-
laborare cu firme private faianţa-
ri, zugravi, rigipsari. 0740202218. 
(001192/NC-32513)

• Meditez engleză. Tel. 0765529324. 
(003049/NC-32404)
• Profesoară meditez eficient lb. en-
gleză, spaniolă, franceză, traduceri 
autorizate. 0746856280. (001113/
NC-32405)
• Profesor meditez italiană, spaniolă 
orice nivel. 0745678280. (001168/
NC-32457)
• Română, engleză, franceză, ba-
calaureat, capacitate. 0745678280. 
(001168/NC-32458)
• Profesoară de matematică, cu ex-
perienţă, meditez avantajos V-XII. 
Tel. 463932. (001543/NC-33379)
• Profesoară cu experienţă medi-
tez convenabil română şi france-
ză, orice nivel. Telefon 469164. 
(000086/NC-23093)

• Prin intermediul acestui ziar vreau 
să mulţumesc doamnei Aurica, m-
a îndreptat de o boală incurabilă şi 
m-a împăcat cu soţia după o grea 
despărţire. Aurica are leac de bău-
tură, boli, dezlegări de cununie, 
spor în afaceri şi casă.Apelaţi, rezol-
vă garantat 100%. Tel. 0742367465, 
438955. (003324/NC-33144)
• Cea mai puternică tămăduitoare 
Maria dezleagă blesteme, farmece

cununii, scoate argintul, vindecă 
impotenţa şi prezice viitorul. Tel. 
0748774926. (001487/NC-33250)
• Rezolv orice problemă, seriozitate 
maximă, magie neagră. Tel. 475525. 
(003338/NC-33145)

• Administraţia Zonei Libere Galaţi 
RA - cu sediul în Galaţi organizează 
licitaţie publică cu preselecţie în ve-
derea concesionării de terenuri des-
tinate desfăşurării de activităţi în re-
gim de zonă liberă. Licitaţia va avea 
loc în data de 25 septembrie 2007, 
ora 11,00, la sediul RA Administraţia 
Zonei Libere Galaţi.Solicitanţii vor 
transmite, până la data de 13 sep-
tembrie 2007, o cerere de partici-
pare care va cuprinde: numele şi 
adresa exactă ale firmei; descrierea
obiectului principal de activitate; 
suprafaţa solicitată; scopul conce-
siunii; durata pentru care se solicită 
concesiunea. Administraţia va pune 
la dispoziţia solicitanţilor admişi să 
participe la licitaţie, contra cost, în-
cepând cu data de 13 septembrie 
2007, documentele pentru partici-
parea la licitaţie. Pentru participarea 
la licitaţie se vor plăti taxa de parti-
cipare şi garanţia de participare la 
licitaţie.Oferta tehnică completată 
şi confirmarea plăţii taxei de parti-
cipare şi a garanţiei de participare 
la licitaţie vor fi depuse, la sediul
Administraţiei, până în data de 24 
septembrie 2007, ora 12,00. Relaţii 
suplimentare se pot obţine zilnic 
între orele 8,00 - 16,00 la sediul 
Administraţiei din str. Al.I. Cuza, bloc 
Cristal sau la telefon 0236411222, 
fax 0236414929. (08/07/ext/106m/
NC-33111)
• Publicaţie de vânzare. Lichidatorul 
judiciar desemnat în dosarul nr. 
72/121/2005 (nr. în format vechi 78/
LJ/2005), aflat pe rolul Tribunalului
Galaţi anunţă scoaterea la vânzare 
prin licitaţie publică cu strigare, în 
bloc şi pe fiecare bun în parte, în
conformitate cu prevederile Legii 
nr. 85/2006, privind procedura in-
solvenţei şi a Codului de procedură 
civilă, a bunurilor din patrimoniul 
debitoarei SC Riga Pan SRL Galaţi, 
constând în: imobil situat în loca-
litatea Şerbăneşti, comuna Lieşti, 
judeţul Galaţi, compus din suprafa-
ţa totală de 606,75 mp teren, iden-
tificat cu numărul cadastral 114/1,
împreună cu construcţia situată pe 
acest teren cu destinaţia de moară 
şi brutărie, având suprafaţa constru-
ită de 283 mp şi identificată cu nu-
mărul cadastral 114/10, împrejmuire 
şi platformă betonată; moară grâu; 
staţie trafo 25 KW. Preţul de pornire 
a licitaţiei pentru vânzarea în bloc 
este de 308.762 RON, iar pentru vân-
zarea pe fiecare bun în parte, preţul
de pornire a licitaţiei este conform 
caietului de sarcini. Caietul de sarci-
ni poate fi procurat în fiecare zi de joi
a săptămânii, între orele 12,00-14,00 
de la sediul lichidatorului, costul 
acestuia fiind de 300 RON. Licitaţia
va avea loc în data de 21.09.2007, 
ora 12,00, la sediul lichidatorilor 
din Galaţi, str. Saturn, bl.C18, sc.A, 
ap.44, judeţul Galaţi. Ofertanţii vor 
depune până la data şi ora licitaţiei, 
dovada achitării taxei de participare 
în sumă de 1.500 RON, garanţia de 
participare reprezentând 10% din 
preţul de pornire a licitaţiei, cât şi 
dovada achitării caietului de sarcini, 

• Pierdut chei auto zona Prefectură - 
Parc Eroi, recompensă. 0740592704. 
(003247/NC-32973)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel nr. 
44132. Declar nulă. (0019724/NC-
33181)
• Cabinet individual de avocatură 
Ghezea Cristina, situat în Galaţi, str. 
Brăilei nr. 165, bl. A3, ap. 4, pierdute 
2 ştampile profesionale. Le declar 
nule. (0019725/NC-33183)
• Pierdut permis de pescuit pe nu-
mele Grecu Ioniţă. Se declară nul. 
(0019708/NC-33184)
• Pierdut carnet student pe numele 
Holoştenco Daniel- Mugurel. Se de-
clară nul. (0019737/NC-33266)
• Pierdut contract de vânzare- cum-
părare nr. 5656/1991 încheiat între 
OJCVL şi Neagu Catinca, aparta-
ment situat în cartier I.C Frimu, str. 
Silozului, bl. S9, et. 2, sc. 2, ap. 31. Se 
declară nule. (0019772/NC-33267)
• Pierdut facturier de la seria GLVFG 
8534053 la seria GLVFG 8534100 
şi ştampilă aparţinând societăţii 
Frigpolar. Se declară nulă. (0019711/
NC-33291)

Vânzãri
Diverse

• Vând tanc pentru lapte. 
Tel.0721984260. (003257/NC-32871)
• Vând barcă pneumatică, 4 locuri, 

motor Yamaha- 28 CP. Relaţii la tel. 
0721796216. (003263/NC-32872)

sume ce se vor depune la casieria 
societăţii sau în contul debitoarei 
nr. RO11RNCB0261032875330001, 
deschis la BCR Huşi. De asemenea, 
ofertanţii vor depune documentele 
de înfiinţare ale persoanelor juridi-
ce şi împuternicirea persoanei fizice
care o reprezintă, cu menţiunea că 
poate licita la oricât s-ar ridica pre-
ţul licitaţiei şi buletinul de identi-
tate a persoanelor fizice ofertante.
Neplata bunului la termenul stabi-
lit prin procesul-verbal de licitaţie 
duce la pierderea garanţiei de par-
ticipare la licitaţie, cât şi a celorlal-
te sume achitate în contul bunului 
adjudecat, iar activul va fi scos din
nou la vânzare în sarcina adjude-
catarului. Informaţii suplimentare 
se pot obţine de la sediul lichida-
torilor, la telefoanele 0744609310, 
0740287057 şi tel./fax 0235480582. 
(08/07/ext/112m/NC-33332)

• Pierdut atestat şofer eliberat 
de ARR, pe numele Grozavu Ion 
Gheorghe. Se declară nul. (0019712/
NC-33306)
• Pierdut legitimaţie SC Transurb pe 
numele Patriche Aurica. Se declară 
nulă. (0019710/NC-33307)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel pe 
numele Melinte Maricel. Se declară 
nulă. (0019774/NC-33309)
• Pierdut poliţă RCA 2007 - 
Carpatica, asig, seria FG 00533996 
din 4.12.2006. Se declară nulă. 
(0019713/NC-33311)
• Luni, 20.08.2007, ora 10,25, am 
uitat în autobuzul traseu 102, sta-
ţia Studenţi o sacoşă cu bunu-
ri, documente şi acte personale. 
Aducătorului sau celor care dau 
relaţii la telefon 327216, ofer recom-
pensă. (003317/NC-33313)
• Pierdut contract de construire nr. 
8149/1979, proces verbal de pre-
dare-primire din 8-6-1979, încheiat 
între OJCVL şi Mihai Iordan, aparta-
ment situat în cartier I.C.Frimu, str. 1 
Dec. 1918, nr.4, bloc S7D, ap. 49. Se 
declară nule. (0019716/NC-33319)
• Pierdut legitimaţie Mittal Steel SA 
Galaţi, pe numele Şerbu Sofiţa. Se
declară nulă. (0019778/NC-33321)
• Pierdut legitimaţie Termoserv 
cu nr. 1450, pe numele Atitieni 
Anişoara. Se declară nulă. (0019743/
NC-33346)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Gurguţă Andrei. Se decalră nulă. 
(0019745/NC-33347)
• Pierdut certificat în scopuri de TVA
al SC GEMIZA SRL Galaţi. Se declară 
nul. (0019749/NC-33349)
• Pierdut act de vânzare- cumpărare 
pe numele Profir Marian şi Mihaela,
cu nr. 30719/7.12.1998. Se declară 
nul. (0019852/NC-33392)

• Vând garaj zona Siretul. Tel. 454777, 
0741545496. (003316/NC-33082)
• Vând baloţi mici lucernă.Tel. 
0746505559. (001425/NC-33083)
• Vând vitrine verticale sticlă şi raftu-
ri pentru magazin. Tel. 0748813318, 
824935. (001419/NC-33085)
• Vând porumb boabe. Tel. 
0741254402. (001411/NC-33086)
• Vând 3 butoaie de stejar a câte 400 
l fiecare, preţ 200 RON bucata nego-
ciabil. Tel. 0747401020. (001313/NC-
33087)
• Vând societate comercială fără da-
torii.Tel. 0741072035. (003300/NC-
33089)
• Vând loc de veci Cimitir Eternitatea 
în spatele birourilor. Tel. 0741912425. 
(001385/NC-33091)
• Vând oi. Telefon 0744952455. 
(003321/NC-33092)
• Vând cântar valiză 160 kg, nou, 800 
lei. Tel. 0745220477. (003320/NC-
33093)
• Vând aparat tăiere plasmă Lincoln 
până la 12 mm sau schimb cu con-
tainer marfă. Tel. 0745903274. 
(003306/NC-33095)
• Vând aparat tăiere plasmă Lincoln 
până la 12 mm sau schimb cu apa-
rat de sudură profesional. Tel. 
0745903274. (003306/NC-33096)
• Vând pereţi prefabricaţi pen-
tru bloc 14 buc. Tel.0741963611. 
(0019759/NC-33099)
• Vând bazin inox alimentar, 90.000 l. 
Tel. 0741982088. (001464/NC-33167)
• Vând generator curent electric 2,5 
mil. şi parbriz Dacia 1310, 500.000 
lei. Tel.0743274424. (001433/NC-
33169)
• Vând aparat sudură argon, 700 E. 
Tel. 0747404074. (001481/NC-33174)
• Rochie mireasă, mărimea 42. 
Telefon 0753939548. (001500/NC-
33243)
• Cuptor 5-3 vetre, 50 mil./buc. 
Tel.0741674422. (001536/NC-33270)
• Vând 5 uşi Opel Vectra, anul 1997, 
complet echipate, preţ convena-
bil. Tel. 0744689703, 0724692234. 
(001544/NC-33272)
• Vindem strunguri semiau-
tomate, cuţite de strung. Tel. 
0747813194. (0013834/NC-
30495)
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Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.ro

Cernavodă  - 83 cm  -  11 cm
Hârşova    18 cm - 6 cm
Brăila    91 cm - 4 cm

GALAŢI  100 cm -  6 cm
Isaccea   81 cm -   1 cm
Tulcea   59 cm -   3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 21 august 2007

Viaþa HOROSCOP

22 august

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.ro

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Leu
23 iulie - 22 august

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

- Dle redactor şef, am eu 70 de ani, 
dar sunt viu. Dar ieri am apărut în ziarul 
dvs. la rubrica decese. Vă rog să daţi o 
dezminţire.

- Nu se poate! Ne-ar considera citi-
torii neserioşi. Avem altă soluţie. Vă tre-

cem mâine la rubrica naşteri. 
[

- Ai greşit, Nicuşor! Doi plus doi nu fac cinci.
- Ba e corect, doamnă. Eu învăţ după un ma-

nual alternativ.
[

La o şedinţă de spiritism Maria îl cheamă pe 
Ion.

- Ce faci tu acolo, Ioane?
- Toată ziua  fac sex.
- Serios? Ai devenit atât de temperamental?
- Da, pentru că sunt iepure în Australia. 

Carnet cultural

LocalTV
22 august

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri  
orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

TV Galaþi
canal propriu

Crime în oraşul blestemat 
7,00 Jurnalul TVR
8,00 Isabel, în căutarea iubirii 

(s)
 cu Ligia Petit
9,00 Ducesa 
 din Duke Street (s)
11,00 Hello, Good-bye! (r)
 cu Gabriel Coveşeanu
11,30 Grădini de vis
12,00 Nocturne
13,00 Zack şi Cody, 
 ce viaţă 
 minunată! (s), ep. 1
13,30 Desene animate: Club 

Disney
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi (r)
 cu Dana Rusu
16,00 Bagaj pentru... Europa
 cu Lucia Perojuc
17,00 Misterele 
 din Sankt 
 Petersburg (s)
 cu Nikita Panfilov
18,00 Justiţie militară (s), ep. 9, 

seria 10
 cu David James Elliott
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Poporu’ zice!
20,50 Fotbal: România – Turcia
 Meci amical
23,00 Jurnalul TVR
23,20 În căutarea răului (II)
 (dramă, coprod., 2002)
 cu Giovana Mezzogiorno, 

Klaus Maria Brandauer
1,10 Justiţie militară (s/r)
2,00 Jurnalul TVR (r)
3,05 În căutarea răului (II) (r) 

(dramă, coprod., 2002)

7,00 Amy (s\r)
8,00 Aventurile 
 lui Tarzan (s)
8,30 Lecţia de... ştiinţă
9,00 Jurnalul 
 Euronews
9,15 Miracole (s)
10,15 Plaja 
 lui Măruţă
12,05 Amy (s)
13,00 Aventurile
 lui Tarzan (s)
13,30 ABC... de ce?
14,00 Teleshopping
14,30 Proiect IT (r)
15,00 Împreună 
 în Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,20 Descoperă 
 românii
16,30 Autostrada TVR 
18,00 Jurnal regional
18,30 Replay
19,00 Bugetul meu
19,30 Uliţa 
 spre Europa
20,00 Celebrităţile 
 timpului tău
20,10 Farmece (s)
21,00 Ora de ştiri
22,10 Rude 
 de sânge
 (dramă, coprod., 2001)
 cu Paul Reiser
0,05 American 
 Gothic (s)
1,00 Replay (r)
1,30 Champagne 
 Charlie (I) (r)
 (dramă, coprod., 1989)
 cu Hugh Grant

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
 cu Dan C. Mihăilescu
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,00 Cadillac-ul roz (r)
 (acţiune, SUA, 1989)
11,45 Zâmbiţi, vă rog!
12,15 Emmerdale – 
 Afaceri de familie (s/r)
 cu Elisabeth Estensen
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Meseriaşii (s/r)
14,15 Copilul furat
 (dramă, SUA, 1992)
16,00 Tânăr 
 şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Mesaje 
 de dincolo (s)
 Episodul 22
 cu Jennifer Love Hewitt, 

Aisha Tyler
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Crime din oraşul 

blestemat
 (dramă, Canada, 2006)
22,30 Ştirile PRO TV
23,15 Minţi criminale (s), ep. 18 

din sezonul 1
 cu Mandy Patinkin, Thomas 

Gibson
0,30 Crime din oraşul 

blestemat
 (dramă, Canada, 2006)
2,25 Omul care aduce cartea (r)
 cu Dan C. Mihăilescu
2,30 Ştirile PRO TV

6,00 Agentul VIP (r)
 cu Cristian Brancu
8,00 Toate 
 pânzele sus! – 
 Întâlnire în Atlantic
 (aventuri, România, 1976)
 cu Ion Besoiu
10,00 Concurs 
 interactiv
11,00 V.I.P. (s)
 cu Pamela Anderson
12,00 Tinerii 
 muşchetari (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Tablou de nuntă (r)
 Divertisment
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 Agentul VIP
 cu Cristian Brancu
19,00 Observator
 cu Alessandra Stoicescu şi 

Lucian Mândruţă
20,30 Îngropaţi 
 de vii
 (thriller, SUA, 1990) 
 cu Tim Matheson
23,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu şi 

Andrei Zaharescu
0,00 Gloria 
 (dramă, SUA, 1999)
 cu Sharon Stone, 
 Jean-Luke Figueroa
2,00 Concurs interactiv 
3,00 În paşi 
 de dans
 (thriller, SUA, 2001)
 cu Patsy Kensit, Yannick 

Bisson

7,00 Teleshopping
7,30 Dragoste şi putere (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,25 Autoforum (r)
9,45 Spitalul „All Saints” (s/r)
10,45 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail şi 

Roxana Moga
11,50 Teleshopping
12,25 Quizzit
13,35 Teleshopping
14,05 Dragoste şi putere (s)
 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
14,40 Lecţie de viaţă
 (dramă, SUA, 2002)
 cu Tom Berenger, Ryan 

Kwanten
16,25 Spitalul „All Saints” (s), ep. 

10
 cu Judith McGrath, Georgie 

Parker
17,25 Trăsniţi în NATO (s/r)
 cu Toni Ionescu
18,00 Focus
 cu Cristina Ţopescu
19,45 Camera de râs
20,00 Necunoscuta: Jocul de 

puzzle
 (suspans, SUA, 2005)
 cu Lea Thompson, Joe Penny
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
 cu Grig Chiroiu, George 

Stancu
22,30 Focus Plus
 cu Adrian Bucur
23,30 Totul despre sex (s)
0,00 CSI - Investigaţii (s)

6,00 Clona (s/r)
 cu M. Benicio
7,00 Iubiri (s/r)
9,00 Căpşune 
 cu zahăr (s)
10,15 Uzurpatoarea (s)
 cu G. Spanic
12,30 Împotriva 
 destinului (s)
13,30 Prizoniera (s)
14,30 Mama vitregă (s)
 cu Cesar Evora
15,30 Iubiri (s)
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

18,30 Salome (s)
 cu Edith Gonzalez, 

Guy Ecker
19,30 Tequila 
 cu suflet 
 de femeie (s)
 cu Angelica Rivera
20,30 Numai 
 iubirea (s/r)
 cu Alexandru 

Papadopol, Ioana 
Ginghină

21,15 Zorro (s)
 cu Marlene Favela, C. 

Meier
22,15 Poveştiri de noapte (r)
22,45 Clona (s)
 cu M. Benicio
23,45 Montecristo (s)
 cu Pablo Echarri
0,45 Prizoniera (s/r)
 cu Gabriela Spanic
1,45 Poveştiri adevărate (r)
3,15 Poveştiri de noapte (r)

9,00  Realitatea 
  de la 9,00
11,00  Realitatea 
  de la 11,00
12,00  Realitatea 
  de la 12,00
13,00  Realitatea 
  de la 13,00
14,50  Realitatea bursieră
15,00  Realitatea 
  de la 15,00
15,15  Fabrica
16,00  Realitatea 
  de la 16,00
17,45  Editorii Realităţii
  cu Cosmin Prelipceanu
18,00  Realitatea 
  de la 18,00
18,50  Realitatea zilei
20,00  Realitatea 
  de la 20,00
20,05  Realitatea zilei
21,00  Realitatea 
  de la 21,00
21,50  Ziarul realităţii
22,00  Da sau nu
23,00  Ultima oră

12,30  Shirley Bassey
13,30  Castele 
  bântuite (r)
14,00  Clio magazin (r)
14,30  Ritmuri 
  care vorbesc
15,05  Muzica - 
  opere complete
16,00  Identităţi 
16,30  Tatăl meu 
  e prim-ministru (s)
17,00  Nocturne
17,55  Valul 
  ucigaş
19,00  Muzica - 
  opere complete (r)
20,00  Oglinda 
  apei (III)
  (dramă, Franţa, 2004)
22,00  Grădinile Italiei
22,30  Jurnal cultural
23,00  Festivalul 
  Internaţional 
  de artă lirică 
  de la Sibiu
0,30  Jurnal 
  cultural (r)

9,20  Să-ţi trăieşti viaţa
  (dramă, SUA, 2004)
10,50  Ziua nunţii
  (comedie, Franţa, 2005)
13,40  În locul ei
  (comedie romantică,  

Franţa, 2004)
15,05  Sister Act 2: De la capăt 
  (comedie, SUA, 1993)
16,50  Tentaţia banilor
  (dramă, SUA, 2005)
18,25  Răpirea lui King
  (comedie, SUA\Canada,  

 2005)
20,00  Pantera Roz
  (comedie, SUA, 2006)
  cu Steve Martin
21,35  Ceaţa
  (horror, SUA, 2005)
  cu Tom Welling, Maggie  

 Grace
23,15  Paşii
  (thriller, SUA, 2003)
  cu Michael Murphy
0,45  Douăsprezece fără zece
  (thriller, SUA, 2006)
2,20  Tentaţia banilor (r)
  (dramă, SUA, 2005)

Talon  valabil pe perioada 
20 - 26  august 2007 

Nr. 33 Miercuri

(dramă, Canada, 2006)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Sheryl Lee, Yannick Bisson, 
John Novak

La câteva zile după ce Wendy 
Sinclair (Sheryl Lee) ajunge 
într-un centru pentru femei abu-
zate de bărbaţii lor, soţii tuturor 

femeilor din adăpost sunt găsiţi 
morţi. Curând şeriful descope-
ră că Wendy şi-a ucis cumnatul 
pentru că o bătea pe sora ei, iar 
aceasta devine principala suspec-
tă în cazul soţilor ucişi. Singurul 
convins de nevinovăţia lui Wendy 
este ajutorul şerifului, care se în-
drăgosteşte iremediabil de ea.

Îngropaţi de vii (thriller, SUA, 1990)
Antena 1, ora 20,30
Cu: Tim Matheson, Jennifer Jason-Leigh

Clint (Tim Matheson) este un soţ iu-
bitor şi muncitor, însă soţia lui, Joanna, 
îl înşală cu un doctor. Cei doi plănuiesc 
să-l omoare pentru a încasa banii pe 
asigurare, însă otrava pe care i-o ad-
ministrează nu are efectul scontat. Din 
fericire, sicriul în care este îngropat nu 
este foarte rezistent şi Clint reuşeşte să 
iasă din propriul mormânt. Nimic nu se 
poate compara cu dorinţa de răzbuna-
re a unui om îngropat de viu!

Vară neagră 
(thriller, SUA/Germania, 1999)
Naţional TV, ora 20,00
Cu: Jean-Hugues Anglade, Connie 
Nielsen (foto), Mia Kirshner

Un violencelist francez, aflat 
în călătorie de plăcere în inima 

Americii, întâlneşte două surori 
care îl conving să le ia cu el în drum 
spre Seattle. La început e încântat 
de compania fetelor, dar pe drum, 
tânărul muzician descoperă că i 
s-a întins o cursă periculoasă.

Ştiţi să scoateţi bani şi din 
piatră seacă, dar în acest mo-
ment sunteţi prea relaxat(ă) 
ca să vă mai puneţi proble-
ma.

Vă place să vă jucaţi cu si-
tuaţiile şi să scoateţi din ele 
ce este mai bun. În favoarea 
dvs., bineînţeles, altfel nu ar 
avea sens.

Nu sunteţi obişnuit(ă) să 
faceţi exerciţii de genero-
zitate, aşa că vă vine destul 
de greu să-i vedeţi pe alţii 
făcând frecvent asta.

Totul merge aşa cum v-aţi 
propus, dar mai aveţi de pur-
tat discuţii cu o persoană 
din familie. Care e ceva mai 
refractară.

 Vă plac lucrurile cu ade-
vărat importante, pe care le 
puteţi recunoaşte din prima, 
datorită flerului. Sunteţi par-
tenerul(a) perfect(ă).

Uneori vi se pare normal 
să vă băgaţi nasul şi unde nu 
vă fierbe oala. Pentru că om 
sunteţi şi aveţi curiozităţi.

Familia începe să vă simtă 
lipsa, iar dvs. trebuie să faceţi 
ceva ca să schimbaţi situaţia 
actuală. Sau lucrurile se cam 
ofilesc.

Nu ştiţi de ce sunteţi ne-
voit(ă) să treceţi anumite 
probe pentru a convinge. 
Credeţi că acest tratament 
se potriveşte începătorilor.

Faceţi distincţii pe care nu 
prea ştie toată lumea cum să 
le înţeleagă. Poate că sunteţi 
prea abstract(ă) pentru unii.

Vi se reamintesc promisi-
uni şi vi se pun şi întrebări re-
feritoare la viitor. Nu sunteţi 
gata să răspundeţi la toate.

Vă năpădesc amintirile şi 
stările de melancolie, care 
par că nu se vor termina ni-
ciodată. Dar ieşiţi dvs. şi din 
asta.

Sunteţi surprins(ă) de fe-
lul în care se mişcă oamenii 
în jurul dvs. Toţi par a avea 
rezerve inepuizabile de 
energie.

Casandra

1456 - Începe dom-
nia lui Vlad Ţepeş în Ţara 
Românească (până în no-
iembrie 1462).

1647  - Se naşte DENIS 
PAPIN (m.1712), fizician fran-
cez, inventatorul cazanului 
cu abur (1679).

1806 - Încetează din viaţă 
JEAN HONORÉ FRAGONARD 
(n. 1732), pictor, desenator, 
gravor francez.

1862 - Se naşte CLAUDE 
ACHILLE DEBUSSY (m. 1918), 
compozitor, pianist, critic 
muzical francez.

1875 - S-a pus piatra de 
temelie a Castelului Peleş 
din Sinaia. 

1883 - Încetează din 
viaţă IVAN SERGHEEVICI 
TURGHENIEV (n. 1818), pro-
zator, dramaturg rus. 

1890 - Încetează din 
viaţă VASILE ALECSANDRI 
(n. 1821), poet, prozator, 
dramaturg, cel mai repre-
zentativ scriitor al genera-
ţiei de la 1848, om politic, 
diplomat, membru fonda-
tor al Societăţii Academice 
Române (Academia 
Română).

1897 - Se naşte STERIE 
DIAMANDI (m. 1981), bio-
graf, eseist. 

1904 - Se naşte 
GHEORGHE D. ANGHEL (m. 
1966), sculptor.

1909 - Se desfăşoară, la 
Reims (Franţa), primul mi-
ting aviatic internaţional.

1917 - Se naşte 
ALEXANDRU PIRU (m. 1993), 
critic şi istoric literar.

1928 - Se naşte, la 
Tecuci, ION ŢARĂLUNGĂ 
(m. 1999), pictor, aviator, 
laureat cu premii şi medalii 
culturale şi militare.

1931 -  Se naşte ALICE 
MĂNOIU, critic de film.

1932 - Încetează din 
viaţă GHEORGHE CUCU (n. 
1882), compozitor, dirijor, 
pedagog.

1955 - Se naşte VASILE 
POENARU, poet.

1956 - Se naşte MARIAN 
ZIDARU, sculptor.

1958 [ Încetează din 
viaţă ROGER MARTIN du 
GARD (n. 1881), prozator, 
dramaturg francez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1937). 

[ Iolanda Balaş cucereş-
te, cu o săritură în înălţime 
de 1,91 m, pentru România, 
primul titlu european la 
atletism, la Campionatul 
de la Stockholm (19-22 au-
gust).

1969 - Decret de înfiin-
ţare a Academiei de Ştiinţe 
Medicale.

1972 - Încetează din 
viaţă ŞTEFAN PROCOPIU (n. 
1890), fizician, membru al 
Academiei Române.

1981 - Încetează din viaţă 
SAŞA PANĂ (n. 1902), poet, 
prozator, memorialist.

1985 [ Inaugurarea 
Muzeului Ceramicii şi al 
Sticlei din Bucureşti.

[ Încetează din via-
ţă OCTAVIAN COTESCU 
(n. 1931), actor cu o pres-
tigioasă activitate la 
Teatrul Municipal din Iaşi 
şi la Teatrul “Bulandra” din 
Bucureşti; în film, cca 60 de 
roluri. A fost rector al IATC 
între 1981-1985.

1999 - Încetează din 
viaţă TUDOR POPESCU (n. 
1930), dramaturg, prozator.

Spectacole
-  Stagiunea teatrelor s-a închis.

Muzee
- La Muzeul de Artă Vizuală, 

expoziţia lucrărilor realizate în 
cadrul Taberei Internaţionale de 
Creaţie „Arta ca viaţă” 2006. 

- Muzeul Judeţean de Istorie 
şi Casa Cuza Vodă – expoziţiile 
permanente. Program 10,00-
17,00. 

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţia tem-
porară „Cuiburi şi ouă – In memo-
riam Ion Cătuneanu”. Mai puteţi 
vizita Planetariumul, Acvariul şi 
Grădina Botanică. Program 9,00-
17,00.

Alte expoziţii
- Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – Salonul de 
caricatură Galaţi-Brăila. Program 
10,30-12,30; 17,00-21,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – Expoziţie de fotogra-
fie cu imagini surprinse în edi-
ţia de anul trecut a Festivalului 
Internaţional de Folclor „Doina 
Covurluiului”

- Galeria „Mon D´Art” – 
„Călător”, Bogdan Ionescu (foto-
grafie). 

- Galeria „La etaj” de la sediul 
“Vieţii libere” – expoziţia fotogra-
fie „Semne” – Katia Nanu.

Biblioteci
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia” – sediul central 
(strada Mihai Bravu), program: 
9,00-17,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor:  12,00 - 
19,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” este închisă în 
luna august.

C.S.Carp

8,00 Film pentru copii: Trucurile 
copiilor; 10,00 Obiectiv Express (r); 
10,30 Terminus Express (r); 11,00 
Alternative (r); 12,00 Terminus  
Express (r); 12,30 Obiectiv Express 
(r); 13,00 Secretele succesului;  14,15 
Calea, adevărul şi viaţa: Familia sub 
asediu; 15,10 Istoria Creştinismului; 
17,40 CAV - Instituţia familiei; 18,30 
Obiectiv Express/Sport; 19,00 
Serial: Călătoria; 19,30 Terminus 
Express - ediţie specială - direct; 
20,05 Ora de sănătate - o emisiu-
ne cu Luiza Şerbănescu -  direct; 
21,00 Documentar: Noii barbari; 
22,00 Obiectiv Express (r); 22,30 
Film artistic: Strigătul Chinei; 24,00 
Închiderea programului.

8,00 Film; 9,00 Prim-plan; 10,30 
Oraşul meu (r); 11,00 Emisiune D.W.; 
11,30 Film; 12,30 Emisiune D.W.; 
13,30 Camera de râs; 14,00 Emisiune 
D.W.; 14,30 Imitatio Christi; 15,00 
Film documentar; 15,30 Cu băţu-n 
baltă; 16,00 Film;  16,20 Cartea pro-
fului de română; 16,30 Mondenii; 
17,30 Prim-plan; 18,00 Emisiune 
D.W.; 18,30 Prim-plan; 19,05 
Astrograma; 20,00 Festival folclor 
Doina Covurluiului;  22,00 Prim-
plan; 22,30 Imitatio Christi; 23,00 
Casa noastră; 23,30 Film; 1,30 Prim-
plan; 2,00 Afişare program; 3,00 
Închiderea programului.
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Dispecerat Urgenţe - 112
Ambulanţă non-stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934; - 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu - 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR - 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR - 472420
Autogara - 412683

Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM: dispecerat- 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul - 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460203 
- dispecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 334022, 
334032
De Copii - 469849, 
320406
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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La mână

Letargie milenarã
DIN CONDEI ÎN CONDEI

Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.ro

O CARTE PENTRU FIECARE

Manual de nefrologie*

REŢETA ZILEI

Roşii umplute cu creveţi

La lucru
Gh. Gurău

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri
De bine - ORIZONTAL: ARATOS, SIC, DESIGUR, VA, ETICA, ABIL, VO, URATA, A, ARAR, MATUR, R, PITIC, 

RE, ASA, ACIDA, TATUC, TARI, RID, COMIC, SEC, MARE, I.
Scriitor român - ORIZONTAL: P, P, C, PACATOS, RAFALE, H, AER, REC, IONCREANGA, TALENT, IT, BARA, 

TAS, U, RAMPA, TUR, CAVAL, LANA, TI, UMERI, DORITA, ERA, RENI, STEA. 

ORIZONTAL: 1) A pune mână de la 
mână – Ne dă o mână de ajutor la ne-
voie. 2) Una care nu pune mâna pe  nimic 
– Trei… la mână! 3) Haină ţărănească fără 
mâneci – Restul la mere. 4) Loc de naştere 
– A pune mâna… prin mahala. 5) Pus cu 
mâna – Crustaceu. 6) Rea! – Bună la toate. 
7) Compus organic volatil – Rotund la cap! 
– Lăsat la urmă! 8) Boală a urechii – Cât ai 
bate din palme… pe la ţară. 9) Ovaţii, bătăi 
din palme – Omogen. 10) A lua la mână – A 
prinde cu mâna în cui.

VERTICAL: 1) Luatul durerii cu mâna – 
Uşiţe! 2) A amâna. 3) Unele care sunt mână 
în mână, la o adică – Gaz de sondă. 4) Belele 
care te fac să te apuci cu mâinile de păr. 5) 
Dorit la o mână de cărţi – Capcană pentru 
păsărele – Dumneata. 6) Sculă în mâna croi-
torului – Una care conduce cu o mână de 
fier. 7) Falanga unui deget – Din capul locu-
lui! – Plantă textilă. 8) Aflată la mâna lucră-
torilor de la salubritate – Lăţit la mijloc! 9) A 
da din mâini şi din picioare în apă – Iertarea 
turcului. 10) Lucrare ieşită din mâna unui 
desenator satiric.

Mihai Gherasim

[ Ştiaţi că prima expoziţie de flori din România a fost 
organizată la Iaşi, în 14 mai 1839? Florile au fost expuse la 
Grădina Domnească de la Socola.

[ Surpriză cu microbi.  Mai multe organisme congela-
te în gheţurile Antarcticii, timp de mai bine de o sută de mii  
ani,  au revenit la viaţă şi au continuat să se dezvolte, după ce 
specialiştii le-au asigurat căldură şi nutrienţi, în laborator. O 
echipă de la Universitatea Rutgers a avut surpriza să constate 
că microbii şi-au revenit rapid din letargia milenară şi au con-
tinuat să crească, de parcă nimic nu s-ar fi întâmplat. 

[  Şi la ei... Un turist care înnoptase într-un cort pe insu-
la rusească Bolşoi Şantar a murit, după ce a fost atacat de un 
urs brun, care a fost apoi împuşcat mortal de alţi turişti ce se 
aflau în zonă. Postul local de radio “Vostok Rossii” a informat 
că turiştii din camping au fost treziţi de zgomote puternice şi 
l-au văzut pe urs ucigându-l pe bărbatul de 36 de ani. Alţi doi 
turişti au fost răniţi de urşi, în acest an, în Rusia. 

[ A predat ştafeta.   Japoneza Yone Minagawa, consi-
derată de “Cartea Recordurilor” cea mai bătrână persoană din 
lume, a murit recent,  la vârsta de 114 ani, din cauze  naturale. 
Astfel, cea mai vârstnică persoană din lume a devenit ameri-
canca Edna Parker, născută tot în 1893.

Ingrediente: 8 roşii, 200 g creveţi, 100 g maioneză, sare, piper, o 
legătură de ceapă verde, o salată verde, usturoi verde.

Mod de preparare: Se aleg creveţi frumoşi, se spală şi se fierb în 
apă cu sare. Separat, roşiile (de preferat prunişoare) se golesc de con-
ţinut. După ce creveţii s-au fiert, se scurg şi se amestecă împreună cu 
maioneza, ceapa verde tocată, sarea şi piperul puse după gust. Cu 
această compoziţie se vor umple roşiile şi se vor aşeza pe un platou, 
pe frunze de salată verde.

Zeni

Oameni daţi 
pe brazdă
Şi alţii la patru 
ace (sing.)

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă şi foarte caldă. Pe fondul 
unui cer parţial noros, vântul va sufla moderat, 
din sector sudic şi sud-estic, cu viteze de 10-
20 km/h. Temperatura maximă va fi cuprinsă 
între 34 şi 36°C, în timp ce minima se va situa, 
în cursul nopţii, între 21 şi 23°C (informaţii pre-
luate din surse on-line).

Sfertul 
neacademic (pl.)
Urări de 
bine 

Negru de 
fum
Teici pt. 
căţei!

Suferind 
de oase

Pline de 
sânge
Scoase din 
baie!

Cei ce îţi sunt 
împotrivă
Întocmai şi 
la fel

“Director” la 
CFR
A abandona

Numărul 
din faţă!
Specie

Început de 
vacanţă!
Lucrător

Animale în 
turmă
Un timp  la 
seral!

A răscoli 
pământul
Nu-i dă 
mâna

Teste!
Categorie 
salarială

A distanţa
Campion

Dau lapte
Pâine 
intermediară

O casă 
răvăşită
Legendă

Lică  
Cernea
Trenul 
moţilor

Amici la 
cataramă!
Dă în cărţi

Arde ca o 
făclie
Cută la 
fustă!

Lucrat pe 
la spate!

Trecere 
prin zid
Raci!

Călcată la 
bătaie

Supusul 
domnului

Reeducare 
paternă

[ Agentul de sub fustă. 
Luni după-amiază, „Agentul 
VIP” al Antenei 1 dezbătea 
o temă de interes major: 
„Andreea Bănică s-a făcut 
brunetă”. Palpitant, nu-i aşa! 
Concret, Andreuţa şi-a pus o 
perucă brunetă la ultimul său 
videoclip. Faptul că a purtat 
pentru câteva ore păr brun nu 
înseamnă că i-a crescut nivelul 
intelectual sau vocal, că doar 
nu şi-a făcut nici transplant de 
creier, nici transplant de voce. 
De la pletele ei, interesul mo-
deratorului a coborât sub… 
fustă. Andreea a ţinut să dez-
văluie de unde s-a născut pa-
siunea paparazzilor pentru 
lenjeria intimă: la un concert 
şi-a uitat acasă pantalonaşii 
negri şi a fost nevoită să-şi 
pună sub fustiţă doar chiloţii 
de culoarea pielii. De acolo 
s-a tras concluzia că n-a mai 
avut nimic pe  sub  haine şi 
dă-i şi luptă într-o campanie: 
ce poartă Bănica sub fustă?! 
Măi, să fie!

[ Corecţie. „Mama a avut 
opt copii de crescut şi nu a mai 
ajutat-o nimeni”, bombănea 
unul dintre taţii de la emisiu-
nea „O vreau pe mama înapoi” 
de la Prima Tv. Se pune în prac-
tică o metodă de reeducare 
a taţilor care îşi închipuie că 
singurul lor rol în familie este 
acela de a citi ziarul. Că, vorba 
aia, femeia ce mare chestie 
are de făcut: spălat, curăţenie, 
mâncare, copii, iaca, fleacuri. 
La capătul primei zile în care 
tatăl a fost şef peste familie, 
cei trei prunci nu au primit de-
cât micul dejun, au sărit peste 
prânz, iar pe post de cină au 
primit câte o felie de pepene. 
Vreme  de  trei  zile, tăticul  nu 
i-a mai spălat. La final, bărba-
tul a declarat că mai are un pic 
şi îşi ia câmpii. Totul e să nu 
uite prea repede cum a fost şi 
să-şi ajute soţia!

[ Containerul, casa 
mea! „Da, ce căţel frumos 
aveţi, doamnă! Nu vreţi să 
bem o cafea împreună?”, aşa 
a început emisiunea „Curat-
murdar”. Eroina emisiunii a 
fost pur şi simplu agăţată 
pe când îşi plimba câinele în 
parc. Doamna avea preocu-
pări alese: fitness, căţei, pisici, 
relaxare, coafor, în vreme ce 
domicilia într-un apartament 
transformat într-un imens 
container. Invitat acasă la 
stimata doamnă - după ce o 
echipă întreagă de menaje-
re a  muncit pe brânci ca să-i 
aducă apartamentul la lumină 
– bărbatul a admirat curăţenia 
exemplară. Dacă ar fi văzut 
dezastrul dinainte ar fi fugit 
rupând pământul. N-ar fi stat 
nici dacă era plătit cât Brad 
Pitt pentru un rol în film!

Prin această lucrare, un co-
lectiv al Clinicii de Nefrologie 
din Iaşi, format din Adrian Covic, 
Maria Covic, Liviu Segall, Paul 
Gusbeth - Tatomir - autori şi alţi 
cinci colaboratori (nominalizaţi 
la pag. 6), toţi cadre didactice 
la Universitatea de Medicină şi 
Farmacie “Gr. T. Popa” din Iaşi, 
şi-au propus să realizeze un “... 
manual modern, care să pre-
zinte sintetic şi clar principalele 
elemente de abordare clinică 
şi paraclinică a pacientului cu o 
boală renală, precum şi patolo-
gia nefrologică grupată pe boli 
şi mari sindroame”. Problematica 
abordată a fost structurată pe 
capitolele: *Anatomia func-
ţională a rinichilor *Abordarea 
clinică a pacientului cu boala 
renală *Investigaţii paraclini-
ce la pacientul cu boală renală 
*Glomerulopatii *Nefropatia 
diabetică *Lupusul eritematos 
sistemic şi nefropatia lupică 
*Afectarea renală în vasculite-

le sistemice *Microangiopatiile 
trombotice *Afectarea renală 
a paraproteinemii. Amiloidoza 
renală *Hipertensiunea reno 
vasculară şi nefropatia ische-
mică *Nefropatiile interstiţiale 
*Infecţiile tractului respirator 
*Bolile genetice în nefrolo-
gie *Insuficienţă renală acu-
tă *Boala cronică de rinichi 
*Compartimentele lichidiene din 
organism *Hiponatremia *Hipo 
- şi hiperkaliemiile *Echilibrul 
acido- bazic *Rinichiul şi sarci-
na *Rinichiul şi medicamentele 
*Medicaţia imunosupresoare în 
nefrologie *Tehnici moderne de 
epurare extracorporeală: hemo-
filtrarea, pasmafereza, dializa 
hepatică. La final, două *Anexe 
(1. Valori biologice normale; 2. 
Ajustarea dozelor de medica-
mente la pacienţii cu insuficien-
ţă renală). Deşi are un pronunţat 
caracter didactic (manualul fiind, 
în opinia celor ce l-au alcătuit “... 
un reper fundamental pentru 

Remedii

Botoxul 
vindecă prostata

pregătirea profesională” a stu-
denţilor şi rezidenţilor, iar pentru 
medicii din specialităţile medici-
nei interne sau alte domenii el 
poate fi considerat “... un instru-
ment util practicii lor”), lucrarea 
trece în revistă şi ultimele nou-
tăţi în patologia, diagnosticul şi 
tratamentul bolilor renale.

Se poate procura de la Librăria 
“Lumina”, str. N. Bălcescu nr. 5-7.

Virgil Guruianu

*Iaşi, Editura Polirom 2007, 
448 p.  

Injecţiile cu Botox în prostată 
vindecă pe termen lung simpto-
mele provocate de inflamarea 
acestei glande, potrivit unui stu-
diu realizat de o echipă interna-
ţională de cercetători prezentat 
la conferinţa anuală a Asociaţiei 
americane de urologie. La stu-
diul realizat de cercetătorii de 
la Facultatea de medicină din 
cadrul Universităţii Chang Gung 
din Taiwan au participat 37 de 
bărbaţi care sufereau de hiper-
trofie benignă a prostatei şi care 
nu reacţionau la tratamentele 
clasice. Participanţilor la studiu 

li s-a administrat o singură injec-
ţie cu Botox, direct în prostată. 
La un an de la acest tratament, 
27 dintre pacienţi (73%) au ma-
nifestat o ameliorare cu 30% în 
ceea ce priveşte calitatea vieţii. 
Bolnavii trataţi cu Botox nu au 
manifestat efecte secundare, 
precum incontinenţa sau tulbu-
rările erectile, a subliniat Michael 
Chancellor, profesor în urologie 
şi ginecologie la Universitatea 
din Pittsburgh, Pennsylvania, 
principalul autor al studiului.

Mediafax/M.Z.

Remake după drama ”Opt şi jumătate”
Javier Bardem, Penelope Cruz, Marion Cotillard, Catherine Zeta-

Jones şi Sophia Loren ar putea apărea împreună în musicalul “Nine”, 
inspirat din drama “Opt şi jumătate” lansată în 1963 de Federico 
Fellini, potrivit variety.com. Bardem a primit rolul unui regizor care 
trece printr-o criză personală şi creativă în timp ce încearcă să gă-
sească un echilibru între toate femeile din viaţa sa, soţia, amanta, 
muza sa artistică şi mama.

Mediafax/M.Z.
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Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

În cadrul programului ”STOP 
accidentelor! Viaţa are priorita-
te!”, la nivelul întregii ţări Poliţia 
Română va desfăşura lunar ac-
ţiuni tematice pentru prevenirea 
accidentelor rutiere. 

În fiecare lună se vor abor-
da anumite tematici. Astfel, în 
august subiectul principal va fi 
„viteza excesivă”, în septembrie 
– „pietonii şi motocicliştii”, în oc-
tombrie – „consumul de alcool 
şi viteza excesivă”, iar în noiem-
brie – „transportul de persoane 

şi mărfuri”.
Pentru susţinerea activităţilor 

Poliţiei, în luna august, la pos-
turile radio-tv centrale şi locale, 
vor fi difuzate clipuri şi spoturi 
audio, având ca temă prevenirea 
conducerii cu viteză excesivă. 
Vor fi distribuite materiale cu 
caracter informativ, constând în 
afişe şi fluturaşi, aceştia din urmă 
având forma unor „procese-ver-
bale” conţinând recomandări 
preventive. 

Elena Parapiru

Flash 
de la Poliţie
Tragedie auto la 
Furcenii Vechi

Teodor C., în vâr-
stă de 47 ani, din satul 
Furcenii Noi, comu-
na Cosmeşti, judeţul 
Galaţi, agricultor, îşi 
conducea maşina luni, 
20 august, la ora 18,30, 
pe drumul judeţean 
252, în Furcenii Vechi. 
Bărbatul l-a accidentat 
mortal pe Marinel M., 
de 46 ani, din Furcenii 
Vechi, şi el agricultor. 
Marinel M. încercase 
să traverseze fără să se 
asigure. Şoferul purta 
centura de siguranţă şi 
a ajuns la Spitalul mu-
nicipal „Anton Cincu” 
Tecuci, unde i s-au luat 
probe biologice pentru 
stabilirea alcoolemiei. 

Datul cu spatele 
dăunează...

Maricel L., în vârstă 
de 60 ani, din comuna 
Barcea, agricultor, îşi 
scotea maşina luni, la 
ora 7,00, din curtea ca-
sei pe Drumul Naţional 
25. Omul nu a dat prio-
ritate autoturismului 
condus regulamentar 
de Sorin S. Costel M., 
de 28 ani, din Barcea, 
pasager din autoturis-
mul condus de Sorin S., 
a fost uşor rănit.

 
Elena Parapiru

Nu e de glumit

Siguranţa rutieră

Chiar se lucrează! 
Şantier la foc automat 

Unde-i finanţare europeană, nu este de glumă! Aşa s-ar putea tra-
duce avântul cu care au început lucrările pentru realizarea Centrului 
de Afaceri de pe strada Domnească. Lucrarea, în valoare de circa şap-
te milioane de euro, se desfăşoară într-un ritm alert, mai ales că a 
început cu o întârziere de aproximativ două luni. 

Maria Măndiţă

Recent, s-a desfăşurat, la 
Drobeta Turnu Severin, cea de a 
XII-a ediţie a Festivalului Naţional 
de Literatură „Sensul iubirii”, 
organizat de Centrul Cultural 
Mehedinţi, sub egida Uniunii 
Scriitorilor din România. Printre 
invitaţii din toată ţara, reprezen-
tanţi ai celor mai importante re-

viste culturale, la loc de onoare 
s-a situat revista „Antares”, direc-
tor Corneliu Antoniu, prezent, de 
altfel, la toate importantele ma-
nifestări literare de pe tot cuprin-
sul ţării. N-a fost nicio surpriză 
pentru poetul Corneliu Antoniu, 
preşedintele Filialei Galaţi-Brăila 
a USR,  atunci când, la festivita-

tea de închidere a „Sensului iubi-
rii” de la Dobreta-Turnu Severin, 
revista „Antares” a primit, alături 
de alte două publicaţii culturale 
invitate, Premiul de Excelenţă 
pentru longevitate, calitatea de-
mersului publicistic şi promova-
rea literaturii autentice. Premiul 
din Mehedinţi vine după altele, 

primite din partea revistelor 
„Convorbiri literare” din Iaşi şi 
„Poesis” din Satu Mare, cu oca-
zia festivalurilor organizate de 
acestea. Şi poate le dă de gândit 
şi membrilor Comisiei Locale de 
Cultură, care n-au alocat sufi-
ciente fonduri pentru susţinerea 
publicaţiei.

Incidentul de acum zece zile, 
în care bordajul navei „Pool 
Express”, lansată de Damen 
Galaţi la cea mai scăzută cotă a 
Dunării din ultimii 30 de ani, s-a 
fisurat, aduce din nou în atenţie 
problemele ridicate de nivelul 
foarte mic al apelor fluviului. 
Pentru şantierul gălăţean, pro-
bleme mari au existat şi în pri-
măvara trecută, când Dunărea 
trecuse de cota de inundaţie 
şi ajunsese până în curtea şan-
tierului, probleme mari sunt şi 
acum, când nivelul apelor este 
foarte jos. Cele două situaţii au 
un numitor comun, sintetizat 
corect de directorul de produc-
ţie, Victor Dobrea: „Navele tre-
buie predate la timp. Clienţii nu 
ne iartă nici dacă Dunărea e scă-
zută, nici dacă sunt inundaţii”.

Astfel, cursul Dunării a ajuns 
aproape ca un curs valutar, ori-
ce fluctuaţii de cote traducân-
du-se în pagube de sute de mii 
de euro. Dacă potopul de anul 
trecut a dus la oprirea activi-
tăţii în unele sectoare, seceta 
duce la altfel de greutăţi. „Sunt 
două tipuri de probleme pe 
care le creează apa mică: una 
este legată de lansarea navelor, 
iar cealaltă de activitatea de la 
chei. Datorită scăderii nivelu-
lui Dunării, suntem obli gaţi să 
depărtăm nava de chei, deci 
acţiunea macaralelor la bordul 

navelor este foarte limitată, du-
când la costuri suplimentare. În 
aceste condiţii, ca să putem ţine 
activitatea sub control, am făcut 
dragaje, atât în bazin, cât şi în 
camera umedă a docului, dar şi 
la cheiurile de armare. Costurile 
nu sunt deloc mici, sunt de circa 

200-300.000 de euro. Prognoza 
pe care o avem arată, din pă-
cate, că apele vor fi din ce în ce 
mai mici. Mai avem o lansare la 
cala bazin, pe care va trebui să o 
facem cu toate riscurile. Pentru 
ea am obţinut o derogare de la 
client, de aproximativ o lună, 

tocmai pentru a avea timpul să 
facem dragajul, care nu era pre-
văzut în planning-ul de lansare”, 
mai spune Victor Dobrea. 

C.Luca
Foto: Vasile Caburgan

Mai în vară, când s-a stârnit tărăşenia cu pensiile, mă 
gândeam ce aiurea e la noi, câtă vreme nu suntem 
în stare să vedem pensiile din cauza pensionarilor 

ori votarea legii din cauza declaraţiei lui Băsescu, ori analiza 
macroeconomică din pricina determinării paternităţii ideii. Bine, 
chiar şi acum mă bucur că în chestiunea pensiilor nu s-au gân-
dit la măsuri de genul pensionarii să-şi plătească singuri pensiile 
- numai pe asta nu au încercat-o, dar încă mă zgândără rău o 
caricatură desăvârşită de Mardale, geniul Brăilei: “Băsescu zice 
- PSD şi PNL v-au mărit pensiile. Pe buletinele de vot să-i ştam-
pilaţi şi pe unii şi pe ceilalţi.” Aiurea, dar credibil.

Că nici nu ştii cum e mai bine - nişte liberali cu instincte social 
democrate sau câţiva pesedişti cu apucături liberale. Ok, atunci, 
PD-ul s-a cam făcut de râs doar afirmând că iepuraşul scos de 
PSD din mâneca guvernului nu e iepuraş, e de-a dreptul iguană, 
da’ timpul a trecut şi uite că s-au găsit oameni care să spună că 
nu ar vota PSD-ul pen’că văd că îşi aplică programul şi fără să 
guverneze.

Chiar m-am temut la un moment dat că suntem atât de aiuriţi 
încât s-ajungem în situaţii de genul: partidul X măreşte pensiile şi 
pe chestia asta primeşte voturi la alegerile pentru parlamentul eu-
ropean sau un primar care a asfaltat 10 străzi nu e votat pen’că nu 
face parte din partidul Y, care a micşorat impozitele. Permanenta 
nedumerire “ce-are pensia cu prefectura”.

Precum nord-coreeanul care nu poate să facă revoluţie pentru 
o pereche de blugi, deoarece nu ştie cum arată o pereche de blu-
gi, ne trezim că apreciem normalitatea a fi excepţia. Ştiţi cum e… 
ne place atât de mult că au mărit pensiile încât nu mai întrebăm 
nimic despre anticorupţie.

Au mărit… vorba vine au mărit… liberalii au lăsat greul ma-
jorării pentru perioada din preajma rafalei de alegeri de la anul. 
Acum au făcut anunţul, pen’că teoretic vin cele europene - deşi, 
repet, cele europene n-ar trebui să aibă legătură cu pensiile.

Şi apropos de pensii: ar fi în stare să le micşoreze pe-ale foş-
tilor torţionari, da’ văd că nimeni încă nu se simte să le mărească 
pe-ale victimelor.

În Parlamentul 
European nu se 
voteazã pensii

Şantierul de 
la Centrul de 

Afaceri
Foto: Vasile 

Caburgan   

Ion Manea   

Distincţie culturală

Revista „Antares” - din nou, pe podium
[ Premiul de excelenţă la Festivalul  Naţional de Literatură „Sensul iubirii” 

de la Drobeta - Turnu Severin

Damen Galaţi

Dunărea, 
ca un curs valutar

În primăvara trecută, nivelul Dunării trecuse peste buza acestui chei

inima mea pulsează departe
într-o sferă plină cu ochi şi urechi
numai acolo se aude inima mea
pierdută în dingdangul străvechi

ascultă puţin ascultă şi tu puţin
dingdangul se află foarte aproape
ia şi mai dă şi la alţii
să poată ajunge dincolo de ape

odinioară a fost cum vrei tu
odinioară nu a fost cum vreau eu

fiindcă la marginea întâmplării
inima mea se credea dumnezeu

se făcea că plouă se făcea că ninge
apoi nu se mai făcea nimic
eu te căutam prin bastilii
să mă încălzeşti era foarte frig

după aceea dacă a mai fost după
te-ai dus foarte departe
tocmai unde mai pulsează inima mea
într-o sferă cu ochi şi urechi într-o carte
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Mai departe (despre aproape)
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